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CLERHP ESTRUCTURAS,S.A. CL RHP

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del reglamento (UE) n2596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 de la Ley
6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion, y disposiciones concordantes, asi como en la
Circular 3/2020 del segmento de negociacién BME Growth de BME MTF Equity, ponemos en su conocimiento la siguiente informacién
relativa a CLERHP Estructuras, S.A.:

Grado de cumplimiento de las previsiones.

Presentacion de resultados 2023.

Informe de Auditoria y Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023.
Informe de Auditoria y Cuentas Anuales consolidadas correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023.
Informe sobre la estructura organizativa y sistema de control interno.

e wNeE

La informacidén comunicada ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad del emisor y sus administradores.

Quedamos a su disposicidn para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

e

En Murcia, 29 de abril de 2024
Atentamente, D. Juan Andrés Romero Hernandez

Presidente y Consejero Delegado de CLERHP Estructuras, S.A.



Grado de cumplimiento de las previsiones

Importes en Miles de Euros

PyG CONSOLIDADA Notas 2023
Importes en Miles Euros
Importe Neto de la Cifra de Negocios 1 18.518
Venta de Mercaderias 1.156
Prestacion de Servicios 17.362
Obra en curso
Trabajos Realizados para su Activo 946
Total Coste Directo 2 -5.871
Margen 13.593
% sobre cifra de negocios 73,40%
Otros Ingresos de Explotacién 19
Total Gastos de Personal 3 -3.500
Total Gastos Generales 4 -3.707
EBITDA 6.405
% sobre cifra de negocios 34,59%
Amortizacion -1.451
Deterioro y Rdos. por Enaj. Inmov. -10
Otros resultados 164
EBIT 5.108
% sobre cifra de negocios 27,58%
Ingresos Financieros 20
Gastos Financieros -842
Diferencias de cambio 5 -917
Deterioro y Rdos. por Enaj. Inst. Financ. 6 -2.361
Resultado Financiero -4.100
EBT 1.008
% sobre cifra de negocios 5,44%

2023e

18.186
11.333
6.853

242
-7.474
10.954
60,23%

-2.030
-3.438
5.486
30,17%
-1.538
281

4.228
23,25%

-716
-177

-893
3.335
18,34%

% Var

1,83%
-89,80%
153,34%

290,92%
-21,45%
24,09%

72,40%
7,83%
16,75%

-5,69%
-103,57%

20,81%

17,57%

417,88%

358,92%
-69,78%

Se mantienen vigentes las previsiones para los ejercicios 2024-2026 publicadas
mediante Informacién Privilegiada el 23 de noviembre de 2023 y que fueron
aprobadas por el Consejo de Administracion el dia 22 de noviembre de 2023.
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En el importe neto de la cifra de negocios, se han considerado como prestaciones de
servicios las labores de construccidon de las filiales, por lo que en la venta de
mercaderias sélo se incluyen ventas de equipos. En el previsto, las ventas de las
filiales se consideraron como venta de mercaderias y no como prestacion.

Los costes directos son inferiores debido a que los costes de mano de obra de las
filiales CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY, S.R.L e INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL
CARIBE INECAR, S.R.L., estan incluidos en la partida de gastos de personal. El
importe total a considerar como incremento en esta partida es de 1.191 miles de
euros. Adicionalmente, en la partida de gastos generales se incluyen los costes
considerados en el estimado como directos, por importe de 319 miles de euros. Por
tanto, el importe de esta partida deberia ascender a 7.381 miles de euros.

La partida de gastos de personal ha de minorarse en 1.191 al considerar estos
costes como directos en 2023e. El importe de esta partida después de ajustarla es
de 2.309. Asimismo, la partida de gastos generales incluye 319 miles de euros que
fueron considerados como costes directos en el previsto, con lo que el importe de
esa partida asciende a 3.388 miles de euros.

Las diferencias de cambio se deben principalmente a los cambios de valor de las
operaciones de deuda intercompany, al estar nominadas en moneda distinta a la de
contabilizacién. Estas variaciones no tienen efecto en la caja y representan el mayor
esfuerzo tedrico en recuperacidon de esos saldos. Las variaciones de cambio en
sentido contrario arrojarian beneficios de la misma indole.

Se han considerado deterioros no previstos en los saldos a recibir por la venta de
las filiales de Bolivia. El acuerdo final con los deudores implica el pago en especie de
los importes no deteriorados, que equivale a inversiones previstas por la empresa
en adquisicion de activos de similar naturaleza. El importe de estos activos es
menor a los previstos adquirir dado que son usados, pero evitan gran parte de la
inversion que estaba previsto realizar con esos saldos.




Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Importes en Miles de Euros

PyG CONSOLIDADA
Importes en Miles Euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios
Trabajos Realizados para su Activo
Total Coste Directo

Margen

% sobre cifra de negocios

Otros Ingresos de Explotacion

Total Gastos de Personal

Total Gastos Generales

EBITDA

% sobre cifra de negocios

Amortizacién

Deterioro y Rdos. por Enaj. Inmov.
Imputacién de subv inmov no financ
Otros resultados

EBIT

% sobre cifra de negocios

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Variacién de valor razonable en Inst.Finac.
Diferencias de cambio

Deterioro y Rdos. por Enaj. Inst. Financ.
Resultado Financiero

EBT

% sobre cifra de negocios

Impuesto de sociedades

Resultado Operaciones Continuadas
% sobre cifra de negocios

Resultado neto operaciones interrumpidas
Resultado consolidado

% sobre cifra de negocios

2023

18.518
946
-5.871
13.593
73,40%
19
-3.500
-3.707
6.405
34,59%
-1.451
-10

164
5.108
27,58%
20

-842

-917
-2.361
-4.100

1.008
5,44%
-289
719
3,88%

719
3,88%

2022 % Var

14.080 31,52%

478 97,93%
-3.349 75,32%
11.209 21,27%
79,61%

142 -86,79%
-3.206 9,16%
-3.500 5,92%
4.645 37,90%
32,99%

-1.031 40,78%

-205 -95,10%

61

-35 -568,78%
3.435 48,69%
24,40% 13,05%

29 -29,42%
-1.145 -26,42%
-334
-311 194,58%
-310 661,27%
-2.071 97,94%
1.364 -26,10%
9,69%

-185
1.179 -38,99%
8,37%

165
1.343 -46,47%
9,54%
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La cifra de negocio se incrementa considerablemente como
consecuencia del aumento de los proyectos contratados en el
mercado de Republica Dominicana.

Durante el 2023 el Grupo incrementé la inversién que realiza en
el proyecto Larimar City & Resorts, teniendo en cuenta que los
proyectos de |I+D+i se han detenido o finalizado.

Se incrementaron los recursos humanos para dar servicio al
creciente numero de proyectos en el mercado dominicano y para
el desarrollo del proyecto Larimar City & Resorts.

Una vez finalizado el proceso de reestructuracién con las
entidades financieras, se produjo un ajuste positivo,
especialmente por los intereses de demora contabilizados en los
ejercicios anteriores.

Se consideraron los deterioros en los saldos a recibir por la venta
de las filiales de Bolivia, por importe de 2.091 miles de euros, y
195 miles de euros como consecuencia de la conversion de las
obligaciones de Inveready.




EVOLUCION VENTAS / % EBITDA
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Evolucion de magnitudes

Importes en Miles de Euros

EVOLUCION DE LA CARTERA DE PROYECTOS
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El nivel de cartera de proyectos en la linea de Ingenieria y Construccion se
mantiene en niveles por encima de los 120 M€. El buen nivel de la cartera
permite mantener una elevada ratio de ocupacion de los activos productivos
y, por ende, consolidar el crecimiento que se viene produciendo en los
ultimos ejercicios.

La evolucion de % de EBITDA sobre Ventas evidencia las economias de
escala del negocio, puesto que se produce una dilucién de los gastos fijos
frente al nivel de facturacion.




Evoluciéon de magnitudes

Importes en Miles de Euros

FONDO DE MANIOBRA
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Tras dos afios con fondo de maniobra negativo se recuperan los niveles
previos a la pandemia evidenciando la buena salud del negocio. Esto ocurre
gracias al acuerdo de reestructuracién de la deuda y a la culminacién de
varias operaciones de ampliacion de capital que estaban pendientes de
inscripcién en 2022.

La ratio DFN/EBITDA se sitta en 1,12, evidenciando el fuerte
desapalancamiento que ha realizado la Compafia durante el ejercicio 2023.
La reduccion se debe en parte a la reduccién de la deuda y en parte al
crecimiento del EBITDA.

Las ventas del proyecto inmobiliario Larimar City & Resort alcanzaron a 30 de
marzo de 2024 una cifra de 73 M €, lo que demuestra la buena aceptacion de
la propuesta inmobiliaria de CLERHP.




Balance de Situacion

Importes en Miles de Euros

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado
Inversiones Inmobiliarias
Inv. en empresas del grupo y asoc. LP
Inversiones financieras LP
Activos por impuesto diferido
Deudores Comerciales No Corrientes
ACTIVO CORRIENTE
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Inversiones financieras CP
Periodificaciones CP
Efectivo
TOTALACTIVO

2023

7.913
5.066
125
217
618

83
1.805
31.541
12.202
15.124
2.905

7

1.303
39.454

2022

7.157
4.669
129
186
286

83
1.805
17.987
3.649
7.552
4.902
14
1.870
25.144

VLTS

10,57%
8,51%
-3,03%
16,54%
116,00%
0,00%
0,00%
75,35%
234,38%
100,25%
-40,73%
-50,39%
-30,32%
56,91%

PASIVO

CLERHP

PATRIMONIO NETO

Fondos Propios
Capital
Prima emisién
Reservas
Acciones/participaciones patrimonio propias
Resultado ejercicios anteriores
Resultado atribuido a la sociedad dominiante
Otros instrumentos de patrimonio
Ajustes por cambio de valor
Diferencia de conversién
Subvenciones y legados
Socios externos

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones a LP

Deudas L/P

Deudas empresas del grupo a LP
Pasivos por impuestos diferidos

PASIVO CORRIENTE

Deudas CP

Deudas con empresas del grupo a CP
Proveedores y otros acreedores
Provisiones a corto plazo

TOTAL PASIVO

Notas

2023

5.972
6.111
562
7.053
303
-828
-1.864
795
89
-58
-58
108
-190
5.865

5.692
82

92
27.617
9.190
109
18.318

39.454

2022

2.150
2.079
471
3.404
396
-451
-3.240
1.389
110
11

11
108
-47
4.398

4.222
84

92
18.596
12.151

6.445

25.144



Balance de Situacion CL RHP

NOTAS EXPLICATIVAS

1

La cifra de existencias crecid como consecuencia de i) la activacién de los trabajos del Proyecto Larimar City & Resort, donde se
activaron costes por importe de 3.024 miles de euros vy ii) las cantidades entregadas para la adquisicién de los terrenos del proyecto,
cuya suma ascendié a 5.791 miles de euros.

Los fondos propios se incrementaron en 4.032 miles de euros. Durante el ejercicio se produjo una ampliacién de capital en la
sociedad matriz, por importe de 2,9 millones de euros, y la conversién de 6 obligaciones pertenecientes a Inveready, por importe de
821 miles de euros.

En diciembre de 2023, la sociedad matriz finalizd con éxito el proceso de reestructuracién bancaria. Este hecho se tradujo en una
reclasificaciéon de 5 millones de euros, aproximadamente, de las partidas a corto plazo que se mantenian en ese momento como
consecuencia de la situacion. Asimismo, se convirtieron las 6 obligaciones mencionadas anteriormente, y se produjo la amortizacion
de otras 4 obligaciones, lo que supuso una reduccion de 1.224 miles de euros.

Ademas de la reclasificacion mencionada en el punto 3, en diciembre 2023 se amortizaron 955 miles de euros de saldos pendientes
con las entidades financieras. La sociedad matriz mantuvo en sus pasivos a corto plazo 1.988 miles de euros correspondientes a 750
mil acciones prestadas por el socio mayoritario, que seran objeto de ampliacidn de capital.

Se recibieron anticipos de los clientes del proyecto Larimar City & Resorts por importe de 11.388 miles de USD, con lo que durante el
ejercicio 2023 los anticipos recibidos de los clientes ascendieron a 9.493 miles de euros.
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https://www.youtube.com/channel/UC_mCu60O_cwuEbOV07LK-pw
https://twitter.com/clerhp?lang=es
https://www.linkedin.com/company/clerhp-estructuras-s-a/?originalSubdomain=es
https://www.bloomberg.com/quote/CLR:SM
https://www.bloomberg.com/quote/VOZ:SM
https://www.bloomberg.com/quote/VOZ:SM
https://www.bloomberg.com/quote/VOZ:SM
https://www.voztele.com/inversores-accionistas-2/
http://www.clerhp.com/
https://www.instagram.com/grupoclerhp/

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de
Gestion correspondientes al
ejercicio 2023 junto con el Informe
de Auditoria de Cuentas Anuales
emitido por un Auditor
Independiente



CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de Gestion correspondientes al ejercicio
2023 junto con el Informe de Auditoria de Cuentas Anuales emitido por
un Auditor Independiente

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023:

- Balances al 31 de diciembre de 2023 y 2022

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022
Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022

- Memoria del ejercicio 2023

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2023




CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales emitido por un Auditor
Independiente




Tel: +34 91 436 41 90 Geénova 27
Fax: +34 91 436 41 91/92 28004 Madrid
www.bdo.es Espana

Informe de auditoria de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

A los Accionistas de Clerhp Estructuras, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales
Opinidn con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales de Clerhp Estructuras, S.A. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, excepto por los posibles efectos sobre las cifras comparativas de la
cuestion descrita en la seccion Fundamento de la opinién con salvedades de nuestro
informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de
2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién con salvedades

La Sociedad no realizo un inventario fisico al 31 de diciembre de 2021 y no dispusimos de
un detalle de existencias por ubicacion de almacén e identificado por referencia a dicha
fecha. Por ello, no hemos podido alcanzar la evidencia suficiente sobre las cantidades de
mercaderias de la Sociedad al cierre del ejercicio 2021 y, en consecuencia, sobre la
razonabilidad del importe registrado en el epigrafe de “aprovisionamientos-consumo de
mercaderias” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta relativa al ejercicio 2022.
Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales del ejercicio anterior incluia una
salvedad por esta cuestion.

BDO Auditores S.L.F., inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n° S 1.273, es una sociedad limitada espanela independiente, miembro de BDO
International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 47.820, Folio 131,5eccion 8%, Hoja B-563.253, (Inscripcian 124), CIF: B-82387572.



IBDO

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales en Espania segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion con salvedades.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion
sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

Ademas de la cuestion descrita en la seccion Fundamento de la opinion con salvedades,
hemos determinado que las cuestiones que se describen a continuacion son las cuestiones
clave de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad timitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Refno
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por Loda la red BDO y para tedas sus firmas miembro.
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Cuestiones clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Reconocimiento de ingresos por grado
de avance

Tal y como se indica en la Nota 1 de la
memoria adjunta una de las principales
actividades realizadas por la Sociedad
es ofrecer un servicio de ingenieria
especializada en estructuras de
edificacidén que engloba conocimientos
técnicos y operativos a traves del
diseo, calculo y asistencia técnica en
la ejecucion de las obras de estructuras.

Los ingresos por la prestacion de estos
servicios se reconocen considerando su
grado de realizacion segln se indica en
la nota 4.8) de la memoria adjunta.

Actualmente la mayor parte de los
ingresos son frente a partes vinculadas,
como se muestra en la Nota 20 de la
memoria adjunta.

El reconocimiento de los ingresos
requiere la realizacion por parte de la
Direccion de juicios significativos y
estimaciones sujetas a incertidumbre
respecto del grado de avance, asi como
evaluar si los precios acordados con las
partes vinculadas se adectan a valores
de mercado.

Por ello, hemos considerado la
contabilizacion de este tipo de
contratos y la estimacion de sus ingresos
asociados como una de las cuestiones
clave de nuestra auditoria.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los
siguientes procedimientos de auditoria:

- Comprension de los procedimientos y
politicas utilizados por la Sociedad en el
seguimiento y registro contable de los
servicios prestados.

- Para una muestra de proyectos del
ejercicio, hemos revisado la principal
informacion de estos con la evidencia
externa obtenida a partir de
documentacion soporte como contratos,
presupuestos de horas, asi como, en su
caso, facturas emitidas y justificantes de
cobro. Adicionalmente hemos evaluado
la razonabilidad de las estimaciones
realizadas por la Direccion en relacion
con las horas incurridas, las horas
previstas hasta su finalizacién y el grado
de realizacion.

- Obtencion y analisis de la
documentacion sobre los precios de
transferencia aplicados en la prestacion
de servicios a partes vinculadas.

- Analisis de la evolucion de los proyectos
que presentan obra en curso al cierre
del ejercicio hasta la fecha del presente
informe.

- Evaluacion de la idoneidad y contenido
de la informacion incluida en la
memoria, de acuerdo con la normativa
aplicable respecto a los ingresos.

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Refno
Unide y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda |a red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Cuestiones clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Valoracion de inversiones en empresas
del grupo

Tal como se describe en la Nota 10 y en
la Nota 20 de la memoria adjunta, la
Sociedad presenta participaciones y
saldos a cobrar con empresas del grupo.

La valoracion de los mencionados activos
conforme a la Nota 4.4 de la memoria
adjunta, requiere la estimacion de su
valor recuperable por parte de la
Direccion.

Durante el ejercicio se han llevado a
cabo correcciones de valor contra
reservas debido a errores de ejercicios
anteriores por importe de 2.565 miles de
euros, seglin se muestra en la Nota 2.9
de la memoria adjunta, asi como
deterioros por importe de 1.061 miles de
euros, segln se explica en la Nota 8 de
la memoria adjunta.

Debido a la significatividad de estas
operaciones, asi como a los juicios y
estimaciones necesarios para la
determinacion de los importes
recuperables, ha sido considerada como
una de las cuestiones clave de nuestra
auditoria.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los
siguientes procedimientos de auditoria:

Entendimiento de los criterios y calculos
establecidos por la Sociedad para
determinar el valor recuperable de las
inversiones en sociedades participadas.

Analisis de la evolucion de las
participaciones y saldos frente a partes
vinculadas durante el ejercicio.

Revision de la informacion financiera,
auditada en su caso, de las sociedades
participadas, al objeto de evaluar la
recuperabilidad de las participaciones y
saldos a cobrar mediante su
comparacion con el valor tedrico
contable.

Evaluacion de la idoneidad y adecuacion
de la informacidn incluida por la
Direccion de la Sociedad en la memoria,
en relacion con las inversiones en
grupo.

BDO Auditores S.L.F es una sociedad limitada espafiola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para tedas sus firmas miembro.
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Cuestiones clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Empresa en funcionamiento

Segun se indica en la Nota 2.4 de la
memoria adjunta, la Sociedad y su
Grupo han mantenido una situacion
de tesoreria tensionada durante el -
ejercicio, alcanzandose un acuerdo

de refinanciacion con varias

entidades financieras con las que
existian ciertos préstamos

impagados.

La evaluacion del principio de empresa
en funcionamiento exige la utilizacion
de juicios y estimaciones por parte de

la Direccion, que se plasman en un

plan de negocio a futuro del Grupo, el
cual esta sujeto a incertidumbre. Es

por ello, que ha sido considerada como -
una de las cuestiones clave de nuestra
auditoria.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los
siguientes procedimientos de auditoria:

Entendimiento de las politicas y
procedimientos de evaluacion del principio
de empresa en funcionamiento, llevados a
cabo por parte de la Direccion de la
Sociedad.

Analisis del acuerdo de refinanciacion
llevado a cabo en el ejercicio con las
entidades financieras, que se explica en la
Nota 8.2 de la memoria, y de su impacto
en la liquidez de la Sociedad, asi como
revision de la situacion del resto de deudas
con entidades bancarias.

Consideracion del efecto sobre la solvencia
de la Sociedad, de los acuerdos y
operaciones financieras con accionistas y
otros inversores, tales como ampliaciones
de capital, préstamos y conversion de
obligaciones durante el ejercicio y hasta la
fecha actual.

Obtencion del plan de negocio y
previsiones de tesoreria a futuro
preparadas por la Direccion y revision de
sus principales hipdtesis, asi como observar
su grado de cumplimiento a la fecha del
presente informe mediante la revision de
la cartera actualmente contratada, de las
principales operaciones con impacto
financiero y de los estados financieros
posteriores al cierre del ejercicio de las
compafias del Grupo significativas.

Evaluacion de la idoneidad y adecuacion de
la informacion incluida por la Direccion de

la Sociedad en la memoria, en relacion con
el principio de empresa en funcionamiento.

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espaiola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y farma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.



Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2023,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma
parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestidn, de conformidad con lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia de la informacion incluida en el informe de gestion con las
cuentas anuales, a partir del conocimiento de la Sociedad obtenido en la realizacion de la
auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y
presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el parrafo anterior, salvo por lo
indicado en el parrafo siguiente, la informacion que contiene el informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2023 y su contenido y presentacion
son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Como se describe en la seccion de Fundamento de la opinion con salvedades, existen una
limitacion al alcance sobre la auditoria de las cuentas anuales adjuntas. Hemos concluido
que dicha circunstancia afecta de igual manera y en la misma medida al informe de
gestion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relaciéon con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
aplicable a la Entidad en Espafa, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a
fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la
valoracion de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la Sociedad o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad limitada espafola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional 8DO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y
presentacion de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disenamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una
incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erroneas, o la
elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno de la Entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
administradores.

BDO Auditores S.L.P. g5 una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.



IBDO

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con
hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad
de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas
anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta
la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e FEvaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones
y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Entidad en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Entidad una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y
nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que
razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso,
de las correspondientes salvaguardas. Entre las cuestiones que han sido objeto de
comunicacion a la comision de auditoria de la Entidad, determinamos las que han sido de
la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que
son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar plblicamente la cuestion.

BDO Auditores S,L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembra de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe
adicional para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 26 de abril de 2024.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2021 nos nombrd
auditores por un periodo de tres anos, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de

diciembre de 2021.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC n° $1273)

ES |[URADOS

' \_UDITORES

BDO AUDITORES, S.L.P.

. i , 2024  Nam. 01/24/09209
Vicente Hernandez Hernandez (ROAC 21.933) L0 CoppoRATIVO: 96,00 EUR
Socio- Auditor de cuentas forme de auditoria de cuentas sujete

26 de abril de 2024

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espafola independiente, miembro de BDO International Limited, una compafia limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de |a red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.



CUENTAS ANUALES CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

Cuentas Anuales del Ejercicio Anual terminado
el 31 de diciembre de 2023



CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresados en Euros)

Notas a la

ACTIVO Memoria 31/12/2023 31/12/2022 (%)

ACTIVO NO CORRIENTE 4.939.394,42 6.563.572,19
Inmovilizado intangible Nota 6 516.640,40 876.417,64
Propiedad industrial 43.944,78 -
Aplicaciones informaticas 472.695,62 876.417,64
Inmovilizado material Nota 5 815.716,98 842.592,38
Terrenos y construcciones 700.512,68 707.000,86
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 115.204,30 135.591,52
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Nota 10 188.139,15 978.580,05
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas 188.139,15 333.848,05
Créditos a empresas del grupo y asociadas - 644.732,00
Inversiones financieras a largo plazo Nota 8 300.248,48 193.989,05
Instrumentos de patrimonio 25.368,09 25.368,09
Créditos a largo plazo 274.880,39 166.120,96
Otros activos financieros - 2.500,00
Activos por impuesto diferido Nota 14 82.721,80 82.721,80
Deudas comerciales no corrientes Nota 8 3.035.927,61 3.589.271,27
ACTIVO CORRIENTE 18.261.938,41 13.955.339,95
Existencias 392.829,52 671.676,95
Comerciales 329.056,44 588.884,67
Anticipos a proveedores 63.773,08 82.792,28
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.313.885,82 7.575.413,27
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 8 473.871,60 596.788,60
Clientes empresas del grupo y asociadas Notas 8 y 14.398.874,19 6.623.757,16
Deudores varios 10.572,50 10.572,50
Personal Nota 8 138.992,72 139.816,34
Activos por impuesto corriente Nota 14 100.277,21 100.277,21
Otros créditos con las Administraciones Publicas 191.297,60 104.201,46
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo Nota 8 - 512.783,94
Créditos a corto plazo a empresas del grupo y asociadas - 509.452,77
Otros activos financieros - 3.331,17
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8 1.814.738,24 4.307.142,11
Otros créditos a corto plazo 1.561.584.43 4.013.428,97
Otros activos financieros 253.153,81 293.713,14
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 8 740.484,83 888.323,68
Tesoreria 740.484,83 888.323,68
TOTAL, ACTIVO 23.201.332,83 20.518.912,14

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual
adjunta que consta de 24 Notas.




CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Expresados en Euros)

Notas a la

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 31/12/2023 31/12/2022 (%)

PATRIMONIO NETO 6.489.197,14 2.839.083,36
Fondos propios 6.379.310,80 2.729.197,03
Capital Nota 11 562.428,28 470.948,12
Capital escriturado 562.428,28 470.948,12
Prima de emision Nota 11 7.052.790,12 3.404.464,68
Prima de emision 7.052.790,12 3.404.464,68
Reservas Nota 11 1.348.351,59 707.676,66
Legal y estatutarias 80.614,20 80.614,20
Otras Reservas 1.267.737,39 627.062,46
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) Nota 11 (827.594,84) (450.662,77)
Resultados de ejercicios anteriores (1.863.858,65) (3.239.963,64)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.863.858,65) (3.239.963,64)
Resultado del ejercicio 17.816,27 1.726.334,86
Otros instrumentos de patrimonio Nota 8.2 89.378,03 110.399,12
Ajustes por cambios de valor 2.009,93 2.009,93
Activos financieros disponibles para la venta 2.009,93 2.009,93
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 18 107.876,41 107.876,41
PASIVO NO CORRIENTE 5.736.386,07 4.246.893,33
Deudas a largo plazo 5.691.760,92 4.202.268,18
Obligaciones y otros valores negociables Nota 8.2 - 3.069.526,20
Deudas con entidades de crédito Nota 8.2 5.546.610,00 860.466,47
Acreedores por arrendamiento financiero Nota 7 - 192,47
Otros pasivos financieros Nota 8.2 145.150,92 272.083,04
Pasivos por impuesto diferido Nota 14 44.625,15 44.625,15
PASIVO CORRIENTE 10.975.749,62 13.432.935,45
Deudas a corto plazo 9.044.895,38 12.052.415,80
Obligaciones y otros valores negociables Nota 8.2 1.845.162,70 -
Deudas con entidades de crédito Nota 8.2 2.607.348,64 8.675.904,16
Acreedores por arrendamiento financiero Nota 7 2.52591 11.577,77
Derivados Nota 8.2 - 203.633,16
Otros pasivos financieros Nota 8.2 4.589.858,13 3.161.300,71
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.930.854,24 1.380.519,65
Acreedores varios Nota 8.2 1.181.012,25 873.447,07
Personal (remuneraciones pendientes de pago) Nota 8.2 418.324,86 369.862,14
Pasivo por impuesto corriente Nota 14 147.388,63 28.817,03
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 9.1 145.361,70 108.393,41
Anticipos de clientes 38.766,80 -
TOTAL, PATRIMONIO NETO Y PASIVO 23.201.332,83 20.518.912,14

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual

adjunta que consta de 24 Notas.




] CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2023 Y 2022

(Expresada en Euros)

Notas a la
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Memoria 31/12/2023 31/12/2022 (*)
Importe neto de la cifra de negocio Nota 15y 22 9.333.194,49 8.570.059,59
Ventas netas 788.947,74 1.900.690,44
Prestaciones de servicios 8.544.246,75 6.669.369,15
Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.439,93 122.043,03
Aprovisionamientos Nota 15.b (804.770,23) (1.231.725,73)
Consumo de mercaderias (804.628,30) (1.178.486,23)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (141,93) (20,83)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos - (53.218,67)
Otros ingresos de explotacion 1.800,00 3.920,00
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.800,00 3.920,00
Gastos de personal (1.742.714,75) (1.450.534,14)
Sueldos, salarios y asimilados (1.424.820,65) (1.168.214,35)
Cargas sociales Nota 15.a (317.894,10) (282.319,79)
Otros gastos de explotacion Nota 15.c (2.351.028,38) (2.424.651,99)
Servicios exteriores (1.761.198,07) (1.394.819,20)
Tributos (5.463,06) (3.619,38)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales (584.367,25) (1.026.213,41)
Amortizacion del inmovilizado Notas 5y 6 (478.214,95) (334.415,04)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y
otras - 60.649,98
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 6.362,18 (140.488,57)
Deterioros y pérdidas - (140.488,57)
Resultados por enajenaciones y otras 6.362,18 -
Resultados excepcionales Nota 15.3 34.093,65 166.944,88
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.002.161,94 3.341.802,02
Ingresos financieros Nota 15.2.d 59.453,66 342.911,21
Ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros,
empresas del grupo y asociadas 59.453,66 329.716,31
Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos
financieros de terceros - 13.194,90
Gastos financieros Nota 15.2.d (820.884,91) (1.139.736,25)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas - (7.400,39)
Por deudas con terceros (820.884.91) (1.132.335,86)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (333.818,42)
Cartera de negociacion y otros - (333.818,42)
Diferencias de cambio Nota 15.2.d 17.296,27 (68.286,56)
Deterioro y result. por enajenaciones de instrumentos
financieros (3.110.564,67) (310.165,01)
Deterioros y pérdidas (2.915.773,66) (366.546.,61)
Resultados por enajenaciones y otras (194.791,01) 56.381,60
RESULTADO FINANCIERO (3.854.699,65) (1.509.095,03)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 147.462,29 1.832.706,99
Impuesto sobre beneficios Nota 14 (129.646,02) (106.372,13)
RESULTADO DEL EJERCICIO 17.816,27 1.726.334,86

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual
adjunta que consta de 24 Notas.



CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS

2023Y 2022
(Expresado en Euros)

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

2023 2022 (¥)
A) Resultado de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 17.816,27 1.726.334,86
B) Ingresos y gastos imputados directamente a PN
I11.- Subvenciones, donaciones y legados recibidos - (60.648,63)
V.- Efecto impositivo - 10.206,87
B) Total ingresos y gastos imputados directamente a PN - (50.441,76)
17.816,27 1.675.893,10

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual

adjunta que consta de 24 Notas.




CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en Euros)
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Resultados de Otros Subvenciones,
Capital Prima de ejercicios Resultado del instrumentos de Ajustes por donaciones y
Escriturado Emisié Reservas Acciones propias anteriores ejercicio patri io neto | cambio de valor legad Total

SALDO FINAL ANO 2021 403.071,00 | 1.016.925,00 3.160.850,82 (608.299,44) - (2.430.598,53) 110.399,12 2.009,93 158.318,17 1.812.676,07
Ajustes por errores (ver nota 2.9) - - (2.556.475,79) - (433.260,12) - - - - (2.989.735,91)
SALDO INICIO ANO 2022 403.071,00 | 1.016.925,00 604.375,03 (608.299,44) (433.260,12) (2.430.598,53) 110.399,12 2.009,93 158.318,17 (1.177.059,84)
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 1.350.229,86 - - (50.441,76) 1.299.788,10
Operaciones con socios o propietarios 67.877,12 | 2.387.539,68 103.301,63 157.636,67 - - - - - 2.716.355,10
Aumentos de capital 67.877,12 | 2.387.539,68 - - - - - - - 2.455.416,80
Operaciones con acciones propias - - 103.301,63 157.636,67 - - - - - 260.938,30
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - (2.430.598,53) 2.430.598,53 - - - -
Distribucion de resultados del ejercicio anterior - - - - (2.430.598,53) 2.430.598,53 - - - -
SALDO FINAL ANO 2022 470.948,12 | 3.404.464,68 707.676,66 (450.662,77) (2.863.858,65) 1.350.229,86 110.399,12 2.009,93 107.876,41 2.839.083,36
Ajustes por errores (Ver nota 2.9) - - - - (376.104,99) 376.104,99 - - - -
SALDO INICIO ANO 2023 470.948,12 | 3.404.464,68 707.676,66 (450.662,77) (3.239.963,64) 1.726.334,85 110.399,12 2.009,93 107.876,41 2.839.083,36
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 17.816,27 - - - 17.816,27
Operaciones con socios o propietarios 91.480,16 | 3.648.325,44 290.445,07 (376.932,07) - - (21.021,09) - - 3.632.297,51
Aumentos de capital 91.480,16 | 3.648.325.44 ; - ; : ; ; ; 3.739.805,60
Conversion de pasivos financieros a

instrumentos de patrimonio - - - - - - (21.021,09) - - (21.021,09)
Operaciones con acciones propias 290.445,07 (376.932,07) - - - - - (86.487,00)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 350.229,86 - 1.376.104,99 (1.726.334,85) - - - -
Distribucion de resultados del ejercicio anterior - - 350.229,86 - 1.376.104,99 (1.726.334,85) - - - -
SALDO FINAL ANO 2023 562.428,28 | 7.052.790,12 1.348.351,59 (827.594,84) (1.863.858,65) 17.816,27 89.378,03 2.009,93 107.876,41 6.489.197,14

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de

Efectivo adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 24 Notas.




CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJRCICIOS 2023 Y 2022
(Expresado en Euros)

2023 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 147.462,29 1.832.706,98
Ajustes al resultado 4.372.260,97 3.012.988,96
Amortizacion del inmovilizado 478.214,95 334.415,04
Variacion por deterioro 3.500.140,91 1.586.467,26
Imputacion de subvenciones - (60.649,98)
Ingresos Financieros (59.453,66) (342.911,21)
Gastos Financieros 820.884,91 1.139.736,25
Diferencias de cambio (17.296,27) 68.286,56
Otros ingresos y gastos (350.229,86) (46.173,38)
Variacion valor razonable en instrumentos financieros - 333.818,42
Cambios en el capital corriente (7.176.219,57) (10.028.452,85)
Existencias 278.847,43 409.846,17
Deudores y otras cuentas a cobrar (8.322.839,80) (4.431.594,90)
Otros activos y pasivos corrientes - (4.773.896,25)
Acreedores y otras cuentas a pagar 420.688,57 543.409,17
Otros activos y pasivos no corrientes 447.084,23 (1.776.217,04)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (744.134,98) (872.374,66)
Pago de intereses (820.884,91) (1.139.736,25)
Cobros de intereses 59.453,66 335.510,82
Otros pagos (cobros) 17.296,27 (68.286,56)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (3.400.631,29) (6.055.131,57)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (110.654,58) (363.638,32)
Inmovilizado intangible (79.167,85) (141.197,71)
Inmovilizado material (31.486,73) (45.340,65)
Otros activos financieros - (177.099,96)
Cobros por desinversiones 898.947,32 3.600.703,39
Empresas de grupo y asociadas 478.580,18 3.600.703,39
Inmovilizado material 19.092,27 -
Otros activos financieros 401.274,87 -
Flujos de efectivo de las actividades de inversion 788.292,74 3.237.065,07

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 3.982.527,37 2.611.918,93
Emision de instrumentos de patrimonio propio 3.739.805,60 2.455.416,80
Otras variaciones de instrumentos de patrimonio 242.721,77 156.502,13
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (1.518.027,68) 992.838,66
Emisiones 1.292.380,97 1.136.717,20
Deudas con entidades de crédito - 1.136.717,20
Otras deudas 1.292.380,97 -
Devolucion y amortizacion de: (2.810.408,65) (143.878,54)
Obligaciones y otros valores negociables (1.224.363,50) -
Deudas con entidades de crédito (1.382.604,46) (143.878,54)
Derivados (203.633,16) -
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 2.464.499,69 3.604.757,59
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (147.838,85) 786.691,09
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 888.323,68 101.632,59
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 740.484,83 888.323,68

(*) Cifras reexpresadas ver nota 2.9)

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden los Balances, las Cuentas de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual
adjunta que consta de 24 Notas.
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CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.
Memoria Normal del Ejercicio Anual terminado
el 31 de diciembre de 2023

1. Actividad de la empresa

Clerhp Estructuras S.A. (en adelante la Sociedad) fue constituida el 4 de agosto de 2011 e inscrita como Sociedad limitada en
el Registro Mercantil de Murcia, con nimero de entrada 1/2011/11.572,0, diario 211, asiento 375, fue inscrita con fecha
19/08/2011 en el Tomo 2836, Folio 6, inscripcion 1, Hoja MU-76569. Su domicilio social actual se encuentra en la Avenida
Europa n° 3B, entrepiso 1, Murcia.

La Sociedad tiene por objeto social:

. La promocién y construcciéon de todo tipo de edificaciones, la realizacién de los proyectos y estudios técnicos
necesarios a tal fin, tanto en relacion con las obras de promocién y construccion propias como de terceros, y en general,
el asesoramiento requerido para dichas actividades.

. El asesoramiento técnico, financiero, administrativo, organizativo y fiscal a todo tipo de sociedades, debiendo, en su
caso, prestar dicho asesoramiento mediante la contratacion de técnicos cualificados a tal efecto.

. La tenencia de toda clase de participaciones en sociedades tanto en Espafia como en el extranjero.

Actualmente, las actividades de la Sociedad son ofrecer un servicio de ingenieria especializada en estructuras de edificacion
que engloba conocimientos técnicos y operativos, a través del diseflo, calculo y asistencia técnica en la ejecucion de las obras
de estructura, la compraventa de maquinaria para la construccion y el asesoramiento financiero y administrativo a diversas
sociedades.

Con fecha 23 de junio de 2015, la Junta General Universal de Socios acordé la transformacion de la Sociedad en Sociedad
Anonima. Dicha operacion se elevo a publico con fecha 6 de noviembre de 2015, con nimero de protocolo 2215 y se inscribio
en el Registro Mercantil de Murcia, en el tomo 2 988, folio 150, Hoja MU-76569.

Su periodo de vigencia es indefinido.

Asimismo, la Sociedad es la cabecera del GRUPO CLERHP. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 de Clerhp
Estructuras, S.A. y Sociedades Dependientes fueron formuladas el 30 de marzo de 2024 y van a ser depositadas en el Registro
Mercantil de Murcia.

La informacion del grupo de sociedades en los términos previstos en el articulo 42 del Codigo de Comercio, es la siguiente :

— Sociedad dominante: CLERHP ESTRUCTURAS SA con domicilio en la Avda Europa, 3b, edif Madrid, entrepiso 1,
Murcia.

- Resto de sociedades, AEC Hispanica, S.R.L., Clerhp Construccion y Contratas, S.L.U. Clerhp Estructuras Paraguay,
S.R.L., Lago Bravo Enterprise, S.L., Civigner, S.L, Ingenieria y Estructuras del Caribe INECAR, S.L.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de los estados financieros en euros se han
seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y
valoracion.



2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1. Marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad.:

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido formuladas por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es establecido en:

- Codigo de comercio y la restante legislacion mercantil

- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus posteriores modificaciones introducidas
por el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real Decreto
1/2021 de 12 de enero de 2021.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y auditoria de cuentas en desarrollo
del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

- E1 RD legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la ley de Sociedades de capital.

- El resto de la normativa contable espaiiola que resulte de aplicacion.

2.2  Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2023 adjuntas han sido formuladas por el Consejo de Administracion a partir de los registros
contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracion
recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones aplicadas
a éste mediante el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y Real Decreto
1/2021, de 12 de enero de 2021 y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en
el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia
contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas han sido formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad con fecha 30 de marzo de
2024 se encuentran pendientes de aprobacion por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran aprobadas
sin modificacion alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad con fecha 29
de marzo de 2023 y aprobadas por la Junta General Ordinaria, el 29 de junio de 2023.

2.3.  Principios contables.

Para la elaboracion de las cuentas anuales del ejercicio 2023 se ha seguido el marco normativo de informacion financiera que
resulta de aplicacion y, especialmente, se han seguido las normas de registro y valoracion descritas en la Nota 4. Los
Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totalidad de los principios y normas
contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningun principio
contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse en la elaboracion de estas cuentas anuales. Asimismo, no se han
aplicado principios contables no obligatorios.

2.4. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes
en la aplicacion de politicas contables.

En la preparacion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2023 se han utilizado juicios y estimaciones realizadas
por los Administradores de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que
figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones estan basadas en la experiencia historica y en otros factores que se consideran
razonables bajo las circunstancias actuales. Si bien las citadas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio 2023 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en
el futuro obliguen a su modificacion en los proximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.
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Las estimaciones mas significativas utilizadas en estas cuentas anuales se refieren a:

- Reconocimiento de los ingresos en funcion de grado de realizacion de los proyectos (Nota 4.8)

- Estimaciones de las vidas ttiles de los elementos de inmovilizado material e intangibles (Notas 4.1, 4.2,)
- Estimacion de provisiones y contingencias (Nota 4.9)

- Valoracion de las participaciones e inversiones en empresas del grupo y asociadas (Nota 10)

- El importe recuperable de determinados activos financieros no cotizados en mercados activos.

- Evaluacion del principio de empresa en funcionamiento.

Evaluacion del principio de empresa en funcionamiento

El analisis del principio de empresa en funcionamiento debe hacerse a nivel de grupo, debido a que la Sociedad es la cabecera
del mismo y la practica totalidad de sus ingresos es frente a sus filiales.

El patrimonio neto y los resultados de explotacion, tanto en las cuentas anuales individuales como en las cuentas anuales
consolidadas, viene mejorando en los dos ultimos afios, presentando una situacion patrimonial equilibrada y fondo de maniobra
positivo. Si bien, este fondo de maniobra es positivo, las cuentas comerciales a cobrar a corto plazo se componen basicamente
de obra en curso pendiente de facturar y cuya realizacion podria demorarse, principalmente por los saldos frente a la filial de
Republica Dominicana, Ingenieria y Estructuras del Caribe (Inecar), sociedad que esta contratando la mayor parte de los
proyectos del grupo y a la cual se estd financiando desde la matriz espaiiola.

Fruto de los malos resultados de afios atras, se ha mantenido una situacion de tesoreria tensionada, presentandose impagos
desde ejercicios anteriores por deudas con entidades bancarias y otras entidades (ver nota 7.1 y nota 8.2). La mayor parte de
estos impagos han quedado solventados al haberse materializado al final del ejercicio la reestructuracion de la deuda bancaria
con las entidades de referencia del pool bancario (Santander y Caixabank) segun se explica en la nota 8.2, lo que se traduce en
una reclasificacion a largo plazo de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022 por aproximadamente 5 millones de
euros. Esta situacion ha limitado el acceso a crédito de la Sociedad por lo que ha sido un afio en el que la Sociedad ha tenido
que crecer a la vez que se desapalancaba.

Por otro lado, las dificultades por las que atraviesa la economia de Bolivia han llevado a restricciones en la disposicion de
divisas dificultando el recobro de la venta de las filiales a Cartives en aquel pais lo que ha llevado a un acuerdo para el cobro
en maquinaria. Al hacer el cobro en maquinaria se evita el sobrecoste del cambio de divisa y, dado que el Grupo tenia que
adquirir maquinaria para Reptblica Dominicana, se obtiene un efecto bastante neutro en caja, si bien se ha producido un
deterioro en el ejercicio, segun se explica en la nota 15.2.b). por importe de 2.091 miles de euros.

En el ejercicio, se han cancelado participaciones y saldos con grupo que presentaban dudas sobre su recuperabilidad, en parte
como correccion de errores de ejercicios anteriores, reduciéndose el patrimonio neto 2.565 miles de euros (nota 2.9) y como
deterioro del ejercicio en relacion a la participacion y cuentas a cobrar con Clerhp Paraguay por importe de 146 miles de euros
(nota 10) y 915 miles de euros (nota 15.2), respectivamente.

Se han incrementado los costes en las estructuras comerciales con la finalidad de mantener los niveles de cartera alcanzados y
propiciar un crecimiento sostenido y estable de la Sociedad.

Se produce un mantenimiento y ampliacién del empleo destinando al calculo de estructuras para dar servicio a la cartera de
proyectos contratada.

Se han producido deterioros de proyectos donde la empresa tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo razonable, eliminandolos
de la cartera y deteriorando los saldos de clientes y de obra en curso por 152 miles de euros.

A nivel de grupo, se han deteriorado los proyectos de I+D que no continfian en curso. Esto no quiere decir que se den por
perdidos, sino que su desarrollo se ha suspendido temporalmente para favorecer la recuperacion de los flujos de caja y se seran
retomados mas adelante cuando las necesidades de inversion en crecimiento organica se vean reducidas.

La Sociedad se encuentra sujeta a los riesgos e incertidumbres descritos en la nota 9. El incumplimiento de las obligaciones
asumidas por la Sociedad frente a las distintas entidades financieras podria provocar el vencimiento anticipado de las
obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el pago del principal de la deuda y sus
intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas a su favor, lo que podria afectar
negativamente a la situacion financiera, econdmica y patrimonial de la Sociedad. Sin embargo, los planes de negocio elaborados
por la Direccion prevén la obtencion de suficiente liquidez para atender los compromisos actuales en el corto plazo.

La Direccion de la Sociedad ha considerado los siguientes aspectos para concluir favorablemente sobre su capacidad para
continuar como empresa en funcionamiento:
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El fondo de maniobra de la Sociedad se incrementa en 6.764 miles de euros, pasando de 522 miles de euros en 2022 a 7.286
miles de euros en 2023. La mejora se produce por un incremento en los saldos mantenidos con la filial de Republica
Dominicana, las ampliaciones de capital realizadas durante el ejercicio y la reestructuracion de la deuda bancaria.

Durante el ejercicio 2023 la evolucion de los principales indicadores de actividad ha sido positiva, especialmente en materia
de ingresos los cuales se han incrementado en un 8,9% con respecto a los niveles del ejercicio 2022. De esta manera podemos
decir que el efecto del COVID y la salida de Bolivia del perimetro han sido superadas y los niveles de ingresos son los mas
altos de la historia de la Sociedad, ascendiendo a 9.333 miles de euros.

La Sociedad ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas con el socio
mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.900 miles de euros.

Se han convertido 6 obligaciones pertenecientes a Inveready (el financiador), por importe de 821 miles de euros.

En el pasivo no corriente, en 2023 se produce la amortizacion de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready, que junto con la
conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en 1.446 miles de euros.

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la Sociedad, acuerda una ampliacion de capital para la conversion de
8 de las obligaciones pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducira en un aumento de los fondos propios en el 2024
de 1.026 miles de euros.

En marzo de 2024 se obtiene la renuncia por parte del financiador al cumplimiento de la clausula de ratios para las dos emisiones
de bonos llevadas a cabo en 2019 y 2021.

Al final del ejercicio, la Sociedad materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de su
pool bancario, acordada en octubre del mismo afio, lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo plazo de las partidas
consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros aproximadamente. Esto permite
establecer los vencimientos de dicha deuda a lo largo de los proximos 3 afios, finalizando en el afio 2026.

La Sociedad mantiene en la partida de otros pasivos financieros: (i) 1.325 miles de euros correspondientes al préstamo de
500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la Sociedad y (ii) 433 miles de euros
correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos, S.L.P. y la Sociedad, que
seran objeto de futura ampliacion de capital.

Existen préstamos frente a accionistas que figuran en el corto plazo por importe de 2.206 miles de euros (ver nota 8.2) que son
pagaderos con acciones propias.

Gracias al mantenimiento de la plantilla y al trabajo comercial realizado se ha logrado un incremento de la cartera de proyectos
contratados por el Grupo, alcanzando un total de 124.646.467 euros. El pipeline de los proyectos ofrece buenas perspectivas
para los ejercicios siguientes.

TOTAL 2024 2025 2026 2027 + 5 afos
Paraguay 16.245.817 3.495.817 4.250.000f 4.250.000f 4.250.000 0
R. Dominicana | 108.400.650( 33.669.326| 21.080.068| 18.929.148 5.787.018| 28.935.090
Total 124.646.467| 37.165.143| 25.330.068| 23.179.148| 10.037.018| 28.935.090

La filial en Republica Dominicana cuenta a la fecha con una cartera firmada de 108.400.650 euros y continta con la marcha
en proyectos, entre otros, Oceana Town, Harbor Bay, Planta de Tratamiento en Santo Domingo, Secrets Garden, Atlantida,
Hotel Uvero Alto, Vista Palma y espera comenzar en breve, incluyendo, pero no limitado a, Blue Diamond, Zafiro, Larimar,
Driving Range, Blue Luxury, Vista Golf y Residencial Born.

2.5.  Comparacion de la informacion.

Las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio
2023, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio
2023 se presenta, a efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2022.
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Las cifras del ejercicio 2022 han sido reexpresadas como consecuencia de las correcciones de errores descritos en la Nota 2.9)
de esta memoria, de cara a que las partidas de ambos ejercicios sean comparables y homogéneas.

Como consecuencia de la correccion de errores que se detallan en el Nota 2.9) de esta memoria los importes del ejercicio 2022
de las partidas afectadas del Balance, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y el
Estado de Flujos de Efectivo difieren de los contenidos en las Cuentas Anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil
correspondientes al ejercicio 2022.

La Sociedad esta obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2023 y 2022. Ambos se encuentran auditados.

2.6. Agrupacion de partidas.
Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacion en el balance, en la cuenta de pérdidas y
ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo. En su caso: se informara del

desglose de las partidas que han sido objeto de agrupacion en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de
cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

2.7. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance.

2.8. Cambios en criterios contables.

No se han producido modificaciones en los criterios contables.

2.9. Correccion de errores.
Durante ejercicio 2023 se han corregido contra reservas las participaciones, saldos por operaciones comerciales, créditos con
sociedades con grupo y otros saldos con empresas del grupo (Clerhp Construcciones y Contratas, Civigner y Clerhp Paraguay),

que presentaban dudas sobre su recuperabilidad desde ejercicios anteriores.

También se ha corregido un deterioro de clientes por importe de 376 miles de euros registrado en 2022, que deberia haberse
reconocido en ejercicios anteriores.

La Sociedad ha reexpresado las cifras comparativas del ejercicio anterior dando cumplimiento a la NRV 22° segtn la cual
cuando se detecta un error se debe corregir de forma retroactiva, reexpresando las cifras comparativas correspondientes.

El detalle de las partidas de balance afectadas por la reexpresion, se detalla en el siguiente cuadro:

31/12/2022 Correcciones por 31/12/2022

(sin reexpresar) errores (reexpresado)
ACTIVO NO CORRIENTE
{;sgtl;)u;}:;;os de patrimonio en empresas del grupo y asociadas a 997.783 84 (663.935.79) 333.848,05
ACTIVO CORRIENTE
Clientes empresas del grupo y asociadas 7.296.378,28 (672.621,12) 6.623.757,16
Créditos a corto plazo a empresas del grupo y asociadas 1.148.231,65 (638.778,88) 509.452,77
Otros activos financieros con empresas del grupo y asociadas 705.806,28 (702.475,11) 3.331,17
Activos por impuesto corriente 100.434,36 (157,15) 100.277,21
PATRIMONIO NETO
Otras reservas 3.192.082,86 (2.565.020,40) 627.062,46

Resultados negativos de ejercicios anteriores

(2.863.858,65)

(376.104,99)

(3.239.963,64)

PASIVO CORRIENTE

comerciales

Deudas con empresas grupo y asociadas a corto plazo 14.820,60 (14.820,60) 0,00
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 104.578,55 (104.578,55) 0,00
Acreedores varios 866.995,57 6.451,50 873.447,07
PERDIDAS Y GANANCIAS

Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones (1.402.318 40) 376.104.99 (1026213 41)
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Las correcciones anteriores han supuesto una reduccion del patrimonio neto al 31 de diciembre de 2022 por importe de
2.565.020,40 euros, respecto a las cuentas anuales formuladas del ejercicio 2022.

2.10. Importancia Relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros
asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia
relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio 2023.

3. Aplicacion de resultados

La propuesta de aplicacion del resultado por parte de los administradores es la siguiente:

Base de reparto Ejercicio 2023 Ejercicio 2022

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 17.816,27 1.726.334,85
Total 17.816,27 1.726.334,85
Aplicacion Ejercicio 2023 Ejercicio 2022

A reservas voluntarias 350.229,86
A compensacion de pérdidas de ejercicios anteriores 17.816,27 1.376.104,99
Total 17.816,27 1.726.334,85

El resultado del ejercicio 2022 de la propuesta de distribucion presentada por el Administrador Unico y aprobada en Junta,
difiere del contenido en la informacion comparativa del ejercicio 2022.

Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la reserva legal, hasta que ésta
alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es
distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sdlo podran repartirse dividendos con cargo al beneficio
del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:

— Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos (descripcion).

— el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos,
los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucion, directa ni indirecta. Si
existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior
a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacion de estas pérdidas.

Se prohibe igualmente toda distribucion de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como minimo,

igual al importe de los gastos de investigacion y desarrollo y no existen reservas disponibles por un importe equivalente a los
saldos pendientes de amortizar de las cuentas anteriores.

4. Normas de registro y valoracion

4.1. Inmovilizado intangible.
El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el coste de produccion. El
coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de

adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizaciéon acumulada y, en
su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.
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Los activos intangibles son activos de vida util definida y, por lo tanto, se amortizan sistematicamente en funcion de la vida
util estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados en cada
cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalua la existencia de
indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que
procedan.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida 1til estimada, en funcion de los
siguientes aflos de vida util:

Descripciéon Aiios % Anual
Desarrollo e investigacion 5 20
Propiedad industrial 20 5
Aplicaciones informaticas 3 33

Cuando la vida 1til de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo de diez afios, sin perjuicio
de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacion especifica o genérica,
directamente atribuible a la adquisicion, construcciéon o produccion.

a) Investigacion y desarrollo

Los gastos en investigacion se activan desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones (si se optan por
activarlos):

a) Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser
distribuido en el tiempo.

b) Se puede establecer una relacion estricta entre “proyecto” de investigacion y objetivos perseguidos y obtenidos.
La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para cada conjunto de actividades interrelacionadas
por la existencia de un objetivo comun.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplen todas las siguientes condiciones:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma fiable el desembolso
atribuible a la realizacion del proyecto.

b) La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan claramente establecidas.

c) En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso
en que la intencion sea la de la explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del resultado del
proyecto una vez concluido, si existe mercado.

d) La rentabilidad econémico-comercial del proyecto estd razonablemente asegurada.

e) La financiacion de los distintos proyectos esta razonablemente asegurada para completar la realizacion de los
mismos. Ademas de estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para
completar el proyecto y para utilizar o vender el activo intangible.

) Existe una intencion de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos los ejercicios en los que se realiza el
proyecto, siendo el importe para activar el que se produce a partir del momento en que se cumplen dichas condiciones.

En ningun caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como gastos del ejercicio y que posteriormente
han cumplido las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo que se encargan a otras empresas o instituciones se valoran por su precio
de adquisicion.
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b)

©)

d)

Los proyectos que se realizan con medios propios de la empresa se valoran por su coste de produccion, que comprenden
todos los costes directamente atribuibles y que son necesarios para crear, producir y preparar el activo para que pueda
operar de la forma prevista.

La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los siguientes criterios:

a) Los gastos de investigacion que figuran en el activo se amortizan, desde el momento en que se activan, durante
su vida util, en un plazo maximo de cinco afios, salvo que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la
rentabilidad economico-comercial del proyecto, en cuyo caso se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

b) Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan como mucho en cinco afios, comenzando la
amortizacion a partir de la fecha de terminacion del proyecto.

Propiedad Industrial:

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencion de la propiedad o el derecho al uso o a la
concesion del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones econémicas que se
derivan del contrato deben inventariarse por la empresa adquirente. Se incluyen, entre otras, las patentes de invencion,
los certificados de proteccion de modelos de utilidad, el diseflo industrial y las patentes de produccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicion o coste de produccion, incluyendo el
valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se obtiene la correspondiente patente o
similar, incluido el coste de registro y formalizacion de la propiedad industrial.

Son objeto de amortizacion y correccion valorativa por deterioro. La vida 1til de la propiedad industrial de la Sociedad
es de 20 afios.

Aplicaciones informaticas:

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccion, incluyéndose en este epigrafe los gastos de desarrollo de las
paginas web (siempre que esté prevista su utilizacion durante varios anos). La vida til de estos elementos se estima
en 3 afios

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas se incluyen como
mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su activo” de la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento son cargados en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.

Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de
sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro
de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance
de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por si mismo
que sean independientes de otros activos, la Sociedad calculara el importe recuperable de la unidad generadora de
efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de
los presupuestos mas recientes aprobados por los Administradores/el Administrador/el Consejo de Administracion de
la Sociedad. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las unidades
generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estas previsiones cubren los
proximos afios, estimandose los flujos para los afios futuros aplicando tasas de crecimiento razonables que, en ninglin
caso, son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de los afios anteriores.

Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivos estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo

de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos del activo que no se han tenido en cuenta al
estimar los futuros flujos de efectivo.
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Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en
libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Para ello se
reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la
unidad, reduciendo en primer lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuacion, el resto de los activos de la
unidad prorrateados en funcion de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora
de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros
incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por
deterioro de valor para el activo (unidad generada de efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce
una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En el ejercicio 2023 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible. En 2022 las
pérdidas por deterioro ascendieron a 112.909,79 euros.

4.2. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademas del importe facturado después de deducir
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su
puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacién, montaje y otros similares.
La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacion especifica o genérica,
directamente atribuible a la adquisicion, construccion o produccion. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material,
la estimacion inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al
activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Asi como la mejor
estimacion del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes
relacionadas con el desarrollo de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en
que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los
ajustes que surjan por la actualizacién del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos
financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento
inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podria financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del
importe recibido, que no sera objeto de modificacion en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento
no superior a un afio y cuyo efecto financiero no sea significativo, no sera necesario llevar a cabo ningtin tipo de actualizacion.

No es aplicable la activacion de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitacion.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo. Por ello no se han
contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad se cargaran en las
cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacion o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva
o a un alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del
inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los
trabajos realizados por la Sociedad para si misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se reconocen como sustitucion
en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente reparacion, dando de baja
cualquier importe asociado a la reparacion que pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo

importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados.
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La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan disponibles para su
puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada estimando un valor residual nulo, en funcion de los
siguientes afos de vida util:

Descripcion Afios % Anual
Construcciones 50 2
Instalaciones Técnicas 10 10
Utillaje 4 25
Otras Instalaciones 10 10
Mobiliario 10 10
Equipos Procesos de Informacion 4 25
Elementos de Transporte 6 16

La Sociedad evalua al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado
material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier
indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de
valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la
Sociedad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La
determinacion del valor en uso se realiza en funcién de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivaran de la utilizacion
del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribucién temporal de los flujos, el valor temporal del
dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del
mercado considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su importe
recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios
siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de caracter
irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio 2023 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales. En 2022 las pérdidas
por deterioro ascendieron a 27.578,28 euros.

4.3.  Arrendamientos.

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento financiero se presentan de acuerdo con la naturaleza de los
mismos, resultando de aplicacion los principios contables que se desarrollan en los apartados de inmovilizado material e
intangible. Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos, netos de los incentivos concedidos, se reconocen como
ingresos de forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento, salvo que resulte mas representativa otra base sistematica de
reparto por reflejar mas adecuadamente el patrén temporal de consumo de los beneficios derivados del uso del activo arrendado.

Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor entre el valor
razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo
financiero por el mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del
pasivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la Sociedad arrienda a terceros:
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Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan.
Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto
durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

4.4. Instrumentos Financieros.

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero
en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Por tanto, la presente norma resulta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:

a)

b)

©)

Activos financieros:

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la
venta de activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de
inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

Otros activos financieros: tales como depositos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas
y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
Deudas con entidades de crédito;
Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

Deudas con caracteristicas especiales, y
Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de

personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no
corrientes, fianzas y depositos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios,
tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

- Activos financieros

Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las siguientes categorias:

Activos Financieros a coste Amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando
esté admitido a negociacion en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversion con el objetivo de
percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.
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Los flujos de efectivo contractuales que son unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del
principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin
perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales (aquellos activos
financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la
empresa con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que,
no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa).
Es decir, dentro de esta categoria estarian los préstamos y cuentas a cobrar, asi como aquellos valores
representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable,
que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencién y capacidad de conservar hasta su
vencimiento.

. Valoracidn inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como los
créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de
patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar por su valor nominal
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

. Valoracion posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado
anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que
se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades
financieras del emisor, la empresa analizara si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

. Deterioro: La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el
importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoria, o de un grupo de activos financieros
con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o
mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso
en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias
reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento
de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese
por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en
la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que
estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones en el patrimonio
de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes inversiones en instrumentos de
patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado
activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimacion fiable del mismo.
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a)

b)

Se incluirdn también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente
y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable de su valor
razonable.

. Valoracion inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

. Valoracion posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su
coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

. Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efecttian las correcciones valorativas necesarias siempre
que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es recuperable.

La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y el
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de
patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto
de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la
misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados
por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en
cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacion
de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcion del patrimonio neto de la entidad
participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la
determinacion de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en
cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del
Codigo de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se registran
como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro
tendra como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se
hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen obligatoriamente en esta categoria. El concepto
de negociacion de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el
objetivo de generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de
intermediacion.

En todo caso, la Sociedad puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo financiero de
forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias si
haciéndolo elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

Se origina o adquiere con el proposito de venderlo en el corto plazo (por ejemplo, valores representativos de
deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de patrimonio, cotizados, que se adquieren
para venderlos en el corto plazo).

Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente de la que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener
ganancias en el corto plazo, o

Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni haya sido
designado como instrumento de cobertura.
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Valoracion inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio.

Valoracion posterior

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los activos financieros comprendidos en esta categoria a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero se incluye
en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son inicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente,
y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizado.
También se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose
haberse incluido en la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias,
se ha ejercitado la opcion irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

. Valoracion inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccion,
que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les
son directamente atribuibles

. Valoracion posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pueda incurrir en
su enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el
patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que
el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

. Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias siempre
que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado
de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: -
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros del
activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o
coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por deterioro previamente reconocida en
la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectue la valoracion. Las
pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucion del valor razonable, siempre que exista
una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios
anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que
se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la correccion valorativa
reconocida en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el
incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Reclasificacion de activos financieros

Cuando la empresa cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo,
reclasificara todos los activos afectados de acuerdo con los criterios establecidos en los apartados anteriores de
esta norma. La reclasificacion de categoria no es un supuesto de baja de balance sino un cambio en el criterio
de valoracion.

Se pueden dar las siguientes reclasificaciones:

. Reclasificacion de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y al contrario.

. Reclasificacion de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros a
valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario.
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. Reclasificacion de los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias a la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y,
al contrario.

. Reclasificacion de las inversiones en instrumentos de patrimonio valoradas a coste a la categoria de
activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y, al contrario.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion
se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros
valorados a coste amortizado se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por
dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los
derechos para la Sociedad a su percepcion.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su
vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el
importe de los dividendos acordados por el drgano competente en el momento de la adquisicion.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad
a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la
participada desde la adquisicion, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversion.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realiza atendiendo exclusivamente a los
beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisicion, salvo
que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperacion de la
inversion desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en
general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de
transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que
forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes
Bajo este epigrafe del balance de situacion adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depositos a la vista
y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rapidamente
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se incluyen en alguna de las siguientes categorias:
Pasivos Financieros a coste Amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los pasivos financieros
excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con
caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por
operaciones no comerciales.
Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o comin también se

incluirdn en esta categoria sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de
mercado.
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. Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es
el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por
los costes de transaccion que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un aflo y que no tengan un tipo de interés contractual, asi
como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el
corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no sea significativo.

. Valoracion posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con
vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren
inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe.

Baja de pasivos financieros

La empresa dara de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligacion se haya extinguido; es
decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo
financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestacion pagada incluidos los costes o
comisiones en que se incurra y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o
pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente diferentes,
el pasivo financiero original no se da de baja del balance. Cualquier coste de transaccion o comision incurrida
ajusta el importe en libros del pasivo financiero. A partir de esa fecha, el coste amortizado del pasivo financiero
se determina aplicando el tipo de interés efectivo que iguale el valor en libros del pasivo financiero con los
flujos de efectivo a pagar segun las nuevas condiciones.

Fianzas entregadas y recibidas

Los depdsitos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran por el importe
efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacion de servicios, la diferencia
entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro anticipado por el
arrendamiento o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo
del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos
por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual minimo
comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideracion el comportamiento
estadistico de devolucion.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su efecto no es
significativo.

Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibe por la venta de un activo o se paga para transferir o cancelar un
pasivo mediante una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de valoracion. El valor
razonable se determina sin practicar ninguna deduccion por los costes de transaccion en que pudiera incurrirse
por causa de enajenacion o disposicion de otros medios. No tendra en ningtin caso el caracter de valor razonable
el que sea resultado de una transaccion forzada, urgente o como consecuencia de una situacion de liquidacion
involuntaria.

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Sociedad
calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo
la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un
mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de
valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor
razonable.
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Instrumentos financieros derivados y contabilizacion de coberturas
La Sociedad clasifica en las siguientes categorias las operaciones de cobertura:

a) Cobertura de valor razonable: cubre la exposicion a los cambios en el valor razonable de activos o
pasivos reconocidos o de compromisos en firme ain no reconocidos, o de una parte concreta de los
mismos, atribuible a un riesgo concreto que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias (por
ejemplo, la contratacion de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una financiacion a tipo de
interés fijo).

Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto se
reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando la partida cubierta sea un compromiso en firme no reconocido o un componente de este, el cambio
acumulado en el valor razonable de la partida cubierta con posterioridad a su designacion se reconocera como
un activo o un pasivo, y la ganancia o pérdida correspondiente se reflejard en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las modificaciones en el importe en libros de las partidas cubiertas que se valoren a coste amortizado
implicaran la correccion, bien desde el momento de la modificacion, bien (como tarde) desde que cese la
contabilidad de coberturas, del tipo de interés efectivo del instrumento.

b) Cobertura de flujos de efectivo: cubre la exposicion a la variacion de los flujos de efectivo que se
atribuya a un riesgo concreto asociado a la totalidad o a un componente de un activo o pasivo reconocido
(tal como la contratacion de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una financiacion a tipo de
interés variable), o a una transaccion prevista altamente probable (por ejemplo, la cobertura del riesgo
de tipo de cambio relacionado con compras y ventas previstas de inmovilizados materiales, bienes y
servicios en moneda extranjera), y que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias. La cobertura
del riesgo de tipo de cambio de un compromiso en firme puede ser contabilizada como una cobertura
de flujos de efectivo o como una cobertura de valor razonable.

La Sociedad esta expuesta a las fluctuaciones que se produzcan en los tipos de cambio de los diferentes paises
donde opera. Con objeto de mitigar este riesgo, se sigue la practica de formalizar, sobre la base de sus
previsiones y presupuestos, contratos de cobertura de riesgo en la variacion del tipo de cambio cuando las
perspectivas de evolucion del mercado asi lo aconsejan.

Del mismo modo, mantiene una exposicion al tipo de cambio por las variaciones potenciales que se puedan
producir en las diferentes divisas en que mantiene la deuda con entidades financieras, por lo que realiza
coberturas de este tipo de operaciones cuando las perspectivas de evolucion del mercado asi lo aconsejan.

Por otro lado, se encuentra expuesta a las variaciones en las curvas de tipo de interés al mantener toda su deuda
con entidades financieras a interés variable. En este sentido la Sociedad formaliza contratos de cobertura de
riesgo de tipos de interés, basicamente a través de contratos con estructuras que aseguran tipos de interés
maximos.

Al cierre del ejercicio se han valorado los contratos en vigor comparando, para cada contrato individualmente
considerado, el precio pactado con la cotizacion de cada divisa y, en su caso, con el tipo de interés de referencia
a la fecha de cierre, reconociéndose los cambios de valor de los mismos en la cuenta de resultados.

Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las

inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversion, se llevan como gasto o ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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La correccion por deterioro se aplicara siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversion no sera recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, calculados
bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados
por la empresa participada y de la enajenacién o baja en cuentas de la inversion misma, bien mediante la
estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa
participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomara en consideracion el patrimonio neto de
la Entidad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos
contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econémico. Un instrumento de patrimonio es un contrato
que representa una participacion residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.5. Existencias.

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de adquisicion es el importe facturado por el proveedor,
deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos mas los gastos adicionales para que las
existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion. En cuanto
al coste de produccion, las existencias se valoran afiadiendo al coste de adquisicion de las materias primas y otras materias
consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes
indirectamente imputables a los productos.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.
Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.
La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible valor de realizacion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste de produccion, se efectuian
las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe de la correccion es
objeto de reversion reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.6. Transacciones en moneda extranjera.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Sociedad (euros) a los tipos de
cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio
contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta
de resultados. La Sociedad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro (o la moneda de que se trate).

Asimismo, al 31 de diciembre de cada afio, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversion de los saldos a cobrar o pagar
con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracion producidas se registran como resultados financieros en la cuenta
de resultados.

4.7. Impuestos sobre beneficios.

El impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto
por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi
obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se
prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y
su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de
compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.
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Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la
diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una
transaccion que no es una combinacion de negocios de otros activos y pasivos en una operacion que, en el momento de su
realizacion, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el
caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder
hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operacion que no sea una
combinacion de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de los activos por impuestos
diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se
considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de
los analisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los pasivos y activos por
impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso
directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizaciéon de aquellas deducciones y otras ventajas
fiscales que tengan la naturaleza econdémica de subvencion.

4.8. Ingresos y gastos.

Los servicios principales que la Sociedad ofrece responden a servicios de disefio, optimizacion de célculo y asistencia técnica
de obra; asi como venta de mercaderias, principalmente material de construccion.

- Reconocimiento de ingresos.

La empresa reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de
los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la empresa valorara el ingreso por el importe que
refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento
patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras
entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Sociedad sigue un proceso completo que consta de
las siguientes etapas sucesivas:

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o mas partes que crea derechos
y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes
o0 prestar servicios a un cliente.

c) Determinar el precio de la transaccion, o contraprestacion del contrato a la que la empresa espera tener derecho a
cambio de la transferencia de bienes o de la prestacion de servicios comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que deberd realizarse en funcion de los precios de venta
individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo
una estimacion del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la empresa cumple una obligacion
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacion de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando
el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias
reconocido serd el importe asignado a la obligacion contractual satisfecha.

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese

elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de
impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.
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Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacion de servicios) que se identifica, la empresa determina al
comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplira a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes) que
se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento
completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de informacion fiable para realizar la
medicion del grado de avance.

La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el
compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de la
operacion no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la
obligacion (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para
satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestacion en un importe
equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o
prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se registrara como un gasto por correccion de valor por deterioro y no
€OmO un menor ingreso.

o Cumplimiento de la obligacion a lo largo del tiempo.

Se entiende que la empresa transfiere el control de un activo (con caracter general, de un servicio o producto) a lo largo
del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

a) El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por la actividad de la empresa
(generalmente, la prestacion de un servicio) a medida que la entidad la desarrolla, como sucede en algunos
servicios recurrentes (seguridad o limpieza). En tal caso, si otra empresa asumiera el contrato no necesitaria
realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha.

b) La empresa produce o mejora un activo (tangible o intangible) que el cliente controla a medida que se desarrolla
la actividad (por ejemplo, un servicio de construccion efectuado sobre un terreno del cliente).

c) La empresa elabora un activo especifico para el cliente (con caracter general, un servicio o una instalacion
técnica compleja o un bien particular con especificaciones singulares) sin un uso alternativo y la empresa tiene
un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha (por ejemplo, servicios de
consultoria que den lugar a una opinién profesional para el cliente).

Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la empresa reconoce el ingreso
siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento determinado.

En el caso en el que el cumplimiento de la obligacion se cumple a lo largo de tiempo como es el caso de los ingresos
registrados por la Sociedad por prestaciones de servicios, se reconocen considerando el grado de realizacion de la
prestacion a la fecha del balance, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con fiabilidad.
Esta circunstancia se produce cuando el importe de los ingresos; grados de realizacion; los costes que van en funcion
de las horas de personal ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable
que se reciban beneficios econdmicos derivados de la prestacion del servicio. Cuando los ingresos a reconocer en
funcion de porcentaje de realizacion del servicio (horas de personal incurridas) resulten superiores a los ingresos
reconocidos de acuerdo a su facturacion, dicha diferencia se reconocera como “Clientes obra ejecutada pendiente de
certificar” dentro del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del activo del balance con abono a
“Prestaciones de servicios” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Del mismo modo, el exceso del importe facturado al
cliente en relacion a los ingresos a reconocer en funcion del porcentaje de realizacion del servicio al final de cada
ejercicio se recoge dentro del epigrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-Anticipos de clientes” del
pasivo del balance con cargo a “Prestaciones de Servicios”.

o Indicadores de cumplimiento de la obligacion en un momento del tiempo.
En los casos en los que la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo, la Sociedad
reconoce el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento

determinado. Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con caracter general,
un bien), la empresa considera, entre otros, los siguientes indicadores:
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a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. Al evaluar este
punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligacion separada, distinta del compromiso de
transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede haber transferido el control del activo, pero no haber
satisfecho la obligacion de proporcionar servicios de mantenimiento durante la vida util del activo.

b) La empresa ha transferido la posesion fisica del activo. Sin embargo, la posesion fisica puede no coincidir con
el control de un activo. Asi, por ejemplo, en algunos acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de deposito,
un cliente o consignatario puede tener la posesion fisica de un activo que controla la empresa cedente de dicho
activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega
posterior a la facturacion, la empresa puede tener la posesion fisica de un activo que controla el cliente.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales. Si
una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha transferido el control del bien o servicio al cliente
de acuerdo con las especificaciones acordadas, la aceptacion de este ultimo es una formalidad que no afectaria
a la determinacion sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la clausula de aceptacion se basa en el
cumplimiento de caracteristicas de tamafio o peso especificadas, la empresa podria determinar si esos criterios
se han cumplido antes de recibir confirmacion de la aceptacion del cliente.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su
ejecucion se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la produccion
o fabricacion del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

En el caso de ventas de existencias la Sociedad registra los ingresos en un momento del tiempo, a la entrega de las
mismas.

o Valoracion.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el importe
monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la
misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, asi como
los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podran incluirse los intereses incorporados a los
créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestacion de servicios
que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor afiadido y los impuestos especiales, asi como
las cantidades recibidas por cuenta de terceros.
La empresa toma en cuenta en la valoracion del ingreso la mejor estimacion de la contraprestacion variable si es
altamente probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso reconocido cuando
posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacion.
- Reconocimiento de gastos.
Los gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios

que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada
de ellos.

4.9.  Provisiones y contingencias.
Los Administradores de la Sociedad diferencian entre:
o Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya sean legales, contractuales, implicitas o

tacitas, derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo.
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Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que
se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario y que se pueda realizar una estimacion razonable del importe
de las mismas. Su dotacion se efectua al nacimiento de la responsabilidad o de la obligacion con cargo al epigrafe de la cuenta
de resultados que corresponda segtin la naturaleza de la obligacion.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de
las notas explicativas consolidadas., en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir la
obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrandose los ajustes que
surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando. No obstante, tratandose
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo ningun
tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de recursos para
cancelar tal obligacion que de lo contrario.

4.10. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos ¢ instalaciones cuyo fin sea la minimizacion del impacto medioambiental
en el desarrollo de la actividad, y/o la proteccion y mejora del medio ambiente se registran como inversiones en inmovilizado.

El resto de los gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del ejercicio. Para
el célculo de posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo con la mejor estimacion de su
devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las polizas de seguro no cubran los dafios causados.

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de
naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados
del mismo.

4.11. Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de personal.

Las sociedades, excepto en el caso de causa justificada, vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus
servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones
aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se
cargan a gastos en el momento en que se toma la decision de efectuar el despido

4.12. Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan, con caracter general, como ingresos reconocidos
directamente en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesion oficial de las mismas y se han cumplido las
condiciones para su concesion o no existen dudas razonables sobre la recepcion de estas, y se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las
de caracter no monetario por el valor razonable del activo recibido.

La imputacion a resultados de las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.
Las subvenciones concedidas para asegurar una rentabilidad minima o compensar los déficits de explotacion se imputan como
ingresos del ejercicio en que se conceden, salvo si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo

caso se imputan en dichos ejercicios.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos especificos se imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los
gastos financiados.
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Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporcion a la amortizacioén correspondiente a los activos
financiados con las mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion valorativa por deterioro de los
mismos. En este ultimo caso, el importe de la correccion valorativa equivalente a la parte subvencionada se registra como una
pérdida irreversible de los activos directamente contra el valor de los mismos.

En el caso de activos no depreciables, la subvencion se imputa a resultados del ejercicio en el que se produce la enajenacion,
baja o correccion valorativa por deterioro de los mismos. En este ultimo caso, el importe de la correccion valorativa equivalente
a la parte subvencionada se registra como una pérdida irreversible de los activos directamente contra el valor de los mismos.

Las subvenciones en forma de condonacion, asuncién o pago de deudas; se imputan a los resultados del ejercicio en que se
produce dicha circunstancia. No obstante, si se otorgan con relacion a una financiacion especifica, la imputacion se realiza en
funcidn del elemento financiado.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de la aplicacion de tipos de interés por debajo de mercado
se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso por los costes
de emision del pasivo financiero y el importe recibido, se registra como una subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de
la subvencion concedida.

Las subvenciones de caracter reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieran la condicion de no reintegrables.

4.13. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculacion, se
contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran
en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas
particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboracion de las cuentas anuales 13*
del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacion de control, directa
o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Cdodigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas
por cualquier medio por una o varias personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo direccion tnica por
acuerdos o clausulas estatutarias.

b) Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido sefialado, la
empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como
se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboracion de cuentas anuales 13%.

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o
indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el control sobre otra o una influencia
significativa en la toma de decisiones financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la
Norma de elaboracion de cuentas anuales 15%

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las
personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la Sociedad, o en
su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, asi como a sus familiares
proximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre
la planificacion, direccion y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se
incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que
las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la consideracion
de parte vinculadas las empresas que compartan algin consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no
ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion de ambas, y, en su caso, los familiares
proximos del representante persona fisica del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.

4.14. Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente.
Son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

o Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el
transcurso del ciclo normal de la explotacion, se mantienen fundamentalmente con fines de negociacion, se espera
realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos
liquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un
pasivo, al menos dentro de los doces meses siguientes a la fecha de cierre.
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< Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotacion, se

mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la
fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelacion de los pasivos durante los doce

meses siguientes a la fecha de cierre.

Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la

fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciacion
o de reestructuracion de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las
cuentas anuales consolidadas sean formuladas.

5. Inmovilizado material

El movimiento durante el ejercicio de 2023 de las partidas que componen el inmovilizado material ha sido el siguiente:

01/01/2023 Altas Bajas Traspasos 31/12/2023
Coste:
Terrenos y bienes naturales 402.763,25 - - - 402.763,25
Construcciones 324.408,75 - - - 324.408,75
Instalaciones técnicas y maquinaria 10.072,00 - - - 10.072,00
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 86.916,86 - - - 86.916,86
Equipos para procesos de informacion 48.384,94 13.972,24 - - 62.357,18
Elementos de transporte 95.248,19 17.514,49 (40.247,93) - 72.514,75

967.793,99 31.486,73 (40.247,93) - 959.032,79

Amortizacion Acumulada:
Construcciones (20.171,14) (6.488,18) - - (26.659,32)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.991,85) (1.007,20) - - (5.999,05)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (37.717,02) (8.748,29) - - (46.465,31)
Equipos para procesos de informacion (22.157,64) (13.096,01) - - (35.253,65)
Elementos de transporte (40.163,96) (9.930,18) 21.155,66 - (28.938,48)

(125.201,61) (39.269,86) 21.155,66 - (143.315,81)
Inmovilizado material, neto 842.592,38 (7.783,13) (19.092,27) - 815.716,98
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El movimiento durante el ejercicio de 2022 de las partidas que componen el inmovilizado material ha sido el siguiente:

01/01/2022 Altas Bajas Trasp 31/12/2022

Coste:
Terrenos y bienes naturales 402.763,25 - - - 402.763,25
Construcciones 324.408,75 - - - 324.408,75
Instalaciones técnicas y maquinaria 10.072,00 - - - 10.072,00
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 195.655,86 - (108.739,00) - 86.916,86
Equipos para procesos de informacion 38.044,29 10.340,65 - - 48.384,94
Elementos de transporte 60.248,19 35.000,00 - - 95.248,19

1.031.192,34 45.340,65 (108.739,00) - 967.793,99
Amortizacion Acumulada:
Construcciones (13.640,98) (6.530,16) - - (20.171,14)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.249,52) 257,67 - - (4.991,85)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (80.889,33) (37.987,91) 81.160,22 - (37.717,02)
Equipos para procesos de informacion (14.320,15) (7.837,49) - - (22.157,64)
Elementos de transporte (33.105,25) (7.058,71) - - (40.163,96)

(147.205,23) (59.156,60) 81.160,22 - (125.201,61)
Inmovilizado material, neto 883.987,11 (13.815,95) (27.578,78) - 842.592,38

No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, incluidos como mayor valor de los activos.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a
ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas utiles y

métodos de amortizacion.

Existe inmovilizado material totalmente amortizado por importe de 27.863 euros a 31 de diciembre de 2023, 22.116,72 euros

el ejercicio anterior.

El desglose, por epigrafes, de los activos mas significativos que, al 31 de diciembre de 2023 y 2022, estaban totalmente
amortizados y en uso, se muestra a continuacion, con indicacion de su valor de coste, en euros:

2023 2022
Equipos para procesos de informacion 7.863,00 2.116,72
Elementos de transporte 20.000,00 20.000,00
27.863,00 22.116,72

Al 31 de diciembre de 2023, el epigrafe inmovilizado material del balance adjunto incluia equipos informaticos con un coste
de 32.598 euros (igual en el ejercicio 2022) correspondientes a bienes en régimen de arrendamiento financiero (ver nota 7.1).

Como consecuencia de la enajenacion o disposicion por otros medios de elementos de inmovilizado material no se han
reconocido gastos e ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.
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6. Inmovilizado intangible

El movimiento durante el ejercicio de 2023 de las partidas que componen este epigrafe del balance adjunto ha sido el siguiente:

01/01/2023 Altas Bajas Traspasos 31/12/2023
Coste:
Propiedad industrial - 44.951,90 - - 44.951,90
Aplicaciones Informaticas 1.226.678,81 34.126,20 - - 1.260.805,01
1.226.678,81 79.078,10 - - 1.305.756,91
Amortizacion Acumulada:
Propiedad industrial - (1.007,12) - - (1.007,12)
Aplicaciones informaticas (350.261,17) (437.848,22) - - (788.109,39)
(350.261,17) (438.855,34) - - (789.116,51)
Inmovilizado Intangible, Neto 876.417,64 (359.777,24) - - 516.640,40

El movimiento durante el ejercicio 2022 de las partidas que componen este epigrafe del balance consolidado adjunto ha sido el siguiente:

01/01/2022 Altas Bajas Traspasos 31/12/2022
Coste:
Investigacion 163.790,17 - (163.790,17) - -
Desarrollo 120.653,00 - (120.653,00) - -
Aplicaciones Informaticas 1.101.457,10 141.197,71 (15.976,00) - 1.226.678,81
1.385.900,27 141.197,71 (300.419,17) - 1.226.678,81
Amortizacion Acumulada:
Investigacion (136.123,90) 21.288,77 114.835,13 - -
Desarrollo (36.195,46) (24.296,32) 60.491,78 - -
Aplicaciones informaticas (90.192,75) (272.250,89) 12.182,47 - 350.261,17
(262.512,11) (275.258,44) 187.509,38 - (350.261,17)
Inmovilizado Intangible, Neto 1.123.388,16 (134.060,73) (112.909,79) - 876.417,64

El epigrafe “Inmovilizado intangible — Investigacion y Desarrollo” recogia los gastos incurridos en un proyecto de desarrollo
de un sistema completo de encofrado horizontal, para forjados de hormigén armado que supere las deficiencias de los
existentes en el mercado, utilizando un composite termoplastico con posibilidad de refuerzo adicional y mas flexibilidad. Los
Administradores de la Sociedad consideraron que este proyecto no iba a aportar la rentabilidad econémico-comercial
esperada, por lo que lo dieron de baja en el ejercicio 2022.

El epigrafe “Aplicaciones informaticas” incluye entre otros los gastos incurridos en el proyecto de disefio y célculo de
estructuras mediante herramientas basadas en la inteligencia artificial y procesamiento paralelo. Los objetivos técnicos
generales del proyecto se basan en la consecucion de una metodologia para la caracterizacion y calculo de presupuestos de
las estructuras en base a sistemas expertos que habilite la posibilidad de generacién automatica de presupuestos de disefio de
estructuras. Para ello, ademas, se realizara el desarrollo de un motor de calculo propio optimizado con el uso de sistemas
metaheuristicos y capacidades multiproceso que reduzca el coste computacional a un 30%. Ademas, también incluye el
desarrollo de una plataforma CRM que permita la centralizacion de la informacion y agilizacion de la toma de decisiones.

Existe inmovilizado intangible totalmente amortizado por importe de 50.779,32 euros a 31 de diciembre de 2023 (41.093,14
euros a 31 de diciembre de 2022).

34



No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios
futuros que afecten a valores residuales, vidas ttiles o métodos de amortizacion.

Ver Nota 18 en la que se describen las subvenciones recibidas vinculadas con los proyectos de intangibles.

La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

No existen inmovilizados intangibles, cuya vida util no se puede determinar con fiabilidad.

7.  Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

7.1  Arrendamientos financieros

Los contratos de arrendamiento financiero tienen las siguientes caracteristicas:

Aiio 2023
Amortizaciones Amortizaciones Opcion de

Descripcion Fecha inicio | Duracion Coste satisfechas pendientes compra
_ Equipos 02/06/2020 | 36 meses | 23.994,00 21.660,56 2.333,44 671
informaticos
_ Equipos 24/03/2021 | 36meses | 8.604,00 8.411,53 192,47 61
informaticos

Total 32.598,00 30.072,09 2.525,91 732,00

Las condiciones de los equipos informaticos son las siguientes,

El plazo del arrendamiento es de 3 aflos.
El tipo de interés es fijo: 2,25-%.

Los gastos de conservacion y mantenimiento son por cuenta del arrendatario.
Elimporte de la opcion de compra coincide con la ultima cuota del contrato de arrendamiento financiero.

Afio 2022
Amortizaciones Amortizaciones Opcion de
Descripcion Fecha inicio | Duracion Coste satisfechas pendientes compra
. Equipos 02/06/2020 | 36 meses | 23.994,00 14.725,87 9.268,13 671
informaéticos
. Equipos 24/03/2021 | 36 meses | 8.604,00 6.101,89 2.502,11 61
informaticos
Total 32.598,00 20.827,76 11.770,24 732

Las condiciones de los equipos informaticos son las siguientes,

El plazo del arrendamiento es de 3 afios.

El tipo de interés es fijo: 2,25-%.

Los gastos de conservacion y mantenimiento son por cuenta del arrendatario.

Elimporte de la opcion de compra coincide con la ultima cuota del contrato de arrendamiento financiero.
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La conciliacion entre el importe de los pagos futuros minimo es por arrendamiento y su valor actual al 31 de diciembre de 2023
y de diciembre de 2022 es como sigue,

Descripcion 31/12/2023 31/12/2022
Pagos minimos futuros 3.257.91 10.715,05
Opcién de compra 732,00 732,00
Gastos financieros no devengados - (130,72)
Valor actual 3.989,91 11.316,33

El detalle de los pagos futuros minimos por arrendamiento, incluida la opcidon de compra, y su valor actual al cierre del ejercicio,
desglosado por plazos de vencimiento es como sigue, a continuacion:

31.12.2023 31.12.2022
Descripcion Pagos minimos Valor actual Pagos minimos Valor actual
Hasta un afio 3.257.91 3.989,91 10.715 11.316
Entre uno y cinco afos - - - -
Total 3.257,91 3.989,91 10.715 11.316

No se ha reconocido como gasto ninguna cuota contingente por arrendamientos financieros.

La Sociedad estima que no percibira ningin importe al cierre del ejercicio, por subarriendos financieros no cancelables.

El importe de estos arrendamientos financieros se encuentra vencido e impagado.

7.2 Arrendamientos operativos

El cargo a los resultados del ejercicio 2023 en concepto de arrendamiento operativo han ascendido a 116.060,39 euros
(94.619,52 euros en el ejercicio anterior), que se corresponde basicamente con el alquiler de equipos informaticos, vehiculos,

garajes y almacenes.

El importe total de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos no cancelables, se desglosa a

continuacion:

31/12/2023 31/12/2022

Descripcion Pagos minimos Pagos minimos
Hasta un afio 67.691,58 72.185,29
Entre uno y cinco afios 138.134,22 163.868,44
Total 205.825,80 236.053,73
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8. Instrumentos

financieros

8.1 Activos financieros

El detalle de activos financieros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, se muestran en la Nota 10, es el siguiente:

Instrumentos de patrimonio Créditos, Derivados y otros Total

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Activos financieros a coste - -| 331080800 4.402.62423| 3.310.808,00 |  4.402.624,23
amortizado
Activos financieros a coste 15.979,00 15.979,00 - - 15.979,00 15.979,00
Activos financieros a valor
razonable con cambios en 9.389,09 9.389,09 ) ) 9.389,09 9.389,09
el Patrimonio Neto
Total 25.368,09 25.368,09 3.310.808,00 4.402.624,23 3.336.176,09 4.427.992,32

El detalle de activos financieros a corto plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, que se muestran en la Nota 10, es el siguiente:

Créditos, Derivados y otros Total
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Efectivo y otros activos liquidos 740.484,83 888.323,68 740.484,83 888.323,68
Activos financieros a coste amortizado 16.900.822,33 12.273.652,93 16.900.822,33 12.273.652,93
Total 17.641.307,16 13.161.976,61 17.641.307,16 13.161.976,61

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:

Ejercicio 2023 Ejercicio 2022
Cuentas corrientes 740.426,79 768.437,14
Caja 58,04 119.886,54

El total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo.

Los importes en libros del efectivo y equivalentes al efectivo de la Sociedad estdn denominados en las siguientes monedas:

Ejercicio 2023 Ejercicio 2022
Euro 468.976,34 887.941,52
Dolar americano 271.508,49 382.16
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Activos financieros a coste amortizado

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:

Saldo a 31/12/2023

Saldo a 31/12/2022

Largo Plazo

Corto Plazo

Largo Plazo

Corto Plazo

Créditos por operaciones comerciales

Clientes terceros (b) - 473.871,60 - 596.788,60
Clientes empresas del grupo y asociada (nota 20) (b) 3.035.927,61 14.398.874,19 3.589.271,27 6.623.757,16
Deudores varios - 10.572,50 - 10.572,50
Anticipo a proveedores - 63.773,08 - 82.792,28
Total créditos por operaciones comerciales 3.035.927,61 14.947.091,37 3.589.271,27 7.313.910,54
Créditos por operaciones no comerciales

Créditos a terceros (a) 274.880,39 1.561.584,43 166.120,96 4.013.428,97
Créditos con empresas del grupo y asociadas (nota 20) - - 644.732,00 509.452,77
Cuenta corriente con empresas del grupo (nota 20) - - - 3.331,17
Cuenta corriente con partes vinculadas (nota 20) - 27.038,93 - 29.546,17
Fianzas y depdsitos - 226.114,88 2.500,00 264.166,97
Personal (nota 20) - 138.992,72 - 139.816,34
Total créditos por operaciones no comerciales 274.880,39 1.953.730,96 813.352,96 4.959.742,39
Total 3.310.808,00 16.900.822,33 4.402.624,23 12.273.652,93

(a) De los 1.561.584,43 euros (4.013.428,97 euros en 2022) en créditos a terceros en el ejercicio 2023 a corto plazo,
1.549.394,15 euros (3.910.000 euros en 2022) se corresponden con el derecho de cobro frente a la Sociedad Cartives,
S.A. por la venta de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. y AEC S.R.L. a dicha sociedad. A
cierre del 2023 se ha reconocido una pérdida por deterioro por importe de 2.091.129 euros (ver nota 15.2.d). El resto
de los créditos a terceros recogidos en el largo plazo se corresponden con saldos pendientes de cobro con la asociada

Visual Technology Lab, S.L, los cuales se esperan capitalizar.

(b) La practica totalidad del saldo se corresponde con obra en curso por los trabajos realizados y pendientes de facturar.
El saldo a largo plazo corresponde a 1.805 miles de euros del proyecto Los Lagos y 1.231 miles de euros frente a

Clerhp Paraguay (ver nota 20)
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Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de

crédito es el siguiente:

. Correcciéon Saldo a
Deterioros Saldo a 31/12/2022 valorativa 31/12/2023
Créditos por operaciones comerciales (2.816.456,00) (584.367,25) (3.400.823,25)

Largo plazo

(396.458,62)

(396.458,62)

Corto plazo

(2.816.456,00)

(187.908,63)

(3.004.364,63)

Créditos por operaciones no comerciales

(638.778,88)

(3.110.564,67)

(3.749.343,55)

Largo plazo - (664.293,00) (664.293,00)
Corto plazo (638.778,88) (2.446271,67) | (3.085.050,55)
Total (3.455.234,88) (3.694.931,92) | (7.150.166,80)

Las principales correcciones valorativas producidas durante el ejercicio 2023 de créditos por operaciones comerciales tanto a
largo, como a corto plazo, se corresponden con deterioros de saldos de clientes y de obro en curso en proyectos donde la
sociedad tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo razonable, correspondiendo 396.458,62 a saldos frente a Clerhp Paraguay.

En las operaciones no comerciales las correcciones valorativas que se han producido durante el ejercicio 2023 en el largo plazo
se corresponden con el deterioro de la participacion de Clerhp Paraguay, S.R.L. por importe de 145.708,90 euros (nota 10) y
con el deterioro de créditos que presentan dudas sobre su recuperabilidad por importe de 518.584,10 euros igualmente con
Clerhp Paraguay, S.R.L. (Nota 15.2.d).

Las correcciones valorativas producidas durante el ejercicio 2023 en créditos por operaciones no comerciales a corto plazo, se
corresponden con el deterioro de 2.091.129 euros (ver nota 15.2.d) sobre el derecho de cobro que se mantiene frente a la
Sociedad Cartives, S.A. por la venta de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. y AEC S.R.L. a dicha
sociedad. Ademas, se han deteriorado otros saldos a cobrar con empresas del grupo (Clerhp Paraguay, Civigner y AEC
Hispanica) sobre los cuales se tiene dudas sobre su recuperabilidad y por ltimo, la amortizacién realizada de los bonos de
Inveready, ha generado un deterioro de 194.791,01 euros.

Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

El detalle de los activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto es el siguiente:

Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto Saldo a 31/12/2023 | Saldo a 31/12/2022

Cajamar 854,00 854,00
Avalam 300,51 300,51
Otros 8.234,58 8.234,58
Total 9.389,09 9.389,09

Durante el ejercicio 2023 y 2022 no se han vendido acciones clasificadas en activos financieros a valor razonable con cambios
en el patrimonio neto.

El importe de los ajustes por cambio de valor reconocido en el patrimonio neto por las inversiones clasificadas en este epigrafe
asciende a 2.009,93 euros.
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Activos financieros a coste

Su composicion es la siguiente:

Activos financieros a coste Saldo a 31/12/2023 | Saldo a 31/12/2022

Participacion en Iconic Solutions by Murcia, S.L. 5.000,00 5.000,00
Participacion en Visual Technology Lab, S.L. 10.979,00 10.979,00
Total 15.979,00 15.979,00

Otra informacion relativa a activos financieros

a) Clasificacion por vencimientos

El detalle por vencimientos a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Vencimiento
afios
2024 2025 2026 | 2027 | 2028 | MasdesS
afnos Total

Inversiones financieras 1.787.699,31 | 274.880,39 - - - 25.368,09 | 2.087.947,79
Créditos a empresas 1.561.584,43 | 274.880,39 - - - - 1.836.464,82
Instrumentos de patrimonio - - - - - 25.368,09 25.368,09
Fianzas y depositos 226.114,88 - - - - - 226.114,88
Anticipos a proveedores 63.773,08 - - - - - 63.773,08
Efectivo y otros activos liquidos 740.484,83 - - - - - 740.484,83
Deudores comerciales y otras cuentas a 15.049.349,9 | 3.035.927,6 ) _ ) -| 18.085.277,55
cobrar 4 1
Clientes por ventas y prestaciones de 473.871,60 - - - - 473.871,60
Deudores varios 10.572,50 - - - - - 10.572,50
Clientes, empresas del grupo y asociadas 14.398.874,1 | 3.035.927,6 - - - -| 17.434.801,80
Cuenta corriente con partes vincul. (deudora) 27.038,93 - - - - - 27.038,93
Personal 138.992,72 - - - - - 138.992,72
Total 17.641.307,1 | 3.310.808,0 - - - 25.368,09 | 20.977.483,25
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El detalle por vencimientos a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Vencimiento
Aiios (*¥)
2023 2024 2025 | 2026 | 2027 | MasdeS
afos Total
Inversiones en empresas del grupo y 512.783,94 - - - - | 644.732,00 |  1.157.515,94
asociadas
Créditos a empresas del grupo y asociadas 509.452,77 - - - - | 644.732,00 1.154.184,77
Cuenta corriente con empresas del grupo 3.331,17 - - - - - 3.331,17
Inversiones financieras 4.277.595,94 166.120,96 - - -1 27.868,09 4.471.584,99
Créditos a empresas 4.013.428,97 166.120,96 - - - - 4.179.549,93
Instrumentos de patrimonio - - - - -1 25.368,09 25.368,09
Fianzas y depdsitos 264.166,97 - - - -|  2.500,00 266.666,97
Anticipos a proveedores 82.792,28 - - - - - 82.792,28
Efectivo y otros activos liquidos 888.323,68 - - - - - 888.323,68
Deudores comerciales y ofras cuentas a 7.400.480,77 | 3.589.271,27 - - - - | 10.989.752,04
cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 596.788,60 - - - - - 596.788,60
Deudores varios 10.572,50 - - - - - 10.572,50
Clientes, empresas del grupo y asociadas 6.623.757,16 | 3.589.271,27 - - - -| 10.213.028,43
Cuenta corriente con partes vincul. (deudora) 29.546,17 - - - - - 29.546,17
Personal 139.816,34 - - - - - 139.816,34
TOTAL 13.161.976,61 | 3.755.392,23 - - - 1672.600,09 [ 17.589.968,93
(*) Saldo reexpresado (nota 2.9)
8.2.  Pasivos financieros.
Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados por categorias son:
Deudas con entidades de Obligaciones y otros
crédito valores negociables Derivados y otros TOTAL
31/12/2023 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022
Pasivos financierosa | 5 546 610,00 | 860.466.47 | 3.069.52620| 145.150,92| 272.275,51 | 5.691.760,92 | 4.202.268,18
coste amortizado
TOTAL 5.546.610,00 860.466,47 -1 3.069.526,20 145.150,92 272.275,51 | 5.691.760,92 | 4.202.268,18
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La informacion de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto plazo, clasificados por categorias

es la siguiente:

Deudas con' ePtidades de Obligaciones y otros DA  Gis TOTAL
crédito valores negociables
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Pasivos financieros a coste
amortizado 2.607.348,64 | 8.675.904,16 | 1.845.162,70 - | 6.230.487,95| 4.619.820,85 | 10.682.999,29 | 13.295.725,17
TOTAL 2.607.348,64 | 8.675.904,16 | 1.845.162,70 - | 6.230.487,95 | 4.619.820,85 | 10.682.999,29 | 13.295.725,17
Pasivos financieros a coste amortizado
Su detalle a 31 de diciembre de 2023 y 2022 se indica a continuacion, euros:
Saldo a 31/12/2023 Saldo a 31/12/2022

Largo Plazo

Corto Plazo

Largo Plazo

Corto Plazo

Por operaciones comerciales:

Acreedores (a) - 1.181.012,25 - 873.447,07
Anticipos de clientes - 38.766,80 - -
Total saldos por operaciones comerciales - 1.219.779,05 - 873.447,07
Por operaciones no comerciales:

Deudas con entidades de crédito 5.546.610,00 2.607.348,64 860.466,47 8.675.904,16
Acreedores por arrendamiento financiero - 2.52591 192,47 11.577,77
Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 418.324,86 - 369.862,14
Otras deudas 145.150,92 2.621.217,38 272.083,04 446.626,02
Cuenta corriente con socios y administradores - 1.968.640,75 - 2.918.307,85
Obligaciones y otros valores negociables - 1.845.162,70 3.069.526,20 -
Total saldos por operaciones no comerciales 5.691.760,92 9.463.220,24 4.202.268,18 12.422.277,94
Total Débitos y partidas a pagar 5.691.760,92 10.682.999,29 4.202.268,18 13.295.725,01

(a) Este epigrafe recoge 176.491,11 euros correspondientes a intereses pendientes de pago por las obligaciones
convertibles que la Sociedad mantiene con Inveready y que se detallan a continuacion.

Obligaciones y otros valores negociables

En febrero de 2019, la Sociedad procedi6 a la emision de obligaciones convertibles, por un importe de nominal de 1.500.000
de euros, mediante la emision de 15 bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario.

Durante el ejercicio se llegd a un acuerdo con los tenedores de las obligaciones que ha supuesto la amortizacion de 4 de los
bonos por valor de 607 miles de euros y la conversion en capital de otros 6 bonos por importe de 802 miles de euros, quedando
al cierre del ejercicio 5 bonos por importe de 380 miles de euros, los cuales han sido convertidos en capital en febrero de 2024

(ver nota 19)
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En diciembre de 2021, la Sociedad procedi6 a la emision de obligaciones convertibles, por un importe de nominal de 1.400.000
de euros, mediante la emision de 14 bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario, que figuran en el pasivo corriente por
importe de 1.465 miles de euros. Dicha emision, obliga al Grupo Clerhp, del cual la Sociedad es la cabecera, a cumplir una
serie de ratios financieros, los cuales a 31 de diciembre de 2023 se incumplen. En marzo de 2024 se ha obtenido un waiver del
tenedor, mediante el que se renuncia a la clausula de cumplimiento de ratios, adicionalmente, se han convertido 3 de los bonos
(ver nota 19).

Otras deudas

En “Otras deudas” a largo plazo a 31 de diciembre de 2023 recoge los sados pendientes de pago a largo plazo relativos a los
préstamos concedidos CDTI por importe de 148.486,92. euros (272.083,04 euros en el ejercicio anterior). A cierre de 2023
también se incluye un saldo deudor en concepto de fianzas de 3.336 euros.

En “Otras deudas” a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 recoge principalmente, los saldos pendientes de pago a corto plazo
de los préstamos concedidos por “Empresa Nacional de Innovacion, SA” (ENISA) en los ejercicios 2012, 2014 y 2016 por
importe de 247.595,06 euros (208.024,06 euros incluyendo interés en el ejercicio anterior), el saldo a corto plazo con CDTI
por importe de 157.115,07 euros (33.537,00 euros en el ejercicio anterior), el saldo pendiente de liquidar correspondiente a un
derivado de cobertura por importe de 0,00 euros (203.633,16 euros en el ejercicio anterior), el saldo referente a intereses de
deudas por 1.431,80 euros (mismo importe que el ejercicio anterior) y el saldo referente a varios préstamos con diferentes
accionistas de la sociedad pagaderos en acciones propias por importe de 2.206.075,45 euros (0,00 euros el ejercicio anterior)

A 31 de diciembre de 2022 los préstamos de “Empresa Nacional de Innovacion, SA” (ENISA) estan vencidos, haciendo que el
saldo pendiente de pago a dicha fecha incluya las cuotas impagadas, las cuotas pendientes y los intereses de demora. La
Sociedad esta en negociacion con Empresa Nacional de Innovacion SA (ENISA).

A 31 de diciembre de 2023 la Sociedad cuenta con tres cuotas impagadas por importe de 11.179,00 euros cada una,
correspondiente a uno de los préstamos concedidos por el CDTI, el ejercicio anterior contaba con una cuota impagada de mismo

importe.

Cuenta corriente con socios v administradores

Saldo de una cuenta corriente con dos de los socios por importe de 1.325.000,00 euros, concretamente con la mercantil Rhymar
Proyect y Desarrollos, S.L. derivado de dos préstamos de 400.000 acciones el dia 13/06/2023 y de 100.000 acciones el dia
13/06/2023 y con Rheto Arquitectos, S.L.P. derivado de un préstamo de 250.000 acciones el dia 17/05/2023, (2.918.307,85
euros en el ejercicio anterior, concretamente con la mercantil Rhymar Proyect y Desarrollos, S.L. derivado de cinco préstamos
de 150.000 acciones el dia 05/01/2022, 250.000 acciones el dia 25/01/2022, 100.000 acciones el dia 01/02/2022, 600.000
acciones el dia 15/06/2022 y de 600.000 acciones el dia 02/12/2022). A 31 de diciembre de 2023 también se incluye en este
epigrafe el saldo pendiente de pago con el presidente de la Sociedad por importe de 210.832,90 euros.

Deudas con entidades de crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2023 se indica a continuacién, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total
Préstamos 2.607.348,64 5.546.610,00 8.153.958,64
2.607.348,64 5.546.610,00 8.153.958,64

El resumen de las deudas con entidades d

e crédito al 31 de diciembre de 2022 se indica a continuacion, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total
Préstamos 7.732.286,65 860.466,47 8.592.753,12
Pélizas de crédito 943.617,51 - 943.617,51
8.675.904,16 860.466,47 9.536.370,63
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Al final del ejercicio, la Sociedad materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de su
pool bancario (Santander y Caixabank), lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo plazo de las partidas consideradas
anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros aproximadamente, estableciéndose los vencimientos
de la deuda refinanciada a lo largo de los proximos 3 afios, finalizando en el afio 2026 y regularizandose los intereses de demora.

Como condicién a dicho acuerdo de reestructuracion se amortizaron, en la firma de este, 917 miles de euros de saldos pendientes

con las mencionadas entidades financieras.

Préstamos

El detalle de los préstamos bancarios al 31 de diciembre de 2023, expresados en euros, es el siguiente:

Banco Venci)mient Limite | T. Interés Corto Plazo Largo Plazo
ls?»'i].\ICO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, 2026 500.000 25 (281.720,28) )
BANCO SANTANDER, S.A. 2025 1.000.000 1,8 (162.129,04) (591.998,38)
BANCO SANTANDER, S.A. 2026 3.551.000 5,1 (1.162.106,95) (2.643.926,67)
BANKIA, S.A. 2025 300.000 2,9 (25.576,00) -
BANKIA, S.A. 2027 2.414.698 5,1 (603.674,48) (1.629.921,11)
BANKIA, S.A. 2027 120.200 - (120.200,00)
BANKINTER, S.A. 2025 275.000 2,5 (46.956,20) (159.903,19)
BANKINTER, S.A. 2031 436.000 2,1 (38.152,99) (250.295,90)
CAJA DE ARQUITECTOS S.C.C. 2028 250.000 2,5 (43.562,84) (150.364,75)
CAJA RURAL 2026 350.000 2 (243.469,86) -
TOTAL (2.607.348,64) (5.546.610,00)

El préstamo con BBV A presentaba cuotas impagadas al cierre del ejercicio por importe de 45 miles de euros, que se han puesto

al dia a fecha de formulacion.

El préstamo de Caja Rural presentaba cuotas impagadas al cierre del ejercicio por importe de 62 miles de euros.
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El detalle de los préstamos bancarios al 31 de diciembre de 2022, expresados en euros, es el siguiente:

Banco Vencimiento Limite T. Interés Corto Plazo Largo Plazo
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 2022 150.000 3 (5.017,29) -
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 2026 500.000 2,5 (336.780,58) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 1.000.000 5,5 (946.330,96) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2025 1.000.000 1,8 | (1.044.451,33) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 2.150.000 5,51 (1.890.239,06) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 250.000 2,8 (171.235,60) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2023 48.700 2 (24.821,59) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 91.000 3,1 (10.239,18) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 300.000 2,4 (48.494,08) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2023 200.000 1 (354.404,51) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 50.000 2 (54.033,35) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 100.000 5 (29.388,45) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2021 147.364 5 (143.941,00) -
BANKIA, S.A. 2022 200.000 3,5 (9.346,22) -
BANKIA, S.A. 2025 700.000 2,9 (533.983,62) -
BANKIA, S.A. 2023 196.100 3,4 (85.717,41) -
BANKIA, S.A. 2025 300.000 2,9 (257.027,22) -
BANKIA, S.A. 2025 500.000 2,9 (436.156,80) -
BANKIA, S.A. 2025 500.000 2,9 (455.051,74) -
BANKIA, S.A. 2024 300.000 2,5 (312.117,76) -
BANKIA, S.A. 2021 250.000 3,4 (525.376,83) -
BANKIA, S.A. 2022 300.000 2,7 (378.336,56) -
BANKINTER, S.A. 2025 275.000 2,5 (42.920,03) (204.287,37)
BANKINTER, S.A. 2031 436.000 2,1 (34.865,04) (285.862,35)
CAJA 2026 350.000 2 (80.175,26) (179.349,93)
CAJA DE ARQUITECTOS S.C.C. 2028 250.000,00 2,5 (39.600,64) (190.966,82)
NOVO BANCO, S.A. 2021 300.000 3 (425.852,05) -
TOTAL (8.675.904,16) (860.466,47)

En relacion con las deudas con entidades de crédito pendientes de pago a 31 de diciembre de 2022, se encontraban impagos

por importe de 2.727.108,39 euros.

a) Clasificacion por vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2023:

Vencimiento Afios

Total
2024 2025 2026 2027 2028 Mais de 5

Deudas financieras: 9.044.895,38 | 2.473.050,78 | 2.537.074,39 429.154,68 | 152.153,79 | 100.327,28 | 14.514.849,13
Deudas con entidades de crédito 2.607.348,64 | 2.327.899.86 | 2.537.074,39 429.154,68 | 152.153,79 | 100.327,28 8.153.958,64
Acreedores por arrendamiento financiero 2.525.91 - - - - - 2.52591
Otros pasivos financieros 4.589.858,13 145.150,92 - - - - 4.735.009,05
Obligaciones y otros valores negociables 1.845.162,70 - - - - - 1.845.162,70
Acreedores comerciales y otras cuentas a 1.638.103,91 ) : R B } 1.859.911,08
pagar:

Acreedores varios 1.181.012,25 - R - - R 1.181.012,25
Personal 418.324,86 - - - R - 418.324,86
Anticipos de clientes 38.766,80 - - - - - 38.766,80
Total 10.682.999,29 | 2.473.050,78 | 2.537.074,39 429.154,68 | 152.153,79 | 100.327,28 | 16.152.953,04

45



El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2022:

Vencimiento Afios
Total
2023 2024 2025 2026 2027 Mas de 5

Deudas financieras: 12.052.415,80 | 238.839,28 | 1.916.878,36 | 1.601.692,21 | 172.727,99 | 272.130,34 | 16.051.050,82
Deudas con entidades de crédito 8.675.904,16 | 191.227,87 195.990,03 163.873,87 | 130.811,24 | 178.563,46 9.536.370,63
Acreedores por arrendamiento financiero 11.577,77 192,47 - - - - 11.770,24
Otros pasivos financieros 3.161.300,71 | 47.418,94 45.507,23 43.673,24 | 41.916,75| 93.566,88 3.433.383,75
Obligaciones y otros valores negociables - -| 1.675.381,10 | 1.394.145,10 - 3.069.526,20
Derivados 203.633,16 203.633,16
Acreedores comerciales y otras cuentas a 1.243.309.21 - - - - - 1.243.309.21
pagar:

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 0,00 - - - - - 0,00
Acreedores varios 873.447,07 - - - - - 873.447,07
Personal 369.862,14 - - - - - 369.862,14
Total 13.295.725,01 | 238.839,28 | 1.916.878,36 | 1.601.692,21 | 172.727,99 | 272.130,34 | 17.294.360,03

9. Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros y otros riesgos

Debe tenerse en cuenta que todos estos riesgos podrian tener un efecto material adverso en el Grupo.

Riesgos de caricter financiero

Riesgo de insolvencia

Los fondos propios de la compaiiia, sin considerar las correcciones de errores de ejercicios anteriores (nota 2.9) se han mejorado en este 2023
en 3.650 miles de euros, lo que supone un incremento del 133,74% con respecto al afio anterior, ascendiendo a 6.379 miles de euros de euros.
La proporcion del patrimonio neto sobre el total de balance es de un 27,50% cuando el afio pasado suponia un 13,30%.

El nivel de pasivos a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 acumulaba 9.131 miles de euros (frente a los 13.433 miles de 2022) y el de pasivos
a largo plazo, asciende a 7.582 miles de euros (frente a los 4.246 miles de euros de 2022).

En diciembre de 2023, la compafiia materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de su pool bancario, lo
que se traduce en una reclasificacion de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022 (aproximadamente 5 millones de euros).

Ademas, ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas con el socio mayoritario, aprobada
el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.900 miles de euros.

El fondo de maniobra de la compaiiia se incrementa en 6.764 miles de euros, pasando de 522 miles de euros en 2022 a 7.286 miles de euros en
2023. La mejora se produce por un incremento en los saldos mantenidos con la filial de Reptblica Dominicana, las ampliaciones de capital
realizadas durante el ejercicio y la reestructuracion de la deuda bancaria.

Asimismo, la compafiia mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros correspondientes al préstamo
de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la Sociedad y (ii) 432 miles de euros correspondientes
al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos, S.L.P. y la Sociedad, que seran objeto de futura ampliacion de
capital.

El incumplimiento de las obligaciones asumidas por la compaiia frente a las distintas entidades financieras podria provocar el vencimiento
anticipado de las obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el pago del principal de la deuda y sus
intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas a su favor, lo que podria afectar negativamente a la situacion
financiera, econdmica y patrimonial de la Sociedad.

La financiacion del Grupo procede, ademas del capital desembolsado por sus accionistas, de los préstamos y flujos de caja de la actividad.
Ante una situacion de falta de crédito, junto con un descenso importante en los niveles de actividad, se podria ver afectada la actividad del
Grupo.

Ademas del riesgo de acceso a recursos financieros ajenos que acompaifien al Grupo en su crecimiento descritos en el parrafo anterior, existe
un riesgo fundamental en la correcta gestion del capital circulante y su evolucion, y de las necesidades operativas de fondos crecientes que
puedan surgir de la evolucion del Grupo y del potencial retraso o contingencias que pudieren producirse en el cobro de clientes o en las
necesidades de pago a proveedores.

El principal riesgo en el descenso de los flujos de caja de la operativa vendria dado por una situacion de impago por parte de varios clientes de
forma simultanea, que obligase a un replanteamiento de los flujos de caja comprometidos.
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Riesgos relativos al tipo de cambio

La compaiia opera principalmente en mercados con riesgo de tipo de cambio, que solo puede proteger de manera limitada a través del uso de
instrumentos financieros de cobertura de este. Este riesgo de tipo de cambio crece conforme crece la actividad en nuevos paises con divisa
distinta del euro, como es el caso de Republica Dominicana, donde en los ultimos trimestres la compaiiia ha incrementado su exposicion
notablemente. A pesar de ello, los contratos estan denominados en ddlares y la mayor parte de los costes estan subcontratados en ddlares, con
lo que el riesgo mencionado es limitado. Con respecto al cambio euro délar, a nivel consolidados los costes en euros representan menos del
10% del total de los costes de la empresa. En este sentido, la compaiiia cerré todos los instrumentos de cobertura en diciembre de 2023 a la
espera de volver a contratar nuevos seguros de cambio en mejores condiciones, de tal forma que a fecha del presente documento no existe
ningun instrumento financiero de cobertura del tipo de cambio. En el caso de un incremento significativo de los tipos de cambio, especialmente
si este no se produce de manera lineal, impactaria de manera relevante sobre los costes operativos de la Sociedad, influyendo en los resultados
de esta.

Riesgos de caracter fiscal

La complejidad fiscal inherente a la operativa internacional unida al crecimiento que la compaiiia estd protagonizando y espera seguir
protagonizando en el futuro, puede determinar que se incurra en algun momento en riesgos operativos en la gestion de las materias tributarias.

Riesgo derivado del entorno inflacionario actual

A fecha del presente documento la inflacion en los mercados en los que opera el grupo y en general a nivel internacional se esta viendo sometida
a tensiones alcistas, que de mantenerse o seguir deteriorandose podrian poner en riesgo tanto a la compaifiia como a sus sectores clientes y
proveedores.

Riesgos de concentracion comercial y geografica

A fecha del presente documento, el nivel de concentracion de proyectos en Republica Dominicana es muy elevado, superando el 87 % de la
cartera de proyectos contratados. Existen, asimismo, clientes cuyo peso en cartera es superior al 15%. La concentracion de clientes aumenta el
riesgo frente a impagos lo que puede producir un deterioro de la posicion de capital circulante y crear dificultades a la empresa. No obstante,

la forma de cobro que utiliza la compaiiia incluye el pago de anticipos de hasta el 20% por parte de los clientes, lo que mitiga parcialmente
este riesgo al existir una posicion a favor de la compaiiia.

Riesgos generales
Riesgos de caracter geopolitico

Los mercados de Sudamérica donde actualmente esta focalizado la mayor parte del negocio, entrafian ciertos riesgos vinculados con la
evolucion politica, normativa y econoémica de los mismos (Republica Dominicana, Paraguay y Bolivia).

Adicionalmente cabe mencionar que el impacto de la situacion internacional creada por la guerra de Ucrania desde el primer semestre del
ejercicio 2022, y del reciente estallido del conflicto bélico entre Israel y Palestina en octubre de este afio, somete el futuro de la actividad a un
componente de incertidumbre sistémica que es dificil estimar y que podria deparar escenarios futuros adversos para el negocio.

Riesgo de escala de en la envergadura de los proyectos

Toda vez que la compaiiia asume proyectos de escala creciente, su abordaje es cada vez mas complejo tanto en términos de ejecucion, como
de acceso a recursos o de financiacion.

Si uno o algunos de tales proyectos evolucionase negativamente u originase riesgos relevantes para la compaiiia, el mismo podria arrastrar a
ésta a una situacion de dificultad o incluso de inviabilidad.

Riesgos relativos al negocio

Riesgos vinculados a las caracteristicas del modelo de negocio

Se trata de un riesgo que afecta al modelo de negocio, en todas sus lineas, por el componente

ciclico de las actividades vinculadas al sector construccion. Este riesgo es generalizado para todos los mercados geograficos (Espaiia, Republica
Dominicana, Paraguay o Bolivia incluidos), aun cuando éstos tuvieran un fuerte potencial de crecimiento. Un parén en el sector o cualesquiera
de sus subsectores (disefio y calculo de estructuras, construccion, alquiler de maquinaria o asistencia técnica, etc.) derivado de un contagio de
otros sectores o por saturacion de este, afectaria a la actividad de la empresa de forma sustancial. Cabe afadir que ademas la ralentizacion es
normalmente brusca y que la sobrerreaccion sectorial al ciclo econdmico — tanto en entornos positivos como negativos — es normalmente muy
acusada.

La incursion en el mercado de Republica Dominicana represent6 la integracion vertical hacia la promocion y construccion de promociones
propias. La promocion supone un salto cuantitativo relevante en cuanto a necesidades de financiacion y un salto cualitativo relevante en cuanto

a necesidades de know-how y talento en un area en el que la compaiiia historicamente no acumula experiencia.

La nueva estrategia de la compaiiia expone a esta a riesgo inmobiliario, y emergen riesgos relacionados con la evolucion de las ventas y el
acceso al crédito necesario para la consecucion de los proyectos.
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La actividad inmobiliaria hace necesario para la empresa la consecucion de nuevos instrumentos de financiacion, que pueden darse en distintas
formas (equity, deuda a largo plazo, deuda a corto plazo, préstamo promotor, etc.) y que pueden condicionar la viabilidad o velocidad de
desarrollo de los distintos proyectos. Dicho riesgo cobra especial relevancia para el 2025, afio en el cual se alcanzaran las maximas necesidades
de financiacion por parte del grupo.

Riesgos relacionados con la evolucién de la actividad

En relacion con la evolucion de la actividad, un posible crecimiento excesivo de la compaiiia podria suponer una pérdida de control efectivo
de las areas claves de rentabilidad. Si la empresa acelera mucho su crecimiento puede no tener capacidad para implantar todos los sistemas de
control o, llegado el caso, un retraso simultdneo de los hitos de implantacion en varios mercados con un descenso de actividad importante en
los mercados consolidados pondria en peligro los flujos de caja necesarios para la actividad de la empresa.

Riesgos relativos a la retencion de talento

La acumulacion de conocimiento en los actuales profesionales y gestores de la compaiiia, y el potencial comercial tanto de éstos como de sus
socios principales, genera una criticidad importante para el desarrollo futuro de la Sociedad. Existe en especial una alta dependencia de la
persona de Juan Andrés Romero Hernandez, Presidente y Consejero Delegado de la compaiiia.

Riesgos de caracter laboral

La actividad de la compaiia depara que al ritmo que los proyectos deben ser atendidos se produzcan tanto contrataciones laborales como
subcontrataciones de terceros. Toda vez que ello podria dar lugar a contingencias laborales coyunturalmente, ya que la compaifiia opera en
mercados con diferentes normativas laborales, ello podria ser fuente tanto de impactos fiscales en su caso, como de problemas de accesos a
mano de obra en un determinado proyecto o momento.

Riesgos relativos a la cadena de suministro

Fruto de la situacion internacional creada, son crecientes los impedimentos logisticos del transporte y la carestia de los materiales y materias
primas. Ello afecta a la competitividad y capacidad de planificacion de los proyectos a acometer por la compaiiia

Riesgos vinculados a la cotizacion de las acciones

Los mercados de valores presentan en el momento de la elaboracion del presente documento una elevada volatilidad, fruto de
la coyuntura que la economia y los mercados vienen atravesando en los Gltimos ejercicios.

10. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales de una empresa o Sociedad se entendera que otra empresa forma parte del
grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacion de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del
Codigo de Comercio para los grupos de Sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o
varias personas fisicas o juridicas, que actiien conjuntamente o se hallen bajo direccion unica por acuerdos o clausulas
estatutarias.

La informacion sobre empresas del grupo cuando estén vinculadas por una relacion de control, directa o indirecta, analoga a la
prevista en el articulo 42 del Codigo de Comercio para los grupos de Sociedades en el ejercicio se detalla en los siguientes

cuadros:

Informacién sobre empresas del grupo y asociadas en el ejercicio 2023

La composicion y movimiento de las participaciones mantenidas en Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas
corresponden, en euros, a:
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Ejercicio 2023:

31/12/2022 Altas Bajas 31/12/2023 (*)

Empresas del Grupo y asociadas

Coste:

Alquiler Equipos Construccion Hispanica, S.L. 1.913,00 - - 1.913,00
Clerhp construccion y contratas, S.L.U. 3.000,00 - - 3.000,00
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. 145.708,90 - - 145.708,90
Civigner, S.L. 660.935,79 - - 660.935,79
Lago Bravo Enterprise, S.L.C 352.275,00 - - 352.275,00
Ingenieria y Estructuras del Caribe-INECAR 1.483,72 - - 1.483,72
Shalem Palm Village, S.R.L. 659,78 - - 659,78
Rodavi International, S.R.L. 743,56 - - 743,56
Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. 879,30 - - 879,30
Total coste Empresas del Grupo y asociadas 1.167.599,05 162.933,15 (3.548.968,72) 1.167.599,05

Deterioros:

Clerhp Construccion y Contratas, S.L.U.

(3.000,00)

(3.000,00)

Civigner, S.L.

(660.935,79)

(660.935,79)

Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L.

(145.708,90)

(145.708,90)

Lago Bravo Enterprise, S.L.C

(169.815,21)

(169.815,21)

Total deterioro Empresas del grupo y asociadas

(833.751,00)

(145.708,90)

(979.459,90)

Total Valor Neto Empresas del grupo y asociadas

333.848,05

(145.708,90)

188.139,15

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)
Durante el ejercicio 2023 la Sociedad ha dotado un deterioro sobre la participacion en Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. por
importe de 145.708,90 euro y se han contabilizado contra reservas los deterioros de Clerhp Construccion y Contratas, S.L.U. y

Civigner, S.L., dando lugar a la reexpresion de estos saldos en el ejercicio 2022 (nota 2.9).

Durante el ejercicio 2023 no se han realizado operaciones de compra o venta de participaciones, excepto una pequefa reduccion
en la participacion de Natus.
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Ejercicio 2022:

31/12/2021 Altas Bajas 31/12/2022 (*)
Empresas del Grupo
Coste:
Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. 2.411.164,39 - (2.411.164,39) -
Alquiler Equipos Construccion AEC, S.R.L. 1.007.503,33 - (1.007.503,33) -
Alquiler Equipos Construccion Hispanica, S.L. 1.913,00 - - 1.913,00
Clerhp construccion y contratas, S.L.U. 3.000,00 R - 3.000,00
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. 145.708,90 - - 145.708.,90
Civigner, S.L. 500.285,28 | 160.650,51 - 660.935,79
Visual Tecnology Lab, S.L. 130.301,00 - (130.301,00) -
Lago Bravo Enterprise, S.L.C 352.275,00 - - 352.275,00
Ingenieria y Estructuras del Caribe-INECAR 1.483,72 - - 1.483,72
Shalem Palm Village, S.R.L. - 659,78 - 659,78
Rodavi International, S.R.L. - 743,56 - 743,56
Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. - 879,30 - 879,30
Total coste Empresas del Grupo 4.553.634,62 162.933,15 (3.548.968,72) 1.167.599,05
Deterioros:
Clerhp construccion y contratas, S.L.U. (3.000,00) (3.000,00)
Civigner, S.L. (660.935,79) (660.935,79)
Lago Bravo Enterprise, S.L.C (169.815,21) - - (169.815,21)
Total deterioro Empresas del grupo (833.751,00) - - (833.751,00)
Total Valor Neto Empresas del grupo 3.719.883,62 162.933,15 (3.548.968,72) 333.848,05

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.9)

Durante el ejercicio 2022 la Sociedad doté un deterioro sobre la participacion en Lago Bravo Enterprise, S.L.C. por importe de
169.815,21.

Con fecha 30 de junio de 2022 se vendio la totalidad de las participaciones de las dos filiales de Bolivia, Clerhp Estructuras
Bolivia, S.R.L. y Alquiler de Equipos de Construccion AEC, S.R.L. por importe de 3,9 millones de euros, generando una
pérdida por importe de 4.680,97 euros, ademas, la Sociedad dio por incobrables todos los saldos que tenia con las mencionadas
sociedades, por importe de 196.731,40 euros, registrados en el epigrafe de la pyg “Deterioro y resultado. por enajenaciones de
instrumentos financieros-Deterioros y pérdidas”.

Con fecha 28 de diciembre de 2022 se vendieron 120.694 participaciones de la mercantil Visual Tecnology Lab, S.L. por
importe de 175.199,50 euros, obteniendo un beneficio por importe de 55.877,50 euros, por lo que pasa a ser empresa asociada,
ya que la Sociedad cuenta con un 7% de la totalidad de las participaciones.

Con fecha 3 de marzo de 2022 adquirio el 45% de la constructora Rodavi International, S.R.L. por importe de 743,56 euros.

Con fecha 18 de marzo de 2022 adquiri6 el 40% de la promotora Shalem Palm Village, S.R.L. por importe de 659,78 euros.

Con fecha 25 de marzo de 2022 adquiri6 el 53% de la promotora Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. por importe de 879,30
euros. Al cierre del ejercicio se participa en un 45%.

Con fecha 30 de junio de 2022 se compr6 el 55% de las acciones de Civigner, pasando a poseer el 100% de las acciones de la
sociedad.

La informacion sobre empresas del grupo y asociadas se detalla en los siguientes cuadros:
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31/12/2023

% de
Participaciéon
Denominacion Domicilio Actividad Directa
CLERHP CONSTRUCCION Y CONTRATAS, S.L. No auditada Espafia Construccion de edificios residenciales y no residenciales 100%
ALQUILER DE EQUIPOS DE CONSTRUCCION HISPANICA, S.L. No auditada Murcia Alquiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenieria civil 63,77%
CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY, S.R.L. Auditada Paraguay Construccion 89,19%
CIVIGNER, S.SL. No auditada Espafia SOFTWARE 100%
LAGO BRAVO ENTERPRISES, S.L. No auditada Espafia Promotora 25,46%
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- INECAR S Auditada R. Dominicana Construccion 99%
SHALEM PALM VILLAGE, S.R.L. No auditada R. Dominicana Promotora 40%
RODAVI INTERNATIONAL, S.R.L. No auditada R. Dominicana Construccion 45%
NATUS FORTUNATUS REAL ESTATE, S.R.L. No Auditada R. Dominicana Promotora 45%
Informaci6n financiera a 31/12/2023
Resultados de
Prima de ejercicios Ajustes por Patrimonio
Denominacion Capital Reservas emision anteriores cambio de valor Resultado Subvenciones Neto total

CLERHP CONSTRUCCION Y CONTRATAS, S.L. 3.000,00 604.097,47 ) (2.051.325,07) - (155.558,48) - (1.599.786,08)
ALQUILER DE EQUIPOS DE CONSTRUCCION
HISPANICA. S.L. 3.000,00 35.128,71 ) (56.442,25) - 9.970,45 - (8.343,09)

(1.778.765)
CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY, S.R.L. 3.520 587 15.400 (1.053.708) (25.228) (719.336)
CIVIGNER, S.SL. 646.797,33 (1.265.630,88) 172.460,42 (114.468,08) - (1.790,72) 141.398.91 (421.233,02)
LAGO BRAVO ENTERPRISES, S.L. 508.000,00 - 221.400,00 (8.550,00) - 0,00 - 720.850,00
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- INECAR S 1.487,81 155.197,57 153,85 - -37.563,78 153.718,46 - 272.994,90
SHALEM PALM VILLAGE, S.R.L. 18.519,00 - ) . - ) - 18.519,00
RODAVI INTERNATIONAL, S.R.L. 1.810,40 38.340,47 ) ) - ) - 40.150,87
NATUS FORTUNATUS REAL ESTATE, SR.L. 1.626,55 29.937,00 - - (2.264,38) 6.112,24 - 35.411,41
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31/12/22

% de
Participaciéon

Denominacion Domicilio Actividad Directa
CLERHP CONSTRUCCION Y CONTRATAS, S.L. No auditada Espafia Construccion de edificios residenciales y no residenciales 100%
ALQUILER DE EQUIPOS DE CONSTRUCCION HISPANICA, S.L. No auditada Murcia Alquiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenieria civil 63,77%
CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY, S.R.L. Auditada Paraguay Construccion 89,19%
CIVIGNER, S.SL. No auditada Espafia SOFTWARE 100%
LAGO BRAVO ENTERPRISES, S.L. No auditada Espafia Promotora 25,46%
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- INECAR S Auditada R. Dominicana Construccion 99%
SHALEM PALM VILLAGE, S.R.L. No auditada R. Dominicana Promotora 40%
RODAVI INTERNATIONAL, S.R.L. No auditada R. Dominicana Construccion 45%
NATUS FORTUNATUS REAL ESTATE, S.R.L. Auditada R. Dominicana Promotora 53%

Informaci6n financiera a 31/12/2022
Resultados de
Prima de ejercicios Ajustes por Patrimonio
Denominacion Capital Reservas emision anteriores cambio de valor Resultado Subvenciones Neto total

CLERHP CONSTRUCCION Y CONTRATAS, S.L. 3.000,00 596.633,60 (722.356,39) - (1.328.968,68) - (1.451.691,47)
ALQUILER DE EQUIPOS DE CONSTRUCCION
HISPANICA. S.L. 3.000,00 830,25 ) 2.021,30 - (58.463,55) - (52.612,00)
CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY, S.R.L. 3.519,61 586,94 15.400,20 (52.622,90) 10.108,14 (563.679,96) (586.687,98)
CIVIGNER, S.SL. 646.797,33 11.548,61 172.460,42 (114.159,52) - (823,57) - 715.823,27
LAGO BRAVO ENTERPRISES, S.L. 508.000,00 - 221.400,00 (8.550,00) - (1.140,49) - 719.709,51
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- INECAR S 1.487,81 - ) ) 179,86 155.197,57 - 156.865,24
SHALEM PALM VILLAGE, S.R.L. 18.519,00 - ) ) - ) - 18.519,00
RODAVI INTERNATIONAL, S.R.L. 1.810,40 38.340,47 ) ) - ) - 40.150,87
NATUS FORTUNATUS REAL ESTATE, S.R.L. 1.626,55 - ) - (1.067,23) 29.937,00 - 30.496,32
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La valoracion de las sociedades participadas se ha determinado en funcion del valor recuperable de cada inversion al cierre. Se
ha estimado el valor recuperable como el valor tedrico contable, considerando las plusvalias tacitas. Durante el ejercicio 2023
la Sociedad ha dotado un deterioro sobre la participacion en Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. por importe de 145.708,90
euros y se han contabilizado contra reservas los deterioros de Clerhp Construcciéon y Contratas, S.L.U. y Civigner, S.L.,
reexpresion de saldos 2022 (nota 2.9). En el ejercicio 2022 la Sociedad doté un deterioro sobre la participacion en Lago Bravo
Enterprise, S.L.C. por importe de 169.815,21.

Ninguna de las empresas del grupo y asociadas en las que la Sociedad tiene participacion cotiza en Bolsa.

11. Fondos propios

Al 31 de diciembre de 2023 el capital social de la Sociedad es de 562.428,28 euros dividido en 14.060.707 acciones ordinarias
de 0,04 de valor nominal cada una, que integran una clase y serie unicas.

En 2022 el capital social era de 470.948,12 euros dividido en 11.773.703 acciones ordinarias de 0,04 euros de valor nominal
cada una, que integran una clase y serie unicas.

Las mencionadas acciones gozan de iguales derechos politicos y econdomicos.

Las sociedades con participacion directa o indirecta igual o superior al 5% del capital social, son las siguientes:

.. 2023 2022
Accionista — —
% Participacion % Participacion
Rhymar Proyects Developer, S.L. 22,29% 27,33%
Trina World Wide, LTD 12,12% -
Rheto Arquitectos, S.L.P. 7,13% 10,64%
Meca Alcazar, S.L. 6,12% 6,21%

Todas las acciones de la compaiiia cotizan en el BME Growth en el segmento de empresas en expansion desde el dia 10 de
marzo de 2016.

Con fecha 30 de diciembre de 2021 la junta de accionistas aprobd una ampliacion de capital por compensacion de créditos
vencidos, liquidos y exigibles, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:

a) Numero de acciones a suscribir: 1.458.935 acciones
b) Valor nominal: 0.04
c) Prima de emision: 2.017.509,35

Dicha ampliacion de capital se encontraba a 31 de diciembre de 2021 pendiente de inscripcion y el 6 de julio de 2022 se
formaliz6 la inscripcion en el registro mercantil.

Debido a que la Sociedad se encontraba en bisqueda de nuevos inversores, el 30 de diciembre de 2021 la junta de accionistas
de Clerhp Estructuras, S.A. aprob6 una ampliacion de capital por un importe maximo de hasta 2.400.000 euros, mediante la
emision de, como maximo 1.387.283 nuevas acciones de la Sociedad, la cual se ejecutd en el Consejo de Administracion del
29 de junio de 2022.

El 29 de junio de 2022 Trina Worldwide e Inveriones Corporativas Melca, S.L. realizan aportaciones dinerarias para la
ampliacion de capital de 5.964,2 euros y 3.698,4 euros respectivamente con una prima de emision correspondiente de
251.987,45 euros y 156.257,4 euros. Dicha ampliacion de capital se inscribié en el registro mercantil el 25 de noviembre de
2022 y conto con las siguientes caracteristicas:

a) Numero de acciones a suscribir: 251.565 acciones
b) Valor nominal: 0.04
c) Prima de emision: 408.224,85 euros
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Con fecha 23 de enero de 2023 la junta de accionistas aprobo una ampliacion de capital de 68.000 euros, por compensacion de
créditos vencidos, liquidos y exigibles, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:

a) Numero de acciones a suscribir: 1.700.000 acciones

b) Valor nominal: 0.04
¢) Prima de emision: 2.850.000

Con fecha 4 de agosto de 2023 en el consejo de administracion aprobd una ampliacion de capital de 23.480,16 euros mediante
conversion de bonos, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:
La conversion de 4 bonos,

a) Numero de acciones a suscribir: 391.336 acciones

b) Valoradas: 547.871,44 euros

¢) Prima de emision: 532.216,96 euros
La conversion de 2 bonos,

a) Numero de acciones a suscribir: 195.668 acciones

b) Valoradas: 273.935,72 euros

¢) Prima de emision: 266.108,48 euros
Prima de emision
La prima de emision es de libre distribucion.

Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
Reserva legal 80.614,20 80.614,20
Reserva voluntaria 997.033,08 356.358,15
Reserva amort. préstamo participativo 270.704,31 270.704,31
1.348.414,59 707.676,66

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es
distribuible a los accionistas y s6lo podra destinarse, en el caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensacion de
pérdidas. Esta reserva podra utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya
aumentado. A 31 de diciembre de 2023 como de 2022, la reserva legal no estaba dotada en su totalidad.

Reservas por amortizacion de préstamos participativos

Con fecha 28 de noviembre de 2012, 11 de diciembre de 2014 y 4 de abril de 2016, Clerhp Estructuras S.A. y la Empresa
Nacional de Innovacion, SA, en adelante ENISA, suscribieron tres pélizas de préstamos participativos, por importe de 200.000
euros cada una, con vencimientos: 31 de diciembre de 2018, 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2021
respectivamente.

En dichos contratos se regula que la Sociedad Clerhp Estructuras, S.A. tendra que dotar una reserva indisponible para
amortizacion del préstamo participativo.

A 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, los importes dotados por la Sociedad Dominante en concepto de reserva
indisponible ascienden a 270.705 euros.

Acciones propias (autocartera)
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La Junta General Extraordinaria de Accionistas a 12 de noviembre de 2015 acordd autorizar la adquisicion derivativa de
acciones propias.

La Sociedad Dominante mantiene a 31 de diciembre de 2023, 196.363 acciones propias por importe de 827.594,84 euros
(186.997 acciones por importe de 450.662,77 euros el ejercicio anterior) y el resultado obtenido por las enajenaciones durante
todo el ejercicio 2023 ha supuesto un beneficio, registrado en reservas voluntarias, por importe de 290.445.07 euros (103.301,63
euros el ejercicio anterior)

El objeto de esta autocartera es dar liquidez a los titulos de la empresa cotizados en el BME Growth.

En el ejercicio 2023 se han firmado contratos de préstamos de 750.000 acciones cuyas principales caracteristicas se
detallan a continuacion:

oA s Precio
Prestamista Fecha del NAcciones Valo'r mercado o | Importe Devolucién | Interés
contrato prestadas nominal
contrato
0,
Oc‘émm Rheto Arquitectos SLP 17/05/2023 250.000,00 0,04 1,73 432.500,00 | en 25 dias Imerese;ni:;
0,
Contrat | Rhymar Proyects 13/06/2023 400.000,00 0,04 2,65 | 1.060.000,00 | en 30 dias Intereses 3%
o7 Developer SL anual
0,
Contrat | Rhymar Proyects 13/06/2023 100.000,00 0,04 2,65  265.000,00 | en 30 dias Intereses 3%
08 Developer SL anual

En el ejercicio 2022 se firmaron contratos de préstamos de 1.700.000 acciones cuyas principales caracteristicas se
detallan a continuacion:

Precio
Fecha del NC°Acciones Valor mercado o
Prestamista contrato prestadas inal contrato Importe Devolucid Interés
0,
Contrato 1 | Rhymar Proyects 25/01/2022 250.000,00 0,04 176 | 43250000 [ en 40 dias | [Dtcreses 3%
Developer, S.L. anual
0,
Contrato 2 | Rbymar Proyects 05/01/2022 150.000,00 0,04 1,33 259.500,00 | en 40 dias Intereses 3%
Developer, S.L. anual
Contrato 3 | Rbymar Proyects 01/02/2022 100.000,00 0,04 1,76 150.000,00 | en 40 dias Intereses 3%
Developer, S.L. anual
Contrato 4 | Rymar Proyects 15/06/2022 600.000,00 0,04 173 | 1.038.000,00 | en25 dias | Mtereses 3%
Developer, S.L. anual
0,
Contrato 5 | Rhymar Proyects 02/12/2022 600.000,00 0,04 1,73 | 1.038.000,00 [ en 90 dias | Mntcreses 3%
Developer, S.L. anual
12. Existencias
El detalle de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente,
31/12/2023 31/12/2022
Euros Euros
Comerciales 329.056,44 588.884,67
Anticipos a proveedores 63.773,08 82.792,28
Total 392.829,52 671.676,95

El epigrafe “Existencias comerciales” del balance al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 adjunto recoge,
fundamentalmente, el material de encofrado y las griias que la Sociedad ha comprado para su posterior comercializacion.
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13. Moneda extranjera

La Sociedad solo tiene saldos en moneda extranjera en el activo del balance en el epigrafe de efectivo valorados a tipo de
cambio de cierre y el detalle es como sigue a 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Ejercicio 2023 Ejercicio 2022
Délar americano 271.508,49 382,16
14. Situacion fiscal
14.1 Saldos con administraciones publicas
La composicion de los saldos con Administraciones Publicas es:
31/12/2023 31/12/2022
A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
No corriente:
Activos por impuestos diferidos 82.721,80 - 82.721,80 -
Pasivos por impuestos diferidos - 44.625,15 - 44.625,15
82.721,80 44.625,15 82.721,80 44.625,15
Corriente:
Impuesto sobre el Valor Afiadido 191.297,60 3.762,87 104.201,46 5.122,99
Devolucion de Impuestos 70.503,22 - 70.503,22 -
Retenciones y pagos a cuenta 29.773,99 - 29.773,99 -
Retenciones por IRPF - 112.448.,49 - 66.986,59
Organismos de la Seguridad Social - 29.150,34 - 36.283,83
Subvenciones concedidas - - - -
Impuesto de sociedades - 147.388,63 - 28.817,03
291.574,81 292.750,33 204.478,67 137.210,44
El analisis del movimiento durante el ejercicio 2023 y 2022 de los activos por impuesto diferido es el siguiente:
Activos por impuesto diferido
Saldo al inicio del ejercicio 2022 101.028,00
(+) Altas -
(-) Salidas y reducciones (18.306,20)
(+/-) Traspasos y otras variaciones -
Saldo final del ejercicio 2022 82.721,80
(+) Altas -
(-) Salidas y reducciones -
(+/-) Traspasos y otras variaciones -
Saldo final del ejercicio 2023 82.721,80

La Sociedad dispone de activos diferidos por importe de 82.721,80 euros correspondientes a deducciones por inversiones en
investigacion y desarrollo generadas en el ejercicio 2020.
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Detalle bases negativas pendientes y no registradas

El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensar en futuros ejercicios, que no han sido reconocidas
contablemente, es el siguiente a 31 de diciembre de 2023:

Ano 31/12/2023 31/12/2022

2021 411.490,53 1.430.598,53

El analisis del movimiento durante el ejercicio 2023 y 2022 de los pasivos por impuesto diferido es el siguiente:

Pasivos por impuesto diferido

Saldo al inicio del ejercicio 2022 54.832,02
(+) Altas -
(-) Salidas y reducciones (10.206,87)

(+/-) Traspasos y otras variaciones -

Saldo final del ejercicio 2022 44.625,15

(+) Altas -

(-) Salidas y reducciones -

(+/-) Traspasos y otras variaciones -
Saldo final del ejercicio 2023 44.625,15

14.2  Impuesto sobre beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio, con la base imponible del impuesto sobre beneficios, es la
siguiente, en euros:

Euros
31/12/2023 31/12/2022
Resultado antes de impuestos 147.462,29 1.456.601,99
Diferencias permanentes:
Aumentos 48.182,81 -
Disminuciones - (83.398,78)
Gastos no deducibles (deterioros grupo) 1.373.162,36 -
Reserva de capitalizacion (31.115,36) -
Compensacion de bases imponibles de ejercicios anteriores (1.019.108,00) (1.000.000,00)
Base Imponible (resultado fiscal) 518.584,10 373.203,21
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Los calculos efectuados en relacion con el impuesto sobre beneficios a pagar son los siguientes, en euros:

2023 2022
Cuota al 25% sobre la Base Imponible 129.646,02 93.300,80
Deducciones y bonificaciones - (62.538,50)
Cuota liquida 129.646,02 30.762,30
Menos: retenciones y pagos a cuenta (11.074,42) (4.196,11)
Cuota a pagar (devolver) 118.571,60 26.566,19
Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2023:
2023 2022

Impuesto corriente 129.646,02 106.372,13

129.646,02 106.372,13

El tipo impositivo general vigente no ha variado respecto al del afio anterior.

14.3 Ejercicios abiertos a inspeccion por las autoridades fiscales:

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tiene abiertos a inspeccion por las autoridades fiscales los impuestos principales que
le son aplicables para los tltimos cuatro ejercicios. En opinién de los Administradores de la Sociedad no se esperan pasivos
fiscales significativos derivados de futuras inspecciones y, en consecuencia, las cuentas anuales adjuntas no reflejan provision,

alguna por este concepto.

15. Ingresos y Gastos

a) Informacion sobre los contratos con clientes

15.1. Desagregacion de los ingresos de actividades ordinarias.

Las principales lineas de negocio de la Sociedad son las siguientes:

- Diseflo, asistencia técnica y calculo de estructuras.
- Venta de mercaderias, principalmente material de construccion.

a) El desglose del importe neto de la cifra de negocios en funcion del tipo de bien o servicio, del ejercicio 2023

y del ejercicio 2022, es el siguiente:

Cifra de Negocios por Bien y/o Servicio Ejercicio 2023 Ejercicio 2022
VENTAS DE MERCADERIAS 788.948 1.900.690
PRESTACION- CALCULO DE ESTRUCTURAS 7.999.415 6.049.062
PRESTACION- DISENO 18.042 262.333
PRESTACION- ASISTENCIA TECNICA 218.519 357.975
PRESTACION- OTROS 308.270 -
Total 9.333.194 8.570.060
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Los ingresos que se registran en un momento determinado se corresponden con “ventas de mercaderias” (material y maquinaria

de construccion), que se registran en el momento de la entrega.

Los servicios que se registran a lo largo del tiempo son la prestacion de servicios de “disefio, asistencia técnica, y calculo de
estructuras”. El precio de los contratos de servicio de calculo de estructuras se establece en funcioén de los m2, mientras que en
el resto de los servicios puede establecerse un precio por hora o en base a un porcentaje de la obra total a realizar. En ambos
casos, el grado de avance se calcula como las horas incurridas respecto al total de horas que se espera incurrir.

En los contratos realizados entre Sociedad y cliente no se contemplan garantias.

b) La distribucion por paises del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad durante los ejercicios 2023

y 2022 es la siguiente:

Cifra de Negocios por Bien y/o Servicio Ejercicio 2023 Ejercicio 2022
VENTAS DE MERCADERIAS 788.948 1.900.690
Paraguay - 40.114
Espafla 114.819 126.851
Republica Dominicana 674.128 1.733.724.,96
PRESTACION- CALCULO DE ESTRUCTURAS 7.999.415 6.049.061
Bolivia - (7.853)
Paraguay (25.968) (89.272)
Republica Dominicana 8.017.946 6.121.007
Espafia 7.438 25.179
PRESTACION- DISENO 18.042 262.333
Bolivia 18.042 262.333
PRESTACION- ASISTENCIA TECNICA 218.519 357.975
Paraguay 218.519 357.975
PRESTACION- OTROS 308.270,38 -
Repuiblica Dominicana 308.270,38 -
Total Servicios 9.333.194 8.570.060

Los servicios prestados en Paraguay y Republica Dominicana son frente a las filiales de la Sociedad, Clerhp Paraguay e
Ingenieria y Estructuras del Caribe (Inecar), respectivamente. La Sociedad se encarga del célculo, disefio, asistencia técnica,
etc. para la ejecucion de las obras contratadas por las filiales. Los contratos de ejecucion de obra suelen tener una duracion de

8-24 meses, realizandose el célculo y disefio al principio del periodo.
La obra en curso pendiente de facturar se detalla en la nota 8.1

15.2 Informacion sobre determinados gastos.

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguientes:

a) Cargas sociales

El desglose del epigrafe “Gastos de personal-Cargas sociales” es el siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
Seguridad social a cargo empresa 311.316,13 262.335,37
Otros gastos sociales 6.577,97 19.984,42
TOTAL 317.894,10 282.319,79
b) Aprovisionamientos

Los aprovisionamientos efectuados durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido realizados todos en euros y en territorio

nacional.
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Este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2023 y 2022 recoge los siguientes conceptos:

Euros
31/12/2023 31/12/2022
Compra de mercaderias 544.800,07 777.253,42
Variacién de existencias de mercaderias 259.828,23 401.232,81
Consumo de material primas 141,93 20,83
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos - 53.218,67
TOTAL 804.770,23 1.231.725,73
c) Otros gastos de explotacion

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta a 31 de diciembre de 2023 y de 2022 es la

siguiente:
31/12/2023 31/12/2022
Servicios exteriores 1.761.198,07 1.394.819,20
Tributos 5.463,06 3.619,38
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (¥) 584.367,25 1.026.213,41
TOTAL 2.351.028,38 2.424.651,99

(*) Saldo reexpresado (nota 2.9)

d) Resultados financieros

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta a 31 de diciembre de 2023 y de 2022 es la

siguiente:
31/12/2023 31/12/2022

Ingresos:
Ingresos de valores negociables y otros instr. finan., empresas del grupo y asoc. 59.454 329.716
Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros 13.195
Variacion del valor razonable en instrumentos financieros
Cartera de negociacion y otros (a) - (333.818)
Total ingresos 59.454 9.093
Gastos por intereses:
Por deudas con empresas del grupo y asociadas - (7.400)
Por deudas con terceros (820.885) (1.132.336)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (b) (3.110.565) (310.165)
Total gastos (3.931.450) (1.449.901)
Diferencias de cambio 17.296 (68.287)
Total Resultado financiero (3.854.700) (1.509.095)

(a) El deterioro correspondiente al 31.12.2022 por importe de 334 miles de euros procede de un seguro de cambio de divisas

el cual generd la mencionada deuda al liquidar el mismo.

60



(b) Como se refleja en la nota 8.1 los deteriores producidas durante el ejercicio 2023 que se recogen es este epigrafe, se
corresponden principalmente con el deterioro de 2.091.129 euros sobre el derecho de cobro que se mantiene frente a la Sociedad
Cartives, S.A. por la venta de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. y AEC S.R.L. a dicha sociedad.
Ademas, la sociedad ha deteriorado la participacion de Clerhp Paraguay, S.R.L. por importe de 145.708,90 euros (nota 10) y
créditos con grupo que presentan dudas sobre su recuperabilidad por importe de 518.584,10 euros, concretamente con Clerhp
Paraguay, S.R.L.

15.3 Otros resultados.

Los resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa incluidos en la partida “Otros resultados”, ascienden a
34.093,65 euros (166.944,88 euros en 2022), los cuales se corresponden principalmente con regularizaciones de saldos.

16. Informacion sobre medio ambiente

Dada la actividad a la que se dedica la sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relaciéon con el patrimonio, la situaciéon
financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto
a informacion de cuestiones medioambientales.

17. Retribuciones a largo plazo al personal

No hay retribuciones a largo plazo al personal.

18. Subvenciones, donaciones y legados

El importe y caracteristicas de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, asi como los
imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se desglosan en el siguiente cuadro:

Descripcién 31/12/2022 Adiciones W rem o 31/12/2023
Subvenciones, donaciones y legados recibido- CDTI 107.876,41 - - 107.876,41
Total 107.876,41 - - 107.876,41

Descripcién 31/12/2021 Adiciones W ren o 31/12/2022
Subvenciones, donaciones y legados recibido- CDTI 158.318,17 - (50.441,77) 107.876,41
Total 158.318,17 - (50.441,77) 107.876,41

Las subvenciones son procedentes del Centro para el desarrollo tecnologico industrial (CDTI).

La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtenciéon y mantenimiento de tales subvenciones,
donaciones y legados.

El epigrafe “Inmovilizado intangible- Otro inmovilizado intangible — Aplicaciones informaticas” recoge los gastos incurridos
en un proyecto en el proyecto de disefio y calculo de estructuras mediante herramientas basadas en la inteligencia artificial y
procesamiento paralelo. Los objetivos técnicos generales del proyecto se basan en la consecucion de una metodologia para la
caracterizacion y calculo de presupuestos de las estructuras en base a sistemas expertos que habilite la posibilidad de generacion
automatica de presupuestos de diseflo de estructuras. Para ello, ademas, se realizara el desarrollo de un motor de calculo propio
optimizado con el uso de sistemas metaheuristicos y capacidades multiproceso que reduzca el coste computacional a un 30%.
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El epigrafe “Inmovilizado intangible- Otro inmovilizado intangible — Investigacion y Desarrollo” recogia los gastos
incurridos en un proyecto para desarrollar un sistema completo de encofrado horizontal, para forjados de hormigén armado
que supere las deficiencias de los existentes en el mercado, utilizando un composite termoplastico con posibilidad de refuerzo
adicional y mas flexibilidad. Tal y como se indica en la Nota 6.1, los Administradores de la Sociedad consideran que este
proyecto no va a aportar la rentabilidad econémico-comercial esperada, por lo que lo dieron de baja en el ejercicio 2022. Por
lo tanto, la parte no reembolsable del proyecto, 50.443,11 euros, se reconoci6é como ingreso en el ejercicio 2022.

El Centro para el desarrollo tecnoldgico industrial (CDTI) financia el 85% de los proyectos mediante la concesion de una ayuda
reembolsable y una ayuda no reembolsable. En el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del balance se
registran las subvenciones (ayudas no reembolsables) recibidas netas del efecto impositivo y pendientes de imputar a resultados
al cierre, asi como la subvencion del tipo de interés inferior al de mercado obtenido en las ayudas reembolsables.

19. Hechos posteriores al cierre

Con fecha 2 de febrero de 2024 se eleva a publico el acuerdo del Consejo de Administracion de 29 de diciembre de 2023, por
el que se produce la conversion en capital de 5 obligaciones de Inveready por un importe de 696.500 euros, correspondiendo
19.900 euros al capital social y 676.600 euros a la prima de emision. A fecha de emision del presente informe se encuentra
pendiente de inscripcion.

Con fecha 2 de febrero, el accionista mayoritario Rhymar Proyects Developer, S.L. y la sociedad suscriben un acuerdo mediante
el cual el primero presta 750.000 acciones a la sociedad. Tras el préstamo la participacion de Rhymar Proyects Developer,S.L.
en la sociedad pasa a ser del 15,92%.

Con fecha 21 de febrero de 2024, el Consejo de Administracion de la Sociedad acordé aceptar la dimision del consejero D.
Félix Pozas Ceballos por razones personales.

Con fecha 12 de marzo de 2024 se incorporan 2.287.004 nuevas acciones a cotizacion en el segmento de BME Growth,
correspondientes a i) 1.700.000 a la ampliacion de capital por compensacién de créditos de julio de 2023 y ii) 587.004 a la
ampliacion de capital por conversion de obligaciones convertibles de agosto de 2023.

A la fecha del presente Informe el precio de cotizacion es de 3,67 euros por accion frente a los 4,20 euros del cierre del afio
anterior.

En marzo de 2024 se obtiene del tenedor de las obligaciones convertibles, la renuncia al cumplimiento de la clausula de ratios
(waiver)

20. Saldos y Operaciones con partes vinculadas

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas o un conjunto
que actlia en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre
accionistas o participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotacion
de la otra, analoga en el articulo 42 del Cddigo de Comercio.
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La informacion sobre saldos con empresas del grupo de la Sociedad se recoge en los siguientes cuadros:

31/12/2023 31/12/2022 (*)
Saldos Saldos
Saldos Deudores Acreedores Saldos Deudores Acreedores
Operaciones comerciales:
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L 1.420.655,12 - 1.999.967,16 -
Ingenieria y Estructuras del Caribe- Inecar, SRL 14.209.192,03 - 6.408.106,62 -
Subtotal 15.629.847,15 - 8.408.073,78 -
Operaciones no comerciales:
Cuentas Corrientes
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L - - 1.116.554,35 -
Clerhp construccion y contratas, S.L.U. - - 3.331,17 -
Ingenieria y Estructuras del Caribe- Inecar, SRL - 38.766,80 - -
Intereses
Ingenieria y Estructuras del Caribe- Inecar, SRL - - 37.630,42 -
Subtotal - 38.766,80 1.157.515,94 -
Total 15.629.847,15 38.766,80 9.565.589,72 -
(*) Saldo reexpresado (nota 2.9)
La informacion sobre operaciones con partes vinculadas de la Sociedad se recoge en los siguientes cuadros:
Ingenieria y Alquiler Clerhp Clerhp
Estructuras del Equipos Estructuras | construccion y
Transacciones con partes Caribe- Inecar, Construccion Paraguay, contratas, Civigner,
vinculadas 2023 SRL AEC, S.R.L S.R.L S.L.U. S.L. Total
Compra de mercaderias - 375.404,00 - - 375.404,00
Prestaciones de servicios 8.017.945,53 192.550,58 - - 8.210.496,11
Venta de existencias 674.128,45 - - - 674.128,45
Ingresos por intereses 41.932,92 - - - 41.932,92
Ingenieria y Alquiler Clerhp Clerhp
Estructuras del Equipos Estructuras | construcciony | Civigner, Total
Transacciones con partes Caribe- Inecar, Construccion Paraguay, contratas, S.L.
vinculadas 2022 SRL AEC, S.R.L S.R.L S.L.U.
Compra de mercaderias - 135.912,12 - - 135.912,12
Prestaciones de servicios 6.121.007,27 212.005,39 - - 6.333.012,66
Venta de existencias 1.733.724,96 40.114,22 - - 1.773.839,18
Ingresos por intereses 37.630,42 161.284,78 108.133,55 9.707,56 316.756,31
Gastos por intereses - - 7.400,39 - 7.400,39
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Saldos y transacciones con otras partes vinculadas

La informacién sobre saldos y transacciones mas significativas con otras partes vinculadas en los ejercicios 2023 y 2022 se
detallan a continuacion:

Otras partes vinculadas
2023 2022

Activo a largo plazo
Clientes (Lago Bravo Enterprise, S.L.) (a) 1.804.955 1.804.955
Otros activos financieros (VTlab, S.L.) 287.071 269.549,93
2.092.026 2.074.504,93
Concepto 31.12.2022
Gastos de personal - 82.076
Ingresos por intereses (VTlab, S.L.) 17.521 12.960,00
17.521 95.036,00

(a) El importe registrado en este epigrafe se corresponde con servicios prestados por la sociedad pendientes de facturar
a Lago Bravo Enterprise, S.L. relativo al proyecto “Lago Bravo” el cual se encuentra parado por el Ayuntamiento de
Torre Pacheco. La Sociedad ha evaluado la recuperabilidad de este activo registrado en el epigrafe “Deudores
Comerciales No Corrientes” en base a que la promotora de este proyecto Lago Bravo Enterprise, S.L., participada al
25,46% por la Sociedad, ha interpuesto un recurso contencioso-administrativo al Ayuntamiento de Torre Pacheco
(Murcia) contra la resolucion, dictada el 21 de septiembre de 2021, por la que desiste del expediente para la
aprobacion de la Modificacion puntual de Normas Subsidiarias num. 86. Sector Tres Molinos, Balsicas, Torre
Pacheco.

En el contrato del proyecto entre la promotora “Lago Bravo Enterprise, S.L.” y la Sociedad, se indica que, en caso
de finalizacion anticipada por cualquier supuesto, Clerhp Estructuras, S.A. recibiria una indemnizacion por importe
no inferior a 4 millones de euros. En opinion de los asesores legales de “Lago Bravo Enterprise, S.L.” y de la
Direccion de la Sociedad, existen altas probabilidades de éxito respecto al contencioso citado anteriormente, lo que
garantizaria la recuperabilidad del importe.

La Sociedad no ha efectuado transacciones significativas con partes vinculadas que no correspondan al trafico ordinario de la
empresa y que no se hayan realizado en condiciones normales de mercado.

Adicionalmente, como se indica en la nota 8.2, la Sociedad ha realizado en el ejercicio 2023 y 2022 una serie de préstamos de
acciones con sus accionistas Rhymar Proyect y Desarrollos, S.L. y Rheto Arquitectos, S.L.P. por importe de 1.757.500 euros,
(2.918.307,85 euros el ejercicio anterior), derivado de varios préstamos con acciones propias.

Adicionalmente existen préstamos con accionistas por importe de 2.206 miles de euros (ver nota 8.2)

También existen anticipos de remuneraciones con varios consejeros de la sociedad por importe de 48.412,64 euros, 44.746,69
euros el ejercicio anterior.

Ademas, como se refleja en la nota 8.1, 1a Sociedad mantiene saldos pendientes de pago con otras partes vinculadas por importe
de 27.038,93 euros (29.546,17 euros el ejercicio anterior).

INFORMACION RELATIVA A LOS ADMINISTRADORES Y AL PERSONAL DE ALTA DIRECCION
Retribucién a los administradores y miembros de alta direccion.

Las retribuciones percibidas durante los ejercicios 2023 y 2022 por los Administradores y el personal de alta direccion de la
Sociedad ascienden a 370.261,96 euros (259.046,09 euros en el ejercicio anterior).

Los Administradores de la Sociedad no tienen concedidos anticipos (excepto los indicados en el apartado anterior) o créditos
y no han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Sociedad no tiene contraidas obligaciones
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en materia de pensiones o seguros de vida con respecto al personal de alta direccion o con respecto a antiguos o actuales

administradores de la sociedad.

La Sociedad mantiene saldos pendientes de pago con varios Consejeros por importe de 416.238,97 euros (221.275,89 euros el

ejercicio anterior).

Conflicto de interés.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que durante el ejercicio 2023
ni los administradores de la Sociedad ni las personas vinculadas a ellos han tenido situacion alguna de conflicto, directo o

indirecto, con el interés de la Sociedad.

21. Otra informacion

El nimero medio de personas empleadas en los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 por la Sociedad es el

siguiente:
31/12/2023 31/12/2022

AUXILIAR ADMTVO 0,92 1
AYUDANTE OFICIOS VARIOS - 0,67
DELINEANTE 3,82 2,52
DIPLOMADOS/TITULADOS 1° CICLO 2 2
JEFE DE 1° 1,35 1
LICENCIADOS/TITULADOS 2° CICLO 13,9 14,47
LICENCIADOS/TITULADOS 3° CICLO 2,38 3
OFICIAL 1* 0.1 1
OFICIAL 1* ADMTVO 1 1
OFICIOS VARIOS 1 1
OFICIOS VARIOS 0,08 _
TECNICO CALCULO/DISENO 0,58 _
TECNICO DE 2° 0,07 }

27,20 27,66

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha habido personas empleadas con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento.

Adicionalmente, a continuacion, se indica la distribucion por sexos, al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 del

personal de la Sociedad (y de los Administradores), desglosado por categorias:

31/12/2023

Hombres

Mujeres

AUXILIAR ADMTVO

1

DELINEANTE

2

2

DIPLOMADOS/TITULADOS 1° CICLO

1

1

JEFE DE 1*

1

LICENCIADOS/TITULADOS 2° CICLO

10

A~ O

LICENCIADOS/TITULADOS 3° CICLO

OFICIAL 1* ADMTVO

OFICIOS VARIOS

TECNICO CALCULO/DISENO

Total

16

11
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31/12/2022 Hombres Mujeres
AUXILIAR ADMTVO 1 -
DELINEANTE 2 1
DIPLOMADOS/TITULADOS 1° CICLO 1 2
JEFE DE 1* 1 -
LICENCIADOS/TITULADOS 2° CICLO 12 3
LICENCIADOS/TITULADOS 3° CICLO 2 1
OFICIAL 1* ADMTVO - 1
OFICIOS VARIOS - 1
Total 19 9

Honorarios de auditoria:

Los honorarios profesionales correspondientes a las auditorias de las cuentas anuales de los ejercicios 2023 y 2022 han
ascendido a 46.768,00 euros y 35.750,00 euros respectivamente, los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas de los ejercicios 2023 y 2022 han ascendido a 8.925,00 euros y 8.500,00 euros respectivamente.

Adicionalmente, los honorarios profesionales correspondientes a servicios de revision han ascendido 24.573,00 euros,

16.500,000 euros en el ejercicio anterior.

Los honorarios devengados por sociedades de la red de la auditora a 31 de diciembre de 2023 han ascendido a 13.750 délares,

11.500 euros el ejercicio anterior.

Los honorarios devengados por otras auditoras fuera de la red de la auditora principal a 31 de diciembre de 2023 han ascendido
a 9.000 euros, (6.850 euros el ejercicio anterior).

Los honorarios devengados en 2022 por los auditores por otros servicios ascendieron a 2.600 euros el ejercicio anterior.

22. Informacion segmentada

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades se detalla en el siguiente cuadro:

2023 2022
Descripcion de la actividad Euros % Euros %
Servicios de ingenieria 8.544.246,75 91,55 6.669.369,15 77,82
Venta de maquinaria y material 788.947,74 8,45 1.900.690,44 22,18
Total 9.333.194,49 100 8.570.059,59 100

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se detalla en el siguiente cuadro:

2023 2022
Descripcion del mercado
geografico Euros % Euros %
Nacional 2.362.401,44 2531 116.511,78 1,36
Resto del Mundo (*) 6.970.793,05 74,69 8.453.547,81 98,64
Total 9.333.194,49 100 8.570.059,59 100
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23. Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto invernadero.

No existen contratos relativos derechos de emision de gases de efecto invernadero, ni contingencias relacionadas con sanciones
o medidas de caracter provisional, en los términos previstos en la Ley 1/2005.

24. Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion
adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de
julio.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en la Resolucion de 29 de enero de
2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC), sobre la informacion a incorporar en relacion con el periodo
medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla a continuacion la informacion sobre el periodo medio de
pago a proveedores de la Sociedad Dominante durante los ejercicios de 2023 y de 2022:

Dias
31/12/2023 31/12/2022
Periodo medio de pago a proveedores 97,28 119,24
Ratio de las operaciones pagadas 62,06 85,15
Ratio de las operaciones pendientes de pago 52,13 34,09
Total de pagos realizados 950.437,37 2.247.916,47
Total de pagos pendientes 741.469,56 817.343,71

El 19 de octubre de 2022 entré en vigor la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas, que
modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010. La nueva norma establece la obligacion de publicar en cuentas
anuales, adicionalmente a la informacion ya requerida, el volumen monetario y numero de facturas pagadas en un periodo
inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el nimero total de facturas y
sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores.

Esta informacion para el ejercicio 2023 y 2022 se muestra a continuacion:

Importe 2023 Importe 2022
Volumen facturas pagadas < a 60 dias 810.787,48 741.812,44
Porcentaje sobre el total de los pagos realizados 85% 33,00%
Importe Importe
Numero de facturas pagadas < 60 dias (en miles) 1.328 831
Numero total de facturas pagadas (en miles) 15.546 15.754
Porcentaje sobre el total de facturas pagadas 8,54% 5,27%
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INFORME DE GESTION DICIEMBRE 2023

1.- PRESENTACION DE LA SOCIEDAD

La Sociedad fue constituida, por periodo de vigencia indefinido, bajo la denominacion de CLERHP Estructuras, S.L. el 4 de
agosto de 2011 mediante escritura autorizada por el Notario de Murcia, D. Arsenio Francisco Sanchez Puerta, 1416 de su
protocolo, e inscrita en el Registro Mercantil de Murcia con fecha 19 de agosto de 2011 en el Tomo 2836, folio 6, hoja Mu-
76569, Inscripcion 1°.

En fecha 23 de junio de 2015 la Junta General de Accionistas acordd su transformacion en Sociedad Anénima, acuerdo que
fue elevado a publico escritura publica de fecha 6 de noviembre de 2015 otorgada por el Notario de Murcia, D. Arsenio
Francisco Sanchez Puerta con el nimero 2.215 de su protocolo e inscrita el 10 de noviembre de 2015 en el Registro Mercantil
de Murcia al Tomo 2988, folio 150, hoja MU-76569, Inscripcion 12.

En fecha 30 de diciembre de 2021 la Junta General de Accionistas acordo realizar ampliacion de capital por compensacion de
créditos mediante la emision de 1.458.935 acciones por un importe total de 2.041.709 euros. Dicho acuerdo fue elevado a
publico ante el notario de Murcia, D. Javier Escolano Navarro, con fecha 3 de febrero de 2022, con ntimero de protocolo 445
en inscrita el 6 de julio de 2022 en el Registro Mercantil de Murcia en el diario 325, asiento 256, tomo 3.437, folio 119,
inscripcion 25 y hoja MU-76569.

En fecha 29 de marzo de 2023 la Junta General de Accionistas acordd realizar ampliacion de capital por compensacion de
créditos mediante la emision de 1.700.000 acciones por un importe total de 2.918.000 euros. Dicho acuerdo fue elevado a
publico ante el notario de Murcia D. Jose Antonio Pellicer Ballester con fecha 31 de julio de 2023, con niimero de protocolo
1.321 e inscrita el 26 de diciembre de 2023 en el Registro Mercantil de Murcia al Tomo 3.656, Folio 180, Hoja MU-76569 e
Inscripcion 32% Subsanada por escritura de fecha 15 de noviembre de 2023, con numero de protocolo 1.898, del mismo Notario,
inscrita en el Registro Mercantil de Murcia, en fecha 28 de diciembre de 2023, en el Tomo 3.605, Folio 123, Hoja MU-76569
e Inscripcion 32

En fecha 2 de agosto de 2023 en cumplimiento de los acuerdos de la Junta General de Accionistas celebrada el 30 de diciembre
de 2021, el Consejo de Administracién acuerda realizar ampliacion de capital por conversion de las obligaciones 6 a 9
pertenecientes a Inveready Convertible Finance I, FCR mediante la emision de 391.336 acciones por importe de 547.871,44
euros y la conversion de las obligaciones 12 y 13 pertenecientes a Inveready Convertible Finance Capital, S.C.R, mediante la
emision de 195.668 acciones por importe de 273.935,82 euros. Dicho acuerdo fue elevado a publico ante el notario de Murcia
D. Jose Antonio Pellicer Ballester con fecha 4 de agosto de 2023, con niimero de protocolo 1.378 e inscrita en el Registro
Mercante de Murcia, en fecha 23 de enero de 2024, en el Tomo 3.656, Folio 180, Seccion 8, Hoja MU-76569, Inscripcion 34,

El capital de la Sociedad esta dividido en 14.064.272 acciones de 0,04 € de valor nominal todas de la misma serie y clase de
las cuales 14.064.272 acciones cotizan en el BME Growth.

CLERHP Estructuras, S.A., es la matriz del grupo CLERHP especializado en ingenieria de estructuras que opera a nivel
internacional prestando servicios de diseflo, calculo, asistencia técnica en la construccion y construccion de estructuras de todo
tipo de edificios.

CLERHP es una ingenieria especializada en estructuras de edificacion que engloba los conocimientos tanto técnicos como
operativos, ofreciendo servicios de disefo, calculo y asistencia técnica en la ejecucion de las obras de estructura, asi como
participando activamente en la gestion de construccion de las mismas.

CLERHP realiza trabajos en el area de la edificacion y la obra publica, siendo proveedor de arquitectos, constructoras y
promotoras en el desarrollo de todo tipo de proyectos habiendo participado en edificios de gran altura, espacios comerciales,
oficinas, hoteles, colegios, universidades y viviendas. En la actualidad, CLERHP centra su actividad en el exterior, con
presencia en Paraguay y Republica Dominicana.

La sede de CLERHP Estructuras se encuentra ubicada en la Avenida Europa, n® 3B, entresuelo 1%, Murcia. En estas
instalaciones se encuentra el departamento técnico de la empresa y su sede social. El Grupo cuenta, ademads, a través de sus
filiales, con oficinas en n Paraguay cuenta con oficinas en Asuncion, Calle federacion Rusa 1863. El domicilio de Clerhp
construcciones y contratas SLU es el mismo que la matriz del grupo. En Republica Dominicana se cuenta con oficinas en
Edificio Aqua en Punta Cana Village, La Altagracia.
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El organigrama societario del grupo es el siguiente:

CLERHP ESTRUCTURAS S.A.
< CLERHP CONSTRUCCION Y CONSTRATAS ALQUILER EQUIPOS CONSTRUCCION
z CIVIGNER SL VT LAB (*)
g SLuU HISPANICA SRL (*) 100% et
i 100% 63,77% !
LAGO BRAVO ENTERPRISE, S.L. (*)
25%
z
3 CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY SRL |
S 89,19%
<
a.
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- NATUS FORTUNATUS REAL
< INECAR, S.R.L. ESTATE,S.R.L. (*)
z 99% 45%
o
2
=
S
a
e« RODAVI INTERNACIONAL,S.R.L. (¥) SHALEM PALM VILLAGE,S.R.L. (*)
45% 40%

(*) Fuera del perimetro de consolidacion.

Las lineas de negocio que componen la actividad de CLERHP son las siguientes:
1) Lineas de disefio y calculo de estructuras y de asistencia técnica.

Hasta la fecha se vienen facturando conjuntamente los servicios derivados del disefio y calculo de estructuras, con los servicios
derivados de la asistencia técnica de proyectos (si bien son tanto en términos de costes como de naturaleza del servicio de facto
dos lineas de negocio diferenciadas, facturadas conjuntamente para su mejor presentacion comercial). Esto responde a una
estrategia comercial a través de la cual se le oferta al cliente la idoneidad de un trabajo conjunto con un importante ahorro de
costes ya que del calculo derivan gran parte de los trabajos técnicos de la construccion y se evita la duplicidad de trabajos.
Dicha estrategia comercial se complementa con alianzas estratégicas con ingenierias locales para obtener una mayor
penetracion en el mercado. Estas alianzas constituyen a su vez una fuente de captacion de nuevos clientes proporcionando
ingresos a las otras lineas de negocio. Con esta estrategia comercial se utiliza este servicio en una estrategia pull a la vez que
la linea de negocio tiene su desarrollo especifico.

a. Lineas de diseiio y calculo de estructuras

La compailia realiza trabajos de ingenieria de estructuras para sus filiales o para terceras empresas, participando en la
claboracion de los proyectos de estructuras de la mano de los arquitectos disefiadores del proyecto y aportando sus
conocimientos para la optimizacion de la calidad de la estructura en cuanto a su comportamiento, su facilidad de ejecucion y
su coste. Se realizan servicios sobre proyectos completamente nuevos o servicios de verificacion de proyectos realizados por
terceros.

Consiste en la realizacion de proyectos de estructuras, dando solucion a los arquitectos y equipos de arquitectura en la
resolucion de forma eficaz de la problematica estructural de los disefios de edificio, tanto tradicionales como singulares. Se
desarrolla el disefio y calculo de todos los elementos estructurales tanto de hormigén armado, como de acero y madera. Se
busca siempre lograr la satisfaccion del arquitecto garantizando el cumplimiento de las normas aplicables y los estandares de
calidad. A la hora de disefar se tienen en cuenta los medios disponibles en el pais del proyecto.

b.  Linea de asistencia técnica de obra.
La linea de Asistencia Técnica de obra es un servicio complementario al anterior y consiste en la asistencia técnica al cliente

en todo el proceso constructivo de los proyectos anteriores. Se realiza un monitoreo del avance de obra y de la calidad en la
ejecucion, asi como un seguimiento de los procesos constructivos y técnicas empleadas.
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Consiste en la realizacion del seguimiento de obra, complementario a la direccion facultativa del proyecto y de caracter
especifico en la rama de estructuras. En los grandes proyectos de edificios se realiza una supervision separada de cada una de
las ingenierias especificas, generalmente dirigida por un jefe de proyecto que coordina la interaccion entre ellas. CLERHP
aporta este servicio de ingenieria especifica a sus filiales en cada mercado, centralizando el know-how en la matriz. Esto permite
tener un menor nimero de técnicos y de mayor cualificacion, reduciendo costes a la vez que se obtiene una mayor calidad en
el servicio prestado.

2.- EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS EN EL EJERCICIO Y SITUACION DE LA SOCIEDAD AL CIERRE

Durante el ejercicio 2023 la evolucion de los principales indicadores de actividad ha sido positiva, especialmente en materia
de ingresos los cuales se han incrementado en un 8,9% con respecto a los niveles del ejercicio 2022. De esta manera podemos
decir que el efecto del COVID y la salida de Bolivia del perimetro han sido superadas y los niveles de facturacion son los mas
altos de la historia de la compaifiia, ascendiendo a 9.333 miles de euros.

Durante este periodo la empresa se ha visto afectada principalmente por los siguientes factores:

- Se ha estado trabajando durante todo el afio en el cierre de la reestructuracion de la deuda bancaria con Santander y
Caixabank. Esta situacion a limitado el acceso a crédito de la compaiiia por lo que ha sido un afio en el que la
compaiiia ha tenido que crecer a la vez que se desapalancaba. Esto ha mantenido una situacion de tesoreria tensionada
que ha sido sorteada con éxito.

- Se ha tenido que ampliar la plantilla ante el gran incremento de la cartera de proyectos contratados lo supone un
incremento de las necesidades de caja.

- Las dificultades por las que atraviesa la economia de Bolivia han llevado a restricciones en la disposicion de divisas
dificultando el recobro de la venta de la compaiiia en aquel pais lo que ha llevado a un acuerdo para el cobro en
maquinaria. Al hacer el cobro en maquinaria se evita el sobrecoste del cambio de divisa y, dado que la compaiiia
tenia que adquirir maquinaria para Republica Dominicana, se obtiene un efecto bastante neutro en caja, si bien se
produce un deterioro dato que la maquinaria adquirida en Bolivia es usada frente a la adquisiciéon de maquinaria
nueva.

Otros factores o decisiones de la direccion que han afectado a las cuentas son:

- Durante este 2023 se han mantenido los costes en las estructuras comerciales con la finalidad de mantener los niveles
de cartera alcanzados y propiciar un crecimiento sostenido y estable de la compaiiia.

- Mantenimiento y ampliacion del empleo destinando al calculo de estructuras para dar servicio a la cartera de proyecto
contratada.

- Se han producido deterioros de proyectos donde la empresa tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo razonable,
eliminandolos de la cartera y deteriorando los saldos de clientes y de obras en curso.

- Se han deteriorado los proyectos de [+D que no continian en curso. Esto no quiere decir que se den por perdidos,
sino que su desarrollo se ha suspendido temporalmente para favorecer la recuperacion de los flujos de caja y se seran
retomados mas adelante cuando las necesidades de inversion en crecimiento organica se vean reducidas.

Durante el ejercicio se han alcanzado niveles de produccién muy cercanos al 100% de la capacidad productiva de la compaiiia
lo que ha llevado a incrementar recursos y aprovechar el buen momento de mercado para consolidar la compaiia como lider

en los mercados que opera.

Los factores mitigantes mas relevantes con los que la empresa ha contado y por los que se aplica el principio de empresa en
funcionamiento, son los siguientes:

- La compaiiia ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas
con el socio mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.900 miles de euros.

- Se han convertido 6 obligaciones pertenecientes a Inveready, por importe de 821 miles de euros.

- Encel pasivo no corriente, en 2023 se produce la amortizacion de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready, que junto
con la conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en 1.224 miles de euros.
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Paraguay 16.245.817 3.495.817 4.250.000f 4.250.000 4.250.000 0
R. Dominicana | 108.400.650| 33.669.326| 21.080.068| 18.929.148 5.787.018| 28.935.090

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la sociedad, acuerda una ampliacién de capital para la
conversion de 8 de las obligaciones pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducira en un aumento de los
fondos propios en el 2024 de 1.026 miles de euros.

En diciembre de 2023, la compailia materializd la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de
referencia de su pool bancario, acordada en octubre del mismo afo, lo que se ha traducido en una reclasificacion a
largo plazo de las partidas consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros
aproximadamente. Esto permite establecer los vencimientos de dicha deuda a lo largo de los proximos 3 afios,
finalizando en el afio 2026.

Asimismo, la compaiiia mantiene en la partida de otros pasivos financieros: (i) 1.325 miles de euros correspondientes
al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la Sociedad y (ii)
663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos,
S.L.P. y la Sociedad, que seran objeto de futura ampliacion de capital.

Gracias al mantenimiento de la plantilla y al trabajo comercial realizado se ha logrado un incremento de la cartera de

proyectos contratados alcanzando un total de 124.646.467 euros. El pipeline de los proyectos ofrece buenas
perspectivas para los ejercicios siguientes.

TOTAL 2024 2025 2026 2027 + 5 afos

Total

124.646.467| 37.165.143| 25.330.068| 23.179.148| 10.037.018| 28.935.090

La nueva filial en Reptblica Dominicana cuenta a la fecha con una cartera firmada de 108.400.650 euros y continua con la
marcha en proyectos, entre otros, Oceana Town, Harbor Bay, Planta de Tratamiento en Santo Domingo, Secrets Garden,
Atlantida, Hotel Uvero Alto, Vista Palma y espera comenzar en breve, incluyendo, pero no limitado a, Blue Diamond, Zafiro,
Larimar, Driving Range, Blue Luxury, Vista Golf y Residencial Born.
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Evolucion de la Sociedad durante el ejercicio

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A CIERRE DEL EJERCICIO DE 31 DE
DICIEMBRE DE 2023 y 2022 DE LA SOCIEDAD “CLERHP ESTRUCTURAS S.A.”

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Notasala | 51,150003 | 3171212022 %)
Memoria
Importe neto de la cifra de negocio Nota 15y 22 9.333.194,49 8.570.059,59
Ventas netas 788.947,74 1.900.690,44
Prestaciones de servicios 8.544.246,75 6.669.369,15
Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.439,93 122.043,03
Aprovisionamientos Nota 15.b (804.770,23) | (1.231.725,73)
Consumo de mercaderias (804.628,30) | (1.178.486,23)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (141,93) (20,83)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos - (53.218,67)
Otros ingresos de explotacién 1.800,00 3.920,00
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.800,00 3.920,00
Gastos de personal (1.742.714,75) | (1.450.534,14)
Sueldos, salarios y asimilados (1.424.820,65) | (1.168.214,35)
Cargas sociales Nota 15.a (317.894,10) (282.319,79)
Otros gastos de explotacion Nota 15.c (2.351.028,38) | (2.424.651,99)
Servicios exteriores (1.761.198,07) | (1.394.819,20)
Tributos (5.463,06) (3.619,38)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales (584.367,25) | (1.026.213,41)
Amortizaciéon del inmovilizado Notas 5y 6 (478.214,95) (334.415,04)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y
otras - 60.649,98
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 6.362,18 (140.488,57)
Deterioros y pérdidas - (140.488,57)
Resultados por enajenaciones y otras 6.362,18 -
Resultados excepcionales Nota 15.3 34.093,65 166.944,88
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.002.161,94 3.341.802,02
Ingresos financieros Nota 15.2.d 59.453,66 342.911,21
Ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros,
empresas del grupo v asociadas 59.453,66 329.716,31
Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos
financieros de terceros - 13.194,90
Gastos financieros Nota 15.2.d (820.884,91) | (1.139.736,25)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas - (7.400,39)
Por deudas con terceros (820.884,91) | (1.132.335,86)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (333.818,42)
Cartera de negociacion y otros - (333.818,42)
Diferencias de cambio Nota 15.2.d 17.296,27 (68.286,56)
Deterioro y result. por enajenaciones de instrumentos
financieros (3.110.564,67) (310.165,01)
Deterioros y pérdidas (2.915.773,66) (366.546,61)
Resultados por enajenaciones y otras (194.791,01) 56.381,60
RESULTADO FINANCIERO (3.854.699,65) | (1.509.095,03)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 147.462,29 1.832.706,99
Impuesto sobre beneficios Nota 14 (129.646,02) (106.372,13)
RESULTADO DEL EJERCICIO 17.816,27 1.726.334,86
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BALANCES CLERHP ESTRUCTURAS S.A. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Notas a la

ACTIVO . 31/12/2023 31/12/2022 (*)
Memoria

ACTIVO NO CORRIENTE 4.939.394,42 6.563.572,19
Inmovilizado intangible Nota 6 516.640,40 876.417,64
Propiedad industrial 43.944,78 -
Aplicaciones informaticas 472.695,62 876.417,64
Inmovilizado material Nota 5 815.716,98 842.592,38
Terrenos y construcciones 700.512,68 707.000,86
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 115.204,30 135.591,52
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Nota 10

188.139,15 978.580,05
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas 188.139.15 333.848,05
Créditos a empresas del grupo y asociadas - 644.732,00
Inversiones financieras a largo plazo Nota 8 300.248,48 193.989,05
Instrumentos de patrimonio 25.368,09 25.368,09
Créditos a largo plazo 274.880,39 166.120,96
Otros activos financieros - 2.500,00
Activos por impuesto diferido Nota 14 82.721,80 82.721,80
Deudas comerciales no corrientes Nota 8 3.035.927,61 3.589.271,27
ACTIVO CORRIENTE 18.261.938,41 13.955.339,95
Existencias 392.829,52 671.676,95
Comerciales 329.056,44 588.884,67
Anticipos a proveedores 63.773,08 82.792,28
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.313.885,82 7.575.413,27
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 8 473.871,60 596.788,60
Clientes empresas del grupo y asociadas Notas 8 y 14.398.874,19 6.623.757,16
Deudores varios 10.572,50 10.572,50
Personal Nota 8 138.992,72 139.816,34
Activos por impuesto corriente Nota 14 100.277,21 100.277,21
Otros créditos con las Administraciones Plblicas 191.297,60 104.201,46
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo Nota 8 ) 512.783.94
Créditos a corto plazo a empresas del grupo y asociadas - 509.452,77
Otros activos financieros - 3.331,17
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8 1.814.738,24 4.307.142,11
Otros créditos a corto plazo 1.561.584.,43 4.013.428,97
Otros activos financieros 253.153,81 293.713,14
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 8 740.484,83 888.323,68
Tesoreria 740.484,83 888.323,68
TOTAL, ACTIVO 23.201.332,83 20.518.912,14




Notas a

PATRIMONIO NETO Y PASIVO la 31/12/2023 31/12/2022 (*)
Memoria
PATRIMONIO NETO 6.489.197,14 2.839.083,36
Fondos propios 6.379.310,80 2.729.197,03
Capital Nota 11 562.428,28 470.948,12
Capital escriturado 562.428,28 470.948,12
Prima de emision Nota 11 7.052.790,12 3.404.464,68
Prima de emision 7.052.790,12 3.404.464,68
Reservas Nota 11 1.348.351,59 707.676,66
Legal y estatutarias 80.614,20 80.614,20
Otras Reservas 1.267.737,39 627.062,46
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) Nota 11 (827.594,84) (450.662,77)
Resultados de ejercicios anteriores (1.863.858,65) (3.239.963,64)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.863.858,65) (3.239.963,64)
Resultado del ejercicio 17.816,27 1.726.334,86
Otros instrumentos de patrimonio Nota 8.2 89.378,03 110.399,12
Ajustes por cambios de valor 2.009,93 2.009,93
Activos financieros disponibles para la venta 2.009,93 2.009,93
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 18 107.876,41 107.876,41
PASIVO NO CORRIENTE
Deudas a largo plazo 5.691.760,92 4.202.268,18
Obligaciones y otros valores negociables Nota 8.2 - 3.069.526,20
Deudas con entidades de crédito Nota 8.2 5.546.610,00 860.466,47
Acreedores por arrendamiento financiero Nota 7 - 192,47
Otros pasivos financieros Nota 8.2 145.150,92 272.083,04
Pasivos por impuesto diferido Nota 14 44.625,15 44.625,15
PASIVO CORRIENTE 10.975.749,62
Deudas a corto plazo 9.044.895,38 12.052.415,80
Obligaciones y otros valores negociables Nota 8.2 1.845.162,70 -
Deudas con entidades de crédito Nota 8.2 2.607.348,64 8.675.904,16
Acreedores por arrendamiento financiero Nota 7 2.525,91 11.577,77
Derivados Nota 8.2 - 203.633,16
Otros pasivos financieros Nota 8.2 4.589.858,13 3.161.300,71
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.930.854,24 1.380.519,65
Acreedores varios Nota 8.2 1.181.012,25 873.447,07
Personal (remuneraciones pendientes de pago) Nota 8.2 418.324,86 369.862,14
Pasivo por impuesto corriente Nota 14 147.388,63 28.817,03
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 9.1 145.361,70 108.393,41
Anticipos de clientes 38.766,80 -
TOTAL, PATRIMONIO NETO Y PASIVO 23.201.332,83 20.518.912,14




La cifra de negocios de CLERHP Estructuras, S.A. ha alcanzado los 9.333 miles de euros en el periodo enero diciembre 2023
un 8,90 % superior a la cifra del mismo periodo del ejercicio anterior, situada en 8.570 miles de euros.

El margen bruto de la compaiiia ha cerrado en un 91,38 % sobre la cifra de ventas, mejorando el del periodo anterior, situado
en un 85,63%, pasando de 7.338 miles de euros en 2022 a 8.528 miles de euros en 2023. La mejora del margen se debe a que
el peso de la venta de mercaderias en este ejercicio ha sido menor y el margen de esta linea es inferior al que presenta la de
ingenieria.

Durante el ejercicio 2023 se han incrementado los costes de personal un 20,14%, principalmente debido a dos hechos. El
primero, la necesidad de atender el nimero de proyectos del negocio tradicional que gestiona la compaiia en Republica
Dominicana y el segundo, la contratacion de los recursos necesarios para atender la actividad promotora del grupo,
especialmente en las areas de comunicacion, marketing y ventas. Hay que tener en cuenta que estos ultimos no pueden ser
activados, con lo que directamente impactan en la cuenta de resultados.

Los recursos humanos dedicados a los proyectos de I+D+I se reducen sustancialmente (tradicionalmente activados como
trabajos realizados para su activo) gracias a la finalizacion de estos.

En cuanto a la partida de servicios exteriores, se incrementa como consecuencia de la contratacion de actividades relacionadas
con el desarrollo del proyecto inmobiliario Larimar City, especialmente la partida de marketing que se ha incrementado 353
miles de euros (partida no activada y que por lo tanto afecta a la cuenta de explotacién) y la de servicios técnicos que se
incrementan en 175 miles de euros. Eso implica que el resto de los costes de estructura bajan con respecto al 2022.

El detalle de la partida de servicios exteriores es el siguiente: servicios profesionales externalizados que no se realizan dentro
de la propia compaiiia 48,6% (36,73% en 2022), los transportes asociados a la venta de mercaderias 16,99%, (37,28% en 2022),
los costes de marketing y publicidad un 14,86% (0,38% en 2022), los costes por arrendamientos 6,59% (6,78% en 2022),
reparaciones y conservacion 5,31% (1,96% en 2022) y el resto de los conceptos un 7,65% (16,87% en 2022).

Dentro de la partida de los deterioros de operaciones comerciales, siguiendo el criterio de prudencia iniciado en 2022, se
incluyen 152 miles de euros correspondientes a saldos comerciales mantenidos con clientes bolivianos. También incluye el
deterioro de saldos comerciales de la filial de Paraguay por importe de 396 miles de euros debido al deterioro patrimonial. La
compailia en Paraguay tiene una gran cantidad de activo, muy superior al necesario para desarrollar su actividad debido a los
grandes proyectos desarrollados en 2018 y 2019, lo que lleva a la compaifiia a un nivel anormalmente alto de amortizacion.
Durante 2024 se va a reubicar una importante parte de los equipos en Reptblica Dominicana ajustando el tamaiio de la filial
en Paraguay a los activos realmente necesarios para desarrollar su actividad.

El EBITDA alcanzado en el 2023 es de 4.440 miles de euros, lo que supone un incremento del 23,71% con respecto al ejercicio
anterior, donde ascendi6 a 3.589 miles de euros. El porcentaje sobre ventas es de un 47,57% mientras que en 2022 era un
41,88%.

La amortizacion se incrementa en un 43,00% con respecto a 2022, ascendiendo a 478 miles de euros. Este incremento se
produce por la amortizacion de los desarrollos y proyectos de [+D+i finalizados durante el 2022.

El EBIT a 31 de diciembre representa un 42,88% sobre la cifra de negocios mientras que en el mismo periodo de 2022
representaba un 38,99%, lo que supone un incremento del 19,76% sobre el ejercicio anterior, pasando de 3.342 miles de euros
en 2022 a 4.002 miles de euros en 2023, lo que supone una mejora de 660 miles de euros

El resultado financiero negativo de 2023 es un 155,43% superior al de 2022, ascendiendo a (3.855) miles de euros, frente a los
(1.509) miles de euros.

La partida de ingresos financieros disminuye en 283 miles de euros debido a la reduccion de los intereses generados con las
filiales Clerhp Paraguay y Clerhp Construcciones y Contratas.

Los gastos financieros, se reducen en 319 miles de euros. Una vez finalizado el proceso de reestructuracion bancaria en
diciembre 2023 se produce la regularizacion de los intereses de demora contabilizados en ejercicios anteriores. Dentro de esta
partida, se contabilizan 202 miles de euros correspondientes a la ejecucion de un aval por operaciones de la filial uruguaya del
ejercicio 2021 y que han sido objeto de prestamizacion en el marco de la reestructuracion de la deuda.

En cuanto a la partida de deterioros, se produce un importante incremento hasta los 3.111 miles de euros, frente a los 310 miles
de euros del ejercicio anterior. Dentro de esta partida, se encuentra el deterioro de los créditos a largo y corto plazo mantenidos
con las filiales de Paraguay y Clerhp Construcciones y contratas por importe de 679 miles de euros. Igualmente se ha
deteriorado el valor de la participacion de dichas filiales por importe de 146 miles de euros. Se produce un deterioro del crédito
mantenido por la venta de las filiales en Bolivia por un importe de 2.091 miles de euros. Por ultimo, la amortizacion realizada
de los bonos de Inveready, ha generado un deterioro adicional de 195 miles de euros.
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El EBT a 31 de diciembre de 2023 asciende a 147 miles de euros (1,58% sobre la cifra de negocio), lo que supone una
disminucion de 1.685 miles de euros con respecto a 2022 donde la cifra era de 1.833 miles de euros (21,38% sobre la cifra de
negocios). El motivo de la reduccion son los deterioros considerados dentro del resultado financiero, ya que el resto de las
magnitudes evolucionan muy positivamente.

El importe total de la cifra de balance se incrementa en 2.682 miles de euros, lo que supone una subida del 13,07% con respecto
al ejercicio anterior, ascendiendo a 23.201 miles de euros.

El fondo de maniobra de la compaiiia se incrementa en 6.764 miles de euros, pasando de 522 miles de euros en 2022 a 7.286
miles de euros en 2023. La mejora se produce por un incremento en los saldos mantenidos con la filial de Republica
Dominicana, las ampliaciones de capital realizadas durante el ejercicio y la reestructuracion de la deuda bancaria.

Dentro del activo no corriente, en la partida de inversiones financieras en empresas del grupo, se ha procedido al deterioro de
las participaciones de la filial de Paraguay, por importe de 146 miles de euros. y la totalidad de créditos con Clerhp Paraguay,
Clerhp Construcciones y Contratas y Civigner por un importe de 645 miles de euros.

Dentro de la partida de deudores no corrientes, se han deteriorado saldos con la filial de Paraguay por importe de 396 miles de
euros.

En el activo corriente, la principal variacion se produce en la partida de deudores comerciales, donde los saldos con las empresas
del grupo se han incrementado como consecuencia del incremento de los trabajos realizados para Republica Dominicana,
pasando de 6.624 miles de euros en 2022 a 14.399 miles de euros en 2023.

Los fondos propios de la compaiiia se han mejorado en este 2023 en 3.650 miles de euros, lo que supone un incremento del
133,74% con respecto al afio anterior, ascendiendo a 6.379 miles de euros frente a los 2.729 miles de euros del 2022. La
proporcion del patrimonio neto sobre el total de balance es de un 27,50% cuando el afio pasado suponia un 13,30%.

Durante este 2023 se han capitalizado 2,9 millones de euros que se encontraban en la partida de otros pasivos financieros a
corto plazo en diciembre de 2022 y que correspondian a préstamos de acciones realizadas por el accionista mayoritario.
Asimismo, durante este afio se ha producido la conversion de 6 de las obligaciones pertenecientes a Inveready, por un importe
de 821 miles de euros.

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la sociedad, acuerda una ampliacion de capital por la conversion de 8
de las obligaciones restantes pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducira en un aumento de los fondos propios
en el 2024 de 1.026 miles de euros.

En el pasivo no corriente en 2023, se produce la amortizacion de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready, que junto con la
conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en 1.224 miles de euros.

En diciembre de 2023, la compafiia materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de su
pool bancario, acordada en octubre del mismo afio, lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo de las partidas
consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros aproximadamente.

Como consecuencia de dicho acuerdo de reestructuracion se amortizaron, en la firma de este, 955 miles de euros de saldos
pendientes con las entidades financieras.

Asimismo, la compafiia mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la Sociedad
y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos,
S.L.P. y la Sociedad, que seran objeto de futura ampliacioén de capital.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2023 ha sido de 97,28 dias. A estos efectos, la sociedad sigue

implantando las medidas necesarias para una gestion mas eficiente de sus recursos financieros, que le permite obtener una
mayor liquidez con la que afrontar los pagos a sus proveedores de acuerdo con la normativa aplicable.
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Los datos para los ejercicios de 2023 y de 2022:

Dias
31/12/2023 31/12/2022
Periodo medio de pago a proveedores 97,28 119,24
Ratio de las operaciones pagadas 62,06 85,15
Ratio de las operaciones pendientes de pago 52,13 34,09
Total de pagos realizados 950.437,37 2.247.916,47
Total de pagos pendientes 741.469,56 817.343,71

El 19 de octubre de 2022 entré en vigor la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas, que
modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010. La nueva norma establece la obligacion de publicar en cuentas
anuales, adicionalmente a la informacion ya requerida, el volumen monetario y numero de facturas pagadas en un periodo
inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el nimero total de facturas y
sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores.

Los datos para los ejercicios de 2023 y de 2022:

Importe 2023 Importe 2022
Volumen facturas pagadas < a 60 dias 810.787,48 741.812,44
Porcentaje sobre el total de los pagos realizados 85% 33,00%
Importe Importe
Numero de facturas pagadas < 60 dias (en miles) 1.328 831
Numero total de facturas pagadas (en miles) 15.546 15.754
Porcentaje sobre el total de facturas pagadas 8,54% 5,27%

3.- Principales riesgos

Debe tenerse en cuenta que todos estos riesgos podrian tener un efecto material adverso en el Grupo.

Riesgos de caracter financiero

Riesgo de insolvencia

Los fondos propios de la compaiiia se han mejorado en este 2023 en 3.650 miles de euros, lo que supone un incremento del
133,74% con respecto al afio anterior, ascendiendo a 6.379 miles de euros de euros. La proporcion del patrimonio neto sobre
el total de balance es de un 27,50% cuando el afio pasado suponia un 13,30%.

El nivel de pasivos a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 acumulaba 10.976 miles de euros (frente a los 13.433 miles de
2022) y el de pasivos a largo plazo, asciende a 5.736 miles de euros (frente a los 4.246 miles de euros de 2022).

En diciembre de 2023, la compaiiia materializ6 la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de su
pool bancario, lo que se traduce en una reclasificacion de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022 (aproximadamente
5 millones de euros).

Ademas, ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas con el socio
mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.900 miles de euros.

El fondo de maniobra de la compaiiia se incrementa en 6.764 miles de euros, pasando de 522 miles de euros en 2022 a 7.286

miles de euros en 2023. La mejora se produce por un incremento en los saldos mantenidos con la filial de Republica
Dominicana, las ampliaciones de capital realizadas durante el ejercicio y la reestructuracion de la deuda bancaria.
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Asimismo, la compaifiia mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y 1a Sociedad
y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos,
S.L.P. y la Sociedad, que seran objeto de futura ampliacion de capital.

El incumplimiento de las obligaciones asumidas por la compaiiia frente a las distintas entidades financieras podria provocar el
vencimiento anticipado de las obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el pago del
principal de la deuda y sus intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas a su favor, lo que
podria afectar negativamente a la situacion financiera, econdémica y patrimonial de la Sociedad.

La financiacion del Grupo procede, ademas del capital desembolsado por sus accionistas, de los préstamos y flujos de caja de
la actividad. Ante una situacion de falta de crédito, junto con un descenso importante en los niveles de actividad, se podria ver
afectada la actividad del Grupo.

Ademas del riesgo de acceso a recursos financieros ajenos que acompaiien al Grupo en su crecimiento descritos en el parrafo
anterior, existe un riesgo fundamental en la correcta gestion del capital circulante y su evolucion, y de las necesidades operativas
de fondos crecientes que puedan surgir de la evolucion del Grupo y del potencial retraso o contingencias que pudieren
producirse en el cobro de clientes o en las necesidades de pago a proveedores.

El principal riesgo en el descenso de los flujos de caja de la operativa vendria dado por una situacién de impago por parte de
varios clientes de forma simultanea, que obligase a un replanteamiento de los flujos de caja comprometidos.

Riesgos relativos al tipo de cambio

La compaiiia opera principalmente en mercados con riesgo de tipo de cambio, que solo puede proteger de manera limitada a
través del uso de instrumentos financieros de cobertura de este. Este riesgo de tipo de cambio crece conforme crece la actividad
en nuevos paises con divisa distinta del euro, como es el caso de Republica Dominicana, donde en los ultimos trimestres la
compailia ha incrementado su exposicion notablemente. A pesar de ello, los contratos estan denominados en dolares y la mayor
parte de los costes estan subcontratados en ddlares, con lo que el riesgo mencionado es limitado. Con respecto al cambio euro
ddlar, a nivel consolidados los costes en euros representan menos del 10% del total de los costes de la empresa. En este sentido,
la compaiiia cerr6 todos los instrumentos de cobertura en diciembre de 2023 a la espera de volver a contratar nuevos seguros
de cambio en mejores condiciones, de tal forma que a fecha del presente documento no existe ninglin instrumento financiero
de cobertura del tipo de cambio. En el caso de un incremento significativo de los tipos de cambio, especialmente si este no se
produce de manera lineal, impactaria de manera relevante sobre los costes operativos de la Sociedad, influyendo en los
resultados de esta.

Riesgos de caracter fiscal

La complejidad fiscal inherente a la operativa internacional unida al crecimiento que la compaiiia esta protagonizando y espera
seguir protagonizando en el futuro, puede determinar que se incurra en algiin momento en riesgos operativos en la gestion de
las materias tributarias.

Riesgo derivado del entorno inflacionario actual

A fecha del presente documento la inflacion en los mercados en los que opera el grupo y en general a nivel internacional se
esta viendo sometida a tensiones alcistas, que de mantenerse o seguir deteriorandose podrian poner en riesgo tanto a la compafiia
como a sus sectores clientes y proveedores.

Riesgos de concentracién comercial y geografica

A fecha del presente documento, el nivel de concentracion de proyectos en Republica Dominicana es muy elevado, superando
el 87 % de la cartera de proyectos contratados. Existen, asimismo, clientes cuyo peso en cartera es superior al 15%. La
concentracion de clientes aumenta el riesgo frente a impagos lo que puede producir un deterioro de la posicion de capital

circulante y crear dificultades a la empresa. No obstante, la forma de pago que utiliza la compaiiia incluye el pago de anticipos
de hasta el 20% por parte de los clientes, lo que mitiga parcialmente este riesgo al existir una posicion a favor de la compaiiia.

Riesgos generales
Riesgos de caracter geopolitico
Los mercados de Sudamérica donde actualmente esta focalizado la mayor parte del negocio, entrafian ciertos riesgos vinculados

con la evolucion politica, normativa y econémica de los mismos (Reptblica Dominicana, Paraguay y Bolivia).
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Adicionalmente cabe mencionar que el impacto de la situacion internacional creada por la guerra de Ucrania desde el primer
semestre del ejercicio 2022, y del reciente estallido del conflicto bélico entre Israel y Palestina en octubre de este aflo, somete
el futuro de la actividad a un componente de incertidumbre sistémica que es dificil estimar y que podria deparar escenarios
futuros adversos para el negocio.

Riesgo de escala de en la envergadura de los proyectos

Toda vez que la compafia asume proyectos de escala creciente, su abordaje es cada vez mas complejo tanto en términos de
ejecucion, como de acceso a recursos o de financiacion.

Si uno o algunos de tales proyectos evolucionase negativamente u originase riesgos relevantes para la compafiia, el mismo
podria arrastrar a ésta a una situacion de dificultad o incluso de inviabilidad.

Riesgos relativos al negocio

Riesgos vinculados a las caracteristicas del modelo de negocio

Se trata de un riesgo que afecta al modelo de negocio, en todas sus lineas, por el componente

ciclico de las actividades vinculadas al sector construccion. Este riesgo es generalizado para todos los mercados geograficos
(Espatfia, Republica Dominicana, Paraguay o Bolivia incluidos), aun cuando éstos tuvieran un fuerte potencial de crecimiento.
Un paron en el sector o cualesquiera de sus subsectores (disefio y calculo de estructuras, construccion, alquiler de maquinaria
o0 asistencia técnica, etc.) derivado de un contagio de otros sectores o por saturacion de este, afectaria a la actividad de la
empresa de forma sustancial. Cabe afadir que ademas la ralentizacion es normalmente brusca y que la sobrerreaccion sectorial
al ciclo econémico — tanto en entornos positivos como negativos — es normalmente muy acusada.

La incursion en el mercado de Reptiblica Dominicana represento la integracion vertical hacia la promocion y construccion de
promociones propias. La promocién supone un salto cuantitativo relevante en cuanto a necesidades de financiacion y un salto
cualitativo relevante en cuanto a necesidades de know-how y talento en un area en el que la compaiiia histéricamente no
acumula experiencia.

La nueva estrategia de la compaiiia expone a esta a riesgo inmobiliario, y emergen riesgos relacionados con la evolucion de las
ventas y el acceso al crédito necesario para la consecucion de los proyectos.

La actividad inmobiliaria hace necesario para la empresa la consecucion de nuevos instrumentos de financiacion, que pueden
darse en distintas formas (equity, deuda a largo plazo, deuda a corto plazo, préstamo promotor, etc.) y que pueden condicionar
la viabilidad o velocidad de desarrollo de los distintos proyectos. Dicho riesgo cobra especial relevancia para el 2025, afio en
el cual se alcanzaran las maximas necesidades de financiacion por parte del grupo.

Riesgos relacionados con la evolucion de la actividad

En relacion con la evolucion de la actividad, un posible crecimiento excesivo de la compaiiia podria suponer una pérdida de
control efectivo de las areas claves de rentabilidad. Si la empresa acelera mucho su crecimiento puede no tener capacidad para
implantar todos los sistemas de control o, llegado el caso, un retraso simultaneo de los hitos de implantacion en varios mercados
con un descenso de actividad importante en los mercados consolidados pondria en peligro los flujos de caja necesarios para la
actividad de la empresa.

Riesgos relativos a la retencion de talento

La acumulacién de conocimiento en los actuales profesionales y gestores de la compaiiia, y el

potencial comercial tanto de éstos como de sus socios principales, genera una criticidad importante para el desarrollo futuro de
la Sociedad. Existe en especial una alta dependencia de la persona de Juan Andrés Romero Hernandez, Presidente y Consejero
Delegado de la compaiiia.

Riesgos de caracter laboral
La actividad de la compafiia depara que al ritmo que los proyectos deben ser atendidos se produzcan tanto contrataciones
laborales como subcontrataciones de terceros. Toda vez que ello podria dar lugar a contingencias laborales coyunturalmente,

ya que la compailia opera en mercados con diferentes normativas laborales, ello podria ser fuente tanto de impactos fiscales en
su caso, como de problemas de accesos a mano de obra en un determinado proyecto o momento.
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Riesgos relativos a la cadena de suministro

Fruto de la situacion internacional creada, son crecientes los impedimentos logisticos del transporte y la carestia de los
materiales y materias primas. Ello afecta a la competitividad y capacidad de planificacion de los proyectos a acometer por la
compaiiia

Riesgos vinculados a la cotizacién de las acciones

Los mercados de valores presentan en el momento de la elaboracion del presente documento una elevada volatilidad, fruto de
la coyuntura que la economia y los mercados vienen atravesando en los Gltimos ejercicios.

4.- Acontecimientos posteriores al cierre.

Con fecha 2 de febrero de 2024 se eleva a publico el acuerdo del Consejo de Administracion de 29 de diciembre de 2023, por
el que se produce la conversion en capital de 5 obligaciones de Inveready por un importe de 696.500 euros, correspondiendo
19.900 euros al capital social y 676.600 euros a la prima de emision. A fecha de emision del presente informe se encuentra
pendiente de inscripcion.

Con fecha 2 de febrero, el accionista mayoritario Rhymar Proyects Developer, S.L. y la sociedad suscriben un acuerdo mediante
el cual el primero presta 750.000 acciones a la sociedad. Tras el préstamo la participacion de Rhymar Proyects Developer,S.L.
en la sociedad pasa a ser del 15,92%.

Con fecha 21 de febrero de 2024, el Consejo de Administracion de la sociedad acordd aceptar la dimision del consejero D.
Félix Pozas Ceballos por razones personales.

Con fecha 12 de marzo de 2024 se incorporan 2.287.004 nuevas acciones a cotizacion en el segmento de BME Growth,
correspondientes a i) 1.700.000 a la ampliacion de capital por compensacién de créditos de julio de 2023 y ii) 587.004 a la

ampliacion de capital por conversion de obligaciones convertibles de agosto de 2023.

A la fecha del presente Informe el precio de cotizacion es de 3,67 euros por accion frente a los 4,20 euros del cierre del afio
anterior.

En marzo de 2024 se obtiene del tenedor de las obligaciones convertibles, la renuncia al cumplimiento de la clausula de ratios
(waiver)

5.- Evolucion previsible

Se han superado niveles prepandemia y las métricas de balance se encuentran equilibradas. Dado el importe de los contratos
firmados a la fecha de elaboracion, para ser ejecutados en los proximos ejercicios, acompaiiado de la consolidacion de las
operaciones en Republica Dominicana, permiten ser optimistas sobre la consecucion de lo previsto en el Plan de Negocio de
los proximos ejercicios.

A la fecha de formulacion de las CC.AA. se han firmado nuevos proyectos aumentando la cartera hasta 124.646.467 euros
entre proyectos directos y proyectos intercompany, lo que nos permite determinar el cumplimiento del plan de negocio y

garantizarnos los resultados del cash-flow estimado en el mismo.

6.- Actividades de investigacion y desarrollo

Se han suspendido temporalmente el desarrollo de actividades intensivas de I+D mientras duren las necesidades de inversion
en crecimiento organico. Dichas actividades seran retomadas una vez recuperados los flujos de caja de las inversiones
realizadas.

7.- Adquisicion de acciones propias

La Junta General Extraordinaria de Accionistas a 12 de noviembre de 2015 acordd autorizar la adquisicion derivativa de
acciones propias.

La Sociedad Dominante mantiene a 31 de diciembre de 2023, 196.363 acciones propias por importe de 827.594,84 euros
(186.997 acciones por importe de 450.662,77 euros el ejercicio anterior) y el resultado obtenido por las enajenaciones durante
todo el ejercicio 2023 ha supuesto un beneficio, registrado en reservas voluntarias, por importe de 290.445.07 euros (103.301,63
euros el ejercicio anterior)
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El objeto de esta autocartera es dar liquidez a los titulos de la empresa cotizados en el BME Growth.

En el ejercicio 2023 se han firmado contratos de préstamos de 750.000 acciones cuyas principales caracteristicas se detallan a
continuacion:

Precio
q Fecha del | N°Acciones | Valor B Devoluci ,
Prestamista . 00 Importe n Interés
contrato prestadas nominal on
contrat
0
1 0
Contr | Rheto Arquitectos | 17,52023 | 250.000,00 004|  1,73|432.500,00| ~©125| Intereses 3%
ato6 | SLP dias anual
Contr | Rhymar Proyects 1.060.000, en 30| Intereses 3%
ato7 | Developer SL 13/06/2023 400.000,00 0,04 2,65 00 das anual
0,
Contr | Rhymar Proyects | 13,06n053 | 100.000,00 004  265|265.000,00| 30 Intereses 3%
ato 8 | Developer SL dias anual

En el ejercicio 2022 se firmaron contratos de préstamos de 1.700.000 acciones cuyas principales caracteristicas se detallan a
continuacion:

Precio
mercado
Fecha del | N°Acciones Valor 0 Devolucio

Prestamista contrato prestadas | nominal | contrato Importe n Interés
Contrato | Rhymar Proyects | 5,1 5055 | 250.000,00 0,04 1,76 | 432.500,00 | en 40 dias | TeTSCS
1 Developer, S.L. 3% anual
Contrato | Rhymar Proyects | o5, 5025 [ 15000000 0,04 1,33 | 259.500,00 | en 40 dias | CTSES
2 Developer, S.L. 3% anual
Contrato | Rhymar Proyects | 1072025 [ 100.000,00] 0,04 1,76 | 150.000,00 | en 40 dfas | iCTESeS
3 Developer, S.L. 3% anual
Contrato | Rhymar Proyects 1.038.000,0 , Intereses
4 Developer, S.L. 15/06/2022 600.000,00 0,04 1,73 olen 25 dias 39 anual
Contrato | Rhymar Proyects 1.038.000,0 , Intereses
5 Developer, S.L. 02/12/2022 600.000,00 0,04 1,73 olen 90 dias 39 anual

8.- Uso de instrumentos financieros

A fecha de cierre del ejercicio, las inversiones financieras a corto plazo existentes en el balance son depdsitos cuentas corrientes
con vinculadas y la cuenta con el proveedor de liquidez, por lo que no se consideran relevantes los riesgos derivados de las
mismas, los mas destacados son los riesgos relacionados con la situacion financiera y los de caracter financiero, que se detallan
en la nota 9 de las presentas Cuentas Anuales

9.- Operaciones corporativas

Durante el ejercicio 2023 se ha realizado la venta del 10% de la sociedad Natus Fortunatus, S.R.L.

10.- Sistemas de informacion

Estructura organizativa para cumplir las obligaciones informativas

La compafia cuenta con una estructura y de unos procedimientos de control de informacion financiera y de reporting adecuados
para garantizar el cumplimiento de las obligaciones de informacion que establece el Mercado Alternativo Bursatil, en el que
cotiza la compaiiia.

El 6rgano responsable de garantizar la existencia y suficiencia de tal estructura es el Consejo de Administracion de la sociedad.
El mismo, ha aprobado un reglamento interno de conducta que contempla la obligacion de coordinar, velar y vigilar el
cumplimiento de los principios de actuacion que en el mismo se recogen en materia de informacion privilegiada, valores,
informacion relevante, conflictos de interés, autocartera, operaciones especiales, comunicacion y otras.

La persona a cargo de tal vigilancia es D. Juan Andrés Romero Hernandez, presidente y CEO de la compaiiia, como primer
ejecutivo de la misma.
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Asimismo, la compaiiia ha aprobado un Reglamento Interno de funcionamiento del Consejo de Administracion, cuyo articulo
35 en concreto, relativo a la relacion con los mercados, contempla:

El Consejo de Administracion a través de las comunicaciones de hechos relevantes, informara al publico de manera inmediata
sobre toda informacion relevante en los términos establecidos en la Ley del Mercado de Valores y su legislacion de desarrollo.

El Consejo de Administracion adoptara las medidas precisas para asegurar que la informacion financiera semestral, trimestral
y cualquiera otra que la prudencia exija poner a disposicion de los mercados se elabore con arreglo a los mismo principios,
criterios y practicas profesionales con que se elaboran las cuentas anuales y que coge de la misma fiabilidad que estas tltimas.

El Consejo de Administracion incluira informacion en su documentacion publica anual sobre las reglas de gobierno de la
Sociedad y el grado de cumplimiento de las mismas.

Para garantizar que en todo momento la compaifiia cuenta con una estructura organizativa, la permanente atencion de las
obligaciones informativas depende funcionalmente del area financiera y en concreto en la figura del director financiero, quien
reporta directamente al consejero delegado regular y adicionalmente en las citas fijadas al Consejo de Administracion y, en
adelante, también a la Comision de Auditoria.

El consejero delegado y el area financiera estan en permanente contacto y celebran reuniones periddicas para garantizar la
suficiencia organizativa y en materia de cumplimiento de las obligaciones de informaciéon con el mercado, y el correcto
funcionamiento de los mecanismos de los que la compafiia se ha dotado a tal fin.

La vigilancia se extiende especialmente a la prevision y gestion de todos los riesgos mencionados en el punto tercero anterior.
La compaiiia cuenta con un sistema de gestion analitica y un sistema interno de control financiera para la gestion de parametros
especificos de control técnico del negocio y su evolucion que permite detectar en todo momento cualesquiera desviaciones o
indicadores financieros y de negocio y operaciones, asi como de la actividad de los servicios centrales de la compaiia, para —
en su caso — realizar el oportuno reporting al mercado en condiciones adecuadas y con inmediatez.

En cada uno de los departamentos y de las filiales se trabaja y reporta en paralelo internamente y con el apoyo de asesores
externos que garantizan la adecuacion de la produccion de informacion y de la formulacion de cuentas con arreglo a la

normativa de aplicacion a las leyes locales en su caso.

El informe de gestion ha sido formulado a fecha 30 de marzo de 2024
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DE
CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administracion de
Clerhp Estructuras, S.A. formula las Cuentas Anuales e Informe de Gestion
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023.

Muzrcia® de marzo de 2024
Consejo de Administracién




DILIGENCIA QUE HACE CONSTAR EL SECRETARIO DEL CONSEJO DE CLERHP
ESTRUCTURAS, S.A., D. VICTOR MANUEL RODRIGUEZ, EN EL EJERCICIO DE SU
POTESTAD CERTIFICANTE:

La “diligencia de firmas” de las cuentas anuales de Clerhp Estructuras, S.A., correspondientes al
ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2023, fue firmada por todos los Consejeros en el acto de
formulacién de dichas cuentas anuales celebrado el 30 de marzo de 2024.

El Secretario del Consejo hace constar que todos los Consejeros detallados a continuacion han
formulado las cuentas anuales y no han manifestado oposicion o reserva alguna con respecto a la
formulacién de las mismas.

D. Juan Andrés Romero Hernandez (Presidente),
D. Victor Manuel Rodriguez Martin

D. Alberto Jesls Sanchez Miguel

D. Pedro Jose Romero Hernandez

D. José Angel Morenete Vega

D. José Ramoén Garcia Mateo

Madrid, 30 de marzo de 2024

D. Victor Manuel Rodriguez Martin (Secretario)
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CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas Anuales e Informe de Gestion Consolidados correspondientes al
ejercicio 2023 junto con el Informe de Auditoria de Cuentas Anuales
Consolidadas emitido por un Auditor Independiente

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023:

Balances Consolidados al 31 de diciembre de 2023 y 2022

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios 2023 y
2022

- Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios
2023 y 2022

- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022

- Memoria Consolidada del ejercicio 2023

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2023




CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas emitido por un
Auditor Independiente




Tel: +34 91 436 41 90 Génova 27
Fax:+34 91 436 41 91/92 28004 Madrid
www.bdo.es Espana

Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas emitido por un auditor
independiente

A los Accionistas de Clerhp Estructuras, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A. (la Sociedad
dominante) y sus Sociedades Dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31
de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, excepto por los posibles efectos sobre las cifras comparativas de la
cuestion descrita en la seccion Fundamento de la opinién con salvedades de nuestro
informe, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de
diciembre de 2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2.1 de la
memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién con salvedades

La Sociedad Dominante no realizd un inventario fisico al 31 de diciembre de 2021 y no
dispusimos de un detalle de existencias por ubicacion de almacén e identificado por
referencia a dicha fecha. Por ello, no hemos podido alcanzar la evidencia suficiente sobre
las cantidades de mercaderias del Grupo al cierre del ejercicio 2021 y, en consecuencia,
sobre la razonabilidad del importe registrado en el epigrafe de “aprovisionamientos-
consumo de mercaderias” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta
relativa al ejercicio 2022. Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio anterior incluia una salvedad por esta cuestion.

BDO Auditores 5.L.P., inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n° § 1,273, es una sociedad limitada espaiola independiente, miembro de BDO
International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unide y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Barcelona, Tome 47.820, Folio 131,5Seccion 8%, Hoja B-563.253, (Inscripcion 124), CIF: B-82387572,
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Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro
informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en Espana segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién con salvedades.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacion
de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas
cuestiones.

Ademas de la cuestion descrita en la seccion Fundamento de la opinién con salvedades,
hemos determinado que las cuestiones que se describen a continuacion son las cuestiones
clave de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad limijtada espaiola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Cuestiones clave de la auditoria Respuesta de auditoria

Reconocimiento de ingresos por grado de
avance

Tal y como se indica en la Nota 1 de la Hemos llevado a cabo, entre otros, los
memoria consolidada adjunta las principales siguientes procedimientos de auditoria:
actividades realizadas por el Grupo son

ofrecer un servicio de ingenieria - Comprensién de los procedimientos y
especializada en estructuras de edificacion politicas utilizados por el Grupo en el

y la ejecucion de la construccion de
estructuras.

Los ingresos por la prestacion de estos
servicios se reconocen considerando su
grado de realizacion segln se indica en la
nota 4.m) de la memoria consolidada
adjunta.

El reconocimiento de los ingresos
requiere la realizacién por parte de la
Direccion de juicios significativos y
estimaciones sujetas a incertidumbre
respecto del grado de avance, asi como
para asignar el precio total del contrato
con el cliente a cada una de las
obligaciones que se establecen.

Por ello, hemos considerado la
contabilizacion de este tipo de contratos
y la estimacion de sus ingresos asociados
como una de las cuestiones clave de
nuestra auditoria.

seguimiento y registro contable de los
servicios prestados.

Para una muestra de proyectos del
ejercicio, hemos revisado la principal
informacion de estos con la evidencia
externa obtenida a partir de
documentacion soporte como contratos,
presupuestos de horas, certificaciones de
obra, facturas emitidas y justificantes de
cobro. Adicionalmente hemos evaluado
la razonabilidad de las estimaciones
realizadas por la Direccion en relacion
con las horas incurridas, las horas
previstas hasta su finalizacion y el grado
de realizacion.

Revision de la razonabilidad del precio
asignado a cada una de las obligaciones
de los contratos con los clientes y de su
reconocimiento a lo largo del tiempo
conforme a la medicion del grado de
avance de cada obligacion a satisfacer.

Analisis de la evolucion de los proyectos
que presentan obra en curso al cierre del
ejercicio hasta la fecha del presente
informe.

Evaluacion de la idoneidad y contenido
de la informacion incluida en la
memoria, de acuerdo con la normativa
aplicable respecto a los ingresos.

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red interpacional BDO de empresas independientes asociadas,

BDO es la marca comercial utilizada por teda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Cuestiones clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Empresa en funcionamiento

Seglin se indica en la Nota 2.4 de la
memoria consolidada adjunta, el
Grupo ha mantenido una situacion de
tesoreria tensionada durante el
ejercicio, alcanzandose un acuerdo
de refinanciacion con varias
entidades financieras con las que
existian ciertos préstamos
impagados.

La evaluacion del principio de
empresa en funcionamiento exige la
utilizacion de juicios y estimaciones
por parte de la Direccion, que se
plasman en un plan de negocio a
futuro del Grupo, el cual esta sujeto
a incertidumbre. Es por ello, que ha
sido considerada como una de las
cuestiones clave de nuestra
auditoria.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes
procedimientos de auditoria:

- Entendimiento de las politicas y
procedimientos de evaluacion del principio
de empresa en funcionamiento, llevados a
cabo por parte de la Direccion del Grupo.

- Analisis del acuerdo de refinanciacion
llevado a cabo en el ejercicio con las
entidades financieras, que se explica en la
Nota 9 de la memoria consolidada, y de su
impacto en la liquidez del Grupo, asi como
revision de la situacion del resto de deudas
con entidades bancarias.

Consideracion del efecto sobre la solvencia
del Grupo, de los acuerdos y operaciones
financieras con accionistas y otros
inversores, tales como ampliaciones de
capital, préstamos y conversion de
obligaciones durante el ejercicio y hasta la
fecha actual.

- Obtencion del plan de negocio y previsiones
de tesoreria a futuro preparadas por la
Direccion y revision de sus principales
hipotesis, asi como observar su grado de
cumplimiento a la fecha del presente
informe mediante la revision de la cartera
actualmente contratada, de las principales
operaciones con impacto financiero y de los
estados financieros posteriores al cierre del
ejercicio de las companias del Grupo
significativas.

- Evaluacion de la idoneidad y adecuacion de
la informacion incluida por la Direccion del
Grupo en la memoria, en relacion con el
principio de empresa en funcionamiento.

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de (a red internacional BDO de empresas independientes asociadas,

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembra.



IBDO

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del
ejercicio 2023, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad
Dominante y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de
gestion consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion consolidado, de
conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la informacion incluida
en el informe de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del
conocimiento del Grupo obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas,
asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion
consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito en el parrafo anterior, salvo por la
limitacion al alcance indicada en el parrafo siguiente, la informacion que contiene el
informe de gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2023 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion.

Como se describe en la seccion de Fundamento de la opinién con salvedades, existe una
limitacion al alcance sobre la auditoria de las cuentas anuales consolidadas adjuntas.
Hemos concluido que dicha circunstancia afecta de igual manera y en la misma medida al
informe de gestion consolidado.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacién con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad Dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados del Grupo, de conformidad con el marco normativo
de informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
Dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones
relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa
en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o
de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembra de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asaciadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.



IBDO

La comision de auditoria de la Sociedad Dominante es responsable de la supervision del
proceso de elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error,
y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafa siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales
consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espaia, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

« |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente
y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar
una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una
incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la
elusion del control interno.

s Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno del Grupo.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
administradores de la Sociedad Dominante.

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espafola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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o Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
Dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre
material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que
llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no
son adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se
basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de
auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, v si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

e Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera
de las entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una
opinion sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion,
supervision y realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de
nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad Dominante en relacion con,
entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados
y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa
del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad Dominante una
declaracion de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas
cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia
y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas. Entre las cuestiones que han sido
objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la Sociedad Dominante,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave
de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar plblicamente la cuestion.

BDO Auditores 5.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reine
Unido vy forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad Dominante

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe
adicional para la comision de auditoria de la Sociedad Dominante de fecha 26 de abril de
2024.

Periodo de contratacién
La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2021 nos nombré

auditores del Grupo por un periodo de tres afios, contados a partir del ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2021.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC n® $1273)

JAUDITORZS

WETITUTO DE CENSORES [IrRADOS

DELUENTAS OE ESPANA

BDO AUDITORES, S.L.P.

Vicente Hernandez Hernandez (ROAC 21.933)

A = 2024 Ndm. O
Socio- Auditor de cuentas . G1/4ez10

SELLO CORPORATIVO, €00 EUR

26 de abril de 2024

BDO Auditores S.L.P. es una sociedad limitada espanola independiente, miembra de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino
Unido y forma parte de |a red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.



CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas Anuales Consolidadas del Ejercicio Anual terminado el 31 de
diciembre de 2023



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresados en euros)

ACTIVO 31.12.2023 31.12.2022 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible (Nota 5)
Otro inmovilizado intangible 530.605 783.545
530.605 783.545
Inmovilizado material (Nota 6)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 4.535.357 3.884.976
4.535.357 3.884.976
Inversiones inmobiliarias 124.773 128.666
124.773 128.666

Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Notas 1 y 8)
Instrumentos de patrimonio 216.508 185.776

Inversiones financieras a largo plazo (Notas 7)

Instrumentos de patrimonio 232.859 52.268
Créditos a terceros 307.880 202.539
Otros activos financieros 77.622 31.470
618.361 286.277
Activos por impuesto diferido (Nota 16) 82.722 82.722
Deudores comerciales no corrientes (Nota 9) 1.804.955 1.804.955
Total Activo No Corriente 7.913.280 7.156.917
ACTIVO CORRIENTE
Existencias (Nota 10)
Existencias comerciales 3.576.307 1.047.201
Materias primas y otros aprovisionamientos 67.592 199.625
Productos en curso 89.447 182.668
Anticipos a proveedores (Nota 7) 8.468.919 2.219.761
12.202.264 3.649.255
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 7) 13.730.103 6.971.324
Otros deudores (Nota 7) 161.066 167.487
Activos por impuesto corriente (Notas 16) 115.719 125.906
Otros créditos con Administraciones Publicas (Notas 16) 1.116.790 287.685
15.123.679 7.552.402
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 18) 2.905.388 4.902.189
Periodificaciones a corto plazo 6.809 13.727
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 7) 1.302.918 1.869.729
Total Activo Corriente 31.541.058 17.987.302
TOTAL ACTIVO 39.454.338 25.144.219

(*) cifras reexpresadas ver nota. 2.8
Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las Cuentas
de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados Consolidados de
Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresados en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.12.2023 31.12.2022 (%)
PATRIMONIO NETO
Fondos propios
Capital escriturado (Nota 11) 562.428 470.948
Prima de emision (Nota 11) 7.052.790 3.404.465
Reservas (Nota 11) 303.030 395.503
Acciones y participaciones de la Sociedad Dominante (Nota 11) (827.595) (450.663)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.863.859) (3.239.964)
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante (Nota 20) 795.242 1.388.582
Otros instrumentos de patrimonio 89.378 110.399
(1.503.804) (1.796.143)
Ajustes por cambio de valor
Diferencia de conversion (Nota 12) (57.677) 10.638
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 18) 107.876 107.876
Socios externos (Nota 13) (189.554) (47.385)
Total Patrimonio Neto 5.972.059 2.150.399
PASIVO NO CORRIENTE
Deudas a largo plazo (Nota 9)
Obligaciones y valores negociables (Nota 9) - 3.069.526
Deudas con entidades de crédito (Nota 9) 5.546.610 860.466
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) - 194
Otros pasivos financieros 145.151 291.877
5.691.761 4.222.065
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Nota 14) 81.552 84.096
Pasivos por impuesto diferido (Nota 16) 91.758 91.758
Total Pasivo No Corriente 5.865.071 4.397.919
PASIVO CORRIENTE
Deudas a corto plazo (Nota 9)
Obligaciones y valores negociables (Nota 9) 1.845.163 -
Deudas con entidades de crédito (Nota 9) 2.628.532 8.697.088
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) 2.526 27.487
Otros pasivos financieros 4.714.035 3.426.358
9.190.256 12.150.933
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (Nota 14) 109.348 180

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores (Nota 9) 1.686.318 649.430
Otros Acreedores (Nota 9) 2.460.278 1.375.991
Pasivos por impuesto corriente (Nota 16) 217.767 106.212
Otras deudas con Administraciones Publicas (Nota 16) 525.806 378.480
Anticipos de clientes (Nota 9) 13.427.436 3.934.578
18.317.604 6.444.690

Periodificaciones - 97
Total Pasivo Corriente 27.617.209 18.595.900
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.454.338 25.144.218

(*) Cifras reexpresadas nota. 2.8

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las Cuentas
de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados Consolidados de
Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS

EJERCICIOS 2023 Y 2022
(Expresada en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS 31.12.2023 31.12.2022 (*)
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 21)

Ventas 1.156.492 1.904.184

Prestacion de servicios 17.361.523 12.175.464

18.518.015 14.079.648

Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion - 182.668
Trabajos realizados por la empresa para su activo (Nota 4) 946.024 477.960
Aprovisionamientos (Nota 21)

Consumo de mercaderias 278.265 (958.440)

Consumo de materias primas y otras materias consumibles (261.714) (38.879)

Trabajos realizados por otras empresas (5.887.675) (2.481.024)

Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos - (53.219)

(5.871.125) (3.531.562)
Otros ingresos de explotacion
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 18.698 141.541
18.698 141.541
Gastos de personal (Nota 19)
Sueldos, salarios y asimilados (2.969.117) (2.637.763)
Cargas sociales (530.516) (568.082)
(3.499.633) (3.205.846)
Otros gastos de explotacion
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (187.909) (1.084.708)
Otros gastos de gestion corriente (3.519.148) (2.415.044)
(3.707.057) (3.499.752)
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6) (1.450.900) (1.030.641)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 60.650
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

Resultado por enajenaciones y otras (Nota 5) (10.021) (204.514)
Otros resultados 163.871 (34.957)
Resultado de explotacién 5.107.872 3.435.195
Ingresos financieros

De valores negociables y otros instrumentos financieros (Nota 21) 19.813 169

Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros 311 28.343
Gastos financieros (Nota 21) (842.261) (1.144.699)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (333.818)
Diferencias de cambio (Nota 21)

Otras diferencias de cambio (916.645) (311.168)
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros (2.361.208) (310.165)
Resultado financiero (4.099.990) (2.071.338)
Rocultada antec do imnnastac 1007 27 1363057
Impuestos sobre beneficios (Nota 16) (288.863) (185.298)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 719.019 1.178.559
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos - 164.712
Resultado Consolidado del Ejercicio (Notas 20) 719.019 1.343.271

Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 795.242 1.388.582

Resultado atribuido a Socios Externos (76.223) (45.311)

(*) Cifras reexpresadas nota. 2.8

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las Cuentas
de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados Consolidados de
Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE
A LOS EJERCICIOS 2023 Y 2022

A)  ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2023 Y 2022
(Expresados en euros)

2023 2022

Resultado consolidado del ejercicio 719.019 1.343.271
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS 719.019 1.343.271
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS ATRIBUIDOS A LA SOCIEDAD DOMINANTE 795.242 1.388.582
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS ATRIBUIDOS A SOCIOS EXTERNOS (76.223) (45.311)

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las Cuentas
de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados Consolidados de
Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(Expresado en euros)

Pri . Reservas en Resu.ltado Reservas en . Otros Ajustes por Subvelfcinnes, .
Capital rima fle Reserva la sociedad neg'zam'm's de Sociedades Acclo.nes Result?do del lnstrun'menm.s cambio de donaciones y Socios Total
Emisiéon Legal dominante ejercgclos Consolidadas propias Periodo de Pat‘rlmomo valor legfu?os Externos
anteriores Neto recibidos
Ajustes por errores (Nota 2.8) - - - - - (44.732,26) - - - - (141.399,00) - (186.131,26)
Saldo ajustado al 1 de enero de 2022 403.071,00  1.016.925,00  80.614,00  3.351.308,00 (433.260,00)  (2.230.099,26)  (608.299,00)  (4.568.394,00) 110.399,00  (252.884,00) 164.557,00 108.659,00  (2.857.403,26)
I. Total de Ingresos y Gastos Reconocidos - - - - - - - 1.012.477,00 - - (56.680,00)  (45.311,00) 910.486,00
I1. Operaciones con socios o propietarios 67.877,00  2.387.540,00 - (716.868,00) - 3.325.523,00 157.636,00 - - 263.522,00 - (110.732,71) 5.374.497,29
1. Aumentos de capital 67.877,00  2.387.540,00 - - - - - - - - - - 2.455.417,00
5. Operaciones con acciones propias - - - 103.302,00 - - 157.636,00 - - - - - 260.938,00
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion de negocios - - - (164.712,00) - (36.096,00) - - - - - 913,00 (199.895,00)
7. Otras operaciones con socios o propietarios - - - (655.458,00) - 3.393.592,00 - - - 137.797,00 - (127.711,00) 2.748.220,00
8. Diferencias de conversion - - - - - (31.973,00) - - - 125.725,00 - 16.065,29 109.817,29
II1. Otras variaciones del patrimonio neto - - - - (2430.599,00)  (2.137.795,00) - 4.568.394,00 - - - - -
1. Distribucion del resultado del ejercicio 2020 - - - - (2430.599,00)  (2.137.795,00) - 4.568.394,00 - - - -
2. Otras variaciones - - - - - - - - - - - - -
Saldo al 31 de diciembre de 2022 470.948,00 3.404.46500 80.614,00 2.634.440,00 (2.863.859,00)  (1.042.371,26)  (450.663,00) 1.012.477,00 110.399,00 10.638,00 107.876,00  (47.385,00) 3.427.579,03
Ajustes por errores (Nota 2.8) - - - - (376.104,99) (1.277.179,76) - 376.104,99 - - - - (1.277.179,76)
Saldo ajustado al 1 de enero de 2023 470.948,00 3.404.46500 80.614,00 2.634.440,00 (3.239.963,99)  (2.319.551,02)  (450.663,00) 1.388.581,99 110.399,00 10.638,00 107.876,32  (47.384,71) 2.150.399,27
1. Total de Ingresos y Gastos Reconocidos 795.242,39 (76.223,06) 719.019,33
1I. Operaciones con socios o propietarios 91.480,28  3.648.325,12 - 523.571,98 - (225.174,83)  (376.931,84) - (21.020,97)  (68.315,64) - (18.654,65) 3.553.279,45
1. Aumentos de capital 91.480,28  3.648.325,12 - - - - - - - - - - 3.739.805,40
3. Conversion de pasivos financieros a instrumentos de patrimonio - - - - - - - - (21.020,97) - - - (21.020,97)
5. Operaciones con acciones propias - - - 290.445,07 - - (376.931,84) - - - - - (86.486,77)
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion de negocios - - - 233.126,91 - (225.174,83) - - - 565,63 - (14.834,87) (6.317,16)
7. Otras operaciones con socios o propietarios - - - - - - - - - - - -
8. Diferencias de conversion - - - - - - - - - (68.881,27) - (3.819,78) (72.701,05)
III. Otras variaciones del patrimonio neto - - - 508.333,46 1.376.105,34 (899.204,76) - (1.388.581,99) - - - (47.292,09) (450.640,03)
1 Distribucion del resultado del ejercicio 2022 - - - 514.941,60 1.376.105,34 (506.562,47) - (1.388.581,99) - - - - (4.097,51)
2. Otras variaciones - - - (6.608,14) - (392.642,29) - - - - - (47.292,09) (446.542,52)
Saldo al 31 de diciembre de 2023 562.428,28  7.052.790,12  80.614,00 3.666.345,44  (1.863.858,65)  (3.443.930,60)  (827.594,84) 795.242,39 89.378,03  (57.677,64) 107.876,32  (189.554,51) 5.972.059,34

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el
Patrimonio Neto, los Estados Consolidados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas.



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE A LOS

EJERCICIOS 2023 Y 2022
(Expresado en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:

Resultado del ejercicio antes de impuestos

Ajustados al resultado-

Amortizacion del inmovilizado

Correcciones valorativas por deterioro

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado
Variacion de provisiones

Ingresos financieros

Gastos financieros

Diferencias de cambio

Imputacion de subvenciones

Otros ingresos y gastos

Variacion valor razonable en instrumentos financieros

Cambios en el capital corriente-
Existencias

Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos y pasivos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-
Pagos de intereses

Cobros de intereses

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios

Otros pagos (cobros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:

Pagos por inversiones-

Sociedades del Grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas
Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Otros activos financieros

Inversiones inmobiliarias

Cobros por desinversiones-
Inmovilizado material
Inmovilizado intangible
Inversiones inmobiliarias
Empresas de grupo y asociadas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-
Emision de instrumentos de patrimonio propio
Otras variaciones de instrumentos de patrimonio

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Emision

Deudas con entidades de crédito

Deudas con empresas del grupo

Otras deudas

Devolucion y amortizacion de

Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito

Deudas con empresas del Grupo y Asociadas

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.8)

2023 2022
1.007.882,49 1.363.857
1.450.899,77 1.034.739
(1.978.507,98) 1.644.962
(10.021,40) 64.025
- (45.750)
(20.124,16) (28.512)
842.261,09 1.144.699
916.645,18 311.168
- (60.650)
(194.791,01) (52.412)
- 333.818
1.006.361.51 4.346.087
(8.553.009,09) (446.083)
(7.759.185,36) (4.818.654)
4.364.927,00 (4.851.292)
11.872.914,43 2.904.178
(249.689,82) 1.407.385
(324.042.84) (5.804.466)
(842.261,09) (1.144.699)
20.124,16 28.512
(106.211,56) (185.298)
(916.645,18) (311.168)
(1.844.993,68) (1.612.653)
(154.792.53) (1.707.176)
- (65.879)
(185.916,23) (340.622)
(1.874.337,33) (2.230.844)
(285.932,00) (197.131)
- (128.666)
(2.346.185.94) (2.963.142)
212.001,05 1.013.150
- 636.269
3.893,54 -
- 169.896
215.894.59 1819315
(2.130.291.34) (1.143.827)
3.739.805,60 2455417
(637.165,56) 1.522.877
3.102.640.04 3.978.294
- 945.373
106.623,38 -
1.115.784,87 -
1.222.408.26 945373
(1.224.363,20) -
(1.382.411,99) (380.084)
- (37.865)
(2.606.775.19) (417.949)
1.718.273,11 4.505.718
(566.810,76) 1.654.715
1.869.728,86 215.014
1.302.918,11 1.869.729

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, que forman una sola unidad, comprenden los Balances Consolidados, las
Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados
Consolidados de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 27 Notas
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CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA
DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Las unidades monetarias de los cuadros estan expresadas en euros)

1. Sociedades del Grupo

1.1. Sociedad Dominante

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante) se constituyé por un periodo de tiempo
indefinido el 4 de agosto de 2011 y fue inscrita como sociedad limitada en el Registro Mercantil de Murcia.

Con fecha 23 de junio de 2015, la Junta General Universal de Socios acord6 la transformacion de la sociedad en
Sociedad Anénima. Dicha operacion se elevo a publico con fecha 6 de noviembre de 2015, con nimero de protocolo
2215 y se inscribid en el Registro Mercantil de Murcia.

Su domicilio social se encuentra en la Avenida Europa n°® 3B, entresuelo 1°en Murcia. La Sociedad dominante tiene por
objeto social:

. La promocién y construccion de todo tipo de edificaciones, la realizacion de los proyectos y estudios técnicos
necesarios a tal fin, tanto en relacién con las obras de promocion y construccion propias como de terceros, y en
general, el asesoramiento requerido para dichas actividades.

° El asesoramiento técnico, financiero, administrativo, organizativo y fiscal a todo tipo de sociedades, debiendo,
en su caso, prestar dicho asesoramiento mediante la contratacion de técnicos cualificados a tal efecto.

. La tenencia de toda clase de participaciones en sociedades tanto en Espafia como en el extranjero.

Actualmente, las actividades de la Sociedad dominante son ofrecer un servicio de ingenieria especializada en
estructuras de edificacion que engloba conocimientos técnicos y operativos, a través del disefio, calculo y asistencia
técnica en la ejecucion de las obras de estructura, la compraventa de maquinaria para la construccion y el asesoramiento
financiero y administrativo a diversas sociedades.

La Sociedad es cabecera de un Grupo de sociedades, denominado Clerhp Estructuras, en adelante el Grupo. A los
unicos efectos de la consolidacion de cuentas, los Grupos de sociedades estan formados por la Sociedad Dominante y
todas las sociedades dependientes, entendiendo por Sociedad Dominante aquella que ejerza o pueda ejercer, directa o
indirectamente, el control sobre otra u otras, que se califican como dependientes o dominadas. Las cuentas anuales
consolidadas adjuntas incorporan los estados financieros de las sociedades controladas por la Sociedad Dominante,
directa o indirectamente, al 31 de diciembre de 2023. El control se considera ostentado por la Sociedad Dominante
cuando ésta tiene el poder de establecer las politicas financieras y operativas de sus participadas.

Asimismo, las actividades principales de las filiales del Grupo son, principalmente, construccion de estructuras de todo
tipo de edificios, construccion de edificios y alquiler de maquinaria pesada.

Clerhp Estructuras, S.A. tiene su residencia en Murcia y deposita las cuentas anuales consolidadas en el Registro
Mercantil de Murcia. Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2023 fueron formuladas con fecha 30 de marzo de 2024.

Las presentes cuentas anuales consolidadas se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentacion de la
Sociedad Dominante.

1.2.  Sociedades dependientes

La Sociedad Dominante posee participaciones directas e indirectas en diversas sociedades espaiiolas y extranjeras.
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se ha efectuado la consolidacion de las sociedades integrantes del Grupo. A
efectos de presentacion de las cuentas anuales consolidadas el detalle de las sociedades que se han considerado,
asi como los respectivos porcentajes de participacion son los siguientes:
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La informacion relativa a las sociedades incluidas en la consolidacion del Grupo al 31 de diciembre de 2023, es
la siguiente:

% de
Participacién
Denominacion Domicilio Actividad Directa
INGENIERIA Y ibli
ESTRUCTURAS DEL Auditada | RPUblica | Construccion de edificaciones 99%
CARIBE-INECAR, S.R.L. Dominicana
CLERHP , No . Construccion de edificios residenciales .
ggﬂi&gﬁggﬁfj auditada Espaiia y no residenciales 100%
CLERHP ESTRUCTURAS
PARAGUAY, SR.L. Auditada Paraguay Construccion 89,19%
No .
CIVIGNER, S.L. . Espafia Software 100%
auditada

Valor en libros

Informacién financiera 31.12.2023
(participacion directa)

Ajustes

Resultados Prima de |Subven- por Patrimonio

Denominacién | Capital Reservas |de ejercicios |Resultado

Deterioro | Deterioro

. . Coste
emision | ciones |[cambios | Neto Total

anteriores de valor Periodo |Acumulado

INGENIERIA Y
ESTRUCTURA

S DEL CARIBE-
INECAR, S.R.L.

1.488 155.198 -- 153.718 154 -- 1 (37.563) 272.995 1.484 -- --

CLERHP
CONSTRUCCI
ONY 3.000 604.097 | (2.051.325) | (155.558) - - — | (1.599.786) 3.000 - 3.000
CONTRATAS,
SL.

CLERHP
ESTRUCTURA
S PARAGUAY,
SR.L.

3.520 587 | (1.053.708) | (719.336) | 15.400 ~|@5228)| (1.778.765) | 145709 | 145.709 -

CIVIGNER, S.L. | 646.797 | (1.265.631) (114.468) (1.791) | 172.460 | 141.399 -- (421.233) 660.936 -- 660.936

TOTAL 654.805 |  (505.749) | (3.219.501) | (722.967) | 188.014 | 141.399 | (62.790) | (3.526.789) | 811.128 | 145.709 663.936
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La informacion relativa a las sociedades incluidas en la consolidacion del Grupo al 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

% de
Participacion
De Domicilio Actividad Directa
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS Republica
DEL CARIBE-INECAR, S.R.L. Auditada | Dominicana | Construccidn de edificaciones 99,00%
CLERHP CONSTRUCCION Y No Construccion de edificios
CONTRATAS, S.L.U. auditada Espaiia residenciales y no residenciales 100%
NATUS FORTUNATUS REAL No Republica
STATE, S.R.L. auditada | Dominicana | Promocion inmobiliaria 53%
CLERHP ESTRUCTURAS
PARAGUAY, S.R.L. Auditada Paraguay | Construccion 89,19%
No
CIVIGNER, S.L. auditada Espaia Software 100%
Valor en libros
Informacién financiera 31.12.2022 (participacion
directa)
Resultados Pri Ajustes . . [Deterioro | Deterioro
P . P rima de |Subven- por Patrimonio
Denominacién Capital Reservas |de ejercicios | Resultado s . . Coste
. emision | ciones fkambios de [Neto Total
anteriores valor Periodo |Acumulado
INGENIERIA Y
ESTRUCTURAS DEL 1.488 - - 155.198 - - 180 156.865 1.484 -
CARIBE-INECAR, S.R.L.
CLERHP CONSTRUCCION
Y CONTRATAS., S.L. 3.000 596.634 | (1.878.305) (173.020) - - 1.451.691) 3.000 - 3.000
NATUS FORTUNATUS
REAL STATE, SR.L. 1.627 - - 29.937 - - (1.067) 30.496 879 -
CLERHP ESTRUCTURAS
PARAGUAY, SR.L. 3.520 587 (52.623) (563.680) 15.400 - 10.108 | (586.688) 145.709 -
CIVIGNER, S.L. 646.797 11.549 (114.160) (309) | 172.460 | 141.399 857.737 | 660.936 --| 660.936
TOTAL 656.431 608.769 | (2.045.088) (551.874) | 187.861 | 141.399 9.221 | (993.281) | 812.008 --| 663.936

Ninguna de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion cotiza en Bolsa. La sociedad dominante cotiza
en el BME Growth.

No existen restricciones significativas a la capacidad de las sociedades dependientes para transmitir fondos a la
Sociedad Dominante en forma de dividendos en efectivo o para devolver préstamos. Asimismo, ninguna de las
sociedades tiene la clasificacion de mantenidas para la venta.

La calificacion de las sociedades detalladas anteriormente como dependientes viene determinada por el supuesto
contemplado en el apartado 1.a) del articulo 2 de las Normas para la Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas
aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, al poseer, directa o indirectamente, la Sociedad
Dominante la mayoria de los derechos de voto de dichas sociedades.

Cambios en el perimetro de consolidaciéon

Las operaciones de inversion/desinversion, producidas durante el periodo el ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2023 y el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 en sociedades del Grupo han sido las siguientes:

- El 28 de junio de 2023 se produjo la venta de participaciones sociales de la Sociedad Natus Fortunatus Real
State, S.R.L. por la Sociedad Dominante Clerhp Estructuras, S.A. a varios socios externos, pasando el
porcentaje de participacion del 55% al 45%, con la consiguiente pérdida de control sobre esta a 30 de junio de
2023, por lo que dicha sociedad deja de ser del Grupo y pasa a ser asociada.

- Con fecha 29 de marzo de 2022 compro el 55% de la mercantil Natus Fortunatus Real State S.R.L.

. Con fecha 30 de junio de 2022 se vendi6 la totalidad de las participaciones de CLERHP Estructuras
Bolivia S.R.L.

. Con fecha 30 de junio de 2022 se vendio la totalidad de las participaciones de Alquiler de Equipos de
Construccion AEC S.R.L.
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. Con fecha 23 de diciembre de 2022 se vendi6 parte de las participaciones de Visual Technology Lab,
S.L., quedandose la sociedad matriz Ginicamente con un 7% de las mismas, por lo que a 31 de diciembre
de 2022 dicha sociedad no entra dentro del perimetro de consolidacion y pasoé a ser asociada.

1.3.

Sociedades excluidas del perimetro de consolidacion

Se han excluido las siguientes sociedades del perimetro de la consolidacion por no tener un interés significativo para
la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas:

- Alquiler de equipos de construccion Hispanica, S.L.
- Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L.

- Lago Bravo Enterprise, S.L.

- Shalem Palm Villages, S.R.L.
- Rodavi International, S.R.L.
- Visual Technology Lab, S.L.

Las caracteristicas principales de dichas sociedades al 31 de diciembre de 2023 son las siguientes:

Importe de la % de
Sociedad Domiciliosocial Actividad participaciéon | participacion
Alquiler de equipos de construccion hispanica, Murcia Alquiler de equipos de 1914 63.77%
S.L. construccion
Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. Rep gbllca Promocion inmobiliaria 879 45%
Dominicana
Lago Bravo Enterprise, S.L. Espafia Promocion inmobiliaria 182.460 (*) 25,31%
Shalem Palm VIllages, S.R.L. Republica Construccion y disefio de 660 40%
Dominicana obras civiles en general
Rodavi International, S.R.L. Rep}lbhca Constru@}on y disefio de 744 45%
Dominicana obras civiles en general
\Visual Technology Lab, S.L. Espaiia Desarrllo de software 10.979 7%
(*) La participacion en Lago Bravo Enterprise, S.L. cuenta con un deterioro por importe de 169.815,21 euros.
Resultados .
Prima de de Ajustes por Patrimonio
Capital Reservas e s cambio de Resultado
emision ejercicios Neto total
. . valor
Sociedad anteriores
Alquiler de equipos de
construccion hispanica, 3.000,00 35.128,71 -| (56.442,25) - 9.970,45 (8.343,09)
S.L.
Natus Fortunatus Real
Estate, S.R.L. 1.626,55 29.937,00 - - (2.264,38) 6.112,24 35.411,41
éaigo Bravo Enterprise, | - 542 400,00 | 221.400,00| (8.550,00) - .| 720.850,00
Shalem Palm Vlllages,
SRL. 18.519,00 - - - - - 18.519,00
Rodavi International, 165235 | 3834047 - - - | 39.992.82
S.R.L.
Visual Technology
Lab, S.L. 16.960,00 16.960,00
2. Bases de Presentacion de los Estados Financieros Intermedios Consolidados

2.1.

Marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo

El marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion al Grupo es el establecido en:

a
b)

) El Cédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.
Plan de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus posteriores modificaciones introducidas

por el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real
Decreto 1/2021 de 12 de enero de 2021.

)

d)

Las Normas para la formulacion de cuentas anuales consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010 de
17 de septiembre, de normas de formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas.
Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas

(ICAC) en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias. El Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
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e) El resto de la normativa contable espaiiola que resulta de aplicacion.
2.2. Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023 adjuntas se han preparado a partir de los registros
contables de CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. y de las sociedades dependientes e incluyen, en su caso, los ajustes y
reclasificaciones necesarios para la adecuada homogeneizacion temporal y/o valorativa, con objeto de mostrar,
mediante la aplicacion de los principios de contabilidad generalmente aceptados recogidos en la legislacion mercantil
en vigor, la imagen fiel del patrimonio , y de la situacion financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2023, asi como de
los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al
ejercicio 2023.

Dichas cuentas anuales consolidadas, han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante con
fecha 30 de marzo de 2024.

2.3.  Principios Contables

Para la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al del ejercicio 2023 se ha seguido la
legislacion mercantil vigente, recogida en el Codigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad aprobado por
el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, las modificaciones al mismo introducidas por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre , las modificaciones introducidas por el RD 1/2021 de 12 de enero de 2021 y
especialmente se han seguido las normas de registro y valoracion descritas en la Nota 4.

No existe ningun principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en la
elaboracion de los estados financieros consolidados. Asimismo, no se han aplicado principios contables no obligatorios.

24.  Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de las incertidumbres y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 se han utilizado juicios y
estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante, para cuantificar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones estan basadas en la
experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables bajo las circunstancias actuales. Si bien las citadas
estimaciones se han realizado en funcion de la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio 2023 sobre los
hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificacion en
los proximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva. En el ejercicio 2023 no se han producido
cambios de estimaciones contables de caracter significativo

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de la incertidumbre en la
fecha de cierre del periodo, que llevan asociados un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el
valor de los activos y pasivos en el periodo siguiente, son los siguientes:

Reconocimiento de los ingresos en funcion de grado de realizacion de los proyectos (Nota 3.m)
Estimaciones de las vidas ttiles de los elementos del inmovilizado material (Notas 4b y c).
Deterioro del valor de determinados activos (Notas 4)

Estimacion de las indemnizaciones por cese (Nota 4h)

Estimacion de provisiones y contingencias (Nota 41)

Evaluacion del principio de empresa en funcionamiento (Nota 2.4)

Evaluacion del principio de empresa en funcionamiento.

Fruto de los malos resultados de afios atras, el Grupo ha mantenido una situacion de tesoreria tensionada, presentandose
impagos desde ejercicios anteriores por deudas con entidades bancarias y otras entidades (ver nota 7 y nota 8). La
mayor parte de estos impagos han quedado solventados al haberse materializado al final del ejercicio la reestructuracion
de la deuda bancaria con las entidades de referencia del pool bancario (Santander y Caixabank) segun se explica en la
nota 9, lo que se traduce en una reclasificacion a largo plazo de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022 por
aproximadamente 5 millones de euros. Esta situacion ha limitado el acceso a crédito por lo que ha sido un afio en el
que el Grupo ha tenido que crecer a la vez que se desapalancaba.

Por otro lado, las dificultades por las que atraviesa la economia de Bolivia han llevado a restricciones en la disposicion
de divisas dificultando el recobro de la venta de las filiales a Cartives en aquel pais lo que ha llevado a un acuerdo para
el cobro en maquinaria. Al hacer el cobro en maquinaria se evita el sobrecoste del cambio de divisa y, dado que el
Grupo tenia que adquirir maquinaria para Republica Dominicana, se obtiene un efecto bastante neutro en caja, si bien
se ha producido un deterioro en el ejercicio, segun se explica en la nota 14 por importe de 2.091 miles de euros.

Se han incrementado los costes en las estructuras comerciales con la finalidad de mantener los niveles de cartera
alcanzados y propiciar un crecimiento sostenido y estable del Grupo.

Se produce un mantenimiento y ampliacion del empleo destinando al calculo de estructuras para dar servicio a la cartera
de proyectos contratada.
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Se han producido deterioros de proyectos donde la empresa tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo razonable,
eliminandolos de la cartera y deteriorando los saldos de clientes y de obra en curso por 152 miles de euros.

Se han deteriorado los proyectos de [+D que no contintian en curso (ver Nota 2.8). Esto no quiere decir que se den por
perdidos, sino que su desarrollo se ha suspendido temporalmente para favorecer la recuperacion de los flujos de caja y
se seran retomados mas adelante cuando las necesidades de inversion en crecimiento organica se vean reducidas.

El grupo se encuentra sujeto a los riesgos e incertidumbres descritos en la nota 17. El incumplimiento de las
obligaciones asumidas por la Sociedad frente a las distintas entidades financieras podria provocar el vencimiento
anticipado de las obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el pago del
principal de la deuda y sus intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas a su favor,
lo que podria afectar negativamente a la situacion financiera, econémica y patrimonial del Grupo. Sin embargo, los
planes de negocio elaborados por la Direccion prevén la obtencion de suficiente liquidez para atender los compromisos
actuales en el corto plazo.

La Direccion del Grupo ha considerado los siguientes aspectos para concluir favorablemente sobre su capacidad para
continuar como empresa en funcionamiento:

El fondo de maniobra consolidado del Grupo se incrementa en 4.532 miles de euros, pasando de (609) miles de euros
en 2022 a 3.924 miles de euros en 2023. La mejora se produce por los beneficios consolidados obtenidos, las
ampliaciones de capital realizadas durante el ejercicio y la reestructuracion de la deuda bancaria.

La Sociedad Dominante ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a
deudas con el socio mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.900 miles de euros.

Se han convertido 6 obligaciones pertenecientes a Inveready (el financiador), por importe de 821 miles de euros.

En el pasivo no corriente consolidado, en 2023 se produce la amortizacion de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready,
que junto con la conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en 1.446 miles
de euros.

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, acuerda una ampliacion de capital para
la conversion de 8 de las obligaciones pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducira en un aumento de los
fondos propios consolidados en el 2024 de 1.026 miles de euros.

En marzo de 2024 se obtiene la renuncia por parte del financiador al cumplimiento de la cldusula de ratios para las dos
emisiones de bonos llevadas a cabo en 2019 y 2021.

Al final del ejercicio, el Grupo materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de
su pool bancario, acordada en octubre del mismo aflo, lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo plazo de las
partidas consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros aproximadamente.
Esto permite establecer los vencimientos de dicha deuda a lo largo de los proximos 3 afios, finalizando en el afio 2026.

La Sociedad Dominante mantiene en la partida de otros pasivos financieros: (i) 1.325 miles de euros correspondientes
al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la Sociedad y (ii)
433 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos,
S.L.P. y la Sociedad, que seran objeto de futura ampliacioén de capital.

Existen préstamos frente a accionistas que figuran en el corto plazo por importe de 2.206 miles de euros (ver nota 9)
que son pagaderos con acciones propias.

Gracias al mantenimiento de la plantilla y al trabajo comercial realizado se ha logrado un incremento de la cartera de
proyectos contratados por el Grupo, alcanzando un total de 124.646.467 euros. El pipeline de los proyectos ofrece
buenas perspectivas para los ejercicios siguientes.

TOTAL 2024 2025 2026 2027 + 5 afos
Paraguay 16.245.817| 3.495.817| 4.250.000f 4.250.000| 4.250.000 0
R. Dominicana | 108.400.650| 33.669.326| 21.080.068| 18.929.148 5.787.018| 28.935.090
Total 124.646.467| 37.165.143| 25.330.068| 23.179.148| 10.037.018| 28.935.090

La filial en Republica Dominicana cuenta a la fecha con una cartera firmada de 108.400.650 euros y continta con la
marcha en proyectos, entre otros, Oceana Town, Harbor Bay, Planta de Tratamiento en Santo Domingo, Secrets Garden,
Atlantida, Hotel Uvero Alto, Vista Palma y espera comenzar en breve, incluyendo, pero no limitado a, Blue Diamond,
Zafiro, Larimar, Driving Range, Blue Luxury, Vista Golf y Residencial Born.
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2.5.  Comparacion de la informacion

Las Cuentas Anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance
consolidado y del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, ademas de las cifras a 31 de diciembre de
2023, las correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022. Asimismo, con cada una de las
partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y del estado de flujos de efectivo consolidado, ademas del
ejercicio 2023 las correspondientes al ejercicio anterior. Los mismos criterios han sido aplicados en cuanto a los
desgloses incluidos en las Notas Explicativas adjuntas.

Las cifras del ejercicio 2022 han sido reexpresadas como consecuencia de las correcciones de errores descritos en la
Nota 2.8 de esta memoria consolidada, de cara a que las partidas de ambos ejercicios sean comparables y homogéneas.
Como consecuencia las partidas afectadas del Balance Consolidado, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada,
del Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado difieren de
los contenidos en las Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil correspondientes
al ejercicio 2022.

La Sociedad Dominante esta obligada a formular y auditar las cuentas anuales consolidadas de los ejercicios 2023 y
2022. Ambos se encuentran auditados.

2.6.  Agrupacion de partidas.

Las cuentas anuales consolidadas no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacion en el balance
consolidado, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, en el estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado o en el estado de flujos de efectivo consolidado.

2.7.  Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance consolidado.

2.8. Correccion de errores.

Durante el ejercicio 2023, el Grupo ha detectado que, al 31 de diciembre de 2022, el epigrafe de “Inmovilizado
intangible” del activo corriente se encontraba sobrevalorado en 1.277.179,49 euros.

También se ha corregido un deterioro de clientes por importe de 376.105,99 euros registrado en 2022, que deberia
haberse reconocido en ejercicios anteriores. Y, se ha corregido el fondo de comercio surgido a raiz de la adquisicion
de la sociedad dependiente Civigner, S.L., el cual deberia haberse deteriorado en ejercicios anteriores.

El Grupo ha reexpresado las cifras comparativas del ejercicio anterior dando cumplimiento a la NRV 22° segtin la cual
cuando se detecta un error se debe corregir de forma retroactiva, reexpresando las cifras comparativas correspondientes.

El detalle de las partidas de balance consolidado afectadas por la reexpresion, se detalla en el siguiente cuadro:

31/12/2022 | Reclasificaciones | 31/12/2022

(sin reexpresar) por errores (reexpresado)
Fondo de comercio 186.130,97 (186.130,97) -
Inmovilizado intangible 2.060.724,66 (1.277.179,49) 783.545,17

Reservas (1.717.414,47) 1.321.912,16 | (303.028,84)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (2.863.858,65) (376.104,99) | (3.239.963,64)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (249.275) 141.398,59 | (107.876,41)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (1.460.813) 376.104,99 (1.084.708)

Las correcciones anteriores han supuesto una reduccion del patrimonio neto al 31 de diciembre de 2022 por importe de
1.463.310,75 euros, respecto a las cuentas anuales formuladas del ejercicio 2022.

2.9. Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio de 2023 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios
aplicados en el periodo anterior.
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2.10. Importancia relativa

Al determinar la informacion a desglosar en las presentes notas explicativas consolidadas sobre las diferentes partidas
de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad Dominante, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales consolidadas

a 31 de diciembre de 2023.

2.11. Moneda Funcional

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentacion de la Sociedad

Dominante.

3. Distribucion de Resultados

La distribucion de resultados de la Sociedad Dominante del ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

Base de reparto: 31/12/2023 31/12/2022

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 17.816,27 1.726.334,85
Total 17.816,27 1.726.334,85
Distribucion: 31/12/2023 31/12/2022
A reservas voluntarias - 350.229,86
A compensacion de pérdidas de ejercicios anteriores 17.816,27 1.376.104,99
Total 17.816,27 1.726.334,85

Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad Dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la reserva
legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20%

del capital social, no es distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, solo podran repartirse dividendos con cargo al
beneficio del ejercicio, o0 a reservas de libre disposicion, si:

- Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos (descripcion).

— el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucion, directa
ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la
Sociedad Dominante fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacion de

estas pérdidas.

Se prohibe igualmente toda distribucion de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea,
como minimo, igual al importe de los gastos de investigacion y desarrollo y no existen reservas disponibles por
un importe equivalente a los saldos pendientes de amortizar de las cuentas anteriores.
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4. Normas de Valoracion

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad dominante en la elaboracion de las cuentas anuales
consolidadas han sido las siguientes:

a. Principios de consolidaciéon
Los principios de consolidacion mas importantes aplicados han sido los siguientes:

Sociedades Dependientes

Dependientes son todas las entidades, incluidas las entidades de proposito especial, sobre las que la Sociedad
Dominante ostenta o pueda ostentar, directa o indirectamente, el control, entendiendo este como el poder de dirigir las
politicas financieras y de explotacion de una entidad con la finalidad de obtener beneficios econdmicos de sus
actividades. A la hora de evaluar si la Sociedad Dominante controla otra entidad se toma en consideracion la existencia
de derechos potenciales de voto que sean en ese momento ejercitables o convertibles. Las sociedades dependientes se
consolidan a partir de la fecha de adquisicion, entendida ésta como aquella fecha en la que la sociedad dominante
obtiene el control de la dependiente, reconociéndose a partir de dicha fecha en las cuentas anuales consolidadas los
ingresos, gastos y flujos de efectivo. Las sociedades dependientes se excluyen de la consolidacion desde la fecha en
que se pierde el control.

Para contabilizar la adquisicion de dependientes se utiliza el método de adquisicion. En virtud de dicho método el coste
de adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los pasivos incurridos o asumidos y de los
instrumentos de patrimonio emitidos en la fecha de intercambio, el valor razonable de cualquier contraprestacion
contingente que dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones.

Los activos, pasivos e ingresos y gastos de las sociedades dependientes se incorporan en las cuentas anuales
consolidadas aplicando el método de integracion global, segln el cual:

. En su caso, se realizan los ajustes y reclasificaciones necesarios en las sociedades del Grupo para asegurar la
adecuada homogeneizacion temporal, valorativa, de las operaciones internas y de la estructura de las cuentas
anuales de las sociedades consolidadas para realizar la agregacion.

. Los valores contables representativos de los instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente que la
sociedad dominante posea se compensan, en la fecha de adquisicion, con la parte proporcional de las partidas
de patrimonio neto de la sociedad dependiente atribuible a dichas participaciones (eliminacidén inversion-
patrimonio neto). Con caracter general, esta compensacion se realiza sobre la base de los valores resultantes de
aplicar el método de adquisicion.

. Con caracter general, los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos de la sociedad dependiente se
valoran por su valor razonable en la fecha de adquisicion.

. La diferencia en la fecha de adquisicion entre la contraprestacion transferida para obtener el control de la
sociedad adquirida (mas en el caso de adquisiciones sucesivas de participaciones, o combinaciones por etapas,
el valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier participacion previa) y la parte proporcional del
patrimonio neto representativa de la participacion en el capital de la sociedad dependiente se reconoce, en caso
de ser positiva, como Fondo de comercio de consolidacion. En el supuesto excepcional de que la diferencia sea
negativa, dicho exceso se reconoce como un resultado positivo del periodo en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. No obstante, antes de reconocer el citado ingreso se evaliian nuevamente los importes que dan
lugar a dicha diferencia.

. El fondo de comercio de consolidacion se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo o Grupos
de unidades sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la combinacioén de negocios y no se amortiza.
En su lugar, dichas unidades generadoras de efectivo o Grupos de unidades se someten, al menos anualmente,
a un test de deterioro procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correccion valorativa por
deterioro. Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio de consolidacion no
son objeto de reversion en periodos posteriores.

. Los elementos del activo y del pasivo de las sociedades del Grupo se incorporan al balance consolidado, con
las mismas valoraciones con que figuran en los respectivos balances de dichas sociedades, excepto los activos
adquiridos y pasivos asumidos en la fecha de adquisicion que se incorporan al balance consolidado sobre la
base de su valor razonable a la fecha de adquisicion, una vez consideradas las amortizaciones y deterioros
producidos desde dicha fecha.

. Los ingresos y gastos de las sociedades dependientes se incorporan a las cuentas anuales consolidadas.
. Se eliminan los créditos y deudas entre sociedades comprendidas en la consolidacion y los ingresos y los gastos
relativos a las transacciones entre dichas sociedades (partidas intraGrupo). Los resultados generados a

consecuencia de operaciones internas se eliminan y difieren hasta que se realizan frente a terceros ajenos al
Grupo.
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Las reservas de las sociedades dependientes consolidadas por el método de integracion global se presentan
dentro del patrimonio neto consolidado en el epigrafe “Fondos propios — Reservas” del balance consolidado.

El valor de la participacion de los accionistas o socios minoritarios (socios externos) se realiza en funcion de
su participacion efectiva en el patrimonio neto de la sociedad dependiente consolidada por integracion global
y se presenta en el epigrafe “Patrimonio neto - Socios externos” del balance consolidado. En general, el fondo
de comercio de consolidacion no se atribuye a los socios externos. Asimismo, se presentan en dicho epigrafe
la parte atribuida de las reservas, los ajustes por cambios de valor y subvenciones, donaciones y legados
recibidos, que les correspondan en funcién de su participacion. El valor de su participacion en los resultados
de las sociedades dependientes se presenta en el epigrafe “Resultado atribuido a socios externos” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

Cuando existe un exceso entre las pérdidas atribuibles a los socios externos de una sociedad dependiente y la
parte de patrimonio neto, excluidos los resultados del periodo, de la mencionada sociedad que
proporcionalmente les corresponda, dicho exceso es atribuido a los socios externos, aunque esto implique un
saldo deudor en dicha partida.

Diferencias de conversion

La conversion de las cuentas anuales de las sociedades cuya moneda funcional es distinta al euro se realiza de
acuerdo con las siguientes reglas:

Los activos y pasivos se convierten a euros al tipo de cambio de cierre.
Las partidas de patrimonio neto, incluido el resultado del periodo, se convierten al tipo de cambio historico.

La diferencia entre el importe neto de los activos y pasivos y las partidas de patrimonio neto, se recogen dentro
del patrimonio neto del balance consolidado en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor — Diferencias de
conversion”, en su caso, neta del efecto impositivo, y una vez deducida, la parte de la misma que corresponde
a los socios externos.

El fondo de comercio de consolidacion y los ajustes a los valores razonables de activos y pasivos derivados de
la aplicacion del método de adquisicion se consideran elementos de la sociedad adquirida, convirtiéndose, por
tanto, al tipo de cambio de cierre.

Los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada transaccion o
empleando un tipo de cambio medio ponderado del periodo siempre que no hay variaciones significativas.

La moneda funcional de las filiales extranjeras es la divisa de cada pais.

Fondo de comercio de consolidacion y diferencia negativa de consolidacion

1.

En la fecha de adquisicion se reconoce como fondo de comercio de consolidacion la diferencia positiva entre
los siguientes importes:

a) La contraprestacion transferida para obtener el control de la sociedad adquirida determinada conforme
a lo indicado en el apartado 2.3 de la norma de registro y valoracion 19.* Combinaciones de negocios
del Plan General de Contabilidad, més en el caso de adquisiciones sucesivas de participaciones, o
combinacion por etapas, el valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier participacion previa
en el capital de la sociedad adquirida, y

b) La parte proporcional del patrimonio neto representativa de la participacion en el capital de la sociedad
dependiente una vez incorporados los ajustes derivados de la aplicacion del articulo 25, y de dar de
baja, en su caso, el fondo de comercio reconocido en las cuentas anuales individuales de la sociedad
dependiente en la fecha de adquisicion.

Se presume que el coste de la combinacion, segliin se define en el apartado 2.3 de la norma de registro
y valoracion 19. * Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, es el mejor referente
para estimar el valor razonable, en dicha fecha, de cualquier participacion previa de la dominante en la
sociedad dependiente. En caso de evidencia en contrario, se utilizaran otras técnicas de valoracion para
determinar el valor razonable de la participacion previa en la sociedad dependiente.
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2. En las combinaciones de negocios por etapas, los instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente que
el Grupo posea con anterioridad a la adquisicion del control, se ajustaran a su valor razonable en la fecha de
adquisicion, reconociendo en la partida “Imputacion a resultados del ejercicio por activos financieros
disponibles para la venta”, “Resultados por enajenaciones y otras” o “Deterioro y resultado por pérdida de
influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una sociedad
multiGrupo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, segliin proceda, la diferencia con su valor
contable previo. En su caso, los ajustes valorativos asociados a estas inversiones contabilizados directamente
en el patrimonio neto, se transferiran a la cuenta de pérdidas y ganancias.

3. En el supuesto excepcional de que, en la fecha de adquisicion, el importe de la letra b) del apartado 1 de este
articulo sea superior al importe incluido en la letra a), dicho exceso se reconocera en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada como un resultado positivo en la partida «Diferencia negativa en combinaciones de
negociosy.

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso deberan evaluarse nuevamente los importes descritos en el
apartado 1 anterior.

El inmovilizado intangible se amortizara contable y fiscalmente en funcidn de su vida util. Cuando la vida util no pueda
estimarse de manera fiable, contablemente se amortizara en un plazo de 10 afos (salvo que otra disposicion legal o
reglamentaria establezca un plazo diferente).

A los efectos de comprobar el deterioro de las unidades generadoras de efectivo en las que participen socios externos,
se ajustara tedricamente el importe en libros de esa unidad, antes de ser comparado con su importe recuperable. Este
ajuste se realizara, afiadiendo al importe en libros del fondo de comercio asignado a la unidad, el fondo de comercio
atribuible a los socios externos en el momento de la toma de control.

El importe en libros tedricamente ajustado de la unidad generadora de efectivo se comparara con su importe recuperable
para determinar si dicha unidad se ha deteriorado. Si asi fuera, la entidad distribuira la pérdida por deterioro del valor
de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad, reduciendo en primer lugar, el importe en libros del
fondo de comercio asignado a la unidad.

No obstante, debido a que el fondo de comercio se reconoce solo hasta el limite de la participacion de la dominante
en la fecha de adquisicion, cualquier pérdida por deterioro del valor relacionada con el fondo de comercio se repartira
entre la asignada a la dominante y la asignada a los socios externos, pero solo la primera se reconocera como una
pérdida por deterioro del valor del fondo de comercio.

Si la pérdida por deterioro de la unidad generadora de efectivo es superior al importe del fondo de comercio, incluido
el tedricamente ajustado, la diferencia se asignara al resto de activos de la misma segtn lo dispuesto en la norma de
registro y valoracion 2. * Inmovilizado material 2.2 Deterioro de valor del Plan General de Contabilidad.

En su caso, la pérdida por deterioro asi calculada deberd imputarse a las sociedades del Grupo y a los socios externos,
considerando lo dispuesto en el apartado 1, letra d), del articulo 29 respecto al fondo de comercio atribuido a estos
ultimos.

Reservas en sociedades consolidadas v socios externos

Reservas en sociedades consolidadas:

Este epigrafe recoge los resultados no distribuidos, una vez deducido el fondo de comercio amortizado generado por
las sociedades dependientes a efectos de consolidacion, entre la fecha de primera consolidacion o fecha de
incorporacion en el perimetro de consolidacion, y el inicio del periodo presentado.

Socios externos:

El valor de la participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados del periodo de las
sociedades dependientes se presenta, respectivamente, en los epigrafes “Socios externos” y “Resultado atribuido a la
Socios Externos”, del patrimonio del balance consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

correspondientes al ejercicio 2023.

Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacion

Eliminacién de partidas intraGrupo

Se eliminan en su totalidad en las cuentas anuales consolidadas las partidas intraGrupo, una vez realizados los ajustes
que proceden de acuerdo con la homogeneizacion.

Se entiende por partidas intraGrupo los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre sociedades del
Grupo.
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Eliminacion de resultados por operaciones internas.

Se entiende por operaciones internas las realizadas entre dos sociedades del Grupo desde el momento en que ambas
sociedades pasaron a formar parte del mismo. Se entiende por resultados tanto los recogidos en la cuenta de pérdidas
y ganancias como los ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en el
Plan General de Contabilidad.

La totalidad del resultado producido por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realizan frente a
terceros ajenos al Grupo. Los resultados que se difieren son tanto los del periodo como los de periodos anteriores
producidos desde la fecha de adquisicion.

No obstante, las pérdidas habidas en operaciones internas pueden indicar la existencia de un deterioro en el valor que
exigiria, en su caso, su reconocimiento en las cuentas anuales consolidadas. De igual modo, el beneficio producido en
transacciones internas puede indicar la existencia de una recuperacion en el deterioro de valor del activo objeto de
transaccion que previamente hubiera sido registrado. En su caso, ambos conceptos se presentan en las cuentas anuales
consolidadas conforme a su naturaleza.

Todo lo anterior se aplica en los casos en que un tercero actiie en nombre propio y por cuenta de una sociedad del
Grupo.

La imputacion de resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada o, en su caso, en el estado de ingresos y
gastos reconocidos consolidado lucira, cuando sean resultados realizados a terceros, como un menor o mayor importe
en las partidas que procedan.

Si algtin elemento patrimonial es objeto, a efectos de la formulacion de las cuentas anuales consolidadas, de un ajuste
de valor, la amortizacion, pérdidas por deterioro y resultados de enajenacion o baja en balance, se calculan, en las
cuentas anuales consolidadas, sobre la base de su valor ajustado.

Se eliminan en las cuentas anuales consolidadas las pérdidas por deterioro correspondientes a elementos del activo que
hayan sido objeto de eliminacion de resultados por operaciones internas. También se eliminan las provisiones derivadas
de garantias o similares otorgadas en favor de otras empresas del Grupo. Ambas eliminaciones daran lugar al
correspondiente ajuste en resultados.

La eliminacion de resultados por operaciones internas realizada en el periodo afecta a la cifra de resultados
consolidados, o al importe total de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto, mientras que la
eliminacion de resultados por operaciones internas de periodos anteriores modifica el importe del patrimonio neto,
afectando a las reservas, a los ajustes por cambios de valor o a las subvenciones, donaciones y legados recibidos, que
estan pendientes de imputar a la cuenta de pérdidas y ganancias.

El ajuste en resultados, en ganancias y pérdidas imputadas directamente al patrimonio neto, y en otras partidas de
patrimonio neto, afecta a la sociedad que enajene el bien o preste el servicio y, por tanto, al importe asignable a los
socios externos de dicha sociedad.

La clasificacion de los elementos patrimoniales, ingresos, gastos y flujos de efectivo se realiza desde el punto de vista
del Grupo, sin que se vean modificados por las operaciones internas. En el caso de que la operacion interna coincida
con un cambio de afectacion desde el punto de vista del Grupo, ese cambio de afectacion se refleja en las cuentas
anuales consolidadas conforme a las reglas establecidas al efecto en el Plan General de Contabilidad.

b. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el coste de
produccion. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable
en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizaciéon acumulada
y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida util definida y, por lo tanto, se amortizan sistematicamente en funcion de la
vida util estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados
en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalua la
existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones
valorativas que procedan.
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La amortizacion de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida til estimada, en funcion
de los siguientes afios de vida 1til:

Descripcion Aiios % Anual
Desarrollo e investigacion 5 20
Propiedad industrial 20 5
Aplicaciones informéaticas 3 33

Cuando la vida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo de diez afios, sin
perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

- Aplicaciones informaticas
Se registran en esta partida los importes satisfechos por la propiedad o por el derecho al uso de programas informaticos,
tanto de los adquiridos a terceros como de los elaborados por el propio Grupo, incluidos los gastos de desarrollo de las
paginas web, siempre que esté prevista su utilizacion durante varios ejercicios, y se presentan netos de su
correspondiente amortizacion acumulada, calculada segtin el método lineal sobre un periodo de tres afios y, en su caso,
de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.
Se aplicaran los mismos criterios de registro y valoracion que los establecidos para los gastos de desarrollo.
Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan directamente como gastos del ejercicio.

- Gastos de investigacion y desarrollo

Los gastos en investigacion se activan desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones:

a) Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser
distribuido en el tiempo.

b) Se puede establecer una relacion estricta entre «proyecto» de investigacion y objetivos perseguidos y obtenidos.
La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para cada conjunto de actividades interrelacionadas

por la existencia de un objetivo comiin

(9] Tener motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econdmico-comercial del proyecto o proyectos
de que se trate.

Por su parte, los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplen todas las condiciones
siguientes:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el desembolso
atribuible a la realizacion del proyecto.

b) La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan claramente establecidas.

(@] En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso
en que la Sociedad tenga la intencioén de su explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del
resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

d) La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

e) La financiacion de los distintos proyectos esta razonablemente asegurada para completar la realizacion de los
mismos. Ademas, estd asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para
completar el proyecto y para utilizar o vender el activo intangible.

f) Existe una intencion de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos los ejercicios en los que se realiza el
proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento en que se cumplen dichas condiciones.

En ningln caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como gastos del ejercicio y que posteriormente
cumplen las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo encargados a otras empresas o instituciones se valoran por su precio de
adquisicion.
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Los proyectos que se realizan con medios propios del Grupo se valoran por su coste de produccion, que comprende
todos los costes directamente atribuibles y que sean necesarios para crear, producir y preparar el activo para que pueda
operar de la forma prevista, incluyendo, en particular, los costes del personal afecto directamente a las actividades del
proyecto de investigacion y desarrollo, los costes de materias primas, materias consumibles y servicios, utilizados
directamente en el proyecto de investigacion y desarrollo, las amortizaciones del inmovilizado afecto directamente al
proyecto de investigacion y desarrollo, la parte de costes indirectos que razonablemente afecten a las actividades del
proyecto de investigacion y desarrollo.

En ningun caso se imputan a los proyectos de investigacion y desarrollo los costes de subactividad y los de estructura
general del Grupo. En los proyectos de investigacion que han sido activados por cumplir los requisitos establecidos,
tampoco se activan los gastos financieros a pesar de que los proyectos tengan una duracion superior al afio.

La imputacion de costes a los proyectos de desarrollo se realiza hasta el momento en que finaliza el proyecto, siempre
que existe la certeza del éxito técnico y econdmico de su explotacion.

Los gastos de investigacion que figuran en el activo se amortizan, desde el momento en que se activan en el balance,
durante su vida util, y siempre dentro del plazo de cinco afios, de acuerdo con un plan sistematico, salvo que existan
dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad economico-comercial del proyecto, en cuyo caso se imputan
directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan de acuerdo con un plan sistematico durante su vida util,
la cual no supera los cinco afios, comenzando la amortizacion a partir de la fecha de terminacion del proyecto. El
importe de estos gastos activados en ningun caso incluye a los gastos de investigacion.

- Propiedad industrial

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencién de la propiedad o el derecho al uso o a la
concesion del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones econdmicas que se
derivan del contrato deben inventariarse por la empresa adquirente. Se incluyen, entre otras, las patentes de
invencion, los certificados de proteccion de modelos de utilidad, el disefio industrial y las patentes de produccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicion o coste de produccion, incluyendo el
valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se obtiene la correspondiente patente o
similar, incluido el coste de registro y formalizacion de la propiedad industrial.

Son objeto de amortizacion y correccidon valorativa por deterioro. La vida util de la propiedad industrial de la
Sociedad es de 20 afios.

c. Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente por su precio de adquisicion.
Posteriormente, se valoran a su coste de adquisicion minorado por las correspondientes amortizaciones practicadas y,
en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Adicionalmente al precio pagado por la adquisicion de cada elemento, el coste también incluiria los gastos financieros
devengados durante el periodo de construccion que fueran directamente atribuibles a la adquisicion o fabricacion del
activo, siempre que requirieran un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso. Los intereses
y otras cargas financieras incurridos durante el periodo de construccion del inmovilizado material, asi como las
diferencias de cambio en moneda extranjera originadas durante dicho periodo en préstamos a largo plazo destinados a
la financiacion del inmovilizado, se consideran como mayor (o0 menor) coste del mismo.

Los gastos financieros objeto de activacion provienen tanto de fuentes de financiacion especifica destinadas de forma
expresa a la adquisicion del elemento de inmovilizado, como de fuentes de financiacion genérica. El Grupo no ha
capitalizado importe alguno por estos conceptos durante el ejercicio 2023 ni durante el ejercicio 2022.

Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes de inmovilizado material son incorporados al activo como
mayor valor del bien en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad, o alargamiento de su
vida ttil, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparacion que no mejoran la utilizacién ni prolongan la vida 1til de los
activos, se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del periodo en que se incurren.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos, y, en su caso, de las recuperaciones
de las pérdidas por deterioro registradas en periodos anteriores, se describen en la Nota 3.d.
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El Grupo amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, en funcion de los afios de vida ttil estimada
de los diferentes elementos que componen su inmovilizado, de acuerdo con el siguiente detalle:

Elementos % de amortizacion
Construcciones 2%
Magquinaria 20%
Utillaje 20%-25%
Otras instalaciones 10%-20%
Mobiliario 10%-12,5%
Equipos para procesos de informacion 25%
Instalaciones técnicas 10%-12,5%
Elementos de transporte 16% -20%

d. Deterioro del valor de los activos no financieros

Se produce una pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material o intangible cuando su valor
contable supere a su importe recuperable. El Grupo evalia al menos al cierre de cada periodo si existen indicios de que
algiin inmovilizado material o intangible o en su caso, alguna unidad generadora de efectivo, puedan estar deteriorados,
en cuyo caso, se estiman sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que, en su caso, procedan.

Los célculos del deterioro se efectian elemento a elemento de forma individualizada. En caso de que no sea posible
estimar el importe recuperable de cada bien individual, el Grupo determina el importe de la unidad generadora de
efectivo (UGE) a la que pertenece cada elemento cada elemento del inmovilizado.

El importe recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.
La determinacion del valor en uso se realiza en funcion de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivaran de
la utilizacion del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos,
el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores
que los participes del mercado considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el
activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la
correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el valor en libros del
activo a su importe recuperable. Asimismo, en el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad
generadora de efectivo a la que, en su caso, se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en
primer lugar el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe
de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora
de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor
en uso y cero.

El Grupo evalua al cierre de cada periodo, si existen indicios de que la pérdida por deterioro de valor reconocida en
periodos anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido por haber dejado de existir total o parcialmente las
circunstancias que la motivaron. Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no son
objeto de reversion en periodos posteriores.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias,
aumentandose el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo en la estimacion revisada de su
importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el valor neto contable que se
habria determinado de no haberse reconocido ninguna perdida por deterioro de valor en periodos anteriores.

El importe de la reversion de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos de la misma, exceptuando
el fondo de comercio, prorrateando en funcion del valor contable de los activos, con el limite por activo del menor de
su valor recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado la
pérdida.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de los periodos
siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de caracter
irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y
ganancias.

En el ejercicio 2023 Grupo no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados intangible y material. Durante

el ejercicio 2022 las pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible y material ascendieron a 140.488,57 euros
procedentes de la matriz y 64.025,27 procedentes de Clerhp Paraguay, S.R.L.
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Durante el ejercicio se han cancelado contra reservas, activos intangibles de investigacion y desarrollo, por importe de
1.277.179,49 euros, debido a la correccion de errores explicada en la nota 2.8.

e. Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se
deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamientos operativos:

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el
ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratard como un cobro o pago
anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los
beneficios del activo arrendado.

Arrendamientos financieros:

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que el Grupo actia como arrendataria, se presenta el coste de
los activos arrendados en el balance de situacion segln la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultaneamente,
un pasivo por el mismo importe en los epigrafes “Deudas a largo plazo — Acreedores por arrendamiento financiero” y
“Deudas a corto plazo — Acreedores por arrendamiento financiero” del balance de situacién en funcion de su
vencimiento. Dicho importe es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del
arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcion de compra, cuando no existan dudas razonables
sobre su ejercicio. No se incluyen en su calculo las cuotas de cardcter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador.

La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se reconocen como gasto del

gjercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de
los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

f. Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresa y, simultineamente, a un
pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un
pasivo financiero o un instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econdémico del acuerdo
contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

Activos financieros

Los activos financieros que posee el Grupo a efectos de su valoracion se clasifican en alguna de las siguientes
categorias:

Activos financieros a coste amortizado

Un activo financiero se incluird en esta categoria, incluso cuando esté admitido a negociacion en un mercado
organizado, si la empresa mantiene en la inversion con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la
ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son Gnicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son Gnicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal
pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la
operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

En esta categoria se incluyen:

a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestacion de
servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de

patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable,
que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa.
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° Valoracion inicial

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion
entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo
de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos
sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

. Valoracion posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un aflo que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior,
se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran
deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras
del emisor, la empresa analizara si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

° Deterioro del valor

Al menos al cierre del ejercicio, deberan efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un Grupo de activos financieros con similares caracteristicas de
riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después
de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que
pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros serd la diferencia entre su valor en libros y el valor actual
de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias reales y
personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se empleara el tipo de interés efectivo
que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo
de las pérdidas por deterioro de un Grupo de activos financieros se podran utilizar modelos basados en férmulas o
métodos estadisticos.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por
causas relacionadas con un evento posterior, se reconoceran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta
de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendrd como limite el valor en libros del activo que estaria
reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se puede utilizar el valor de mercado del
instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera
recuperar la empresa.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio seguira las reglas generales, sin
perjuicio de que de manera simultanea la empresa deba evaluar si dicho importe sera objeto de recuperacion y, en su
caso, contabilice la correspondiente pérdida por deterioro.

Activos financieros a coste:

Se incluyen en esta categoria de valoracion:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, multiGrupo y asociadas, tal como estas quedan
definidas en la norma 13* de elaboracion de las cuentas anuales.

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por
referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con
fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones.

(@] Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se
cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares.
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e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés
fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de
beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada

empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable de su valor
razonable.

. Valoracion inicial

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoraran inicialmente al coste, que equivaldra al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar, en
su caso, en relacion con las empresas del Grupo, el criterio incluido en la norma relativa a operaciones entre empresas
del Grupo, y los criterios para determinar el coste de la combinacion establecidos en la norma sobre combinaciones de
negocios. No obstante, si existiera una inversion anterior a su calificacion como empresa del Grupo, multiGrupo o
asociada, se considerara como coste de dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma inmediatamente
antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.

. Valoracion posterior

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoraran por su coste, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método del coste medio
ponderado por Grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores que tienen iguales derechos.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos para ejercitarlos,
el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los respectivos activos. Dicho coste se determinara
aplicando alguna féormula valorativa de general aceptacion.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares se valoraran al
coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como
participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplicara este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque
se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por
ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este ultimo
se contabilizara como un ingreso financiero en funcioén de su devengo. Los costes de transaccion se imputaran a la
cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

. Deterioro del valor

Al menos al cierre del ejercicio, deberan efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia
objetiva de que el valor en libros de una inversion no sera recuperable.

El importe de la correccion valorativa sera la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido
éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcularan, bien mediante la
estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de
sus actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacion de la
pérdida por deterioro de esta clase de activos se calculara en funcidn del patrimonio neto de la entidad participada y de
las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion de ese
valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, debera tenerse en cuenta el patrimonio neto
incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus normas
de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se registraran como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendra como
limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.
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Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen obligatoriamente en esta categoria. El concepto de
negociacion de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de
generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediacion.

En todo caso, la Sociedad puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo financiero de forma
irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias si haciéndolo elimina o
reduce significativamente una incoherencia de valoracién o asimetria.

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

a) Se origina o adquiere con el propdsito de venderlo en el corto plazo (por ejemplo, valores representativos de
deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de patrimonio, cotizados, que se adquieren
para venderlos en el corto plazo).

b) Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente de la que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener

ganancias en el corto plazo, o

c) Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni haya sido
designado como instrumento de cobertura.

. Valoracién inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada. Los costes
de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

. Valoracion posterior

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los activos financieros comprendidos en esta categoria a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:

Un activo financiero se incluira en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son iinicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la de activos financieros a coste
amortizado.

° Valoracion inicial.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas
los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Formara parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que, en su caso,
se hubiesen adquirido.

. Valoracién posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su valor razonable, sin deducir los costes de
transaccion en que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se
registraran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore,
momento en que el importe asi reconocido, se imputara a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias
de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, de acuerdo con la norma relativa a esta ultima, se

registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados seglin el método del
tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método del valor medio
ponderado por Grupos homogéneos.
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° Deterioro del valor.

Al menos al cierre del ejercicio, deberan efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero, o Grupo de activos financieros incluidos en esta categoria con similares
caracteristicas de riesgo valoradas colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen:

a) En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor; o

b) En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del valor en libros del
activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable. En todo
caso, se presumira que el instrumento se ha deteriorado ante una caida de un afio y medio o de un cuarenta por
ciento en su cotizacion, sin que se haya producido la recuperacion de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser
necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo o descendido la
cotizacion en el mencionado porcentaje.

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros sera la diferencia entre su coste o coste
amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de
pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectie la valoracion.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucion del valor razonable, siempre que exista
una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios
anteriores revertira con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se
incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la correccion valorativa reconocida
en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrara el incremento de valor
razonable directamente contra el patrimonio neto.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:

Un activo financiero deberd incluirse en esta categoria salvo que proceda su clasificacion en alguna de las restantes
categorias.

° Valoracion inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, serd el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada. Los
costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio.

. Valoracion posterior

Después del reconocimiento inicial la empresa valorara los activos financieros comprendidos en esta categoria a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de
interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen
cuando han surgido los derechos para el Grupo a su percepcion.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el
importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos
acordados por el 6érgano competente en el momento de la adquisicion.

Baja de activos financieros

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo
del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad. Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes
de transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma
parte del resultado del periodo en que ésta se produce.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a

la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad.
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Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar del Grupo que se han originado en la compra de bienes y
servicios por operaciones de trafico de la empresa (débitos por operaciones comerciales), o también aquellos que, sin
tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados (débitos por
operaciones no comerciales).

Los pasivos financieros utilizados por el Grupo a efectos de su valoracion se clasifican en alguna de las siguientes
categorias:

Pasivos financieros a coste amortizado

La empresa clasificara todos los pasivos financieros en esta categoria excepto cuando deban valorarse a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por
operaciones no comerciales:

a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes
y servicios por operaciones de trafico de la empresa con pago aplazado, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos
derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por
la empresa. Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun
también se incluirdn en esta categoria sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o
por debajo de mercado.

. Valoracioén inicial

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo

evidencia en contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion recibida

ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de

interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar

en el corto plazo, se podran valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea
significativo.

. Valoracion posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un aflo que se valoren inicialmente por su valor nominal,
continuaran valorandose por dicho importe.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
En esta categoria se incluirdn los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes condiciones:
a) Son pasivos que se mantienen para negociar.

b) Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado por la entidad para contabilizarlo al valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de pasivos financieros
El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

El Grupo reconoce la diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se da de baja
y la contraprestacion pagada, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en que tenga lugar.

Fianzas entregadas

Corresponden, respectivamente, a los importes desembolsados a los propietarios de los locales arrendados por el Grupo.
Dichas fianzas son registradas por los importes pagados, que no difieren significativamente de su valor razonable.
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Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes
interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor razonable, el Grupo calcula éste
por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia
de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor
razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracion.

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos bancarios a la vista en
entidades de crédito, asi como también otras inversiones a corto plazo de alta liquidez, siempre que sean facilmente
convertibles en efectivo, para las que no existe un riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la politica
de gestion normal de la tesoreria de la empresa. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos
de tres meses desde la fecha de adquisicion.

A los efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen, en su caso, como efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos bancarios ocasionales que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestion del
efectivo del Grupo. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance consolidado como pasivos financieros por
deudas con entidades de crédito.

Instrumentos de patrimonio propio

El Grupo considera como instrumentos de patrimonio cualquier negocio juridico que evidencia, o refleja, una
participacion residual en los activos de la empresa que los emite, después de deducir todos sus pasivos.

En las transacciones realizadas por el Grupo con sus propios instrumentos de patrimonio, el importe de dichos
instrumentos se registra en el patrimonio neto, como una variacion de los fondos propios, y en ninglin caso se reconocen
dichos instrumentos como activos financieros del Grupo ni se registra resultado alguno en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Asimismo, los gastos derivados de estas transacciones, incluidos los gastos de emision de estos
instrumentos, se registran directamente contra el patrimonio neto como una minoracion de las reservas. Por su parte,
los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya abandonado, se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La adquisicion por el Grupo de instrumentos de patrimonio propio se registra por el coste de adquisicion de forma
separada como una minoracion de los fondos propios del balance de situacion en el epigrafe “Patrimonio neto -
Acciones propias” con independencia del motivo que justificd su adquisicion. Los resultados derivados de la compra,
venta, emision o amortizacion de los instrumentos de patrimonio propio se reconocen directamente contra el patrimonio
neto, sin que en ningun caso se registre resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La amortizacion posterior de los instrumentos da lugar a una reduccion de capital por el importe del nominal de dichas
acciones y la diferencia positiva o negativa entre el precio de adquisicion y el nominal de las acciones se carga o abona

a cuentas de reservas.

Instrumentos financieros compuestos

Un instrumento financiero compuesto es un instrumento financiero no derivado que incluye componentes de pasivo y
patrimonio simultaneamente.

Si la empresa hubiese emitido un instrumento financiero compuesto, reconocera, valorara y presentara por separado
sus componentes. La empresa distribuira el valor en libros inicial de acuerdo con los siguientes criterios que, salvo
error, no sera objeto de revision posteriormente:

a) Asignara al componente de pasivo el valor razonable de un pasivo similar que no lleve asociado el componente
de patrimonio.

b) Asignara al componente de patrimonio la diferencia entre el importe inicial y el valor asignado al componente
de pasivo.
(@] En la misma proporcion distribuira los costes de transaccion.

El componente de pasivo y de patrimonio se registran, respectivamente, en los epigrafes “Deudas a largo plazo —
Obligaciones y valores negociables” y “Fondos propios — Otros instrumentos de patrimonio” del balance adjunto.
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g. Existencias

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de adquisicion es el importe facturado por el
proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos mas los gastos adicionales
para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la
adquisicion. En cuanto al coste de produccidn, las existencias se valoran afiadiendo al coste de adquisicion de las
materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que
razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.
Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Derivado de la actividad de promocion, se incluyen en existencias los costes de desarrollo inmobiliario, asi como las
comisiones de venta, hasta el momento de reconocimiento del ingreso conforme a la nota 4.m.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible valor de realizacion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste de produccion, se
efectian las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe de la correccion
es objeto de reversion reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

h. Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la reglamentacion laboral vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo ciertas condiciones, rescinda sus relaciones laborales.

i Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran al contravalor en euros utilizando los tipos de cambio en vigor a
la fecha en que se registra la cuenta a cobrar o pagar. El beneficio o pérdida por la diferencia con el contravalor efectivo
al que se cobra o paga la transaccion se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los saldos a cobrar y pagar al cierre del periodo se registran al tipo de cambio del dia final del periodo, calculado
globalmente en funcion del tipo de divisa y se reconocen las pérdidas y los beneficios directamente en la cuenta de
pérdidas y ganancias del periodo en el que se producen.

El criterio empleado para la conversion de los estados contables de sociedades dependientes incluidas en el perimetro
de consolidacion con moneda funcional distinta al euro se describe en el apartado a) de esta Nota.

J- Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan, con caracter general, como ingresos
reconocidos directamente en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesion oficial de las mismas y se han
cumplido las condiciones para su concesion o no existen dudas razonables sobre la recepcion de estas, y se reconocen
en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido
y las de caracter no monetario por el valor razonable del activo recibido.

La imputacion a resultados de las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se realiza atendiendo a su
finalidad.

Las subvenciones concedidas para asegurar una rentabilidad minima o compensar los déficits de explotacion se imputan
como ingresos del ejercicio en que se conceden, salvo si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios
futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos especificos se imputan a ingresos en el ejercicio que se
devengan los gastos financiados.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporcion a la amortizacion correspondiente a los
activos financiados con las mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion valorativa por
deterioro de los mismos. En este tltimo caso, el importe de la correccion valorativa equivalente a la parte subvencionada
se registra como una pérdida irreversible de los activos directamente contra el valor de los mismos.
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En el caso de activos no depreciables, la subvencion se imputa a resultados del ejercicio en el que se produce la
enajenacion, baja o correccion valorativa por deterioro de los mismos. En este tltimo caso, el importe de la correccion
valorativa equivalente a la parte subvencionada se registra como una pérdida irreversible de los activos directamente
contra el valor de los mismos.

Las subvenciones en forma de condonacion, asuncién o pago de deudas; se imputan a los resultados del ejercicio en
que se produce dicha circunstancia. No obstante, si se otorgan con relacion a una financiacion especifica, la imputacion
se realiza en funcion del elemento financiado.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de la aplicacion de tipos de interés por debajo de
mercado se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su
caso por los costes de emision del pasivo financiero y el importe recibido, se registra como una subvencion oficial
atendiendo a la naturaleza de la subvencion concedida.

Las subvenciones de caracter reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieran la condiciéon de no
reintegrables.

k. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad
del Grupo, cuya finalidad principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la protecciéon y mejora del
medioambiente, incluyendo la reduccion o eliminacion de la contaminacion futura.

En general, las actividades del Grupo no provocan impactos negativos de caracter medioambiental, no incurriendo, en
consecuencia, en costes ni inversiones significativos cuya finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

El Grupo no ha dispuesto de derechos de emision de gases de efecto invernadero.
l. Provisiones y contingencias
Los Administradores de la Sociedad Dominante diferencian entre:

o Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya sean legales, contractuales,
implicitas o tacitas, derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida
de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

< Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad
de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario y que se pueda realizar una estimacion razonable
del importe de las mismas. Su dotacion se efectia al nacimiento de la responsabilidad o de la obligacion con cargo al
epigrafe de la cuenta de resultados que corresponda segun la naturaleza de la obligacion.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las
notas de las notas explicativas consolidadas., en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o
transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizaciéon de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se
va devengando. No obstante, tratandose de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero
no es significativo, no se lleva a cabo ningun tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de
recursos para cancelar tal obligacion que de lo contrario.

m. Reconocimiento de ingresos y gastos

Tal y como se ha indicado en la Nota 1.1 el Grupo realiza, principalmente, dos tipos de actividades diferenciadas. La
Sociedad Dominante realiza servicios de ingenieria y las sociedades filiales ejecutan la construccion de estructuras para
todo tipo de edificaciones.

Reconocimiento de ingresos.

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control

de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la empresa valorara el ingreso por el importe
que refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.
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El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese
elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de
impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso completo que consta
de las siguientes etapas sucesivas:

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos 0 mas partes que crea
derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de
transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

c) Determinar el precio de la transaccion, o contraprestacion del contrato a la que la empresa espera tener derecho
a cambio de la transferencia de bienes o de la prestacion de servicios comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse en funcién de los precios
de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su
caso, siguiendo una estimacion del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la empresa cumple una obligacion
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacion de un servicio; cumplimiento que tiene lugar
cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades
ordinarias reconocido sera el importe asignado a la obligacion contractual satisfecha.

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese
elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de
impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacion de servicios) que se identifica, la empresa determina al
comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplira a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes) que
se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento
completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de informacion fiable para realizar la
medicion del grado de avance.

La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el
compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de la
operacion no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la
obligacion (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para
satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestacion en un importe
equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o
prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se registrard como un gasto por correccion de valor por deterioro y no
COMO Un menor ingreso.

o Cumplimiento de la obligacion a lo largo del tiempo.

Se entiende que la empresa transfiere el control de un activo (con caracter general, de un servicio o producto) a lo largo
del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

a) El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por la actividad de la empresa
(generalmente, la prestacion de un servicio) a medida que la entidad la desarrolla, como sucede en algunos
servicios recurrentes (seguridad o limpieza). En tal caso, si otra empresa asumiera el contrato no necesitaria
realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha.

b) La empresa produce o mejora un activo (tangible o intangible) que el cliente controla a medida que se desarrolla
la actividad (por ejemplo, un servicio de construccion efectuado sobre un terreno del cliente).

c) La empresa elabora un activo especifico para el cliente (con caracter general, un servicio o una instalacion
técnica compleja o un bien particular con especificaciones singulares) sin un uso alternativo y la empresa tiene
un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha (por ejemplo, servicios de
consultoria que den lugar a una opinion profesional para el cliente).
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Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la empresa reconoce el ingreso
siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento determinado.

Los contratos de construccion contienen dos obligaciones separadas:

- Calculo de la estructura.
- Ejecucidn de la estructura.

Ambos se reconocen a lo largo del tiempo considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha del balance,
siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con fiabilidad. Esta circunstancia se produce cuando
el importe de los ingresos; grados de realizacion; los costes que van en funcion de las horas de personal ya incurridas
y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban beneficios econdomicos
derivados de la prestacion del servicio.

El grado de avance para el calculo y disefio se mide por las horas incurridas entre las horas totales estimadas a incurrir,
mientras que la ejecucion de la estructura se determina por la valoracion a precio de venta de los servicios por obras
ejecutados que ya han sido reconocidos por el cliente, es decir en funcion de las certificaciones emitidas y aceptadas
por el cliente.

El grado de avance de servicios de disefo, asistencia técnica y otros se reconoce con el mismo método que el calculo
de estructuras.

Cuando los ingresos a reconocer en funcion de los criterios comentados resulten superiores a los ingresos reconocidos
de acuerdo a su facturacion, dicha diferencia se reconocera como “Clientes obra ejecutada pendiente de certificar”
dentro del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del activo del balance con abono a “Prestaciones
de servicios” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Del mismo modo, el exceso del importe facturado al cliente en
relacion a los ingresos a reconocer al final de cada ejercicio se recoge dentro del epigrafe “Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar-Anticipos de clientes” del pasivo del balance con cargo a “Prestaciones de Servicios”.

En cuanto a la actividad de promocidn, los ingresos no se reconocen hasta la entrega de los inmuebles, reconociéndose,
en su caso, ciertos costes como existencias, seglin se explica en la nota 4.g.

o Indicadores de cumplimiento de la obligacion en un momento del tiempo.

En los casos en los que la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo, el Grupo reconoce
el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento determinado. Para
identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con caracter general, un bien), la empresa
considera, entre otros, los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. Al evaluar este
punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligacion separada, distinta del compromiso de
transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede haber transferido el control del activo, pero no haber
satisfecho la obligacion de proporcionar servicios de mantenimiento durante la vida 1til del activo.

b) La empresa ha transferido la posesion fisica del activo. Sin embargo, la posesion fisica puede no coincidir con
el control de un activo. Asi, por ejemplo, en algunos acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de deposito,
un cliente o consignatario puede tener la posesion fisica de un activo que controla la empresa cedente de dicho
activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega
posterior a la facturacion, la empresa puede tener la posesion fisica de un activo que controla el cliente.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales. Si
una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha transferido el control del bien o servicio al cliente
de acuerdo con las especificaciones acordadas, la aceptacion de este Giltimo es una formalidad que no afectaria
a la determinacion sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la clausula de aceptacion se basa en el
cumplimiento de caracteristicas de tamafo o peso especificadas, la empresa podria determinar si esos criterios
se han cumplido antes de recibir confirmacion de la aceptacion del cliente.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su
ejecucion se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la produccion
o fabricacion del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

En el caso de ventas de existencias la Sociedad registra los ingresos en un momento del tiempo, a la entrega de las
mismas.

32



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

o Valoracion.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el importe
monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la
misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, asi como
los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podran incluirse los intereses incorporados a los
créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestacion de servicios
que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor afiadido y los impuestos especiales, asi como
las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoracion del ingreso la mejor estimacion de la contraprestacion variable si es
altamente probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso reconocido cuando
posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacion.

Reconocimiento de gastos.

Los gastos se imputan en funcioén del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y
servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos.

n. Transacciones con partes vinculadas

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculacion,
se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se
contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo
previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

A efectos de presentacion de las cuentas anuales consolidadas, se entendera que otra empresa forma parte del Grupo
cuando ambas estén vinculadas por una relacion de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42
del Codigo de Comercio para los Grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio
por una o varias personas fisicas o juridicas que actien conjuntamente o se halle bajo direccion unica por acuerdos o
clausulas estatutarias.

Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del Grupo, en el sentido sefialado
anteriormente, alguna o algunas de las empresas que lo forman, incluida la entidad o persona fisica dominante, ejerza
sobre tal influencia significativa. Se presumira que existe influencia significativa cuando se posea al menos el 20% de
los derechos de voto de otra sociedad.

Por otra parte, se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del Grupo, asociadas y
multiGrupo, a las determinadas de acuerdo con los criterios sefialados en Plan General de Contabilidad vigente,
aprobado por el Real Decreto 1514/2007.

o. Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente
Son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

o Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos
en el transcurso del ciclo normal de la explotacion, se mantienen fundamentalmente con fines de negociacion,
se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo
u otros activos liquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o
utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doces meses siguientes a la fecha de cierre.

o Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotacion, se
mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses
desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelacion de los pasivos
durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

< Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses
siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un
acuerdo de refinanciacion o de reestructuracion de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la
fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales consolidadas sean formuladas.
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p. Impuesto sobre beneficios
La Sociedad Dominante tributa por el Impuesto sobre Sociedades en régimen de declaracion individual.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades del periodo se calcula en funciéon del resultado econdémico antes de impuestos
aumentado o disminuido, segin corresponda, por las diferencias permanentes/temporales con el resultado fiscal,
tomando en consideracion las bonificaciones y deducciones aplicables.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente
y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que las Sociedad Dominante satisface como consecuencia de las liquidaciones
fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un periodo. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas fiscales compensables de
periodos anteriores y aplicadas efectivamente en éste dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos
0 pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las
autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en
la fecha de cierre del periodo.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacion de los activos y
pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos importes
que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos
y su valor fiscal, asi como, en su caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos, seglin la normativa que esté
vigente o aprobada y pendiente de publicacion al cierre del periodo.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el diferido se reconocen en resultados, salvo que
surja de una transaccion o suceso que se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso
se reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinacién de negocios, en cuyo caso se reconocen como
los demas elementos patrimoniales del negocio adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en
cuyo caso, su reconocimiento o baja no forma parte de la combinacion de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta
ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de negocios, asi como las asociadas a inversiones
en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos en las que la Sociedad Dominante puede controlar el
momento de la reversion y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se
reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad Dominante va a tener en el futuro suficientes
ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una
combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado
contable. El resto de los activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de
compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad Dominante vaya a tener
en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se reconocen en balance consolidado como activos o
pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realizacion o liquidacion. En cada cierre contable
se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos
en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada cierre se evaliian los activos por
impuestos diferidos no registrados en balance consolidado y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que
pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.
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5. Inmovilizado Intangible

Otro inmovilizado intangible

El movimiento durante el ejercicio de 2023 de las partidas que componen este epigrafe del balance consolidado adjunto
ha sido el siguiente:

Descripcion 31.12.2022 (¥) Altas Bajas Traspasos 31.12.2023

Coste:

Aplicaciones informaticas 1.216.164,51 140.964,33 - - 1.357.128,84

Propiedad industrial - 44.951,90 - - 44.951,90

Anticipos para inmovilizado 13.965,00 - - 13.965,00
Total coste 1.230.129,51 185.916,23 - - 1.416.045,74
Amortizacién:

Aplicaciones informaticas (446.585,00) (437.848,22) - - (884.433,22)

Propiedad industrial - (1.007,12) - - (1.007,12)
Total amortizacién (446.585,00) (438.855,34) - - (885.440,34)
INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO 783.544,51 (276.205,51) - - 530.605,40

(*) reexpresion nota 2.8)

El movimiento durante el ejercicio 2022 de las partidas que componen este epigrafe del balance consolidado adjunto
ha sido el siguiente:

Salidas del
Descripciéon 31.12.2021 (*) Altas Bajas perimetro de 31.12.2022
consolidacion

Coste:

Aplicaciones informaticas 2.806.858,00 340.622,00 (15.976,00) (638.160,00) 2.493.344,00

Investigacion y desarrollo 284.443,00 -- (284.443,00) -- -

Anticipos para inmovilizado 13.965,00 -- -- -- 13.965,00
Total coste 3.378.910,00 340.622,00 (300.419,00) (638.160,00) 2.507.309,00
Amortizaciéon:

Aplicaciones informaticas (1.506.266,49) (268.454,00) 8.240,00 42.716,00 (1.723.764,49)

Investigacion y desarrollo (172.319,00) (3.008,00) 175.327,00 - -
Total, amortizacion (1.678.585,49) (271.462,00) 183.567,00 42.716,00 (1.723.764,49)
INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO 1.426.680,51 69.160,00 (116.852,00) (595.444,00) 783.544,51

(*) reexpresion nota 2.8)

El epigrafe “Aplicaciones informaticas” incluye entre otros los gastos incurridos en el proyecto de disefio y célculo de
estructuras mediante herramientas basadas en la inteligencia artificial y procesamiento paralelo. Los objetivos técnicos
generales del proyecto se basan en la consecucion de una metodologia para la caracterizacion y calculo de presupuestos
de las estructuras en base a sistemas expertos que habilite la posibilidad de generacién automatica de presupuestos de
disefio de estructuras. Para ello, ademas, se realizara el desarrollo de un motor de calculo propio optimizado con el uso
de sistemas metaheuristicos y capacidades multiproceso que reduzca el coste computacional a un 30%. Ademas,
también incluye el desarrollo de una plataforma CRM que permita la centralizacion de la informacion y agilizacion de
la toma de decisiones.

El epigrafe “Inmovilizado intangible- Investigacion y Desarrollo” recogia los gastos incurridos en un proyecto para
desarrollar un sistema completo de encofrado horizontal, para forjados de hormigén armado que supere las deficiencias
de los existentes en el mercado, utilizando un composite termopléstico con posibilidad de refuerzo adicional y mas
flexibilidad. Los Administradores del Grupo consideraron que este proyecto no iba a aportar la rentabilidad econdmico-
comercial esperada, por lo que lo dieron de baja en el ejercicio 2022.

Existe inmovilizado intangible totalmente amortizado por importe de 1.408.199,81 euros a 31 de diciembre de 2023
(1.398.513,63 euros a 31 de diciembre de 2022).

35



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a
ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas utiles 0 métodos de amortizacion.

No existen inmovilizados intangibles, cuya vida util no se puede determinar con fiabilidad.

6. Inmovilizado Material

El movimiento durante el ejercicio de 2023 de las partidas que componen el inmovilizado material ha sido el siguiente:

Descripcion 31122022 | Adicioneso | Retiroso | Otros | 5, 1) 5553
Dotaciones Bajas mov

Coste:
Terrenos y construcciones. 936.255 47.490 | (107.482) - 876.263
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.559.837 1.826.847 | (261.567) | (81.394) 7.043.723
Total, coste 6.496.092 1.874.337 | (369.049) | (81.394) 7.919.986
Amortizacion:
Construcciones (32.518) (13.262) 8.837 -- (36.943)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (2.578.598) (998.692) 181.701 47.903 | (3.347.686)
Total, amortizacion (2.611.116) | (1.011.955) 190.538 47.903 | (3.384.629)
INMOVILIZADO MATERIAL NETO 3.884.976 862.383 | (178.511) | (33.491) 4.535.357

Las altas producidas durante el ejercicio 2023 se corresponden, principalmente, con la maquinaria, utillaje y elementos
de transporte adquiridas por Ingenieria y Estructuras del Caribe-INECAR, para el desarrollo de su actividad.

El movimiento durante el ejercicio 2022 de las partidas que componen el inmovilizado material, ha sido el siguiente:

Adiciones Retiros o [Entradas en ell Salida del
Descripcién 31.12.2021 o . perimetro de |perimetro de | 31.12.2022
. Bajas s s
Dotaciones consolidacion [consolidacion
Coste:
Terrenos y construcciones. 846.702 110.164 (20.610) - - 936.255

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado | - ¢ 10 709 | 445678 | (403.694) | 1.675.003 | (3.005949) | 5.559.837

material

Total, coste 7.695.501 | 555.841 | (424.304) | 1.675.003 | (3.005.949) | 6.496.092
Amortizacion:

Construcciones (25.397) (16.870) 9.748 - - (32.518)
fﬁ;:gf:lmnes téenicas y otro inmovilizado |\ 5355330 | (545658) | 230833 | (177.484) | 2148943 | (2.578.598)
Total, amortizacién (4.260.630) | (562.528) | 240.581 | (177.484) | 2.148.943 | (2.611.117)

INMOVILIZADO MATERIAL NETO 3.434.871 (6.686) | (183.723) 1.497.519 (857.005) 3.884.976

Las altas producidas durante el ejercicio 2022 se corresponden, principalmente, con la maquinaria, utillaje y
construcciones adquiridas por Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. para el desarrollo de su actividad.

Las entradas en el perimetro de consolidacion proceden de “Ingenieria y Estructuras del Caribe-INECAR” y las salidas
de Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L, Visual Technology Labs, S.L. y Alquiler de Equipos de Construccion AEC,
S.R.L.

Al 31 de diciembre de 2023 el Grupo tiene elementos del inmovilizado material totalmente amortizados por importe
de 27.863 euros, a 31 de diciembre de 2022 por importe de 22.116,72 euros.

No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, incluidos como mayor valor de los activos.
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente

0 a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas
utiles y métodos de amortizacion.
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Arrendamientos operativos

El importe devengado en el ejercicio 2023 en concepto de

alquileres de maquinaria, herramientas, equipos

informaticos, vehiculos y oficinas de las sociedades dependientes, Ingenieria y Estructuras del Caribe-INECAR?”,
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L y de la sociedad dominante asciende a 275.469,59 euros 78.168,23 euros y
116.060,39 euros, respectivamente y se encuentran registrados en los epigrafes “ Otros gastos de explotacion — Otros
gastos de gestion corriente” y “Aprovisionamientos” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta. Las
cuotas de arrendamiento minimas contratadas con sus principales arrendatarios (a valor nominal), de acuerdo con los
actuales contratos en vigor, sin tener en consideracion incrementos futuros por IPC son las siguientes:

31.12.2023 31.12.2022
Hasta un afio 98.178,04 101.909,07
Entre uno y cinco afios 259.459,79 282.763,57
TOTAL 353.637,82 384.672,65

Arrendamientos financieros

Los contratos de arrendamiento financiero suscritos por el Grupo al 31 de diciembre de 2023 son los siguientes:

s Fecha o Amortizaciones | Amortizaciones | Opcién de
Descripcion s . Duracion Coste R .

inicio satisfechas pendientes compra
Equipos 02/06/2020 | 36 meses | 23.994,00 21.660,56 2.333,44 671
informaticos
Equipos 24/03/2021 | 36 meses | 8.604,00 8.411,53 192,47 61
informaticos
Total 32.598,00 30.072,09 2.525.91 732,00

Las condiciones de los equipos informaticos son las siguientes,

—  Elplazo del arrendamiento es de 3 afios.
—  El tipo de interés es fijo: 2,25-%.
—  Los gastos de conservacion y mantenimiento son por cuenta del arrendatario.
—  El importe de la opcion de compra coincide con la tltima cuota del contrato de arrendamiento

financiero.

Los contratos de arrendamiento financiero suscritos por el Grupo al 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

Fecha Amortizaciones | Amortizaciones | Opcion de
Descripcion inicio Duracién Coste satisfechas pendientes compra
Equipos 02/06/2020 | 36 meses | 23.994,00 14.725,87 9.268,13 671
informaticos
Equipos 24/03/2021 | 36 meses | 8.604,00 6.101,89 2.502,11 61
informaticos
Total 32.598,00 20.827,76 11.770,24 732

Las condiciones de los equipos informaticos son las siguientes,

—  El plazo del arrendamiento es de 3 afios.
—  El tipo de interés es fijo: 2,25-%.
—  Los gastos de conservacion y mantenimiento son por cuenta del arrendatario.
—  El importe de la opcion de compra coincide con la tltima cuota del contrato de arrendamiento

financiero.
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Al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, en su condicion de arrendatario financiero, tiene reconocidos
activos arrendados en los epigrafes “Inmovilizado material — elementos de transporte” conforme al siguiente detalle:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022
Importe reconocido inicialmente:
\Valor razonable 99.720 99.720
IAmortizacion acumulada (97.587) (83.332)
\Valor neto contable 2.133 16.388

La conciliacion entre el importe de los pagos futuros minimos por arrendamiento y su valor actual al 31 de diciembre
de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es como sigue:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022
[Pagos minimos futuros 3.257,91 13.812
Opcion de compra 732,00 2.001
Gastos financieros no devengados - (575)
Valor actual 3.989,91 15.238

El detalle de los pagos futuros minimos por arrendamiento, incluida la opcion de compra, y su valor actual al 31 de
diciembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

31.12.2023 31.12.2022
Descripcion Pagos minimos Valor actual Pagos minimos Valor actual
Hasta un aflo 3.257,91 3.989,91 13.812 16.388
Entre uno y cinco aiios - - -- --
Total 3.257,91 3.989,91 13.812 16.388

El importe de estos arrendamientos financieros se encuentra vencido e impagado.

Ademas, el Grupo contaba con los siguientes arrendamientos financieros a 31 de diciembre de 2022 referentes a

elementos de transporte:

. Fecha ., Amortizaciones | Amortizaciones | Opcién de
Descripcion . Duracion Coste . .
inicio satisfechas pendientes compra
PEUGEOT 508 1446KNJ 01/08/2018 | 60 meses 20.987 16.591 4.396 418,05
PEUGEOT 508 7432KNH 01/08/2018 | 60 meses 19.852 15.693 4.159 395,45
PEUGEOT 508 7431KNH 01/08/2018 | 60 meses 19.852 15.696 4.156 395,45
LEASING COCHE 7524KML 05/08/2018 | 48 meses 22.000 21.005 995 499,99
LEASING COCHE 7177KKJ 23/04/2018 | 48 meses 17.029 14.346 2.683 292,07
Total 99.720 83.332 16.388 2.001

En el ejercicio 31.12.2023 dos de los vehiculos han sido vendidos, y los otros tres vehiculos se han terminado de
amortizar y el Grupo los ha adquirido.
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7. Activos Financieros por Categorias

El detalle de activos financieros a largo plazo a 31 de diciembre de 2023, salvo inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, que se muestran en la Nota 7, es el siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
. Instrumentos L.
Instrumentos de Créditos y Créditos y
CATEGORIA o de
patrimonio otros . . otros
patrimonio
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 216.880 -- 36.289 --
Activos financieros a coste 15.979 -- 15.979 --
Activos financieros a coste amortizado - 2.190.457 - 2.038.964
TOTAL 232.859 2.190.457 52.268 2.038.964

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el importe en libros de los activos financieros detallados
en el cuadro anterior constituye una aproximacion aceptable de su valor razonable.

El detalle de activos financieros a largo plazo a 31 de diciembre de 2022, salvo inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se muestran en la Nota 7, es el siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
Tesoreria y Tesoreria y
CATEGORIA Créditos y otros Otr(Ts A.ctivos Créditos y Otr(?s A.ctivos
Liquidos otros Liquidos
Equivalentes Equivalentes
Activos financieros a coste amortizado 25.265.476 -- | 14.260.761 -
Efectivo y otros activos liquidos -- 1.302.918 -- 1.869.729
TOTAL 25.265.476 1.302.918 | 14.260.761 1.869.729

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el importe en libros de los activos financieros detallados
en el cuadro anterior constituye una aproximacion aceptable de su valor razonable.

Activos financieros a coste amortizado

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:

Saldo a 31/12/2023 Saldo a 31/12/2022

Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo
Créditos por operaciones comerciales
Clientes terceros (a) - 13.730.103,00 - 6.971.324,00
Deudores comerciales no corrientes () 1.804.955,00 - 1.804.955,00
Deudores varios - 22.073,28 - 27.670,66
Anticipo a proveedores (c) - 8.468.919,00 - 2.219.761,00
Total créditos por operaciones comerciales 1.804.955,00 22.221.095,28 1.804.955,00 9.218.755,66
Créditos por operaciones no comerciales
Créditos a terceros (b) - 1.670.815,00 - 4.586.088,00
Créditos partes vinculadas 307.880,00 - 202.539,00 -
Cuenta corriente con partes vinculadas (nota 14) - 27.038,93 - 29.546,17
Cuenta corriente con socios y administradores (d) - 981.419,07 21.290,83
Fianzas y depdsitos 77.622 226.115,00 31.470,00 265.264,00
Personal (nota 21) - 138.992,72 - 139.816,34
Total créditos por operaciones no comerciales 385.502,00 3.044.380,72 234.009,00 5.042.005,34
Total 2.190.457,00 25.265.476,00 2.038.964,00 14.260.761,00
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El epigrafe “clientes por ventas y prestaciones de servicios” se compone principalmente de ingresos devengados
pendientes de facturar, siendo este importe a 31 de diciembre de 2023 de 13.032 miles de euros, 6.301 miles
de euros a 31 de diciembre de 2022.

El epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” incluye saldos de clientes de dudoso cobro
deteriorados al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 por importes de 2.295.894 euros y
2.143.834,88 euros, respectivamente.

De los 1.651.750 euros (4.562.816 euros en 2022) en créditos a terceros en el ejercicio 2023 a corto plazo,
1.549.394,15 euros (3.910.000 curos en 2022) se corresponden con el derecho de cobro frente a la Sociedad
Cartives, S.A. por la venta de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. y AEC S.R.L. a dicha
sociedad. A cierre del 2023 se ha reconocido una pérdida por deterioro por importe de 2.091.129 euros (ver
nota 14). El resto de los créditos a terceros recogidos en el largo plazo se corresponden basicamente con saldos
pendientes de cobro con la asociada Visual Technology Lab, S.L, los cuales se esperan capitalizar.

La practica totalidad de este saldo se corresponde con anticipos entregados por el Grupo para la compra de los
terrenos en Republica Dominicana donde se estan realizando actividades de promocion, cuyo ciclo de
produccion es superior a un aflo. Ademas, 2.600 miles de euros se corresponden con anticipos entregados a la
sociedad vinculada Rodavi International, S.R.L., empresa constructora en Reputiblica Dominicana, a quien la
filial Ingenieria y Estructuras del Caribe (Inecar) contrata para la ejecucion de obras.

Del importe reflejado en este epigrafe, 961.129 euros se corresponden con el saldo pendiente de cobro entre la
sociedad dependiente Ingenieria y Estructuras del Caribe, S.R.L. y la sociedad vinculada World Promenade
Cities, S.R.L. derivado de un contrato de cesion, entre ambas sociedades, por la venta de un inmueble, en el
que se desarrollara el proyecto inmobiliario Larimar City & Resort, firmado entre Inmobiliaria Roselle, S.R.L.
y Natus Fortunatus, S.R.L. De esta manera Natus Fortunatus cede todos los derechos y obligaciones acordados
con Inmobiliaria Roselle a la sociedad World Promenade, que a su vez los cede a Ingenieria y Estructuras del
Caribe, S.R.L.

El importe registrado en este epigrafe se corresponde con servicios prestados por la Sociedad Dominante
pendientes de facturar a Lago Bravo Enterprise, S.L. relativo al proyecto “Lago Bravo” el cual se encuentra
parado por el Ayuntamiento de Torre Pacheco. El Grupo ha evaluado la recuperabilidad de este activo
registrado en el epigrafe “Deudores Comerciales No Corrientes” en base a que la promotora de este proyecto
Lago Bravo Enterprise, S.L., participada al 25,46% por la Sociedad Dominante, ha interpuesto un recurso
contencioso-administrativo al Ayuntamiento de Torre Pacheco (Murcia) contra la resolucion, dictada el 21 de
septiembre de 2021, por la que desiste del expediente para la aprobacion de la Modificacion puntual de Normas
Subsidiarias nim. 86. Sector Tres Molinos, Balsicas, Torre Pacheco.

En el contrato del proyecto entre la promotora “Lago Bravo Enterprise, S.L.” y la Sociedad Dominante, se
indica que, en caso de finalizacion anticipada por cualquier supuesto, Clerhp Estructuras, S.A. recibiria una
indemnizacion por importe no inferior a 4 millones de euros. En opinién de los asesores legales de “Lago Bravo
Enterprise, S.L.” y de la Direccion del Grupo, existen altas probabilidades de éxito respecto al contencioso
citado anteriormente, lo que garantizaria la recuperabilidad del importe.

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el
riesgo de crédito es el siguiente:

Deterioros Saldo a Correccion Saldo a
31/12/2022 valorativa 31/12/2023
Créditos por operaciones comerciales (2.816.456,00) (584.367,25) (3.400.823,25)
Corto plazo (2.816.456,00) (187.908,63) |  (3.004.364,63)
Créditos por operaciones no comerciales (310.165) (2.361.208) (2.671.373)
Corto plazo (310.165) (2.361.208) (2.671.373)
Total (3.126.621) (3.126.621) (3.126.621)

Las principales correcciones valorativas producidas durante el ejercicio 2023 de créditos por operaciones comerciales
tanto a largo, como a corto plazo, se corresponden con deterioros de saldos de clientes y de obro en curso en proyectos
donde la sociedad tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo razonable.
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Las correcciones valorativas producidas durante el ejercicio 2023 en créditos por operaciones no comerciales a corto
plazo, se corresponden con el deterioro de 2.091.129 euros sobre el derecho de cobro que se mantiene frente a la
Sociedad Cartives, S.A. por la venta de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, SR.L. y AEC S.R.L. a
dicha sociedad. Ademas, se han deteriorado 75.288 euros con AEC Hispanica sobre los cuales se tiene dudas sobre
su recuperabilidad y por ultimo, la amortizacion realizada de los bonos de Inveready, ha generado un deterioro de

194.791,01 euros.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Su composicion es la siguiente:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022
No Corriente:
Inversiones financieras a l/p en instrumentos de patrimonio 216.880 36.289
TOTAL 216.880 36.289

Se corresponde principalmente con una serie de notas convertibles y una inversion financiera en el patrimonio de Rental

Holding, S.L.

Durante el ejercicio 2023 y 2022 no se han vendido acciones clasificadas en activos financieros a valor razonable con

cambios en el patrimonio neto.

El importe de los ajustes por cambio de valor reconocido en el patrimonio neto por las inversiones clasificadas en este

epigrafe asciende a 2.009,93 euros.
Activos financieros a coste

Su composicion es la siguiente:

. 31.12.2023 31.12.2022
Descripcion
Resto Resto
No Corriente:
Participacion en Iconic Solutions by Murcia, S.L. 5.000,00 5.000,00
Participacion en Visual Technology Lab, S.L. 10.979,00 10.979,00
TOTAL 15.979 15.979

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes al 31 de diciembre de 2023 y al 31 de diciembre de

2022, es la siguiente:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022
Cuentas Corrientes 1.142.638 1.613.716
Caja 160.280 256.013
TOTAL 1.302.918 1.869.729
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Otra informacion relativa a activos financieros

Clasificacion por vencimientos

a)

El detalle por vencimientos a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Vencimiento afios
L. Mas de 5
Descripciéon 2024 2025 2026 2027 2028 . Total
afos
Inversiones financieras 1.896.929,73 307.880,39 - - - 310.480,72 | 2.515.290,85
Créditos a empresas 1.670.814,85 307.880,39 - - - - 1.978.695,24
Otras inversiones financieras - - - - -1 216.879,97 216.879,97
Fianzas y depositos 226.114,88 - - - - 77.621,76 303.736,64
Instrumentos de patrimonio - - - - -1 15.979,00 15.979,00
Anticipos a proveedores 8.468.918,64 - - - - -| 8.468.918,64
Efectivo y otros activos liquidos 1.302.918,11 - - - - - 1.302.918,11
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 14.899.627,29 | 1.804.954,65 - - - - | 16.704.581,94
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 13.730.103,46 | 1.804.954,65 - - - - | 15.535.058,11
Cuenta corriente con partes vincul. 1.008.457,80 - - - - - 1.008.457,80
Deudores varios 22.073,30 - - - - - 22.073,30
Personal 138.992,72 - - - - - 138.992,72
Total 26.568.393,77 | 2.112.835,04 - - - | 310.480,72 | 28.991.709,53
El detalle por vencimientos a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:
Vencimiento afios
P Mais de 5
Descripcion 2023 2024 2025 2026 2027 - Total
afios
Inversiones financieras 4.851.352,41 202.538,89 - - -- | 83.738,53 5.137.629,84
Créditos a empresas 4.586.088,15 202.538,89 - - - - | 4.788.627,05
Otras inversiones financieras - - - - -- | 36.289,09 36.289,09
Fianzas y depositos 265.264,26 - - - -- | 31.470,44 296.734,70
Instrumentos de patrimonio - - - - -- 1 15.979,00 15.979,00
Anticipos a proveedores 2.219.761,09 - - - - - 2.219.761,09
Efectivo y otros activos liquidos 1.869.728,86 -- - - - - | 1.869.728,86
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.189.647,89 | 1.804.954,65 - - - - 8.994.602,55
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 6.971.324,18 | 1.804.954,65 - - - - 8.776.278,83
Cuenta corriente con partes vincul. 50.836,94 -- - - - - 50.836,94
Deudores varios 22.073,30 - - - - - 22.073,30
Personal 145.413,47 -- -- - -- - 145.413,47
Total 16.130.490,25 | 2.007.493,55 - - -- | 83.738,53 | 18.221.722,33
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8. Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo

El movimiento, durante el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2023, de las partidas que componen
este epigrafe ha sido el siguiente:

Salidas del
Descripcion 31.12.2022 Adiciones Bajas perimetro de 31.12.2023
consolidaciéon
No Corriente:
Instrumentos de patrimonio 185.776 - - 30.732 216.508
TOTAL 185.776 - - 30.732 216.508

Los instrumentos de patrimonio corresponden a las sociedades de Los lagos (Lago Bravo Enterprise, S.L.), por importe
de 352.275 euros (en el ejercicio 2022, la sociedad dotdé un deterioro sobre su participacion en Lago Lago Bravo
Enterprise, S.L. por importe de 169.815 euros), de Alquiler de Equipos de Construccion Hispanica SL por importe de
1.914 euros, asi como de Shalem Palm Village, S.R.L. y de Rodavi International, S.R.L. por importes de 660 euros y
744 euros respectivamente, y de Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. por importe de 30.731,43 euros que ha salido del
perimetro de consolidacion en 2023.

El movimiento, durante el ejercicio 2022, de las partidas que componen este epigrafe fue el siguiente:

Descripcion 31.12.2021 Adiciones Bajas Deterioros 31.12.2022
No Corriente:
Instrumentos de patrimonio 355.672 1.403 (1.484) (169.815) 185.776
TOTAL 355.672 1.403 (1.484) (169.815) 185.776

Las bajas producidas durante el ejercicio 2022 se corresponden con la entrada en el perimetro de consolidado de
INECAR.
9. Pasivos Financieros por Categorias

La clasificacion de los pasivos financieros por categorias y clases al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de
2022, asi como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacion:

Instrumentos financieros a largo plazo Instrumentos financieros a corto plazo

Pasgvos Obligaciones y Deudas - Obligaciones y Deudas -

financieros a con Créditos con Créditos y
otros valores . Total otros valores . Total
coste negociables entidades | y otros negociables entidades otros

amortizado g de crédito g de crédito

31.12.23 - | 5.546.610 [ 226.702 (5.773.312 1.845.163 | 2.628.532 | 22.399.941 | 26.873.636

31.12.22 3.069.526 860.466 [ 376.168 [ 4.306.161 - | 8.697.088( 9.414.023 [ 18.111.111
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Pasivos financieros a coste amortizado

Su detalle a 31 de diciembre de 2023 y 2022 se indica a continuacion, euros:

Saldo a 31/12/2023 Saldo a 31/12/2022
Largo Plazo Corto Plazo | Largo Plazo | Corto Plazo
Por operaciones comerciales:
Proveedores (a) - 1.686.318 - 649.430
Acreedores - 1.992.173 - 992.514
Anticipos de clientes (b) - 13.427.436 - 3.934.578
Total saldos por operaciones comerciales 17.105.927 - 5.576.522
Por operaciones no comerciales:
Deudas con entidades de crédito 5.546.610 2.628.532 860.466,47 8.697.088
Cuentas corrientes con empresas del grupo y asociadas (c) 31,552 i 34.096 )
(nota 14)
Acreedores por arrendamiento financiero - 2.526 194 27.487
Cuenta corriente con socios y administradores - 1.968.641 - 2.918.308
Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 468.105 - 383.476
Otras deudas 145.151 2.745.394 291.877,43 304.417
Obligaciones y otros valores negociables - 1.845.163 | 3.069.526,20 -
Derivados - - - 203.633
Deudas con empresas del grupo (Natus Fortunatus) (nota 14) - 109.348 - 180
Total saldos por operaciones no comerciales 5.773.312 | 9.767.709,00 4.306.161 12.534.589
Total Débitos y partidas a pagar 5.773.312 26.873.636 4.306.161 18.111.111
(a) Este epigrafe recoge 176.491,11 euros correspondientes a intereses pendientes de pago por las obligaciones
convertibles que el Grupo mantiene con Inveready y que se detallan a continuacion.
(b) Se corresponde con los anticipos recibidos de los clientes para la compra de inmuebles que el grupo estd

promocionando, principalmente derivados del Proyecto Larimar City & Resort y anticipos recibidos en los
contratos de construccion. Gran parte de estos anticipos tienen un ciclo econdmico superior al afio.

() Se corresponden con dos préstamos con socios externos de la Sociedad Dependiente Clerhp Estructuras
Paraguay, S.R.L. por importe total de 81.552 euros, 84.096,36 euros a 31 de diciembre de 2022 (nota 14)

Obligaciones y valores negociables

En febrero de 2019, la Sociedad Dominante procedi6 a la emision de obligaciones convertibles, por un importe de
nominal de 1.500.000 de euros, mediante la emision de 15 bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario.

Durante el ejercicio se llegd a un acuerdo con los tenedores de las obligaciones que ha supuesto la amortizacion de 4
de los bonos por valor de 607 miles de euros y la conversion en capital de otros 6 bonos por importe de 802 miles de
euros, quedando al cierre del ejercicio 5 bonos por importe de 380 miles de euros, los cuales han sido convertidos en
capital en febrero de 2024 (ver nota 19)

En diciembre de 2021, la Sociedad Dominante procedi6 a la emision de obligaciones convertibles, por un importe de
nominal de 1.400.000 de euros, mediante la emision de 14 bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario, que
figuran en el pasivo corriente por importe de 1.465 miles de euros. Dicha emision, obliga al Grupo a cumplir una serie
de ratios financieros, los cuales a 31 de diciembre de 2023 se incumplen. En marzo de 2024 se ha obtenido un waiver
del tenedor, mediante el que se renuncia a la clausula de cumplimiento de ratios, adicionalmente, se han convertido 3
de los bonos (ver nota 19).

Otras deudas
En “Otras deudas” a largo plazo a 31 de diciembre de 2023 recoge los sados pendientes de pago a largo plazo relativos

a los préstamos concedidos CDTI por importe de 148.486,92. euros (272.083,04 euros en el ejercicio anterior). A cierre
de 2023 también se incluye un saldo deudor en concepto de fianzas de 3.336 euros.
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En “Otras deudas” a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 recoge principalmente, los saldos pendientes de pago a
corto plazo de los préstamos concedidos por “Empresa Nacional de Innovacion, SA” (ENISA) en los ejercicios 2012,
2014 y 2016 por importe de 247.595,06 euros (208.024,06 euros incluyendo interés en el ejercicio anterior), el saldo a
corto plazo con CDTI por importe de 157.115,07 euros (33.537,00 euros en el ejercicio anterior), el saldo pendiente de
liquidar correspondiente a un derivado de cobertura por importe de 0,00 euros (203.633,16 euros en el ejercicio
anterior), el saldo referente a intereses de deudas por 1.431,80 euros (mismo importe que el ejercicio anterior) y el
saldo referente a varios préstamos con diferentes accionistas del Grupo pagaderos en acciones propias por importe de
2.206.075,45 euros (0,00 euros el ejercicio anterior)

A 31 de diciembre de 2022 los préstamos de “Empresa Nacional de Innovacion, SA” (ENISA) estan vencidos, haciendo
que el saldo pendiente de pago a dicha fecha incluya las cuotas impagadas, las cuotas pendientes y los intereses de
demora. El Grupo esta en negociacion con Empresa Nacional de Innovacion SA (ENISA).

A 31 de diciembre de 2023 el Grupo cuenta con tres cuotas impagadas por importe de 11.179,00 euros cada una,
correspondiente a uno de los préstamos concedidos por el CDTI, el ejercicio anterior contaba con una cuota impagada
de mismo importe.

Cuenta corriente con socios y administradores

Saldo de una cuenta corriente con dos de los socios de la Sociedad Dominante por importe de 1.325.000,00 euros,
concretamente con la mercantil Rhymar Proyect y Desarrollos, S.L. derivado de dos préstamos de 400.000 acciones el
dia 13/06/2023 y de 100.000 acciones el dia 13/06/2023 y con Rheto Arquitectos, S.L.P. derivado de un préstamo de
250.000 acciones el dia 17/05/2023, (2.918.307,85 euros en el ejercicio anterior, concretamente con la mercantil
Rhymar Proyect y Desarrollos, S.L. derivado de cinco préstamos de 150.000 acciones el dia 05/01/2022, 250.000
acciones el dia 25/01/2022, 100.000 acciones el dia 01/02/2022, 600.000 acciones el dia 15/06/2022 y de 600.000
acciones el dia 02/12/2022). A 31 de diciembre de 2023 también se incluye en este epigrafe el saldo pendiente de pago
con el presidente de la Sociedad Dominante por importe de 210.832,90 euros.

Deudas con entidades de crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2023 se indica a continuacién, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total
Préstamos 2.607.348,64 5.546.610,00 8.153.958,64
Polizas de crédito 21.183,81 - 21.183,81
2.628.532,45 5.546.610,00 8.175.142,45

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2022 se indica a continuacién, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total
Préstamos 7.732.286,65 860.466,47 8.592.753,12
Polizas de crédito 943.617,51 - 943.617,51
8.675.904,16 860.466,47 9.536.370,63

Al final del ejercicio, el Grupo materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de
su pool bancario (Santander y Caixabank), lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo plazo de las partidas
consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros aproximadamente,
estableciéndose los vencimientos de la deuda refinanciada a lo largo de los proximos 3 aflos, finalizando en el afio 2026
y regularizandose los intereses de demora.

Como condicién a dicho acuerdo de reestructuracion se amortizaron, en la firma de este, 917 miles de euros de saldos
pendientes con las mencionadas entidades financieras.
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Los detalles de este epigrafe al 31 de diciembre de 2023 y 31 diciembre 2022 son los siguientes:

31.12.2023 Vencimiento | Limite T. Interés | Corto Plazo | Largo Plazo
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 2026 500.000 2,5] (281.720,28) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2025 1.000.000 1,8 ] (162.129,04) | (591.998,38)
BANCO SANTANDER, S.A. 2026 3.551.000 5,1](1.162.106,95) | (2.643.926,67)
BANKIA, S.A. 2025 300.000 2,9 (25.576,00) -
BANKIA, S.A. 2027 2.414.698 5,1 (603.674,48) | (1.629.921,11)
BANKIA, S.A. 2027 120.200 - | (120.200,00)
BANKINTER, S.A. 2025 275.000 2,5 (46.956,20) |  (159.903,19)
BANKINTER, S.A. 2031 436.000 2,1 (38.152,99) |  (250.295,90)
CAJA DE ARQUITECTOS S.C.C. 2028 250.000 2,5 (43.562,84) | (150.364,75)
CAJA RURAL 2026 350.000 2| (243.469,86) -
OTROS n/d n/d n/d (21.183,81) -
TOTAL (2.628.532,45) | (5.546.610,00)

El préstamo con BBVA presentaba cuotas impagadas al cierre del ejercicio por importe de 45 miles de euros, que se

han puesto al dia a fecha de formulacion.

El préstamo de Caja Rural presentaba cuotas impagadas al cierre del ejercicio por importe de 62 miles de euros.

31.12.2022 Vencimiento Limite T. Interés Corto Plazo Largo Plazo
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 2022 150.000 3 (5.017,29) -
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 2026 500.000 2,5 (336.780,58) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 1.000.000 5,5 (946.330,96) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2025 1.000.000 1,8 (1.044.451,33) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 2.150.000 5,5 (1.890.239,06) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2024 250.000 2,8 (171.235,60) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2023 48.700 2 (24.821,59) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 91.000 3,1 (10.239,18) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 300.000 2.4 (48.494,08) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2023 200.000 1 (354.404,51) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 50.000 2 (54.033,35) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2022 100.000 5 (29.388,45) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2021 147.364 5 (143.941,00) -
BANKIA, S.A. 2022 200.000 3,5 (9.346,22) -
BANKIA, S.A. 2025 700.000 2,9 (533.983,62) -
BANKIA, S.A. 2023 196.100 34 (85.717,41) -
BANKIA, S.A. 2025 300.000 2,9 (257.027,22) -
BANKIA, S.A. 2025 500.000 2,9 (436.156,80) -
BANKIA, S.A. 2025 500.000 2,9 (455.051,74) -
BANKIA, S.A. 2024 300.000 2,5 (312.117,76) -
BANKIA, S.A. 2021 250.000 34 (525.376,83) -
BANKIA, S.A. 2022 300.000 2,7 (378.336,56) -
BANKINTER, S.A. 2025 275.000 2,5 (42.920,03) (204.287,37)
BANKINTER, S.A. 2031 436.000 2,1 (34.865,04) (285.862,35)
CAJA 2026 350.000 2 (80.175,26) (179.349,93)
CAJA DE ARQUITECTOS S.C.C. 2028 250.000,00 2,5 (39.600,64) (190.966,82)
NOVO BANCO, S.A. 2021 300.000 3 (425.852,05) -
BANCO SABADELL 2024 75.000 4 (20.864,83) -
BANCO SANTANDER, S.A. 2023 17.028,61 32 (318,98) -
TOTAL (8.697.087,97) (860.466,47)

En relacion con las deudas con entidades de crédito pendientes de pago a 31 de diciembre de 2022, se encontraban

impagos por importe de 2.727.108,39 euros.
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Otra informacion relativa a pasivos financieros
a) Clasificacion por vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del periodo hasta el 31 de diciembre
de 2023:

Total
Vencimiento Afios
Descripcion 2024 2025 2026 2027 2028 Mas de 5
Deudas financieras: 7.221.615 2.473.051 2.537.074 429.155 152.154 181.879 12.913.376
Deudas con entidades de crédito 2.628.532 2.327.900 2.537.074 429.155 152.154 100.327 8.175.142
Acreedores por arrendamiento financiero 2.526 - - - - - 2.526
Otros pasivos financieros 2.745.394 145.151 2.890.545
Obligaciones y otros valores negociables 1.845.163 - -- -- -- 1.845.163
Deudas con empresas del Grupo 109.348 - -- - - 81.552 190.900
Acreedores comerciales y otras cuentas a
19.542.673 - - - - - 19.542.673
pagar:
Proveedores 1.686.318 -- -- -- -- -- 1.686.318
Acreedores varios 1.992.173 -- -- -- -- -- 1.992.173
Personal 468.105 -- -- -- -- -- 468.105
Anticipos de clientes 13.427.436 -- -- -- -- -- 13.427.436
Cuenta corriente con socios y
.. 1.968.641 - - - - - 1.968.641
administradores
Total 26.873.636 2.473.051 2.537.074 429.155 152.154 181.879 32.646.949
El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2022:
Total
Vencimiento Afios
Descripcién 2023 2024 2025 2026 2027 Mas de 5
Deudas financieras: 9.232.625 236.513 239.108 242.058 3.246.138 258.248 13.454.690
Deudas con entidades de crédito 8.697.088 | 188.899,59 | 193.600,68 | 198.384,35 134.695,41 | 144.886,44 9.557.554
Acreedores por arrendamiento financiero 27.487 194,47 - - - - 27.682
Otros pasivos financieros 304.417 | 4741894 | 4550723 | 43.673,24 41.916,75 | 113.361,27 596.294
Derivados 203.633 - - - - - 203.633
Obligaciones y otros valores negociables -- -- -- -- | 3.069.526,20 -- 3.069.526
Deudas con empresas del Grupo 180 - - - - 84.096 84.276
Acreedores comerciales y otras cuentas a
8.878.306 - - - - - 8.878.306
pagar:
Proveedores 649.430 -- -- -- -- -- 649.430
Acreedores varios 992.514 -- -- -- -- -- 992.514
Personal 383.476 -- -- -- -- -- 383.476
Anticipos de clientes 3.934.578 -- -- -- -- -- 3.934.578
: ient i
Cuer'1 z'icomen € con socios y 2918308 N N 3 N N 2918308
administradores
Total 18.111.111 236.513 239.108 242.058 3.246.138 258.248 22.417.272
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10. Existencias

La composicion de las cuentas de existencias al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

Existencias 31.12.2023 31.12.2022
Comerciales (a) 3.576.307 1.047.201
Materias primas y otros aprovisionamientos 67.592 199.625
Productos en curso y semiterminados 89.447 182.668
Anticipos a proveedores (b) 8.468.919 2.219.761
TOTAL 12.202.264 3.649.255
(a) Este epigrafe incluye, ademas de los materiales adquiridos por el grupo para la ejecucion de las obras, los costes

de desarrollo de la promocion del proyecto Larimar City & Resort, asi como las comisiones de venta hasta el
momento de reconocimiento del ingreso. El ciclo de explotacion de estas existencias es superior al afio.

(b) La préactica totalidad de este saldo se corresponde con anticipos entregados por el Grupo para la compra de los
terrenos en Republica Dominicana donde se estan realizando actividades de promocion, cuyo ciclo de
produccion es superior a un afio. Ademas, 2.600 miles de euros se corresponden con anticipos entregados a la
sociedad vinculada Rodavi International, S.R.L., empresa constructora en Reptblica Dominicana, a quien la
filial Ingenieria y Estructuras del Caribe (Inecar) contrata para la ejecucion de obras.

Durante ejercicio 2023 y 2022 no se han realizado correcciones valorativas por deterioro de existencias.

No existen limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantias, pignoraciones, fianzas u otras razones
analogas.

El Grupo tiene suscritas distintas pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan sujetas las existencias,
considerando suficiente la cobertura de las mismas.
11. Fondos Propios

Al 31 de diciembre de 2023 el capital social de la Sociedad Dominante es de 562.428,28 euros dividido en 14.060.707
acciones ordinarias de 0,04 de valor nominal cada una, que integran una clase y serie unicas.

En 2022 el capital social era de 470.948,12 euros dividido en 11.773.703 acciones ordinarias de 0,04 euros de valor
nominal cada una, que integran una clase y serie unicas.

Las mencionadas acciones gozan de iguales derechos politicos y econdomicos.

Las sociedades con participacion directa o indirecta igual o superior al 5% del capital social, son las siguientes:

.. 2023 2022
Accionista — —
% Participacion % Participacion
Rhymar Proyects Developer, S.L. 22,29% 27,33%
Trina World Wide, LTD 12,12% -
Rheto Arquitectos, S.L.P. 7,13% 10,64%
Meca Alcazar, S.L. 6,12% 6,21%

Todas las acciones de la Sociedad Dominante cotizan en el BME Growth en el segmento de empresas en expansion
desde el dia 10 de marzo de 2016.

Con fecha 30 de diciembre de 2021 la junta de accionistas de la Sociedad Dominante aprobd una ampliacion de capital
por compensacion de créditos vencidos, liquidos y exigibles, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:

a) Numero de acciones a suscribir: 1.458.935 acciones

b) Valor nominal: 0.04

c) Prima de emision: 2.017.509,35

Dicha ampliacion de capital se encontraba a 31 de diciembre de 2021 pendiente de inscripcion y el 6 de julio de 2022
se formaliz6 la inscripcion en el registro mercantil.
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Debido a que el Ggrupo se encontraba en busqueda de nuevos inversores, el 30 de diciembre de 2021 la junta de
accionista aprobd una ampliacion de capital por un importe maximo de hasta 2.400.000 euros, mediante la emision de,
como maximo 1.387.283 nuevas acciones, la cual se ejecutd en el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante
del 29 de junio de 2022.

El 29 de junio de 2022 Trina Worldwide e Inveriones Corporativas Melca, S.L. realizan aportaciones dinerarias para
la ampliacion de capital de 5.964,2 euros y 3.698,4 euros respectivamente con una prima de emision correspondiente
de 251.987,45 euros y 156.257,4 euros. Dicha ampliacion de capital se inscribid en el registro mercantil el 25 de
noviembre de 2022 y cont6 con las siguientes caracteristicas:

a) Numero de acciones a suscribir: 251.565 acciones
b) Valor nominal: 0.04
c) Prima de emision: 408.224,85 euros

Con fecha 23 de enero de 2023 la junta de accionistas aprob6 una ampliaciéon de capital de 68.000 euros, por
compensacion de créditos vencidos, liquidos y exigibles, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:

a) Numero de acciones a suscribir: 1.700.000 acciones

b) Valor nominal: 0.04
c) Prima de emision: 2.850.000

Con fecha 4 de agosto de 2023 en el consejo de administracion se aprobd una ampliacion de capital de 23.480,16 euros
mediante aportacion de bonos, cuyas caracteristicas fueron las siguientes:

La conversion de 4 bonos,

a) Numero de acciones a suscribir: 391.336 acciones
b) Valoradas: 547.871,44 euros
c) Prima de emision: 532.216,96 euros

La conversion de 2 bonos,

a) Numero de acciones a suscribir: 195.668 acciones
b) Valoradas: 273.935,72 euros
c) Prima de emision: 266.108,48 euros

Prima de emision (Sociedad dominante)

La prima de emision es de libre distribucion.

Reserva Legal (Sociedad Dominante)

De acuerdo con el articulo 274 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades destinaran a la
reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del
capital social. Al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la “Reserva Legal” se encuentra dotada en su
totalidad. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin. A 31 de diciembre de 2023 como de 2022, la reserva legal no estaba dotada en su totalidad.

Reservas voluntarias (Sociedad Dominante)

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

Reservas por amortizacion de préstamos participativos (Sociedad Dominante)

En fecha 28 de noviembre de 2012, 11 de diciembre de 2014 y 4 de abril de 2016, la mercantil Clerhp Estructuras, S.A.
y la Empresa Nacional de Innovacion, SA, en adelante ENISA, suscribieron tres pdlizas de préstamo participativo,
todas por importe de 200.000 euros, con vencimiento el 31 de diciembre de 2018, el 31 de diciembre de 2020 y el 31
de diciembre de 2021, respectivamente.

En dichos contratos se regula que la Sociedad Dominante Clerhp Estructuras, S.A. tendra que dotar una reserva
indisponible para amortizacion del préstamo participativo.

A 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, los importes dotados por la Sociedad Dominante en concepto
de reserva indisponible ascienden a 270.705 euros.
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Reservas en sociedades consolidadas por integracion global

Este epigrafe recoge los resultados no distribuidos, una vez deducido el fondo de comercio amortizado generado por
las sociedades dependientes a efectos de consolidacion, entre la fecha de primera consolidacion o fecha de
incorporacion en el perimetro de consolidacion, y el inicio del ejercicio presentado.

Autocartera

La Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante a 12 de noviembre de 2015 acordé autorizar
la adquisicion derivativa de acciones propias.

La Sociedad Dominante mantiene a 31 de diciembre de 2023 196.363 acciones propias por importe de 827.594,84
euros (186.997 acciones por importe de 450.662,77 euros el ejercicio anterior) y el resultado obtenido por las
enajenaciones durante todo el ejercicio 2023 ha supuesto un beneficio, registrado en reservas voluntarias, por importe
de 290.445.07 euros (103.301,63 euros el ejercicio anterior)

El objeto de esta autocartera es dar liquidez a los titulos de la Sociedad Dominante cotizados en el BME Growth.

En el ejercicio 2023 se han firmado contratos de préstamos de 750.000 acciones cuyas principales caracteristicas
se detallan a continuacion:

Preci
. Fecha del N°Acciones Valor recto ., .
Prestamista . mercado o Importe Devolucién Interés
contrato prestadas nominal
contrato
Rheto Arquitectos , Intereses 3%
Contrato 6 17/05/2023 250.000,00 0,04 1,73 | 432.500,00 en 25 dias
SLP anual
Rh P . Int 3%
Contrato 7 | > oot THOYEC 13/06/2023 | 400.000,00 | 0,04 2,65 [1.060.000,00 | en30dias [ o
Developer SL anual
Rhymar Proyects , Intereses 3%
Contrato 8 13/06/2023 100.000,00 0,04 2,651 265.000,00 en 30 dias
Developer SL anual

En el gjercicio 2022 se firmaron contratos de préstamos de 1.700.000 acciones cuyas principales caracteristicas
se detallan a continuacion:

Precio
Fecha del N°Acciones Valor mercado o
Prestamista contrato prestadas nominal contrato Importe Devolucién Interés

Rh P t Int 3%
Contrato 1 | et PIOyects 25/01/2022 250.000,00 0,04 176 | 43250000 | en40dias [ o

Developer, S.L. anual

Rhymar Proyects , Intereses 3%
Contrato 2 05/01/2022 150.000,00 0,04 1,33 259.500,00 | en 40 dias

Developer, S.L. anual

Rh P t Int 3%
Contrato 3 | - ar PHOYects 01/02/2022 100.000,00 0,04 176 | 15000000 | en40dias [ o

Developer, S.L. anual

Rhymar Proyects , Intereses 3%
Contrato 4 15/06/2022 600.000,00 0,04 1,73 | 1.038.000,00 | en 25 dias

Developer, S.L. anual

Rh P t Int 3%
Contrato 5 | 7 Tt FTOYECEs 02/12/2022 600.000,00 0,04 1,73 | 1.038.000,00 | en90dias | oo

Developer, S.L. anual

12. Diferencias de Conversion

El detalle de las diferencias de conversion clasificadas como un componente separado del patrimonio neto, dentro del
epigrafe “Ajustes por cambio de valor- Diferencias de conversion” del balance consolidado al 31 de diciembre de 2023
y 31 de diciembre de 2022 adjunto, se muestra a continuacion:

Sociedad 31.12.2023 31.12.2022
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. (22.500) 9.015
Natus Fortunatus Real State S.R.L. (*) -- (566)
Ingenieria y Estructuras del Caribe-Inecar S.R.L. (37.187) 178
TOTAL (59.687) 8.628

(*) Sale del perimetro de consolidacion en 2023

En este epigrafe de la memoria también se recogen ajustes por cambios de valor en activos financieros por importes de
2.010 euros a 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022.
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13. Socios Externos

Los movimientos de este epigrafe del balance consolidado adjunto durante el ejercicio de 2023 y el ejercicio 2022,
correspondientes integramente a la participacion en los fondos propios de las sociedades dependientes, son los

siguientes:

Ejercicio 2023:
Participacidn Diferencias ) Otr,o?, Operaciones
Descripcién 31.12.2022 en el de (incluision |- socioso | 31.12.2023
resultado del ., mov. . .
ejercicio 2023 conversion Subvenciones) propietarios
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. (63.421) (77.760) (2.727) -- (48.376) | (192.284)
Natus Fortunatus Real State S.R.L. 14.333 - - -- (14.333) --
Ingenieria y Estructuras del Caribe-Inecar S.R.L. 1.703 1.537 (376) -- (134) 2.730
TOTAL (47.385) (76.223) (3.103) - (62.844) | (189.555)
Ejercicio 2022:
Participacién
en el Diferencias | Otros (incluisi| Operaciones
Descripcién 31'1(2;;021 resultado del de I(IIOV. c:n socios o 31.12.2022
ejercicio conversion Subvenciones) propietarios
2022
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. (8.067) (60.934) 1.093 -- 4.487 (63.421)
Natus Fortunatus Real State S.R.L. -- 14.070 (502) -- 764 14.333
Ingenieria y Estructuras del Caribe-Inecar S.R.L. -- 1.552 2 -- 149 1.703
Visual Technology Lab, S.L. 116.726 -- -- -- (116.726) --
TOTAL 108.659 (45.311) 593 - (111.326) (47.385)
14. Saldos y Operaciones con Sociedades Vinculadas

Al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 los saldos con empresas vinculadas, fuera del perimetro de
consolidacion, se encontraban recogidos en el balance consolidado adjunto segtn el siguiente detalle:

31.12.2023
Descripcion
Deudor Acreedor
Activo/Pasivo:
Lago Bravo Enterprises, S.L. (a) 1.804.955 --
Visual Technology Labs, S.L. 287.071 -
Natus Fortunatus Real Estate, S.R.L. - 109.168
Rheto Arquitectos, S.L.P. (b) 977.380 --
World Promenade Cities, S.R.L (¢) 961.129 --
TOTAL 4.030.535 109.168
31.12.2022
Descripcion
Deudor Acreedor
Activo/Pasivo:
Lago Bravo Enterprises, S.L. (a) 1.804.955 --
Visual Technology Labs, S.L. 269.549,93 --
TOTAL 2.074.504,93 --

El importe registrado en este epigrafe se corresponde con servicios prestados por la sociedad pendientes de
facturar a Lago Bravo Enterprise, S.L. relativo al proyecto “Lago Bravo” el cual se encuentra parado por el
Ayuntamiento de Torre Pacheco. La Sociedad ha evaluado la recuperabilidad de este activo registrado en el
epigrafe “Deudores Comerciales No Corrientes” en base a que la promotora de este proyecto Lago Bravo
Enterprise, S.L., participada al 25,46% por la Sociedad, ha interpuesto un recurso contencioso-administrativo
al Ayuntamiento de Torre Pacheco (Murcia) contra la resolucion, dictada el 21 de septiembre de 2021, por la
que desiste del expediente para la aprobacion de la Modificacion puntual de Normas Subsidiarias niim. 86.
Sector Tres Molinos, Balsicas, Torre Pacheco.

@
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En el contrato del proyecto entre la promotora “Lago Bravo Enterprise, S.L.” y la Sociedad, se indica que, en
caso de finalizacion anticipada por cualquier supuesto, Clerhp Estructuras, S.A. recibiria una indemnizacion
por importe no inferior a 4 millones de euros. En opinion de los asesores legales de “Lago Bravo Enterprise,
S.L.” y de la Direccion de la Sociedad, existen altas probabilidades de éxito respecto al contencioso citado
anteriormente, lo que garantizaria la recuperabilidad del importe.

(b) Durante el ejercicio se ha producido la venta de una serie de parcelas derivadas del proyecto Larimar City &
Restort por importe cercano al millon de euros entre el Grupo y Rheto Arquitectos, S.L.P.

() Este derecho de cobro entre la sociedad dependiente Ingenieria y Estructuras del Caribe, S.R.L. y la sociedad
vinculada World Promenade Cities, S.R.L. deriva de un contrato de cesion, entre ambas sociedades, por la
venta de un inmueble, en el que se desarrollara el proyecto inmobiliario Larimar City & Resort, firmado entre
Inmobiliaria Roselle, S.R.L. y Natus Fortunatus, S.R.L. De esta manera Natus Fortunatus cede todos los
derechos y obligaciones acordados con Inmobiliaria Roselle a la sociedad World Promenade, que a su vez
los cede a Ingenieria y Estructuras del Caribe, S.R.L. (nota 7).

Destacar que a 31 de diciembre de 2023 en el epigrafe “Deudas con empresa del grupo y asociadas” del pasivo no
corriente, se recogen dos préstamos con socios externos de la Sociedad Dependiente Clerhp Estructuras Paraguay,
S.R.L. por importe total de 81.552 euros, 84.096,36 euros a 31 de diciembre de 2022.

Adicionalmente, como se indica en la nota 21, la Sociedad Dominante ha realizado en el ejercicio 2023 y 2022 una
serie de préstamos de acciones con sus accionistas Rhymar Proyect y Desarrollos, S.L. y Rheto Arquitectos, S.L.P. por
importe de 1.757.500 euros, (2.918.307,85 euros el ejercicio anterior), derivado de varios préstamos con acciones
propias.

Adicionalmente existen préstamos con accionistas por importe de 2.206 miles de euros (ver nota 21).

También existen anticipos de remuneraciones con varios consejeros de la Sociedad Dominante por importe de
48.412,64euros, 44.746,69 euros el ejercicio anterior.

Ademas, como se refleja en la nota 9, el Grupo mantiene saldos pendientes de pago con otras partes vinculadas por
importe de 27.038,93 euros (29.546,17 euros el ejercicio anterior).

Las principales operaciones realizadas con empresas vinculadas, fuera del perimetro de consolidacion durante el
periodo hasta el 31 de diciembre de 2023 han sido las siguientes:

Sociedad Ingresos por intereses
Otras partes vinculadas 17.521
TOTAL 17.521

Las principales operaciones realizadas con empresas vinculadas, fuera del perimetro de consolidaciéon durante el
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 han sido las siguientes:

Sociedad Gastos de personal| Servicios recibidos Ingresos por
intereses
Otras partes vinculadas 82.076 - 12.960,00
TOTAL 82.076 - 12.960,00

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad Dominante
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracion
en el futuro.

Retribucion a los administradores v miembros de alta direccion.

Las retribuciones percibidas durante los ejercicios 2023 y 2022 por los Administradores y el personal de alta direccion
del Grupo ascienden a 370.261,96 euros (259.046,09 euros en el ejercicio anterior).

Los Administradores del Grupo no tienen concedidos anticipos (excepto los indicados en el apartado anterior) o créditos
y no han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, el Grupo no tiene contraidas
obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida con respecto al personal de alta direccion o con respecto a
antiguos o actuales administradores de la sociedad.

El Grupo mantiene saldos pendientes de pago con varios consejeros por importe de 416.238,97 euros (221.275,89 euros
el ejercicio anterior).
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Conflicto de interés.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que durante el ejercicio
2023 ni los administradores de la Sociedad Dominante ni las personas vinculadas a ellos han tenido situacion alguna
de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la Sociedad Dominante.

15. Informacion sobre los Aplazamientos de Pago Efectuados a Proveedores. Disposicion Adicional
Tercera. “Deber de Informacion” de la Ley 15/2010, de S de julio

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en la Resolucion de
29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC), sobre la informacion a incorporar
en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla a continuacion la
informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores de la Sociedad Dominante durante los ejercicios de 2023 y
de 2022:

Dias
31.12.2023 31.12.2022
Periodo medio de pago a proveedores 97,28 119,24
Ratio de las operaciones pagadas 62,06 85,15
Ratio de las operaciones pendientes de pago 52,13 34,09
Total de pagos realizados 950.437,37 2.247.916,47
Total de pagos pendientes 741.469,56 817.343,71

El 19 de octubre de 2022 entr6 en vigor la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas,
que modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010. La nueva norma establece la obligacion de publicar
en cuentas anuales, adicionalmente a la informacion ya requerida, el volumen monetario y nimero de facturas pagadas
en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el
numero total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores.

Esta informacion para el ejercicio 2023 y 2022 se muestra a continuacion:

Importe 2023 Importe 2022
Volumen facturas pagadas < a 60 dias 810.787,48 741.812,44
Porcentaje sobre el total de los pagos realizados 85% 33,00%
Importe Importe
Numero de facturas pagadas < 60 dias (en miles) 1.328 831
Numero total de facturas pagadas (en miles) 15.546 15.754
Porcentaje sobre el total de facturas pagadas 8,54% 5.27%

De acuerdo con lo dispuesto en la citada Ley, al calcular las cifras relacionadas con los aplazamientos de pago a
proveedores se han excluido a las sociedades no residentes en territorio espafiol y por lo tanto no sujeto a la citada Ley.
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16. Administraciones Publicas y Situaciéon Fiscal

Al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, los detalles de los saldos con las Administraciones Publicas

son los siguientes:

Euros
Descripcion 31.12.2023

Deudor Acreedor
No Corriente
Activos 0 pasivos por impuesto diferido 82.722 (91.758)
TOTAL 82.722 (91.758)
Corriente:
Hacienda Publica, Impuesto de Sociedades/Utilidades -- (217.767)
HP, deudora por devolucion de impuestos 70.503 --
HP, retenciones y pagos a cuenta 29.902 --
Hacienda Publica, IVA 1.116.790 (277.743)
Hacienda Publica, retenciones practicadas -- (112.448)
Organismos de la Seguridad Social 15.314 (135.614)

1.232.509 (743.572)
TOTAL 1.315.231 (835.330)

Euros
Descripcion 31.12.2022

Deudor Acreedor
No Corriente
Activos o pasivos por impuesto diferido 82.722 (91.758)
TOTAL 82.722 (91.758)
Corriente:
Hacienda Publica, Impuesto de Sociedades/Utilidades -- (106.212)
HP, deudora por devolucion de impuestos 70.503
HP, retenciones y pagos a cuenta 30.144 --
Hacienda Publica, IVA 287.685 (172.053)
Hacienda Publica, retenciones practicadas 25.259 (91.922)
Organismos de la Seguridad Social -- (114.505)

413.591 (484.692)

TOTAL 496.313 (576.450)

El analisis del movimiento durante el ejercicio 2023 y 2022 de los activos por impuesto diferido es el siguiente:

Activos por impuesto diferido

Saldo al inicio del ejercicio 2022

101.028,00

(+) Altas

(-) Salidas y reducciones

(18.306,20)

(+/-) Traspasos y otras variaciones

Saldo final del ejercicio 2022

82.721,80

(+) Altas

(-) Salidas y reducciones

(+/-) Traspasos y otras variaciones

Saldo final del ejercicio 2023

82.721,80

El Grupo dispone de activos diferidos por importe de 82.721,80 euros correspondientes a deducciones por inversiones
en investigacion y desarrollo generadas en el ejercicio 2020.
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Detalle bases negativas pendientes y no registradas

El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensar en futuros ejercicios, que no han sido
reconocidas contablemente, es el siguiente a 31 de diciembre de 2023:

Afio 31/12/2023 31/12/2022
2021 411.490,53 1.430.598,53

El analisis del movimiento durante el ejercicio 2023 y 2022 de los pasivos por impuesto diferido es el siguiente:

Pasivos por impuesto diferido

Saldo al inicio del ejercicio 2022 101.965,00
(+) Altas -
(-) Salidas y reducciones (10.206,87)

(+/-) Traspasos y otras variaciones -

Saldo final del ejercicio 2022 91.758,13

(+) Altas -

(-) Salidas y reducciones -
(+/-) Traspasos y otras variaciones -
Saldo final del ejercicio 2023 91.758,13

La estimacion de la conciliacion del resultado contable antes de impuestos con la cuenta a pagar por Impuesto sobre
Sociedades al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

31.12.2023 31.12.2022

Saldo ingresos y gastos reconocidos 984.616 2.059.057,73
Diferencias permanentes

Deterioros comerciales 1.373.162 (83.398,78)

Gastos en reservas (deducibles) (-)

Gastos no deducibles 598.616 737.066,62
Ajustes de consolidacion (730.225) (46.232,11)
Reserva de capitalizacion (-)
Compensacion bases negativas 1.019.108 1.000.000,00
Base imponible 1.207.061 610.278,22
Cuota 280.863 185.297,46
Ajustes de consolidacion (-) (-)
Deducciones pendientes de aplicacion (-) (-)
Retenciones y pagos a cuenta (63.096) (90.200,88)
Impuesto sobre beneficios a pagar/a cobrar 217.767 95.096,58

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de
prescripcion de cuatro afios. Al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad Dominante tiene
abiertos a inspeccion por las autoridades fiscales los impuestos principales que le son aplicables para los ultimos cuatro
ejercicios. En opinion de los Administradores de la Sociedad Dominante no se esperan pasivos fiscales significativos
derivados de futuras inspecciones y, en consecuencia, los estados financieros intermedios consolidados no reflejan
provision alguna por este concepto.

17. Informacion sobre la Naturaleza y Nivel de Riesgo de los Instrumentos Financieros y otros Riesgos
Debe tenerse en cuenta que todos estos riesgos podrian tener un efecto material adverso en el Grupo.

Riesgos de caracter financiero

Riesgo de insolvencia

Los fondos propios de grupo se han mejorado en este 2023 en 4.032 miles de euros, lo que supone un incremento del
208,70% con respecto al afio anterior, ascendiendo a 5.970 miles de euros, mientras que en 2022 ascendian a 1.938
miles de euros. La proporcion del patrimonio neto sobre el total de balance es de un 15,13% cuando el afio pasado
suponia un 7,71%.
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El nivel de pasivos a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 acumulaba 27.617 miles de euros (frente a los 18.596 miles
de 2022) y el de pasivos a largo plazo, asciende a 5.866 miles de euros (frente a los 4.398 miles de euros de 2022).

En diciembre de 2023, la matriz materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de
su pool bancario, lo que se traduce en una reclasificacion de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022
(aproximadamente 5 millones de euros).

Ademas, la matriz ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas
con el socio mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.9 millones de euros.

El fondo de maniobra se incrementa en 4.532 miles de euros, pasando de (609) miles de euros en 2022 a 3.924 miles
de euros en 2023. La mejora se produce por la buena evolucion de la marcha del grupo, la reclasificacion de los pasivos
a corto plazo como consecuencia de la reestructuracion cerrada por la matriz en diciembre de 2023 y la capitalizacion
de 2.9 millones de euros que se mantenian en el pasivo a corto plazo.

Asimismo, el grupo mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la
sociedad matriz y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre
Rheto Arquitectos, S.L.P. y la sociedad matriz, que seran objeto de futura ampliacion de capital.

El incumplimiento de las obligaciones asumidas por el Grupo frente a las distintas entidades financieras podria provocar
el vencimiento anticipado de las obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el
pago del principal de la deuda y sus intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas
a su favor, lo que podria afectar negativamente a la situacion financiera, econdmica y patrimonial del Grupo.

La financiacion del Grupo procede, ademas del capital desembolsado por sus accionistas, de los préstamos y flujos de
caja de la actividad. Ante una situacion de falta de crédito, junto con un descenso importante en los niveles de actividad,
se podria ver afectada la actividad del Grupo.

Ademas del riesgo de acceso a recursos financieros ajenos que acompaiien al Grupo en su crecimiento descritos en el
parrafo anterior, existe un riesgo fundamental en la correcta gestion del capital circulante y su evolucion, y de las
necesidades operativas de fondos crecientes que puedan surgir de la evolucion del Grupo y del potencial retraso o
contingencias que pudieren producirse en el cobro de clientes o en las necesidades de pago a proveedores.

El principal riesgo en el descenso de los flujos de caja de la operativa vendria dado por una situacion de impago por
parte de varios clientes de forma simultanea, que obligase a un replanteamiento de los flujos de caja comprometidos.

Riesgos relativos al tipo de cambio

El Grupo opera principalmente en mercados con riesgo de tipo de cambio, que s6lo puede proteger de manera limitada
a través del uso de instrumentos financieros de cobertura de este. Este riesgo de tipo de cambio crece conforme crece
la actividad en nuevos paises con divisa distinta del euro, como es el caso de Republica Dominicana, donde en los
ultimos trimestres el Grupo ha incrementado su exposicion notablemente. A pesar de ello, los contratos estan
denominados en dolares y la mayor parte de los costes estan subcontratados en dolares, con lo que el riesgo mencionado
es limitado. Con respecto al cambio euro délar, a nivel consolidados los costes en euros representan menos del 10%
del total de los costes del Grupo. En este sentido, el Grupo cerrd todos los instrumentos de cobertura en diciembre de
2023 a la espera de volver a contratar nuevos seguros de cambio en mejores condiciones, de tal forma que a fecha del
presente documento no existe ningin instrumento financiero de cobertura del tipo de cambio. En el caso de un
incremento significativo de los tipos de cambio, especialmente si este no se produce de manera lineal, impactaria de
manera relevante sobre los costes operativos del Grupo, influyendo en los resultados de esta.

Riesgos de caracter fiscal

La complejidad fiscal inherente a la operativa internacional unida al crecimiento que el Grupo esta protagonizando y
espera seguir protagonizando en el futuro, puede determinar que se incurra en alglin momento en riesgos operativos en
la gestion de las materias tributarias.

Riesgo derivado del entorno inflacionario actual

A fecha del presente documento la inflacién en los mercados en los que opera el grupo y en general a nivel internacional

se esta viendo sometida a tensiones alcistas, que de mantenerse o seguir deteriorandose podrian poner en riesgo tanto
al Grupo como a sus sectores clientes y proveedores.
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Riesgos de concentracién comercial y geografica

A fecha del presente documento, el nivel de concentracion de proyectos en Republica Dominicana es muy elevado,
superando el 87 % de la cartera de proyectos contratados. Existen, asimismo, clientes cuyo peso en cartera es superior
al 15%. La concentracion de clientes aumenta el riesgo frente a impagos lo que puede producir un deterioro de la
posicion de capital circulante y crear dificultades a la empresa. No obstante, la forma de pago que utiliza el Grupo
incluye el pago de anticipos de hasta el 20% por parte de los clientes, lo que mitiga parcialmente este riesgo al existir
una posicion a favor del Grupo.

Riesgos generales

Riesgos de caricter geopolitico

Los mercados de Sudamérica donde actualmente esta focalizado la mayor parte del negocio, entrafian ciertos riesgos
vinculados con la evolucidn politica, normativa y econdmica de los mismos (Republica Dominicana, Paraguay y
Bolivia).

Adicionalmente cabe mencionar que el impacto de la situacion internacional creada por la guerra de Ucrania desde el
primer semestre del ejercicio 2022, y del reciente estallido del conflicto bélico entre Israel y Palestina en octubre de
este afo, somete el futuro de la actividad a un componente de incertidumbre sistémica que es dificil estimar y que
podria deparar escenarios futuros adversos para el negocio.

Riesgo de escala de en la envergadura de los proyectos

Toda vez que el Grupo asume proyectos de escala creciente, su abordaje es cada vez mas complejo tanto en términos
de ejecucion, como de acceso a recursos o de financiacion.

Si uno o algunos de tales proyectos evolucionase negativamente u originase riesgos relevantes para el Grupo, el mismo
podria arrastrar a ésta a una situacion de dificultad o incluso de inviabilidad.

Riesgos relativos al negocio

Riesgos vinculados a las caracteristicas del modelo de negocio

Se trata de un riesgo que afecta al modelo de negocio, en todas sus lineas, por el componente ciclico de las actividades
vinculadas al sector construccion. Este riesgo es generalizado para todos los mercados geograficos (Espafia, Republica
Dominicana, Paraguay o Bolivia incluidos), aun cuando éstos tuvieran un fuerte potencial de crecimiento. Un parén en
el sector o cualesquiera de sus subsectores (disefio y calculo de estructuras, construccion, alquiler de maquinaria o
asistencia técnica, etc.) derivado de un contagio de otros sectores o por saturacion de este, afectaria a la actividad de la
empresa de forma sustancial. Cabe afiadir que ademas la ralentizacion es normalmente brusca y que la sobrerreaccion
sectorial al ciclo econémico — tanto en entornos positivos como negativos — es normalmente muy acusada.

La incursion en el mercado de Republica Dominicana representd la integracion vertical hacia la promocion y
construccion de promociones propias. La promocion supone un salto cuantitativo relevante en cuanto a necesidades de
financiacién y un salto cualitativo relevante en cuanto a necesidades de know-how y talento en un éarea en el que el
Grupo historicamente no acumula experiencia.

La nueva estrategia del Grupo expone a esta a riesgo inmobiliario, y emergen riesgos relacionados con la evolucion de
las ventas y el acceso al crédito necesario para la consecucion de los proyectos.

La actividad inmobiliaria hace necesario para la empresa la consecucion de nuevos instrumentos de financiacion, que
pueden darse en distintas formas (equity, deuda a largo plazo, deuda a corto plazo, préstamo promotor, etc.) y que
pueden condicionar la viabilidad o velocidad de desarrollo de los distintos proyectos. Dicho riesgo cobra especial
relevancia para el 2025, afio en el cual se alcanzaran las méximas necesidades de financiacion por parte del Grupo.

Riesgos relacionados con la evolucién de la actividad

En relacion con la evolucion de la actividad, un posible crecimiento excesivo del Grupo podria suponer una pérdida de
control efectivo de las areas claves de rentabilidad. Si el Grupo acelera mucho su crecimiento puede no tener capacidad
para implantar todos los sistemas de control o, llegado el caso, un retraso simultaneo de los hitos de implantaciéon en
varios mercados con un descenso de actividad importante en los mercados consolidados pondria en peligro los flujos
de caja necesarios para la actividad de la empresa.

Riesgos relativos a la retencion de talento
La acumulacion de conocimiento en los actuales profesionales y gestores del Grupo, y el potencial comercial tanto de
éstos como de sus socios principales, genera una criticidad importante para el desarrollo futuro del Grupo. Existe en

especial una alta dependencia de la persona de Juan Andrés Romero Hernandez, Presidente y Consejero Delegado de
la sociedad matriz.
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Riesgos de caracter laboral

La actividad del Grupo depara que al ritmo que los proyectos deben ser atendidos se produzcan tanto contrataciones
laborales como subcontrataciones de terceros. Toda vez que ello podria dar lugar a contingencias laborales
coyunturalmente, ya que el Grupo opera en mercados con diferentes normativas laborales, ello podria ser fuente tanto
de impactos fiscales en su caso, como de problemas de accesos a mano de obra en un determinado proyecto o momento.
Riesgos relativos a la cadena de suministro

Fruto de la situacion internacional creada, son crecientes los impedimentos logisticos del transporte y la carestia de los
materiales y materias primas. Ello afecta a la competitividad y capacidad de planificacion de los proyectos a acometer
por el Grupo.

Riesgos vinculados a la cotizacién de las acciones

Los mercados de valores presentan en el momento de la elaboracion del presente documento una elevada volatilidad,
fruto de la coyuntura que la economia y los mercados vienen atravesando en los ultimos ejercicios.

18. Subvenciones, donaciones y legados recibidos

El movimiento, durante el ejercicio 2023, de las partidas que componen este epigrafe ha sido el siguiente:

Salidas del
Descripcion 31.12.2022 Adiciones Bajas perimetro de 31.12.2023
consolidaciéon

Subvenciones, donaciones y legados

recibidos Organismo concedente: CDTI 107.876,41 B - B 107.876,41

TOTAL 107.876,41 - - - 107.876,41

Durante el ejercicio 2022:

Salidas del
Descripcion (¥) 31.12.2021 Adiciones Bajas perimetro de 31.12.2022
consolidacion

Subvenciones, donaciones y legados

recibidos Organismo concedente: CDTI 164.557 - (50414) (6.267) 107.876,41

TOTAL 164.557 - (50.414) (6.267) 107.876,41

(*) cifras reexpresadas ver nota. 2.8
Las subvenciones son procedentes del Centro para el desarrollo tecnologico industrial (CDTI).

El Grupo viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencion y mantenimiento de tales subvenciones,
donaciones y legados.

El epigrafe “Inmovilizado intangible - Otro inmovilizado intangible — Investigacion y Desarrollo” recoge los gastos
incurridos en el siguiente proyecto subvencionado:

o Proyecto de desarrollo de sistema experto de prediccion de precios de estructura. El Centro para el desarrollo
tecnologico industrial (CDTI) financia el 85% del proyecto mediante la concesion de una ayuda reembolsable
y una ayuda no reembolsable. En el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del balance se
registran las subvenciones (ayudas no reembolsables) recibidas netas del efecto impositivo y pendientes de
imputar a resultados al cierre.

El epigrafe “Inmovilizado intangible- Otro inmovilizado intangible — Investigacion y Desarrollo” recogia los gastos
incurridos en un proyecto para desarrollar un sistema completo de encofrado horizontal, para forjados de hormigon
armado que supere las deficiencias de los existentes en el mercado, utilizando un composite termoplastico con
posibilidad de refuerzo adicional y mas flexibilidad. Tal y como se indica en la Nota 5, los Administradores del Grupo
consideran que este proyecto no va a aportar la rentabilidad econéomico-comercial esperada, por lo que lo dieron de
baja en el ejercicio 2022. Por lo tanto, la parte no reembolsable del proyecto, 50.443,11 euros, se reconocié como
ingreso en el ejercicio 2022.
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19. Moneda extranjera

El detalle de los activos y pasivos financieros denominados en moneda extranjera valorados al tipo de cambio de cierre
y clasificados por monedas al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre 2022, es como sigue:

Euros
31.12.23 Délar Boliviano P.es.o Guarani
Dominicano Paraguayo
Activos no corrientes
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material 2.681.906 1.012.477
Inversiones financieras a largo plazo
Activos corrientes-
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar- 473.872
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 12.697.784 514.843
Otros deudores 852968 15028
Personal
Otros créditos con Administraciones Publicas
Inversiones financieras a corto plazo 961.129 102.356
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 492.707 68.947
Pasivos no corrientes- 81.552
Provisiones a largo plazo
Deudas a largo plazo
Otros pasivos financieros
Deudas con entidades de crédito
Pasivos corrientes-
Deudas con entidades de crédito
Deudas a corto plazo- 20.100 40.183
Otros pasivos financieros 13.322.476
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar- 144.795 649.986
Proveedores y subcontratistas 1.434.117 252.202
Otros acreedores 253.013 201.078
Euros
31.12.22 Délar Boliviano Peso Guarani
Dominicano Paraguayo
Activos no corrientes
Inmovilizado intangible 16,43
Inmovilizado material 1.639.295,30
Inversiones financieras a largo plazo 21.706,25 5.507,12
Activos corrientes-
Existencias 2.807.046,48 214.521,03
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.338.674,81 669.087,40
Otros deudores
Personal 5.597,13
Otros créditos con Administraciones Publicas 128.115,07 837,47
Inversiones financieras a corto plazo 22.388,07 547.616,61
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 184.479,42 714.574,67 123.023,64
Pasivos no corrientes-
Provisiones a largo plazo
Deudas a largo plazo
Otros pasivos financieros
Deudas con entidades de crédito
Pasivos corrientes-
Deudas con entidades de crédito
Deudas a corto plazo-
Otros pasivos financieros
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar- 968.764,78
Proveedores y subcontratistas 438.568,80 218.798,85
Otros acreedores 2.820.393,71 573.775,67
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El detalle de las principales transacciones realizadas durante el ejercicio de 2023 y del ejercicio de 2022 por el Grupo
denominadas en moneda extranjera, valoradas al tipo de cambio medio y clasificados por monedas, es el siguiente:

31.12.2023
Debe / Haber
Peso Dominicano Guarani Paraguayo Délares
Ventas netas -- 3.741.060 14.559.162
Otros ingresos 127.659 (327) --
Aprovisionamientos 2.709.356 2.254.334 478.122
Gastos de personal 510.586 1.158.044 --
Otros gastos de explotacion 1.190.589 535.346 --
31.12.2022
Debe / Haber
Peso Dominicano Guarani Paraguayo Délares

Ventas netas

3.755.021,94

8.197.216,57

Otros ingresos 43.750,94 92.288,43 --
43.750,94 3.847.310,37 8.197.216,57
Aprovisionamientos 957.916,04 1.642.075,55 255.265,56
Gastos de personal 7.515,08 1.571.435,37 --
Otros gastos de explotacion 293.145,04 777.155,02 -
1.258.576,16 3.990.665,94 255.265,56

20. Aportacion a Resultados de las Sociedades Consolidadas

El detalle de la aportacion a los resultados de los ejercicios 2023 y 2022 del Grupo por las sociedades consolidadas se

indica a continuacion:

31 de diciembre de 2023

Atribuido a Atribuido Resultado
Sociedad la sociedad Ajustes Total a socios R
dominante externos consolidado
Clerhp Estructuras, S.L. 17.816 -- 17.816 -- 17.816
Ingenieria y Estructuras del Caribe-Inecar S.R.L. 152.181 -- 152.181 1.537 153.718
Clerhp Construccion y contratas (47.437) -- (47.437) -- (47.437)
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. 548.509 22.377 570.886 (77.760) 493.126
Civigner 101.795 -- 101.795 -- 101.795
TOTAL 772.865 22.377 795.242 (76.223) 719.019
31 de diciembre de 2022
Atribuido a Atribuido a Resultado
Sociedad (*) la sociedad Ajustes Total socios .

dominante externos consolidado
Clerhp Estructuras, S.L. 1.726.335 -- 1.726.335 -- 1.726.335
Natus Fortunatus Real State S.R.L. 15.867 -- 15.867 14.070 29.937
Ingenieria y Estructuras del Caribe-Inecar S.R.L. 153.646 -- 153.646 1.552 155.198
Clerhp Construccion y contratas (173.020) -- (173.020) -- (173.020)
Clerhp Estructuras Paraguay, S.R.L. (502.746) -- (502.746) (60.934) (563.680)
Civigner (309) 4.098 3.789 -- 3.789
Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. -- 237.950 237.950 -- 237.950
Alquiler de Equipos de Construccion AEC, S.R.L. -- (73.238) (73.238) - (73.238)
TOTAL 1.219.772 168.810 1.069.305 (45.311) 1.343.271

(*) cifras reexpresadas ver nota. 2.8
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21. Ingresos y gastos

Los criterios seguidos para la elaboracion de la informacién segmentada del Grupo incluida en los estados financieros
intermedios consolidados adjuntos han sido los siguientes:

KD

“ Principales segmentos primarios (por actividades):

- Disefio, asistencia técnica y calculo de estructuras

- Ejecucion de estructuras

- Alquiler de maquinaria, principalmente de construccion
- Ventas de mercaderias, principalmente de construccion

o Segmentos secundarios (criterios geograficos):

- Espafia

- Bolivia

- Paraguay

- Republica Dominicana

0s ingresos que se registran en un momento determinado se corresponden con “ventas de mercaderias” (material
y maquinaria de construccion), que se registran en el momento de la entrega.

Los contratos de construccion contienen dos obligaciones separadas:

- Calculo de la estructura.

- Ejecucion de la estructura.
El precio del calculo de la estructura se determina como un precio de mercado por metro cuadrado. El resto del precio
del contrato se asigna a la ejecucion.

Ambos se reconocen a lo largo del tiempo considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha del balance,
siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con fiabilidad. Esta circunstancia se produce cuando
el importe de los ingresos; grados de realizacion; los costes que van en funcion de las horas de personal ya incurridas
y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban beneficios econdomicos
derivados de la prestacion del servicio.

El grado de avance para el calculo y disefio se mide por las horas incurridas entre las horas totales estimadas a incurrir,
mientras que la ejecucion de la estructura se determina por la valoracion a precio de venta de los servicios por obras
ejecutados que ya han sido reconocidos por el cliente, es decir en funcion de las certificaciones emitidas y aceptadas
por el cliente.

El grado de avance de servicios de disefo, asistencia técnica y otros se reconoce con el mismo método que el calculo
de estructuras.

a) Segmentacion primaria

La informacion relativa a los segmentos primarios del importe neto de la cifra de negocios y del resultado neto es la
siguiente:

Importe Neto de la Cifra de Negocios

La distribucion por segmentos del importe neto de la cifra de negocios consolidada para los ejercicios finalizado el 31
de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

Segmento 31.12.2023
Asistencia técnica y Consultoria 84.932
Venta de mercaderias 132.862
Venta de parcelas a Rheto Arquitectos, S.L.P. (nota 14) 1.042.035
Calculo y ejecucion de estructuras 17.258.186
TOTAL 18.518.015
Segmento 31.12.2022
Asistencia técnica y Consultoria 350.076
Célculo y ejecucion de estructuras 13.617.451
Venta de mercaderias 112.120
TOTAL 14.079.647

61



Cuentas Anuales Consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

b) Segmentacion secundaria
La informacion relativa a los segmentos secundarios se muestra a continuacion:

Importe Neto de la Cifra de Negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios por segmentos geograficos al 31 de diciembre de 2023 y al 31
de diciembre de 2022 es la siguiente:

31.12.2023
Area Geogrifica Euros Porcentaje
Republica Dominicana 14.559.162 79%
Paraguay 3.741.059 20%
Esparia 217.793 1%
TOTAL 18.518.015 100%
31.12.2022
Area Geogrifica Euros Porcentaje
Bolivia 8.197.217 58%
Paraguay 3.755.022 27%
Espafia 2.127.409 15%
TOTAL 14.079.647 100%

Activos totales

La distribucion de los activos totales por segmentos geograficos al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022
es la siguiente:

31.12.2023
Area Geogrifica Euros Porcentaje
Espafia 8.136.483 21%
Paraguay 1.757.554 4%
Republica Dominicana 29.723.167 75%
TOTAL 39.617.203 100%
31.12.2022
Area Geogrifica Euros Porcentaje
Espaiia 11.450.337 45%
Paraguay 3.052.623 12%
Republica Dominicana 10.827.391 10.827.391
TOTAL 25.330.351 100%

Aprovisionamientos

El desglose por mercado geografico de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 31 de diciembre

de 2023 y 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

Descripcion 31.12.23
Mercado Geografico
Aprovisionamientos Espafia 429.366
Aprovisionamientos Republica Dominicana 3.187.479
Aprovisionamientos Paraguay 2.254.280
TOTAL 5.871.125
Descripcion 31.12.22
Mercado Geografico
Aprovisionamientos Espafia 1.099.679
Aprovisionamientos Republica Dominicana 1.018.963
Aprovisionamientos Paraguay 1.412.921
TOTAL 3.531.562
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Gastos de personal

El desglose del epigrafe “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidad a de los ejercicios 2023
y 2022 adjunta, es el siguiente:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022

Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 2.969.117 2.598.423
Indemnizaciones -- 39.340
2.969.117 2.637.763

Cargas sociales

Seguridad Social a cargo de la empresa 495.922 513.439
Otros gastos sociales 34.593 54.643
530.516 568.082
TOTAL 3.499.633 3.205.846

Otros gastos de explotacion

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta a 31 de diciembre de 2023 y de 2022 es
la siguiente:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022 (¥)
Servicios exteriores 3.287.660,31 2.403.715,14
Otros tributos 231.488,05 11.328,78
Perdldag, deterioro y variacion de provisiones por operaciones 187.908.63 1.084.708
comerciales
Total 3.707.056,99 3.499.752

(*) cifras reexpresadas ver nota. 2.8

Resultados Financieros

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta a 31 de diciembre de 2023 y de 2022 es
la siguiente:

Descripcion 31.12.2023 31.12.2022

Ingresos:

Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros 311 169

Otros ingresos financieros terceros 19.813 28.343

Variacion del valor razonable en instrumentos financieros

Cartera de negociacion y otros -- (333.818)

Total ingresos 20.124 (305.307)

Gastos:

Otros gastos financieros (842.261) | (1.144.699)

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (nota 22) (2.361.208) (310.165)

Total gastos (3.203.469) | (1.454.864)

Diferencias de cambio (916.645) (311.168)

Total Resultado financiero (4.099.990) | (2.071.338)
22. Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros y pérdidas, deterioro y

variacion de provisiones por operaciones no comerciales

Las correcciones valorativas producidas durante el ejercicio 2023 se corresponden principalmente con el deterioro de
2.091.129 euros (ver nota 7) sobre el derecho de cobro que se mantiene frente a la Sociedad Cartives, S.A. por la venta
de las antiguas participadas Clerhp Estructuras Bolivia, S.R.L. y AEC S.R.L. a dicha sociedad. Ademas, la amortizacion
realizada de los bonos de Inveready ha generado un deterioro de 194.791,01 euros (nota 28).
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23. Otra informacion

Plantilla

La plantilla media del Grupo durante los ejercicios 31.12.2023 y 31.12.2022, distribuida por categorias profesionales,

ha sido la siguiente:

Numero Medio de | Niumero Medio de
Categoria Empleados Empleados
31.12.2023 31.12.2022
Ingenieros/Titulados superiores 19 20
Delineantes/Titulados medios 5 9
Ayudantes delineantes 2 0
Técnicos 2 4
Administrativos 10 6
Operarios 87 221
TOTAL 125 258

El numero final de personas empleadas en el Grupo a 31.12.2023 y 31.12.2022, distribuido por sexos, es el siguiente:

Nuimero Final de Empleados
Categoria 31.12.2023

Hombres Mujeres
Consejeros 2 -
Administrador 1 -
Ingenieros/Titulados superiores 12 7
Delineantes/Titulados medios 2 3
Técnicos 2 -
Administrativos 3 7
Operarios 83 3
TOTAL 104 21

Numero Final de Empleados

Categoria 31.12.2022

Hombres Mujeres
Consejeros 2 0
Administrador 1 0
Ingenieros/Titulados superiores 10 6
Delineantes/Titulados medios 7 2
Ayudantes delineantes 0 0
Técnicos 4 4
Administrativos 1 3
Operarios 157 0
TOTAL 182 15

No existen trabajadores con discapacidad superior al 33% en durante los ejercicios de 2023 y 2022.

Avales, Garantias y otros Compromisos

La Sociedad Dominante no tiene otorgados avales ni garantias significativos.

Honorarios de auditoria

Los honorarios profesionales correspondientes a las auditorias de las cuentas anuales de los ejercicios 2023 y 2022 han
ascendido a 46.768,00 euros y 35.750,00 euros respectivamente, los honorarios correspondientes a la auditoria de las
cuentas anuales consolidadas de los ejercicios 2023 y 2022 han ascendido a 8.925,00 euros y 8.500,00 euros
respectivamente.

Adicionalmente, los honorarios profesionales correspondientes a servicios de revision han ascendido 24.573,00 euros,
16.500,000 euros en el ejercicio anterior.
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Los honorarios devengados por sociedades de la red de la auditora a 31 de diciembre de 2023 han ascendido a 13.750
dolares, 11.500 euros el ejercicio anterior.

Los honorarios devengados por otras auditoras fuera de la red de la auditora principal a 31 de diciembre de 2023 han
ascendido a 9.000 euros, (6.850 euros el ejercicio anterior).

Los honorarios devengados en 2022 por los auditores por otros servicios ascendieron a 2.600 euros el ejercicio anterior.

Durante dichos ejercicios la Sociedad Dominante no ha efectuado ninguna otra transaccién con su sociedad auditora
de cuentas ni con entidades del mismo Grupo de sociedades al que pertenece su sociedad auditora de cuentas ni con
cualquier otra sociedad con la que esté vinculada por propiedad comun, gestion o control.

24. Informaciéon sobre medio ambiente

El Grupo no posee activos significativos incluidos en el inmovilizado material, destinados a la minimizacion del
impacto medioambiental y a la proteccion y mejora del medio ambiente ni ha recibido subvenciones ni incurrido en
gastos durante el ejercicio cuyo fin sea la proteccion y mejora del medio ambiente. Asimismo, el Grupo no ha dotado
provisiones para cubrir riesgos y gastos por actuaciones medioambientales, al estimar que no existen contingencias
relacionadas con la proteccion y mejora del medioambiente.

25. Informacion sobre los derechos de emision de gases de efecto invernadero

El Grupo durante 2023 y durante 2022 no ha dispuesto de derechos de emision de gases de efecto invernadero.
26. Hechos posteriores

Con fecha 15 de enero de 2024, se firma un acuerdo marco con Inversiones Archigroup Dominicana, S.R.L., compaiiia
perteneciente al grupo Archipiélago International, para la administracion conjunta de apartamentos y hoteles, con la
intencion de alcanzar un minimo de 1.000 unidades bajo gestion.

Con fecha 2 de febrero se firman dos contratos de gestion integral hotelera y condominal para la gestion de dos
proyectos: Aston Towers Branded Residences y Paradise Tower, dentro del acuerdo marco anterior.

Con fecha 2 de febrero de 2024 se eleva a publico el acuerdo del Consejo de Administracion de la sociedad matriz de
29 de diciembre de 2023, por el que se produce la conversion en capital de 5 obligaciones de Inveready por un importe
de 696.500 euros, correspondiendo 19.900 euros al capital social y 676.600 euros a la prima de emision. A fecha de
emision del presente informe se encuentra pendiente de inscripcion.

Con fecha 2 de febrero, el accionista mayoritario de la sociedad matriz, Rhymar Proyects Developer, S.L. y la sociedad
matriz suscriben un acuerdo mediante el cual el primero presta 750.000 acciones a la sociedad matriz. Tras el préstamo
la participacion de Rhymar Proyects Developer,S.L. en la sociedad matriz pasa a ser del 15,92%.

Con fecha 21 de febrero de 2024 el Consejo de Administracion de la sociedad matriz acordd aceptar la dimision del
consejero D. Félix Pozas Ceballos por razones personales.

Con fecha 1 de marzo de 2024 se firma un acuerdo con DACC Investment Blu, S.R.L por importe de 12.733 miles de
euros para el disefio estructural y construccion de la estructura de 66 edificios, con una duracion de 36 meses.

Con fecha 12 de marzo de 2024 se incorporan 2.287.004 nuevas acciones de la sociedad matriz a cotizacion en el
segmento de BME Growth, correspondientes a i) 1.700.000 a la ampliacién de capital por compensacion de créditos
de julio de 2023 y ii) 587.004 a la ampliacion de capital por conversion de obligaciones convertibles de agosto de 2023.

En marzo de 2024 se obtiene del tenedor de las obligaciones convertibles, la renuncia al cumplimiento de la clausula
de ratios (waiver)
27. Operaciones interrumpidas

Durante el ejercicio 2022 el Grupo procedi6 a la venta de sus dos filiales en Bolivia. Conforme a las normas establecidas
en al Plan General de Contabilidad, la venta de dicha actividad fue clasificada como una operacion interrumpida.

Los resultados reconocidos a 31 de diciembre de 2022 en la cuenta de pérdidas y ganancias de los estados financieros
consolidados adjuntos, procedentes de esta operacion, fue de 164.711,74 euros, concretamente, un resultado de pérdidas
de 73.238,37 euros de Alquiler de Equipos de Construccion AEC S.R.L y un beneficio de 237.950 euros de Clerhp
Estructuras Bolivia, S.R.L.
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
GRUPO CLERHP

1.- PRESENTACION DEL GRUPO

El GRUPO CLERHP lo constituyen un conjunto de sociedades dedicadas a la ingenieria de estructuras con servicios
de disefio, célculo, asistencia técnica en la construccion, construccion de estructuras de todo tipo de edificios y provision
de equipos y maquinaria de construccion. Estas actividades se desarrollan a través de la matriz, Clerhp Estructuras S.A,
y sus filiales tanto en Espafia como a nivel internacional.

Clerhp Estructuras SA es una ingenieria especializada en estructuras de edificacion que engloba los conocimientos
tanto técnicos como operativos, ofreciendo servicios de disefio, calculo y asistencia técnica en la ejecucion de las obras
de estructura, asi como participando activamente en la gestion de construccion de las mismas.

El GRUPO CLERHP realiza trabajos en el area de la edificacion y la obra publica, siendo proveedor de arquitectos,
constructoras y promotoras en el desarrollo de todo tipo de proyectos habiendo participado en edificios de gran altura,
espacios comerciales, oficinas, hoteles, colegios, universidades y viviendas.

Asimismo, CLERHP Estructuras SA cuenta con una filial en Republica Dominicana dedicada a la promocion
inmobiliaria llamada Natus Fortunatus Real Estate S.R.L. con la que actualmente tiene en desarrollo dos proyectos,
uno de 46 viviendas y otro de 90. CLERHP Estructuras, S.A. posee el 45% de dicha filial y ademas ejecuta los trabajos
de construccion de la misma. Dentro de la actividad promotora, el GRUPO CLERHP ha adquirido los terrenos y ha
iniciado el desarrollo del proyecto Larimar City & Resort.

Actualmente, el GRUPO CLERHP centra su actividad en el exterior, trabajando Paraguay y Reptblica Dominicana.
Para ello, en Paraguay cuenta con la filial CLERHP Estructuras Paraguay SRL, empresa especialista en ejecucion de
estructuras y construccion de todo tipo de obras de edificacion, en Republica Dominicana (Ingenieria y Estructuras del
Caribe-Inecar SRL, empresa especialista en ejecucion de estructuras y construccion de todo tipo de obras de
edificacion) La empresa cuenta con participaciones minoritarias en la empresa constructora Rodavi International S.R.L.
(45%) y en la promotoras inmobiliaria Shalem Palm Villages S.R.L. (40%) y Natus Fortunatus Real Estate S.R.L.
(45%).

La sede de CLERHP Estructuras S.A se encuentra ubicada en la Avda. de Europa 3b entresuelo 1, Murcia. En estas
instalaciones se encuentra el departamento técnico de la empresa y su sede social. El domicilio de Clerhp construccion
y contratas SLU es el mismo que la matriz del Grupo. El Grupo cuenta, ademas, a través de sus filiales, con oficinas
en Paraguay, en Asuncion, Calle Federacion Rusa 1863. En Republica Dominicana se cuenta con oficinas en el Edificio
Aqua en Punta Cana Village, La Altagracia.

El organigrama societario del grupo es el siguiente:

CLERHP ESTRUCTURAS S.A.

< CLERHP CONSTRUCCION Y CONSTRATAS ALQUILER EQUIPOS CONSTRUCCION

Z o 9 CIVIGNER SL VT LAB (*)
g sLU HISPANICA SRL (*) 100% e
4 100% 63,77% !

LAGO BRAVO ENTERPRISE, S.L. (*)
25%

>
<
2 CLERHP ESTRUCTURAS PARAGUAY SRL
s 89,19%
<
o
INGENIERIA Y ESTRUCTURAS DEL CARIBE- NATUS FORTUNATUS REAL
< INECAR, S.R.L. ESTATE,S.R.L. (*)
z 99% 45%
9
£
s
o
Q
« RODAVI INTERNACIONAL,S.R.L. (*) SHALEM PALM VILLAGE,S.R.L. (*)
45% 40%

(*) Fuera del perimetro de consolidacion.
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Las lineas de negocio que componen la actividad del GRUPO CLERHP son las siguientes:
L Lineas de disefio y calculo de estructuras y de asistencia técnica.

Hasta la fecha se vienen facturando conjuntamente los servicios derivados del disefio y calculo de estructuras,
con los servicios derivados de la asistencia técnica de proyectos (si bien son tanto en términos de costes como de
naturaleza del servicio de facto dos lineas de negocio diferenciadas, facturadas conjuntamente para su mejor
presentacion comercial). Esto responde a una estrategia comercial a través de la cual se le oferta al cliente la
idoneidad de un trabajo conjunto con un importante ahorro de costes ya que del calculo derivan gran parte de los
trabajos técnicos de la construccion y se evita la duplicidad de trabajos. Dicha estrategia comercial se
complementa con alianzas estratégicas con ingenierias locales para obtener una mayor penetracion en el mercado.
Estas alianzas constituyen a su vez una fuente de captacion de nuevos clientes proporcionando ingresos a las
otras lineas de negocio. Con esta estrategia comercial se utiliza este servicio en una estrategia pull a la vez que la
linea de negocio tiene su desarrollo especifico.

a. Lineas de disefio y calculo de estructuras.

El Grupo realiza trabajos de ingenieria de estructuras para sus filiales o para terceras empresas incluido el modelo
de franquicia aplicado en Bolivia, participando en la elaboracion de los proyectos de estructuras de la mano de
los arquitectos disefiadores del proyecto y aportando sus conocimientos para la optimizacion de la calidad de la
estructura en cuanto a su comportamiento, su facilidad de ejecucion y su coste. Se realizan servicios sobre
proyectos completamente nuevos o servicios de verificacion de proyectos realizados por terceros.

Consiste en la realizacion de proyectos de estructuras, dando solucién a los arquitectos y equipos de arquitectura
en la resolucion de forma eficaz de la problematica estructural de los disefios de edificio, tanto tradicionales como
singulares. Se desarrolla el disefio y calculo de todos los elementos estructurales tanto de hormigén armado, como
de acero y madera. Se busca siempre lograr la satisfaccion del arquitecto garantizando el cumplimiento de las
normas aplicables y los estandares de calidad. A la hora de disefiar se tienen en cuenta los medios disponibles en
el pais del proyecto.

b.  Linea de asistencia técnica de obra.

La linea de Asistencia Técnica de obra es un servicio complementario al anterior y consiste en la asistencia
técnica al cliente en todo el proceso constructivo de los proyectos anteriores. Se realiza un monitoreo del avance
de obra y de la calidad en la ejecucion, asi como un seguimiento de los procesos constructivos y técnicas
empleadas.

Consiste en la realizacion del seguimiento de obra, complementario a la direccion facultativa del proyecto y de
caracter especifico en la rama de estructuras. En los grandes proyectos de edificios se realiza una supervision
separada de cada una de las ingenierias especificas, generalmente dirigida por un jefe de proyecto que coordina
la interaccion entre ellas. CLERHP aporta este servicio de ingenieria especifica a sus filiales en cada mercado,
centralizando el know how en la matriz. Esto permite tener un menor numero de técnicos y de mayor
cualificacion, reduciendo costes a la vez que se obtiene una mayor calidad en el servicio prestado.

1I. Linea de construccion.

En los casos que se requiere se realiza el servicio de construccion de las estructuras empleando las mejores
técnicas y personal cualificado junto con empresas locales que aportan la fuerza laboral. CLERHP aporta la
tecnologia y los equipos, asi como el personal formador y técnico mientras que la constructora local aporta la
mano de obra no cualificada. CLERHP solo factura por el servicio, siendo parte del cliente la adquisicion de los
materiales necesarios.

La filosofia es que todo aquello que se queda en el edificio debe ser pagado por el cliente y toda aquella tecnologia
o material que se emplea en la construccion, pero que no forma parte del edificio, lo aporta CLERHP. Esta
formula permite que CLERHP controle mucho mejor el nivel de riesgo asumido con un cliente, limitando las
posibilidades de impago, asi como el efecto de éste en la empresa, ya que CLERHP no se endeuda con
proveedores clave como los de hormigones y acero, es decir no fuerza una financiacion al cliente por venta de
esos materiales. Esta linea de negocio en la actualidad se desarrolla integramente a través de las filiales existentes
en los distintos mercados.

I11. Linea de promocion inmobiliaria.

CLERHP Estructuras SA desarrollo la actividad inmobiliaria en Republica Dominicana donde estd desarrollando
el proyecto Larimar City & Resort. Dicho proyecto esté integrado principalmente en Ingenieria y Estructuras del
Caribe INECAR SRL y la empresa prevé generar una Spin Off para separar el proyecto de la actividad
constructora que realiza la filial. También cuenta con participaciones minoritarias en otras promotoras en las que
se realizaran los trabajos de ingenieria y construccion.
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2.- EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS EN EL EJERCICIO Y SITUACION DE LA SOCIEDAD AL CIERRE

Durante el ejercicio 2023 la evolucién de los principales indicadores de actividad ha sido positiva, especialmente en
materia de ingresos los cuales se han incrementado en un 31,52% con respecto a los niveles del ejercicio 2022. Los
niveles de facturacion son los mas altos de la historia del Grupo, ascendiendo a 18.518 miles de euros, logrando crecer
en ventas a la vez que se ha reducido la deuda financiera.

Durante este periodo la empresa se ha visto afectada principalmente por los siguientes factores:

- Se han reducido las tensiones de tesoreria sustancialmente si bien, las inversiones enfocadas en la reubicacion
de equipos entre filiales han supuesto un esfuerzo importante y necesario no permitiendo una mayor
reduccioén de la deuda financiera.

- Se ha estado trabajando durante todo el afio en el cierre de la reestructuracion de la deuda bancaria con
Santander y Caixabank. Esta situacion ha limitado el acceso a crédito de la sociedad matriz por lo que ha
sido un afio en el que se ha tenido que crecer a la vez que se desapalancaba. Esto ha mantenido una situacion
de tesoreria tensionada que ha sido sorteada con éxito.

- Seha tenido que ampliar la plantilla ante el gran incremento de la cartera de proyectos contratados lo supone
un incremento de las necesidades de caja.

- Lasdificultades por las que atraviesa la economia de Bolivia han llevado a restricciones en la disposicion de
divisas dificultando el recobro de la venta de la compania en aquel pais lo que ha llevado a un acuerdo para
el cobro en maquinaria. Al hacer el cobro en maquinaria se evita el sobrecoste del cambio de divisa y, dado
que el Grupo tenia que adquirir maquinaria para Republica Dominicana, se obtiene un efecto bastante neutro
en términos caja real, si bien se produce un deterioro de parte de los saldos dado que la maquinaria adquirida
en Bolivia es usada frente a la adquisicion de maquinaria nueva.

- Laactividad de promocion inmobiliaria ha tenido un buen desempefio con una buena evolucion de las ventas
y los trabajos iniciales.

- Los trabajos activados hasta el 31 de diciembre alcanzan la cifra de 3.024.450 euros.

- Existen inversiones financieras por importe de 5.791.184 euros que corresponden a terrenos ya pagados
pendiente de obtencion del titulo de propiedad correspondiente.

Otros factores o decisiones de la direccion que han afectado a las cuentas son:

- Durante este 2023 se han mantenido los costes en las estructuras comerciales con la finalidad de mantener
los niveles de cartera alcanzados y propiciar un crecimiento sostenido y estable del Grupo.

- Mantenimiento y ampliacién del empleo destinando al célculo de estructuras para dar servicio a la cartera de
proyecto contratada.

- Se han producido deterioros de proyectos donde la empresa tiene dudas sobre su ejecucion en un plazo
razonable, eliminandolos de la cartera y deteriorando los saldos de clientes y de obras en curso.

- Se han deteriorado los proyectos de [+D que no continuan en curso. Esto no quiere decir que se den por
perdidos, sino que su desarrollo se ha suspendido temporalmente para favorecer la recuperacion de los flujos
de caja y se seran retomados mas adelante cuando las necesidades de inversion en crecimiento organica se
vean reducidas.

Durante el ejercicio se han alcanzado niveles de produccion muy cercanos al 100% de la capacidad productiva del
Grupo lo que ha llevado a incrementar recursos y aprovechar el buen momento de mercado para consolidar el grupo
como lider en los mercados que opera]

Los factores mitigantes mas relevantes con los que el grupo ha contado y por los que se aplica el principio de empresa
en funcionamiento, son los siguientes:

- La cifra de ingresos se incrementa en 4.438 miles de euros, un 31,52% superior al ejercicio anterior,
ascendiendo a 18.518 miles de euros.

- El fondo de maniobra se mejora significativamente, pasando de (609) miles de euros en el ejercicio 2022 a
3.924 miles de euros, lo que supone un incremento de 4.532 miles de euros.

- Se han mejorado los fondos propios del grupo en 4.032 miles de euros pasando de 1.938 miles de euros en
2022 a 5.970 miles de euros, un incremento del 208,07%.

- Lamatriz ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas
con el socio mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.9 millones de euros.

- Enlamatriz se han convertido 6 obligaciones pertenecientes a Inveready, por importe de 821 miles de euros.

68



Informe Gestion Consolidado de Clerhp Estructuras, S.A.
y Sociedades Dependientes

En el pasivo no corriente, en 2023 se produce la amortizacion de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready,
que junto con la conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en
1.224 miles de euros.

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la sociedad matriz, acuerda una ampliacion de capital
para la conversion de 8 de las obligaciones pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducird en un
aumento de los fondos propios del grupo en el 2024 de 1.026 miles de euros.

En diciembre de 2023, la matriz materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de
referencia de su pool bancario, acordada en octubre del mismo aflo, lo que se ha traducido en una
reclasificacion a largo plazo de las partidas consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe
de 5 millones de euros aproximadamente. Esto permite establecer los vencimientos de dicha deuda a lo largo
de los proximos 3 afios, finalizando en el afio 2026.

Asimismo, la matriz mantiene en la partida de otros pasivos financieros: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer,
S.L. y la sociedad matriz y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de
CLERHP suscrito entre Rheto Arquitectos, S.L.P. y la sociedad matriz, que serdn objeto de futura ampliacion
de capital.

La actividad de promocién inmobiliaria ha supuesto una nueva linea de ingresos y a su vez ha permitido
reorganizar la estructura de personal. Con esto, se ha reducido el coste de la linea de actividad de construccion
y destinado a ese personal a los trabajos técnicos y de gestion propios de la promocion inmobiliaria. Eso
permite un aumento de los margenes en la linea de construccion y mantener todo el conocimiento dentro del
Grupo. A su vez, los nuevos flujos de caja permiten un mejor funcionamiento de la empresa y una cartera
interna adicional de trabajos de construccion para los proximos 12 afios

Gracias al mantenimiento de la plantilla y al trabajo comercial realizado se ha logrado un incremento de la
cartera de proyectos contratados alcanzando un total de 124.646.467 curos. El pipeline de los proyectos
ofrece buenas perspectivas para los ejercicios siguientes.

DIP DE CA A
\: A FIRMADA
TOTAL 2024 2025 2026 2027 + 5 afos
Paraguay 16.245.817 3.495.817 4.250.000 4.250.000 4.250.000 0

R. Dominicana | 108.400.650| 33.669.326| 21.080.068 18.929.148 5.787.018| 28.935.090

Total

124.646.467| 37.165.143| 25.330.068| 23.179.148| 10.037.018| 28.935.090

La filial en Reptiblica Dominicana cuenta a la fecha con una cartera firmada de 108.400.650 euros y continfia con la
marcha en proyectos, entre otros, Oceana Town, Harbor Bay, Planta de Tratamiento en Santo Domingo, Secrets Garden,
Atlantida, Hotel Uvero Alto, Vista Palma y espera comenzar en breve, incluyendo, pero no limitado a, Blue Diamond,
Zafiro, Larimar, Driving Range, Blue Luxury, Vista Golf'y Residencial Born.
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A CIERRE DEL
EJERCICIO DE 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022 DE LA SOCIEDAD “CLERHP
ESTRUCTURAS S.A.”

OPERACIONES CONTINUADAS 31.12.2023 31.12.2022 (*)

Importe neto de la cifra de negocios (Nota 21)

Ventas 1.156.492 1.904.184
Prestacion de servicios 17.361.523 12.175.464
18.518.015 14.079.648

Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion - 182.668
Trabajos realizados por la empresa para su activo (Nota 4) 946.024 477.960

Aprovisionamientos (Nota 21)

Consumo de mercaderias 278.265 (958.440)

Consumo de materias primas y otras materias consumibles (261.714) (38.879)

Trabajos realizados por otras empresas (5.887.675) (2.481.024)

Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos - (53.219)

(5.871.125) (3.531.562)
Otros ingresos de explotacion
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 18.698 141.541
18.698 141.541
Gastos de personal (Nota 19)
Sueldos, salarios y asimilados (2.969.117) (2.637.763)
Cargas sociales (530.516) (568.082)
(3.499.633) (3.205.846)
Otros gastos de explotacion
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (187.909) (1.084.708)
Otros gastos de gestion corriente (3.519.148) (2.415.044)
(3.707.057) (3.499.752)
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6) (1.450.900) (1.030.641)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 60.650
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

Resultado por enajenaciones y otras (Nota 5) (10.021) (204.514)
Otros resultados 163.871 (34.957)
Resultado de explotacion 5.107.872 3.435.195
Ingresos financieros

De valores negociables y otros instrumentos financieros (Nota 21) 19.813 169

Otros ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros 311 28.343
Gastos financieros (Nota 21) (842.261) (1.144.699)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (333.8138)
Diferencias de cambio (Nota 21)

Otras diferencias de cambio (916.645) (311.168)
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros (2.361.208) (310.165)
Resultado financiero (4.099.990) (2.071.338)
Resultado antes de impuestos 1.007.882 1.363.857
Impuestos sobre beneficios (Nota 16) (288.863) (185.298)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 719.019 1.178.559
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos - 164.712
Resultado Consolidado del Ejercicio (Notas 20) 719.019 1.343.271

Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 795.242 1.388.582

Resultado atribuido a Socios Externos (76.223) (45.311)
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BALANCES CLERHP ESTRUCTURAS S.A. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31
DE DICIEMBRE DE 2022

ACTIVO 31.12.2023 31.12.2022 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible (Nota 5)
Otro inmovilizado intangible 530.605 783.545
530.605 783.545
Inmovilizado material (Nota 6)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 4.535.357 3.884.976
4.535.357 3.884.976
Inversiones inmobiliarias 124.773 128.666
124.773 128.666

Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Notas 1 y 8)
Instrumentos de patrimonio 216.508 185.776

Inversiones financieras a largo plazo (Notas 7)

Instrumentos de patrimonio 232.859 52.268
Créditos a terceros 307.880 202.539
Otros activos financieros 77.622 31.470
618.361 286.277
Activos por impuesto diferido (Nota 16) 82.722 82.722
Deudores comerciales no corrientes (Nota 9) 1.804.955 1.804.955
Total Activo No Corriente 7.913.280 7.156.917
ACTIVO CORRIENTE
Existencias (Nota 10)
Existencias comerciales 3.576.307 1.047.201
Materias primas y otros aprovisionamientos 67.592 199.625
Productos en curso 89.447 182.668
Anticipos a proveedores (Nota 7) 8.468.919 2.219.761
12.202.264 3.649.255
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 7) 13.730.103 6.971.324
Otros deudores (Nota 7) 161.066 167.487
Activos por impuesto corriente (Notas 16) 115.719 125.906
Otros créditos con Administraciones Publicas (Notas 16) 1.116.790 287.685
15.123.679 7.552.402
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 18) 2.905.388 4.902.189
Periodificaciones a corto plazo 6.809 13.727
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 7) 1.302.918 1.869.729
Total Activo Corriente 31.541.058 17.987.302
TOTAL ACTIVO 39.454.338 25.144.219
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.12.2023 31.12.2022 (*)
PATRIMONIO NETO
Fondos propios
Capital escriturado (Nota 11) 562.428 470.948
Prima de emision (Nota 11) 7.052.790 3.404.465
Reservas (Nota 11) 303.030 395.503
Acciones y participaciones de la Sociedad Dominante (Nota 11) (827.595) (450.663)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.863.859) (3.239.964)
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante (Nota 20) 795.242 1.388.582
Otros instrumentos de patrimonio 89.378 110.399
(1.503.804) (1.796.143)
Ajustes por cambio de valor
Diferencia de conversion (Nota 12) (57.677) 10.638
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 18) 107.876 107.876
Socios externos (Nota 13) (189.554) (47.385)
Total Patrimonio Neto 5.972.059 2.150.399
PASIVO NO CORRIENTE
Deudas a largo plazo (Nota 9)
Obligaciones y valores negociables (Nota 9) - 3.069.526
Deudas con entidades de crédito (Nota 9) 5.546.610 860.466
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) - 194
Otros pasivos financieros 145.151 291.877
5.691.761 4.222.065
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Nota 14) 81.552 84.096
Pasivos por impuesto diferido (Nota 16) 91.758 91.758
Total Pasivo No Corriente 5.865.071 4.397.919
PASIVO CORRIENTE
Deudas a corto plazo (Nota 9)
Obligaciones y valores negociables (Nota 9) 1.845.163 -
Deudas con entidades de crédito (Nota 9) 2.628.532 8.697.088
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) 2.526 27.487
Otros pasivos financieros 4.714.035 3.426.358
9.190.256 12.150.933
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (Nota 14) 109.348 180
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores (Nota 9) 1.686.318 649.430
Otros Acreedores (Nota 9) 2.460.278 1.375.991
Pasivos por impuesto corriente (Nota 16) 217.767 106.212
Otras deudas con Administraciones Publicas (Nota 16) 525.806 378.480
Anticipos de clientes (Nota 9) 13.427.436 3.934.578
18.317.604 6.444.690
Periodificaciones - 97
Total Pasivo Corriente 27.617.209 18.595.900
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.454.338 25.144.218
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La cifra de negocios del grupo ha alcanzado los 18.518 miles de euros en el periodo enero diciembre 2023 un 31,52%
superior a la cifra del mismo periodo del ejercicio anterior, situada en 14.080 miles de euros, lo que supone un
incremento de 4.438 miles de euros.

El margen bruto de grupo ha mejorado en 1.916 miles de euros, ascendiendo a 12.647 miles de euros frente a los 10.731
de 2022, lo que supone un incremento del 17,86%, representando un 68,30% sobre la cifra de ingresos.

Durante el ejercicio 2023 se han incrementado los costes de personal un 9,16%, principalmente debido a dos hechos.
El primero, la necesidad de atender el nimero de proyectos del negocio tradicional que gestiona el grupo en Reptiblica
Dominicana y el segundo, la contratacion de los recursos necesarios para atender la actividad promotora del grupo,
especialmente en las areas de comunicacion, marketing y ventas. Hay que tener en cuenta que estos ultimos no pueden
ser activados, con lo que directamente impactan en la cuenta de resultados.

Los recursos humanos dedicados a los proyectos de I+D+I se reducen sustancialmente (tradicionalmente activados
como trabajos realizados para su activo) gracias a la finalizacion de estos.

En cuanto a la partida de servicios exteriores, se incrementa en 1.104 miles de euros, como consecuencia del incremento
del volumen de negocio en la actividad de construccion y de la contratacion de actividades relacionadas con el
desarrollo del proyecto inmobiliario Larimar City. El incremento de la actividad constructora afecta a partidas como
arrendamientos, reparaciones y conservacion, suministros y otros gastos, mientras que las actividades relacionadas con
la promocion afectan a partidas como servicios profesionales y marketing.

El detalle de la partida de servicios exteriores es el siguiente: servicios profesionales externalizados que no se realizan
dentro de la propio grupo: 32,5% (30,10% en 2022), los transportes asociados a la venta de mercaderias 15,70%,
(24,90% en 2022), los costes por arrendamientos 14,05% (14,34% en 2022), otros costes de explotacion 10,92%
(10,82% en 2022) los costes de marketing y publicidad un 8,45% (0,25% en 2022), suministros 7,18% (6,53% en 2022),
reparaciones y conservacion 5,34% (3,12% en 2022) y el resto de los conceptos un 5,86% (9,94% en 2022).

Dentro de la partida de los deterioros de operaciones comerciales, siguiendo el criterio de prudencia iniciado en 2022,
se incluyen 152 miles de euros correspondientes a saldos comerciales mantenidos con clientes bolivianos.

El1 EBITDA alcanzado en el 2023 es de 6.405 miles de euros, con una mejora con respecto al ejercicio anterior de 1.760
miles de euros, lo que supone un incremento del 37,90% con respecto al ejercicio anterior, donde ascendio a 4.644
miles de euros. El porcentaje sobre ventas es de un 34,59% mientras que en 2022 era un 32,99%.

La amortizacion se incrementa en un 40,78% con respecto a 2022, ascendiendo a 1.451 miles de euros frente a los
1.031 del ejercicio anterior. Este incremento se produce por la amortizacion de los equipos adquiridos para el desarrollo
de la actividad constructora y de los desarrollos y proyectos de I+D+i finalizados durante el 2022.

E1 EBIT a 31 de diciembre representa un 27,58% sobre la cifra de negocios mientras que en el mismo periodo de 2022
representaba un 24,40%, pasando de 3.435 miles de euros en 2022 a 5.108 miles de euros en 2023 lo que supone un
incremento del 48,02% sobre el ejercicio anterior, ascendiendo la mejora a 1.673 miles de euros.

El resultado financiero negativo de 2023 es un 97,94% superior al de 2022, ascendiendo a (4.100) miles de euros, frente
a los (2.071) miles de euros.

Los gastos financieros, se reducen en 302 miles de euros. Una vez finalizado el proceso de reestructuracion bancaria
en diciembre 2023 se produce la regularizacion de los intereses de demora contabilizados en ejercicios anteriores.
Dentro de esta partida, se contabilizan 202 miles de euros correspondientes a la ejecucion de un aval por operaciones
de la filial uruguaya del ejercicio 2021 y que han sido objeto de prestamizacion en el marco de la reestructuracion de
la deuda.

La partida de diferencias de cambio sufre un incremento importante pasando de 310 miles de euros en 2022 a 917 miles
de euros en 2023. Este incremento se produce por las fluctuaciones en las divisas con las que opera el grupo, dado que
las filiales se contabilizan en moneda local frente a la formulacion de cuentas que se hace en euros. Esta partida no
tiene ninglin efecto en la caja del grupo.

En cuanto a la partida de deterioros, se produce un importante incremento hasta los 2.361 miles de euros, frente a los
644 miles de euros del ejercicio anterior. Se corresponde con el deterioro del crédito mantenido por la venta de las
filiales en Bolivia por un importe de 2.091 miles de euros. Por tltimo, la amortizacion realizada de los bonos de
Inveready, ha generado un deterioro adicional de 195 miles de euros. Este deterioro es producto de que el valor de
adquisicion de los bonos es superior al valor contable de los mismos.

El EBT a 31 de diciembre de 2023 asciende a 1.008 miles de euros (5,44% sobre la cifra de negocio), lo que supone
una disminucion de 356 miles de euros con respecto a 2022 donde la cifra era de 1.364 miles de euros (9,69% sobre la
cifra de negocios). El motivo de la reduccion son los deterioros considerados dentro del resultado financiero, ya que el
resto de las magnitudes evolucionan muy positivamente.
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El importe total de la cifra de balance se incrementa en 14.310 miles de euros, lo que supone una subida del 56,91%
con respecto al ejercicio anterior, ascendiendo a 39.454 miles de euros frente a los 25.144 miles de euros del ejercicio
anterior.

El fondo de maniobra se incrementa en 4.532 miles de euros, pasando de (609) miles de euros en 2022 a 3.924 miles
de euros en 2023. La mejora se produce por la buena evolucién de la marcha del grupo, la reclasificacion de los pasivos
a corto plazo como consecuencia de la reestructuracion cerrada por la matriz en diciembre de 2023 y la capitalizacion
de 2.9 millones de euros que se mantenian en el pasivo a corto plazo.

En el activo corriente, la partida de existencias comerciales pasa de 1.429 miles de euros en 2022 a 3.733 miles de
euros en 2023 debido a la activacion de costes del proyecto Larimar. De la misma manera existe un incremento
importante en los anticipos entregados a proveedores, pasando de 2.220 miles de euros en 2022 a 8.469,
correspondiendo su mayoria a las cantidades entregadas para la adquisicion de los terrenos del proyecto Larimar.

Dentro de la cifra de clientes, se produce un incremento de 6.759 miles de euros, pasando de 6.971 miles de euros en
2022 a 13.730 miles de euros en 2023. Este incremento del 96,95% es consecuencia del incremento de los trabajos
realizados para los clientes del grupo en Reptiblica Dominicana.

Dentro de la partida de inversiones financieras a corto plazo, se produce una disminucion de 1.997 miles de euros como
consecuencia principalmente del deterioro del crédito mantenido por la venta de las filiales en Bolivia.

Los fondos propios de grupo se han mejorado en este 2023 en 4.032 miles de euros, lo que supone un incremento del
208,70% con respecto al afo anterior, ascendiendo a 5.970 miles de euros, mientras que en 2022 ascendian a 1.938
miles de euros. La proporcion del patrimonio neto sobre el total de balance es de un 15,13% cuando el afio pasado
suponia un 7,71%.

Durante este 2023 se han capitalizado 2,9 millones de euros que se encontraban en la partida de otros pasivos
financieros a corto plazo en diciembre de 2022 y que correspondian a préstamos de acciones realizadas por el accionista
mayoritario de la matriz. Asimismo, durante este afio se ha producido la conversion de 6 de las obligaciones
pertenecientes a Inveready, por un importe de 821 miles de euros.

En diciembre de 2023 el Consejo de Administracion de la matriz, acuerda una ampliacion de capital por la conversion
de 8 de las obligaciones restantes pertenecientes a Inveready. Dicha conversion se traducird en un aumento de los
fondos propios en el 2024 de 1.026 miles de euros.

En el pasivo no corriente en 2023, se produce la amortizacién de 4 obligaciones pertenecientes a Inveready, que junto
con la conversion de las 6 mencionadas anteriormente disminuyen la partida de obligaciones en 1.224 miles de euros.

En diciembre de 2023, la matriz del grupo materializé la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de
referencia de su pool bancario, acordada en octubre del mismo afio, lo que se ha traducido en una reclasificacion a largo
de las partidas consideradas anteriormente en el pasivo a corto plazo por importe de 5 millones de euros
aproximadamente.

Como consecuencia de dicho acuerdo de reestructuracion se amortizaron, en la firma de este, 955 miles de euros de
saldos pendientes con las entidades financieras.

Asimismo, el grupo mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la
sociedad matriz y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre
Rheto Arquitectos, S.L.P. y la sociedad matriz, que seran objeto de futura ampliacion de capital.

Dentro de la partida de acreedores comerciales, se produce un incremento importante en la partida de anticipos de
clientes, pasando de 3.935 miles de euros en 2022 a 13.427 miles de euros en 2023, lo que supone una variacion de
9.493 miles de euros. Este incremento es debido a los anticipos de los contratos de preventa firmados con los clientes
del proyecto Larimar.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2023 ha sido de 97,28 dias. A estos efectos, la sociedad sigue

implantando las medidas necesarias para una gestion mas eficiente de sus recursos financieros, que le permite obtener
una mayor liquidez con la que afrontar los pagos a sus proveedores de acuerdo con la normativa aplicable.
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Los datos para los ejercicios de 2023 y de 2022:

Dias
31.12.2023 31.12.2022
Periodo medio de pago a proveedores 97,28 119,24
Ratio de las operaciones pagadas 62,06 85,15
Ratio de las operaciones pendientes de pago 52,13 34,09
Total de pagos realizados 950.437,37 2.247.916,47
Total de pagos pendientes 741.469,56 817.343,71

El 19 de octubre de 2022 entr6 en vigor la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas,
que modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010. La nueva norma establece la obligacion de publicar
en cuentas anuales, adicionalmente a la informacion ya requerida, el volumen monetario y nimero de facturas pagadas
en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el
numero total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores.

Los datos para los ejercicios de 2023 y de 2022:

Importe 2023 Importe 2022
Volumen facturas pagadas < a 60 dias 810.787,48 741.812,44
Porcentaje sobre el total de los pagos realizados 85% 33,00%
Importe Importe
Numero de facturas pagadas < 60 dias (en miles) 1.328 831
Numero total de facturas pagadas (en miles) 15.546 15.754
Porcentaje sobre el total de facturas pagadas 8,54% 5,27%

De acuerdo con lo dispuesto en la citada Ley, al calcular las cifras relacionadas con los aplazamientos de pago a
proveedores se han excluido a las sociedades no residentes en territorio espafiol y por lo tanto no sujeto a la citada Ley.

3.- Principales riesgos

Debe tenerse en cuenta que todos estos riesgos podrian tener un efecto material adverso en el Grupo.

Riesgos de caracter financiero

Riesgo de insolvencia

Los fondos propios de grupo se han mejorado en este 2023 en 4.032 miles de euros, lo que supone un incremento del
208,70% con respecto al afio anterior, ascendiendo a 5.970 miles de euros, mientras que en 2022 ascendian a 1.938
miles de euros. La proporcion del patrimonio neto sobre el total de balance es de un 15,13% cuando el afio pasado
suponia un 7,71%.

El nivel de pasivos a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 acumulaba 27.617 miles de euros (frente a los 18.596 miles
de 2022) y el de pasivos a largo plazo, asciende a 5.866 miles de euros (frente a los 4.398 miles de euros de 2022).

En diciembre de 2023, la matriz materializo la reestructuracion de su deuda bancaria con las entidades de referencia de
su pool bancario, lo que se traduce en una reclasificacion de las partidas consideradas a corto plazo en el 2022
(aproximadamente 5 millones de euros).

Ademas, la matriz ha acabado la inscripcion de la ampliacion de capital de 1.700.000 titulos correspondientes a deudas
con el socio mayoritario, aprobada el dia 29 de marzo de 2023 por un importe de 2.9 millones de euros.

El fondo de maniobra se incrementa en 4.532 miles de euros, pasando de (609) miles de euros en 2022 a 3.924 miles
de euros en 2023. La mejora se produce por la buena evolucion de la marcha del grupo, la reclasificacion de los pasivos
a corto plazo como consecuencia de la reestructuracion cerrada por la matriz en diciembre de 2023 y la capitalizacion
de 2.9 millones de euros que se mantenian en el pasivo a corto plazo.
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Asimismo, el grupo mantiene en la partida de otros pasivos financieros a corto plazo: (i) 1.325 miles de euros
correspondientes al préstamo de 500.000 acciones de CLERHP suscrito entre el Rhymar Proyects Developer, S.L. y la
sociedad matriz y (ii) 663 miles de euros correspondientes al préstamo de 250.000 acciones de CLERHP suscrito entre
Rheto Arquitectos, S.L.P. y la sociedad matriz, que seran objeto de futura ampliacion de capital.

El incumplimiento de las obligaciones asumidas por el Grupo frente a las distintas entidades financieras podria provocar
el vencimiento anticipado de las obligaciones de pago y que dichas entidades financieras exigieran anticipadamente el
pago del principal de la deuda y sus intereses y, en su caso, ejecutaran las garantias que pudieran haber sido otorgadas
a su favor, lo que podria afectar negativamente a la situacion financiera, econdmica y patrimonial del Grupo.

La financiacion del Grupo procede, ademas del capital desembolsado por sus accionistas, de los préstamos y flujos de
caja de la actividad. Ante una situacion de falta de crédito, junto con un descenso importante en los niveles de actividad,
se podria ver afectada la actividad del Grupo.

Ademas del riesgo de acceso a recursos financieros ajenos que acompaiien al Grupo en su crecimiento descritos en el
parrafo anterior, existe un riesgo fundamental en la correcta gestion del capital circulante y su evolucion, y de las
necesidades operativas de fondos crecientes que puedan surgir de la evolucion del Grupo y del potencial retraso o
contingencias que pudieren producirse en el cobro de clientes o en las necesidades de pago a proveedores.

El principal riesgo en el descenso de los flujos de caja de la operativa vendria dado por una situacion de impago por
parte de varios clientes de forma simultanea, que obligase a un replanteamiento de los flujos de caja comprometidos.

Riesgos relativos al tipo de cambio

El Grupo opera principalmente en mercados con riesgo de tipo de cambio, que s6lo puede proteger de manera limitada
a través del uso de instrumentos financieros de cobertura de este. Este riesgo de tipo de cambio crece conforme crece
la actividad en nuevos paises con divisa distinta del euro, como es el caso de Republica Dominicana, donde en los
ultimos trimestres el Grupo ha incrementado su exposicion notablemente. A pesar de ello, los contratos estan
denominados en dolares y la mayor parte de los costes estan subcontratados en dolares, con lo que el riesgo mencionado
es limitado. Con respecto al cambio euro délar, a nivel consolidados los costes en euros representan menos del 10%
del total de los costes del Grupo. En este sentido, el Grupo cerrd todos los instrumentos de cobertura en diciembre de
2023 a la espera de volver a contratar nuevos seguros de cambio en mejores condiciones, de tal forma que a fecha del
presente documento no existe ningin instrumento financiero de cobertura del tipo de cambio. En el caso de un
incremento significativo de los tipos de cambio, especialmente si este no se produce de manera lineal, impactaria de
manera relevante sobre los costes operativos del Grupo, influyendo en los resultados de esta.

Riesgos de caracter fiscal

La complejidad fiscal inherente a la operativa internacional unida al crecimiento que el Grupo esta protagonizando y
espera seguir protagonizando en el futuro, puede determinar que se incurra en alglin momento en riesgos operativos en
la gestion de las materias tributarias.

Riesgo derivado del entorno inflacionario actual

A fecha del presente documento la inflacion en los mercados en los que opera el grupo y en general a nivel internacional
se esta viendo sometida a tensiones alcistas, que de mantenerse o seguir deteriorandose podrian poner en riesgo tanto
al Grupo como a sus sectores clientes y proveedores.

Riesgos de concentracién comercial y geografica

A fecha del presente documento, el nivel de concentracion de proyectos en Republica Dominicana es muy elevado,
superando el 87 % de la cartera de proyectos contratados. Existen, asimismo, clientes cuyo peso en cartera es superior
al 15%. La concentracion de clientes aumenta el riesgo frente a impagos lo que puede producir un deterioro de la
posicion de capital circulante y crear dificultades a la empresa. No obstante, la forma de pago que utiliza el Grupo
incluye el pago de anticipos de hasta el 20% por parte de los clientes, lo que mitiga parcialmente este riesgo al existir
una posicion a favor del Grupo.

Riesgos generales
Riesgos de caricter geopolitico
Los mercados de Sudamérica donde actualmente esta focalizado la mayor parte del negocio, entrafian ciertos riesgos

vinculados con la evolucidn politica, normativa y econdmica de los mismos (Republica Dominicana, Paraguay y
Bolivia).
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Adicionalmente cabe mencionar que el impacto de la situacion internacional creada por la guerra de Ucrania desde el
primer semestre del ejercicio 2022, y del reciente estallido del conflicto bélico entre Israel y Palestina en octubre de
este afo, somete el futuro de la actividad a un componente de incertidumbre sistémica que es dificil estimar y que
podria deparar escenarios futuros adversos para el negocio.

Riesgo de escala de en la envergadura de los proyectos

Toda vez que el Grupo asume proyectos de escala creciente, su abordaje es cada vez mas complejo tanto en términos
de ejecucion, como de acceso a recursos o de financiacion.

Si uno o algunos de tales proyectos evolucionase negativamente u originase riesgos relevantes para el Grupo, el mismo
podria arrastrar a ésta a una situacion de dificultad o incluso de inviabilidad.

Riesgos relativos al negocio

Riesgos vinculados a las caracteristicas del modelo de negocio

Se trata de un riesgo que afecta al modelo de negocio, en todas sus lineas, por el componente ciclico de las actividades
vinculadas al sector construccion. Este riesgo es generalizado para todos los mercados geograficos (Espafia, Reputblica
Dominicana, Paraguay o Bolivia incluidos), aun cuando éstos tuvieran un fuerte potencial de crecimiento. Un par6én en
el sector o cualesquiera de sus subsectores (disefio y calculo de estructuras, construccion, alquiler de maquinaria o
asistencia técnica, etc.) derivado de un contagio de otros sectores o por saturacion de este, afectaria a la actividad de la
empresa de forma sustancial. Cabe afiadir que ademas la ralentizacion es normalmente brusca y que la sobrerreaccion
sectorial al ciclo econdmico — tanto en entornos positivos como negativos — es normalmente muy acusada.

La incursién en el mercado de Republica Dominicana representd la integracion vertical hacia la promocion y
construccion de promociones propias. La promocion supone un salto cuantitativo relevante en cuanto a necesidades de
financiacion y un salto cualitativo relevante en cuanto a necesidades de know-how y talento en un area en el que el
Grupo histéricamente no acumula experiencia.

La nueva estrategia del Grupo expone a esta a riesgo inmobiliario, y emergen riesgos relacionados con la evolucion de
las ventas y el acceso al crédito necesario para la consecucion de los proyectos.

La actividad inmobiliaria hace necesario para la empresa la consecucion de nuevos instrumentos de financiacion, que
pueden darse en distintas formas (equity, deuda a largo plazo, deuda a corto plazo, préstamo promotor, etc.) y que
pueden condicionar la viabilidad o velocidad de desarrollo de los distintos proyectos. Dicho riesgo cobra especial
relevancia para el 2025, afio en el cual se alcanzaran las maximas necesidades de financiacion por parte del Grupo.

Riesgos relacionados con la evolucion de la actividad

En relacion con la evolucion de la actividad, un posible crecimiento excesivo del Grupo podria suponer una pérdida de
control efectivo de las areas claves de rentabilidad. Si el Grupo acelera mucho su crecimiento puede no tener capacidad
para implantar todos los sistemas de control o, llegado el caso, un retraso simultaneo de los hitos de implantacion en
varios mercados con un descenso de actividad importante en los mercados consolidados pondria en peligro los flujos
de caja necesarios para la actividad de la empresa.

Riesgos relativos a la retencion de talento

La acumulacion de conocimiento en los actuales profesionales y gestores del Grupo, y el potencial comercial tanto de
¢éstos como de sus socios principales, genera una criticidad importante para el desarrollo futuro del Grupo. Existe en
especial una alta dependencia de la persona de Juan Andrés Romero Herndndez, Presidente y Consejero Delegado de
la sociedad matriz.

Riesgos de caracter laboral

La actividad del Grupo depara que al ritmo que los proyectos deben ser atendidos se produzcan tanto contrataciones
laborales como subcontrataciones de terceros. Toda vez que ello podria dar lugar a contingencias laborales
coyunturalmente, ya que el Grupo opera en mercados con diferentes normativas laborales, ello podria ser fuente tanto
de impactos fiscales en su caso, como de problemas de accesos a mano de obra en un determinado proyecto o momento.
Riesgos relativos a la cadena de suministro

Fruto de la situacion internacional creada, son crecientes los impedimentos logisticos del transporte y la carestia de los

materiales y materias primas. Ello afecta a la competitividad y capacidad de planificacion de los proyectos a acometer
por el Grupo.
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Riesgos vinculados a la cotizacion de las acciones

Los mercados de valores presentan en el momento de la elaboracion del presente documento una elevada volatilidad,
fruto de la coyuntura que la economia y los mercados vienen atravesando en los ultimos ejercicios.

4.- Acontecimientos posteriores al cierre.

Con fecha 15 de enero de 2024, se firma un acuerdo marco con Inversiones Archigroup Dominicana, S.R.L., compaiiia
perteneciente al grupo Archipiélago International, para la administracion conjunta de apartamentos y hoteles, con la
intencion de alcanzar un minimo de 1.000 unidades bajo gestion.

Con fecha 2 de febrero se firman dos contratos de gestion integral hotelera y condominal para la gestion de dos
proyectos: Aston Towers Branded Residences y Paradise Tower, dentro del acuerdo marco anterior.

Con fecha 2 de febrero de 2024 se eleva a publico el acuerdo del Consejo de Administracion de la sociedad matriz de
29 de diciembre de 2023, por el que se produce la conversion en capital de 5 obligaciones de Inveready por un importe
de 696.500 euros, correspondiendo 19.900 euros al capital social y 676.600 euros a la prima de emision. A fecha de
emision del presente informe se encuentra pendiente de inscripcion.

Con fecha 2 de febrero, el accionista mayoritario de la sociedad matriz, Rhymar Proyects Developer, S.L. y la sociedad
matriz suscriben un acuerdo mediante el cual el primero presta 750.000 acciones a la sociedad matriz. Tras el préstamo
la participacion de Rhymar Proyects Developer,S.L. en la sociedad matriz pasa a ser del 15,92%.

Con fecha 21 de febrero de 2024 el Consejo de Administracion de la sociedad matriz acordd aceptar la dimision del
consejero D. Félix Pozas Ceballos por razones personales.

Con fecha 1 de marzo de 2024 se firma un acuerdo con DACC Investment Blu, S.R.L por importe de 12.733 miles de
euros para el diseflo estructural y construccion de la estructura de 66 edificios, con una duracion de 36 meses.

Con fecha 12 de marzo de 2024 se incorporan 2.287.004 nuevas acciones de la sociedad matriz a cotizacion en el
segmento de BME Growth, correspondientes a i) 1.700.000 a la ampliacion de capital por compensacion de créditos
de julio de 2023 y ii) 587.004 a la ampliacion de capital por conversion de obligaciones convertibles de agosto de 2023.
En marzo de 2024 se obtiene del tenedor de las obligaciones convertibles, la renuncia al cumplimiento de la clausula

de ratios (waiver)

5.- Evolucion previsible

Se han superado niveles prepandemia y las métricas de balance se encuentran equilibradas. Dado el importe de los
contratos firmados a la fecha de elaboracion, para ser ejecutados en los proximos ejercicios, acompafiado de la
consolidacion de las operaciones en Republica Dominicana, permiten ser optimistas sobre la consecucion de lo previsto
en el Plan de Negocio de los proximos ejercicios.

A la fecha de formulacion de las CC.AA. se han firmado nuevos proyectos aumentando la cartera hasta 124.646.467
euros entre proyectos directos y proyectos intercompany, lo que nos permite determinar el cumplimiento del plan de
negocio y garantizarnos los resultados del cash-flow estimado en el mismo.

La nueva actividad de promocion inmobiliaria ha supuesto una nueva linea de ingresos y a su vez ha permitido
reorganizar la estructura de personal. Con esto, se ha reducido el coste de la linea de actividad de construccion y
destinado a ese personal a los trabajos técnicos y de gestion propios de la promocion inmobiliaria. Eso permite un
aumento de los margenes en la linea de construccién y mantener todo el conocimiento dentro del Grupo. A su vez, los
nuevos flujos de caja permiten un mejor funcionamiento de la empresa y una cartera interna adicional de trabajos de
construccion para los proéximos 12 afios.

6.- Actividades de investigacion y desarrollo

Se han suspendido temporalmente el desarrollo de actividades intensivas de I+D mientras duren las necesidades de
inversion en crecimiento organico. Dichas actividades serdn retomadas una vez recuperados los flujos de caja de las
inversiones realizadas.

7.- Adquisicion de acciones propias en la matriz

La Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante a 12 de noviembre de 2015 acordé autorizar
la adquisicion derivativa de acciones propias.
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La Sociedad Dominante mantiene a 31 de diciembre de 2023 196.363 acciones propias por importe de 827.594,84
euros (186.997 acciones por importe de 450.662,77 euros el ejercicio anterior) y el resultado obtenido por las
enajenaciones durante todo el ejercicio 2023 ha supuesto un beneficio, registrado en reservas voluntarias, por importe
de 290.445.07 euros (103.301,63 euros el ejercicio anterior)

El objeto de esta autocartera es dar liquidez a los titulos de la Sociedad Dominante cotizados en el BME Growth.

En el ejercicio 2023 se han firmado contratos de préstamos de 750.000 acciones cuyas principales caracteristicas se
detallan a continuacién:

Precio
Prestamista Fecha del NFAcciones Val‘or mercado Importe Devolucién Interés
contrato prestadas nominal o
contrato
i 0,
Contrato 6 | Rheto Arquitectos 17/05/2023 250.000,00 0,04 1,73 43250000 | en25 dias | micreses 3%
SLP anual
0,
Contrato 7 | Rhymar Proyects 13/06/2023 400.000,00 0,04 2,65 | 1.060.000.00 | en30 dias | Mtereses 3%
Developer SL anual
0,
Contrato 8 | Riymar Proyects 13/06/2023 100.000,00 0,04 2,65 | 26500000 |  en30dias | MtCreSes 3%
Developer SL anual

En el gjercicio 2022 se firmaron contratos de préstamos de 1.700.000 acciones cuyas principales caracteristicas
se detallan a continuacion:

. Fecha del N°Acciones Valor Erecio oA 2
Prestamista e mercado o Importe Devolucién Interés
contrato prestadas nominal
contrato
0,
Contrato 1 | Rhymar Proyects 25/01/2022 250.000,00 0,04 176 | 432.500,00 | en 40 dias | TtCreses 3%
Developer, S.L. anual
Q < 20,
Contrato 2 | Rhymar Proyects 05/01/2022 150.000,00 0,04 133 259.500,00 | en 40 dias | Mmtereses 3%
Developer, S.L. anual
0,
Contrato 3 | Rhymar Proyects 01/02/2022 100.000,00 0.04 176 | 150.000,00 | en 40 dias | mtereses 3%
Developer, S.L. anual
0,
Contrato 4 | Rhymar Proyects 15/06/2022 600.000,00 0,04 1,73 | 1.038.000,00 | en 25 dias | TtCreSes 3%
Developer, S.L. anual
0,
Contrato 5 | Rhymar Proyects 02/12/2022 600.000,00 0,04 1,73 | 1.038.000,00 | en 90 dias | TtCreses 3%
Developer, S.L. anual

8.- Uso de instrumentos financieros

A fecha de cierre del ejercicio, las inversiones financieras a corto plazo existentes en el balance son depdsitos cuentas
corrientes con vinculadas y la cuenta con el proveedor de liquidez, por lo que no se consideran relevantes los riesgos
derivados de las mismas, los mas destacados son los riesgos relacionados con la situacion financiera y los de caracter
financiero, que se detallan en la nota 9 de las presentas Cuentas Anuales.

9.- Operaciones corporativas

Durante el ejercicio 2023 se ha realizado la venta del 10% de la sociedad Natus Fortunatus, S.R.L. cediendo el control
a un equipo especializado en este tipo de proyectos de bajo coste en la zona y centrando los esfuerzos en el proyecto
Larimar City & Resort.

10.- Sistemas de informacion

Estructura organizativa para cumplir las obligaciones informativas

El Grupo cuenta con una estructura y de unos procedimientos de control de informacion financiera y de reporting
adecuados para garantizar el cumplimiento de las obligaciones de informacion que establece el Mercado Alternativo
Bursatil, en el que cotiza la sociedad matriz.

El érgano responsable de garantizar la existencia y suficiencia de tal estructura es el Consejo de Administracion de la
sociedad matriz. El mismo, ha aprobado un reglamento interno de conducta que contempla la obligacion de coordinar,
velar y vigilar el cumplimiento de los principios de actuacion que en el mismo se recogen en materia de informacion
privilegiada, valores, informacion relevante, conflictos de interés, autocartera, operaciones especiales, comunicacion y
otras.
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La persona a cargo de tal vigilancia es D. Juan Andrés Romero Hernandez, presidente y CEO de la compaiiia matriz,
como primer ejecutivo de la misma.

Asimismo, la sociedad matriz ha aprobado un Reglamento Interno de funcionamiento del Consejo de Administracion,
cuyo articulo 35 en concreto, relativo a la relacion con los mercados, contempla:

El Consejo de Administracion a través de las comunicaciones de hechos relevantes, informara al pblico de manera
inmediata sobre toda informacion relevante en los términos establecidos en la Ley del Mercado de Valores y su
legislacion de desarrollo.

El Consejo de Administracion adoptara las medidas precisas para asegurar que la informacion financiera semestral,
trimestral y cualquiera otra que la prudencia exija poner a disposicion de los mercados se elabore con arreglo a los
mismo principios, criterios y practicas profesionales con que se elaboran las cuentas anuales y que coge de la misma
fiabilidad que estas tltimas.

El Consejo de Administracion incluird informacion en su documentacion publica anual sobre las reglas de gobierno del
Grupo y el grado de cumplimiento de las mismas.

Para garantizar que en todo momento el Grupo cuenta con una estructura organizativa, la permanente atencion de las
obligaciones informativas depende funcionalmente del area financiera y en concreto en la figura del director financiero,
quien reporta directamente al consejero delegado regular y adicionalmente en las citas fijadas al Consejo de
Administracion y, en adelante, también a la Comision de Auditoria.

El consejero delegado y el area financiera estan en permanente contacto y celebran reuniones periddicas para garantizar
la suficiencia organizativa y en materia de cumplimiento de las obligaciones de informacion con el mercado, y el
correcto funcionamiento de los mecanismos de los que el Grupo se ha dotado a tal fin.

La vigilancia se extiende especialmente a la prevision y gestion de todos los riesgos mencionados en el punto tercero
anterior.

El Grupo cuenta con un sistema de gestion analitica y un sistema interno de control financiera para la gestion de
parametros especificos de control técnico del negocio y su evolucion que permite detectar en todo momento
cualesquiera desviaciones o indicadores financieros y de negocio y operaciones, asi como de la actividad de los
servicios centrales del Grupo, para — en su caso — realizar el oportuno reporting al mercado en condiciones adecuadas
y con inmediatez.

En cada uno de los departamentos y de las filiales se trabaja y reporta en paralelo internamente y con el apoyo de
asesores externos que garantizan la adecuacion de la produccion de informacion y de la formulacion de cuentas con
arreglo a la normativa de aplicacion a las leyes locales en su caso. El Grupo mantiene un contacto permanente con la
empresa de auditoria a través tanto del area financiera como del consejero delegado, quienes cotejan con ésta cualquier
cuestion en materia de informacion financiera y su reflejo contable, para valorar su potencial impacto y la subsiguiente
necesidad de ser comunicada en su caso.

El informe de gestion ha sido formulado a fecha 30 de marzo de 2024
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE
GESTION CONSOLIDADO DE CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administracién de
Clerhp Estructuras, S.A. y Sociedades Dependientes formula las Cuentas Anuales
Consolidadas e Informe de Gestién Consolidado correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2023.

Murcia, 3¢ de marzo de 2024
Consejo de Administracién W




DILIGENCIA QUE HACE CONSTAR EL SECRETARIO DEL CONSEJO DE CLERHP
ESTRUCTURAS, S.A., D. VICTOR MANUEL RODRIGUEZ, EN EL EJERCICIO DE SU
POTESTAD CERTIFICANTE:

La “diligencia de firmas” de las cuentas anuales consolidadas de Clerhp Estructuras, S.A. y
Sociedades Dependientes, correspondientes al ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2023, fue
firmada por todos los Consejeros en el acto de formulacion de dichas cuentas anuales
consolidadas celebrado el 30 de marzo de 2024,

El Secretario del Consejo hace constar que todos los Consejeros detallados a continuacion han
formulado las cuentas anuales consolidadas y no han manifestado oposicion o reserva alguna con
respecto a la formulacion de las mismas.

D. Juan Andrés Romero Hernandez (Presidente),
D. Victor Manuel Rodriguez Martin

D. Alberto Jests Sanchez Miguel

D. Pedro José Romero Hernandez

D. José Angel Morenete Vega

D. José Ramon Garcia Mateo

D. Victor Manuel Rodriguez Martin (Secretario)
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Informe sobre la estructura organizativa y sistema de control interno de
CLERHP Estructuras, S.A.

La compaiia ha revisado su estructura organizativa y sistema de control interno a fecha de
formulaciéon de cuentas anuales de 2023, adaptando el mismo a la informacién publicada
mediante hechos relevantes en el Mercado, relativa a cambios en el Consejo de Administracion,
asi como adaptando el organigrama de la compafia a la situacién actual de la misma. A
continuacién, se aporta el nuevo informe relativo a la estructura organizativa y sistema de
control interno con los que cuenta la Sociedad para el cumplimiento de las obligaciones de
informacién que establece el mercado conforme a la Circular 3/2020, sobre Informacion a
suministrar por empresas incorporadas a negociacién en el segmento BME Growth de BME
MTF Equity.

A) DEFINICION DE LA ESTRUCTURA ORGANIZATIVAY ENTORNO DE CONTROL.

En el siguiente organigrama, queda reflejada la estructura funcional de la empresa:

CONSEJO DE
ADMINISTRACION

CEO

4UAN ANDRES ROMERa

DIRECTOR
GENERAL

PEDRO JOSE ROMER

ﬂ

DIRECTOR DIRECTOR DIRECTOR DE DIRECTOR DIRECTOR DE DIRECTOR
COMERCIAL TECNICO PRODUCCION FINANCIERO COMUNICACION AUDITORIA
ALBERTO MUNOEI ANTONIO CANToﬂ PEDRO JOSE ROMERO] JUAN JOSE MORENOJ JAVIER CASTELLANO] .

Es responsabilidad del Consejo de Administracién, junto con el Comité de Auditoria el
disefo, implantacion y funcionamiento de los sistemas de control interno adecuados de
cara a garantizar el cumplimiento de las obligaciones de informacidn publica general y
financiero en particular, al mercado.

El Consejo de Administracidon tiene aprobado un Reglamento que contempla la
obligacion de coordinar, velar y vigilar el cumplimiento de los principios de actuacion
gue en el mismo se recogen en materia de informacion privilegiada, valores, informacion
relevante, conflictos de interés, autocartera, operaciones especiales, comunicacién y
otras. Actualmente el Consejo de Administracion esta formado por 6 consejeros, de
entre ellos dos externos e independientes.

El Reglamento del Consejo de Administracién, en cuyo articulo 35 en concreto, relativo
a la relacidn con los mercados, se contempla:

a) El Consejo de Administracion a través de las comunicaciones de hechos



relevantes, informara al publico de manera inmediata sobre toda informacion
relevante en los términos establecidos en la Ley 6/2023 de 17 de marzo de los
Mercados de Valores y de los Servicios de inversion.

b) El Consejo de Administracion, adoptara las medidas precisas para asegurar que
la informacién financiera semestral, y anual y cualquiera otra que la prudencia
exija poner a disposicién de los mercados se elabore con arreglo a losmismos
principios, criterios y practicas profesionales con que se elaboran las cuentas
anuales y que goce de la misma finalidad que estas ultimas.

c) ElConsejo de Administracién incluird informacién en su documentacién publica
anual sobre las reglas de gobierno de la sociedad y el grado de cumplimiento de
las mismas.

La Compaiiia cuenta con una estructura y unos procedimientos de control de
informacidn financiera y de reporting adecuados para garantizar el cumplimiento de las
obligaciones de informacién que establece el Mercado, en el cual se encuentran
incorporadas a negociacidn las acciones de la Compafiia.

Dentro del procedimiento de Calidad implantado por la empresa y de sus manuales,
guedan reflejados los mapas de procesos y procedimientos que garantizan la correcta
aplicacion de los requisitos de informacidn al Mercado.

Para garantizar que en todo momento la Compafiia atiende el cumplimento de
informacién que establece el Mercado, el Consejero Delegado y el Area Financiera estan
en permanente contacto y celebran reuniones periddicas para garantizar la suficiencia
organizativa en materia de cumplimento de las obligaciones de informacién con el
mercado y el correcto funcionamiento de los mecanismos de lo que la compaiiia se ha
dotado a tal fin.

La Compafiia cuenta con un sistema de gestién analitica y un sistema interno de
control financiera para la gestion de parametros especificos de control técnico del
negocio y su evolucidn que permite detectar en todo momento cualesquiera
desviaciones o indicadores financieros y de negocio y operaciones, asi como de la
actividad de los servicios centrales de la Compafiia, para — en su caso — realizar el
oportuno reporting al mercado en condiciones adecuadas y con inmediatez. La
vigilancia se extiende especialmente a la prevision y gestién de todos los riesgos
mencionados anteriormente.

En cada uno de los departamentos y de las filiales se trabaja y reporta en paralelo
internamente y con el apoyo de asesores externos que garantizan la adecuacion de la
produccién de informacion y de la formulacién de las cuentas con arreglo a la normativa
de aplicacidn a las leyes locales en su caso, bajo la supervisién del Comité de Auditoria.
La Compaiiia mantiene un contacto permanente con la empresa de auditoria a través
tanto del area financiera como del Consejero Delegado, quienes cotejan con ésta
cualquier cuestién en materia de informacion financiera y su reflejo contable, para
valorar su potencial impacto y la subsiguiente necesidad de ser comunicada en su caso.

El Comité de Auditoria es un dérgano interno del Consejo de Administracién con las
siguientes facultades:

a) Proponer al Consejo de Administracién, para su consentimiento a la Junta de
Accionistas, la designacidn de los auditores de cuentas externos a los que se



B)

refiere el articulo 264 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
ademas de sus condiciones de contratacidon, el alcance de su mandato
profesional y la revocacidn o renovacidon de su nombramiento.

b) Mantener las relaciones con los auditores de cuentas para recibir informacion
sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de
éstos y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo de la
auditoria de cuentas, asi como aquellas otras comunicaciones previstas en la
legislacién de auditoria de cuentas y en las normas técnicas de auditoria.

c) Supervisar los sistemas de control interno.
d) Supervisar los procesos de elaboracién de la informacidon econdmico-financiera.

e) Supervisar el cumplimiento del Reglamento Interno de Conducta en materia
relativa a los mercados de valores, asi como el Cddigo Interno de Conducta
profesional de directivos y empleados, y hacer las propuestas que considere
necesarias para su mejora.

En cuanto a la generacidon de informacion publica en general, la empresa aplica un
procedimiento interno de comunicacién que minimiza el riesgo de publicar cualquier
informacién que no deba hacerse publica, asi como de no publicar cualquier informacién
gue si deba publicarse.

El procedimiento conlleva filtrar la informacidn por tres agentes diferentes antes de su
publicacidn. Estos agentes son la propia agencia de comunicacién, el asesor registrado y
el departamento de comunicacion de la empresa. Ademas, en ese mismo procedimiento
queda expresamente reflejado quienes son las personas autorizadas (Presidente y
Vicepresidente) a realizar declaraciones publicas en nombre de la empresa y que
cualquier presentacién que se realice publicamente o informacidn que se publique en la
pagina web de la Compafiia debe ser previamente autorizada por el departamento de
comunicacion de la empresa.

INFORMACION FINANCIERA: ELABORACION, REVISION Y AUTORIZACION.

La informacidn financiera es elaborada por la Direccién Financiera de la empresa asistida
por el Consejero Delegado y la empresa de auditoria. Posteriormente es revisada por el
Comité de Auditoria y aprobada por el Consejo de Administracion de la Compafiia. La
sociedad identifica los principales procesos de cara a establecer procedimientos de
control que reduzcan cualquier riesgo asociado a los mismos. Dichos procedimientos son
establecidos por la Direccién General y los responsables de las dreas corporativas,
encargados asimismo de su cumplimiento.



)

Los drganos responsables de supervisar el proceso de identificaciéon de riesgos de la
informacion financiera son el Area Financiera, el Consejero Delegado y el Comité de
Auditoria y, por supuesto, el Consejo de Administracion como drgano ultimo y
responsable de la informacidn financiera de la Sociedad.

La Direccion Financiera:

1. Supervisa la anotacién, valoraciéon, desglose y presentacién de la informacién
financiera y la correcta estimacion de las previsiones.

2. Identifica y comprueba la correcta anotacidn en la informacién financiera de los
riesgos derivados de la actividad crediticia, de mercado y tesoreria, asi como los
gue se pudieran originar por riesgo operacional.

3. Supervisa la correcta aplicacidn de las normas, junto con la Direccion Legal de la
Compaiiia, evitando que un error en su aplicacidn, o un desconocimiento de las
mismas provoque errores en la informacidn financiera.

El Consejero Delegado, con apoyo de la Direccidon Financiera, valida la correcta
presentacién y desglose de la informacién financiera, asi como las estimaciones y
proyecciones y, del mismo modo, establece la estructura tanto humana como de
sistemas informaticos del Area Financiera.

El Consejo de Administracién, como maximo érgano de gobierno de la entidad, es el
encargado de aprobar las politicas de seguridad de la informacion financiera y los
manuales de politicas contables.

SUPERVISION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO Y FUNCIONES DE LA COMISION DE
AUDITORIA.

En el articulo 5 del Reglamento del Consejo se establece como competencia del Consejo
de Administracidn, como maximo drgano de decisién de la sociedad, la formulacién de
las cuentas anuales y del informe de gestidn, asi como la propuesta de aplicacion del
resultado de la Sociedad.

Los estados financieros, asi como las estimaciones en las que se basan las partidas mas
relevantes de los mismos o las distintas proyecciones que maneja la entidad, son
revisadas por el Consejero Delegado, el Comité de Auditoria y Control y el Consejo de
Administracion, ademas de por los auditores externos de la Sociedad.

Esta revision se considera una actividad de control, previa a la emisién de informacién
financiera, y es relevante en la medida en que asegura que los juicios y proyecciones
utilizados estan alineados con los asumidos por los responsables ultimos de gestionar la
entidad y que han sido revisados por éstos.

El Comité de Auditoria es el responsable de la informacién financiera, teniendo ademas
la funcion de control y supervisidn de todo el proceso de identificacidn de riesgos de la
informacion financiera.



Para asegurar la veracidad de la informacidon se establecen controles individuales
operados en las diferentes areas sobre las transacciones que afectan al reporte de
informacidn financiera.

Toda la informacién financiera se captura a través de las transacciones de las
aplicaciones informaticas, de manera que en la evaluacidn de Riesgos:

1. Ladireccion especifica los objetivos de reporte de la informacion financiera con
suficiente claridad y criterios para facilitar la identificacidn de riesgos al reporte
de la informacidn financiera fiable.

2. Laempresa identifica y analiza riesgos al logro de los objetivos de reporte de la
informacién financiera como base para determinar la gestién de dichos riesgos.

3. La probabilidad de un error material debido a fraude se considera
explicitamente cuando se evaltan los riesgos para lograr los objetivos de reporte
de la informacién financiera. Y como actividades de control:

Se adoptan las acciones necesarias y suficientes para abordar los riesgos
al logro de los objetivos de reporte de la informacién financiera.

Se ha seleccionado y desarrollado actividades de control, teniendo en
cuenta su coste y su eficacia potencial de mitigar riesgos, para lograr los
objetivos de reporte de la informacion financiera.

Se han fijado y comunicado a toda la empresa las politicas relacionadas
con el reporte de la informacidn financiera fiable y los procedimientos
correspondientes que resulta de las directrices de la direccion.

Se tienen disefiados e implementados los controles de tecnologia de la
informacion donde sean aplicables, para ayudar a lograr los objetivos de
reporte de la informacion financiera.

Corresponde al Area Financiera definir y actualizar las politicas contables, asi como
transmitirlas a las personas de la organizacion con implicacidn en la elaboracién de la
informacion financiera, y el Comité de Auditoria es el drgano responsable de esas

politicas. Las mismas son actualizadas para su adecuacién a los cambios normativos,
siempre que se producen.

El Area Financiera es la encargada de resolver dudas o conflictos derivados de la

interpretacidon de las politicas contables, las cuales son validadas por el auditor externo
de la Sociedad. La Direccidon Financiera comunica las debilidades significativas de control

interno que pudieran identificarse en otros procesos efectuadas durante el ejercicio. En
estos casos, se elaboran planes de accién con el objetivo de mitigar las citadas
deficiencias observadas, de los cuales se lleva a cabo el oportuno seguimiento.



D) OTROS ASESORES O EXPERTOS INDEPENDIENTES.

Respecto al auditor de cuentas, el procedimiento establecido prevé la asistencia del
mismo a las reuniones del Comité de Auditoria de la entidad, con el fin de informar del
resultado de los trabajos desarrollados y, en su caso, dar a conocer el detalle de las
debilidades de control interno depuestas de manifiesto y los planes de accién puestos
en marcha para remediar dichas debilidades.

Por ultimo, los Estados Financieros y las Cuentas Anuales son sometidos a auditoria por
el Auditor de cuentas de la sociedad, BDO Auditores S.LP., que emite una opinidén sobre
los mismos y, del mismo modo, la informacién financiera semestral es sometida a
revisidn limitada por parte de los mismos auditores.

E) OTRAINFORMACION RELEVANTE E INFORMACION PRIVILEGIADA.

Elaboracién de informacién publica en general. Como se menciona con anterioridad, la
Compaiiia cuenta con un procedimiento interno de comunicacion en el que se establece
las directrices que se deben seguir en el caso de comunicacién de informacion al
mercado de cualquier indole, no sélo la financiera. Los objetivos de este procedimiento
son:

I Que la informacién relevante que se publique en la pagina web de la empresa
coincida plenamente con la informacién que se envie previamente al mercado.

Il. Que la informacién que se difunda por parte de la empresa en actos,
presentaciones o cualquier evento publico coincida plenamente con la
informacién que se haya remitido al mercado.

Il Que las notas de prensa, entrevistas o declaraciones por parte de los
representantes de la empresa a cualquier medio de comunicacién coincidan
plenamente con la informacidn que se haya enviado al mercado.

V. En este sentido, las personas encargadas de validar la redaccién final de los

documentos a comunicar al mercado seran el Consejero Delegado y el Director
Comercial.

Documento actualizado al mes de abril de 2024.
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